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บทคัดย่อ 
 

การบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพนับเป็นสาเหตุสําคัญประการ
หนึ่งที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังอันส฽งผลต฽อปใญหาทางด฾านสาธารณสุขของประเทศไทย จากปใญหา
ดังกล฽าวทําให฾ในปใจจุบันได฾มีมาตรการทางกฎหมายในการจัดการกับปใญหาดังกล฽าว ได฾แก฽มาตรา
ทางด฾านการรณรงคแให฾ความรู฾กับประชาชนโดยหน฽วยงานที่เกี่ยวข฾อง มาตรการทางด฾านฉลาก
โภชนาการ และมาตรการทางด฾านการควบคุมโฆษณา แต฽อย฽างไรก็ตามมาตรการทางด฾านกฎหมาย
ดังกล฽าวในปใจจุบันยังไม฽เพียงพอต฽อการแก฾ไขปใญหาที่เกิด 

ภาษีนอกจากเป็นเครื่องมือที่สําคัญในการแสวงหารายได฾ของรัฐ ภาษียังมีบทบาทในการ
เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของสังคมรวมถึงการส฽งเสริมมาตรการต฽างๆ  ภาษีจึงควรถูกนํามาใช฾เป็น
เครื่องมือในการจัดการปใญหาที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 
แต฽อย฽างไรก็ตามในปใจจุบันพบว฽าประเทศไทยยังไม฽มีการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและ
เครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ นอกจากนี้แล฾วบทบัญญัติในกฎหมายภาษีการบริโภคยังเป็น
อุปสรรคต฽อการดําเนินมาตรการดังกล฽าว  

ดังนั้นจึงเสนอให฾มีมาตรการทางด฾านภาษีโดยการจัดเก็บภาษีการบริโภคในรูปแบบภาษี
สรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพเพ่ือเป็นการจํากัดหรือลดการบริโภค
รวมถึงเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการบริโภคและเป็นการเพ่ิมรายได฾ให฾กับรัฐ นอกจากนี้แล฾วควรมีการใช฾
มาตรการทางด฾านภาษีเพ่ือส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อสุขภาพด฾วยการให฾เสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 สําหรับสินค฾าประเภทอาหารที่จําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแเพ่ือให฾
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อาหารในประเภทดังกล฽าวปลอดจากภาระภาษีเพ่ือเป็นการส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่มีประโยชนแต฽อ
ร฽างกาย อันจะส฽งผลให฾การใช฾มาตรการทางด฾านภาษีควบคู฽กับการใช฾มาตรการทางด฾านกฎหมายในการ
จัดการปใญหาที่เกิดขึ้นจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพที่ใช฾บังคับอยู฽ในปใจจุบันมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น    

 
ค าส าคัญ: อาหารและเครื่องดื่ม, ภาษกีารบริโภค, ภาษีสรรพสามิต, ภาษีมูลค฽าเพ่ิม 
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 ABSTRACT 
 

The consumption of unhealthy food and beverage has been a significant 
cause of non - communicable and chronic diseases, such as obesity, diabetes 
mellitus and cardiovascular and cerebrovascular diseases, which affects the public 
health of Thailand. As a result, the government has come out with legal measures on 
food labeling and advertising as well as launching dietary education campaign for 
Thai people. Even so, such measures prove insufficient to tackle the problem faced 
by the government.   

Not only is taxation a tool for gathering state revenue, it has played a 
role in mending unfavorable social behaviors. Therefore, taxation should be one of 
the measures dealing with unhealthy eating behaviors of Thai people. Despite such 
an effective method, Thailand has never imposed consumption taxes on unhealthy 
food and beverage consumption. Moreover, the current tax statutes are obstacle to 
accommodating such idea. 

Thus, this thesis proposes the idea of imposing a tax on unhealthy food 
and beverage consumption. Besides, tax incentive, namely Value-Added Tax (VAT) 
benefit by used zero vat rate on food for human consumption, should be a reward 
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for the consumption of nutritious foods and beverages. Accompanied by other 
existing legal measures, this will efficiently encourage people to eat more healthily.  

 
 

Keywords: Food and Beverage, Consumption Taxation, Excise Tax,  
      Value-Added Tax(VAT)
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(6) 
 

 นายพีรเดช เดชคุ฾ม



(7) 
 

สารบัญ 
 
        หน฾า  

บทคัดย฽อภาษาไทย (1)  
 

บทคัดย฽อภาษาอังกฤษ (3)  
 

กิตติกรรมประกาศ (5)  
 

สารบัญภาพ  (13) 
 

บทที่ 1 บทนํา 1 
  

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปใญหา 1 
1.2 วัตถุประสงคแของการศึกษา 3 

1.3 วิธีการศึกษา 4 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 4 
1.5 ประโยชนแที่คาดว฽าจะได฾รับ 5 

 
บทที่ 2 แนวความคิดการใช฾ภาษีในการส฽งเสริมสุขภาพ 6
  

2.1 ปใญหาทางด฾านสุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่ม 6 
2.1.1 สถานการณแของโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง 7 
2.1.2 อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 8 

2.1.2.1 ความหมายของอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 8 
2.1.2.2 หลักเกณฑแที่ใช฾ในการพิจาณา 8 
2.1.2.3 ประเภทของอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพ 12 
2.1.2.4 ผลที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม 15 

ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ  



(8) 
 

2.1.2.5 ปใจจัยที่เก่ียวข฾องกับการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม 16 
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ  

2.2 มาตรการทางกฎหมายในแก฾ไขปใญหาสุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่ม 18 
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ  

2.2.1 มาตรการด฾านการรณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾ 18 

2.2.1.1 สํานักโรคไม฽ติดต฽อ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข 18 
2.2.1.2 สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ 19 

2.2.2 มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการ 21 
2.2.2.1 ฉลากโภชนาการสําหรับเครื่องดื่ม 22 
2.2.2.2 ฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ 23 
2.2.2.3 ฉลากทางเลือกสุขภาพ 24 

2.2.3 มาตรการในการควบคุมโฆษณา 27 
2.2.3.1 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามพระราชบัญญัติอาหาร 27 
2.2.3.2 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามพระราชบัญญัติคุ฾มครอง 28 

ผู฾บริโภค  
2.2.3.3 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามประกาศสํานักงาน 28 

คณะกรรมการอาหารและยา  
2.3 การใช฾ภาษีเป็นเครื่องมือในการแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพจากอาหาร 29 

และเครื่องดื่ม  
2.3.1 แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าบริการที่มีผลกระทบ 30 

ต฽อสุขภาพ  
2.3.1.1 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 30 
2.3.1.2 การจัดเก็บภาษีการบริโภค 33 
2.3.1.3 ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะอย฽าง 35 

2.3.2 หลักการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่ม 38 
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ  

2.3.2.1 การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม 38 
2.3.2.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 41 

 
 
  



(9) 
 

บทที่ 3 การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มี 50 
ผลกระทบต฽อสุขภาพในต฽างประเทศ 

  
3.1 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 50 

ของประเทศสหรัฐอเมริกา  
3.1.1 การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มผสมน้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ 51 

มลรัฐแคลิฟอรแเนีย 
3.1.1.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี 51 
3.1.1.2 วัตถุประสงคแของการจัดเก็บภาษี 53 
3.1.1.3 โครงสร฾างภาษ ี 53 

3.1.2 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 58 
ของเขตปกครองตนเองรัฐนาวาโฮ  

3.1.2.1 เหตุผลของการจัดเก็บภาษี 58 
3.1.2.2 โครงสร฾างภาษ ี 59 

3.2 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 63 
ของประเทศเม็กซิโก  

3.2.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี 64 

3.2.2 โครงสร฾างของภาษี 65 
3.2.2.1 ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี 65 
3.2.2.2 ฐานภาษ ี 65 
3.2.2.3 อัตราภาษี 68 
3.2.2.4 ข฾อยกเว฾น 68 

3.2.3 ผลการดําเนินงาน 68 
3.3 การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากสินค฾าประเภทอาหารของประเทศออสเตรเลีย 70 

3.3.1 หลักการจัดเก็บภาษีการบริโภคของประเทศออสเตรเลีย 70 
3.3.1.1 โครงสร฾างภาษ ี 70 
3.3.1.2 ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี 72 
3.3.1.3 ฐานภาษ ี 73 
3.3.1.4 อัตราภาษี 73 
3.3.1.5 ความรับผิดในการเสียภาษี 73 
3.3.1.6 การจดทะเบียน 73  



(10) 
 

3.3.2 การจัดเก็บภาษีสินค฾าและบริการประเภทอาหาร  74  
3.3.2.1 ความหมายของอาหาร 74   
3.3.2.2 อาหารที่ปลอดภาษี 75   
3.3.2.3 อาหารที่จะต฾องเสียภาษี 76  

   
บทที่ 4 การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบ 82  

ต฽อสุขภาพในประเทศไทย  
    

4.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 82  
4.1.1 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 83  

4.1.1.1 ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี 83  
4.1.1.2 ความรับผิดในการเสียภาษี 85  
4.1.1.3 ฐานภาษ ี 87 
4.1.1.4 การยกเว฾น การลดหย฽อน การลดอัตราและการคืนภาษี 89 

4.1.2 พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 91  
4.1.2.1 โครงสร฾างของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 91 
4.1.2.2 ประเภทของสินค฾าและบริการที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต 91 

4.1.3 การเสียภาษสีรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่ม 92 
4.1.3.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี 92 
4.1.3.2 ลักษณะของเครื่องดื่มที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต 93 
4.1.3.3 ประเภทของเครื่องดื่มที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต 96 
4.1.3.4 อัตราภาษีของเครื่องดื่ม 97 
4.1.3.5 เครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾นภาษีสรรพสามิต 99 
4.1.3.6 การควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 103 

4.2 การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม 104  
4.2.1 โครงสร฾างภาษีมูลค฽าเพ่ิม 104 

4.2.1.1 ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม 104 
4.2.1.2 ฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิม 106 
4.2.1.3 อัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิม 108 
4.2.1.4 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม 109 



(11) 
 

4.2.1.5 การคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิม 109 
4.2.1.6 บทบังคับโทษทางภาษีมูลค฽าเพ่ิม 111 

4.2.2 การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม 111 
4.2.2.1 การยกเว฾นเนื่องจากเป็นกิจการขนาดย฽อม 112 
4.2.2.2 การยกเว฾นตามประมวลรัษฎากร 112 
4.2.2.3 การขอเข฾าสู฽ระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับกิจการที่ได฾รับ 114 

ยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม  
4.2.3 การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแ 115 

4.2.3.1 ความหมายและวัตถุประสงคแของการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม 115 
ในอัตราศูนยแ  

4.2.3.2 การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแตามประมวลรัษฎากร 116 
4.2.4 การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับอาหารและเครื่องดื่มที่มี 118 

ผลกระทบต฽อสุขภาพ  
4.2.4.1 อาหารที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม 119 
4.2.4.2 การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับอาหารที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม 120 
 

บทที ่5 ปใญหามาตรการทางภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่ม  123 
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพของประเทศไทย   

   
5.1 ปใญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมี 123 

ผลกระทบต฽อสุขภาพ  
5.1.1 ปใญหาเกี่ยวกับความหมายของเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติ  123 

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต   
5.1.2 ปใญหาเกี่ยวกับความไม฽เหมาะสมของฐานและพิกัดอัตราภาษี  125 

สรรพสามิตเครื่องดื่ม  
5.1.3 ปใญหาของอัตราภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายพิกัดอัตราภาษี 126 

สรรพสามิตเครื่องดื่มเป็นอุปสรรคต฽อการแก฾ปใญหาทางด฾าน 
สุขภาพของหน฽วยงานภาครัฐทางด฾านสาธารณสุข  

5.1.4 ปใญหาการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่มน้ําพืชผักผลไม฾ 127 
5.1.4.1 ปใญหาเกี่ยวกับความหมายของเครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾น 127 
5.1.4.2 ปใญหาเกี่ยวกับอัตราส฽วนผสมที่ทําให฾ได฾รับยกเว฾นภาษี 129 



(12) 
 

5.1.5 ปใญหาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่ไม฽ครอบคลุมถึง 130   
สินค฾าประเภทอาหาร    

5.1.5.1 ปใญหาเกี่ยวกับฐานภาษีสรรพสามิต 130   
5.1.5.2 ปใญหาเกี่ยวกับอัตราภาษีสรรพสามิต 133   

5.2 วิเคราะหแปใญหาการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับอาหารและเครื่องดื่ม 134   
5.2.1 วิเคราะหแหลักการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม 135 
5.2.2 วิเคราะหแมาตรการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับสินค฾าประเภท 136 

อาหารตามประมวลรัษฎากร  
  
บทที่ 6 บทสรุปและข฾อเสนอแนะ 139 

6.1 บทสรุป 139 
6.2 ข฾อเสนอแนะ 142 

6.2.1 ข฾อเสนอแนะในการแก฾ปใญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหาร 142 
และเครื่องดื่ม  

6.2.1.1 ปรับปรุงความหมายของเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติพิกัด 142 
อัตราภาษีสรรพสามิต   

6.2.1.2 ปรับปรุงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค฾าประเภทเครื่องดื่ม   143 
ที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน  

6.2.1.3 ปรับปรุงฐานและพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภท 147 
เครื่องดื่มน้ําพืชผักผลไม฾  

6.2.1.4 แก฾ไขเพ่ิมบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾า 150 
ประเภทอาหาร  

6.2.2 ข฾อเสนอแนะในการแก฾ปใญหาการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม 153 
6.2.3 การจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใช฾ในวัตถุประสงคแเฉพาะ 155 

  
รายการอ฾างอิง 159 

 
ภาคผนวก 

 
ภาคผนวก ก ประมวลเทศบัญญัติแห฽งเมืองเบิรแคลี่ยแ เรื่องการจัดเก็บภาษี 167 

จากผู฾จัดจําหน฽ายเครื่องดื่มให฾ความหวาน  



(13) 
 

ภาคผนวก ข พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ 180 
ของประเทศเม็กซิโก  

ภาคผนวก ค พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) 183 
ค.ศ.1999 ของประเทศออสเตรเลียที่เก่ียวกับอาหาร   

 
ประวัติผู฾เขียน 191



(14) 
 

สารบัญภาพ 
 

ภาพที่  หน฾า 
   2.1 ตัวอย฽างของรูปแบบฉลากโภชนาการเต็มรูปแบบที่มีการบังคับใช฾ตาม                         22 

        ประกาศกระทรวง สาธารณสุข ฉบับที่ 182 พ.ศ.2541 

   2.2 สัญลักษณแฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ       24 

   2.3 สัญลักษณแโภชนาการแบบฉลากทางเลือกสุขภาพ     27



1 
 

บทที่ 1 

บทน า 
 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

 
จากสภาวการณแทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปอย฽างมากในปใจจุบัน ทําให฾พฤติกรรมในการ

ใช฾ชีวิตของมนุษยแเปลี่ยนแปลงไปเป็นอย฽างมากอันส฽งผลต฽อสุขภาพของมนุษยแอย฽างหลีกเลี่ยงไม฽ได฾  
โดยเฉพาะในเรื่องของอาหารซึ่งถือเป็นหนึ่งในปใจจัยสี่ของการดํารงชีวิตของมนุษยแที่ปใจจุบันได฾มีการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบของการบริโภคจากเดิมที่มีการผลิตและบริโภคเองภายในครัวเรือนเป็นหลักมา
เป็นการบริโภคอาหารสําเร็จรูป อาหารปรุงสําเร็จ รวมถึงผลิตภัณฑแเครื่องดื่มประเภทต฽างๆ ที่สามารถ
หาซื้อได฾โดยสะดวก 

แม฾อาหารจะถือเป็นปใจจัยที่สําคัญในการดํารงชีวิตของมนุษยแแต฽จากการศึกษาวิจัย
ทางด฾านสาธารณสุขกลับปรากฏว฽าการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มในหลายๆชนิด หลายๆประเภท
กลับส฽งผลในด฾านลบต฽อสุขภาพร฽างกายมนุษยแ อันได฾แก฽การบริโภคอาหารและผลิตภัณฑแเครื่องดื่มที่มี
คุณค฽าทางโภชนาการต่ําซึ่งและที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล ไขมัน และโซเดียม(เกลือ)เป็นส฽วนประกอบ
หลัก โดยการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มดังกล฽าวกลับเป็นสาเหตุที่ทําให฾เกิดโรคที่เรียกว฽าโรคไม฽ติดต฽อ
เรื้อรัง เช฽นภาวะน้ําหนักเกินและโรคอ฾วน อันเป็นสาเหตุที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังประเภทอ่ืนๆ
ตามมา อาทิเช฽น เบาหวาน หัวใจ มะเร็ง เป็นต฾น ทําให฾อาหารและเครื่องดื่มในกลุ฽มดังกล฽าวจึงจัดอยู฽
ในกลุ฽มของอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ อีกทั้งเมื่อพิจารณาจากข฾อมูลทางด฾าน
สาธารณสุขก็ปรากฏว฽า ในปใจจุบันประชากรชาวไทยมีการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบ
ต฽อสุขภาพเพ่ิมมากขึ้น ทําให฾ส฽งผลต฽อค฽าใช฾จ฽ายของภาครัฐในการจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพสูงขึ้น 
และก฽อให฾เกิดผลกระทบต฽อสภาพเศรษฐกิจสังคมและคุณภาพชีวิตอ่ืนๆตามมาอีกมากมาย ทั้งๆที่โรค
ไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้น สามารถยับยั้งปูองกันไม฽ให฾เกิดข้ึนได฾   

จากสภาพปใญหาดังกล฽าวทําให฾ในปใจจุบันภาครัฐได฾ให฾ความสําคัญต฽อการแก฾ไขปใญหา
จากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ ทั้งการกําหนดเป็นยุทธศาสตรแนโยบาย
ในการแก฾ปใญหา นอกจากนี้แล฾วในปใจจุบันยังได฾มีการนํามาตรการทางกฎหมายมาใช฾ในการแก฾ไข
ปใญหาดังกล฽าว ซึ่งมาตรการทางกฎหมายในปใจจุบันได฾แก฽ การรณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾
เกี่ยวกับอันตรายของกลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง โทษของการรับประทานอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ส฽วนประกอบของของน้ําตาล ไขมัน และโซเดียมในปริมาณสูง ไม฽ว฽าจะเป็นในรูปของการโฆษณาตาม
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สื่อต฽างๆ การผลิตคู฽มือเผยแพร฽ความรู฾ให฾กับประชาชนโดยทั่วไปโดยหน฽วยงานของภาครัฐและ
หน฽วยงานที่เป็นหน฽วยงานที่เป็นองคแกรอิสระท่ีมีกฎหมายกําหนดอํานาจหน฾าที่เกี่ยวกับการดําเนินการ
ทางด฾านสุขภาพในลักษณะดังกล฽าว การใช฾มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการสําหรับสินค฾าประเภท
อาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพเพ่ือเป็นการให฾ข฾อมูลกับผู฾บริโภคในการตัดสินใจ
เลือกบริโภคด฾วยการพิจารณาจากคุณค฽าทางโภชนาการที่ปรากฎอยู฽บนฉลากโภชนาการ   และการใช฾
มาตรการในการควบคุมการโฆษณาอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ  แต฽อย฽างไรก็ดีใน
ปใจจุบันกลับพบว฽ามาตรการทางด฾านกฎหมายในการจัดการปใญหาการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพอันเป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังยังไม฽เพียงพอที่จะแก฾ไขปใญหา
ดังกล฽าวได฾ 

ในปใจจุบันบทบาทของภาษีนั้น นอกจากจะถือเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สําคัญของรัฐ
ในการแสวงหารายได฾แล฾ว ภาษียังมีบทบาทสําคัญในเรื่องของการนํามาใช฾เพ่ือให฾บรรลุวัตถุประสงคแ
บางประการตามที่รัฐมุ฽งหวังไว฾ทั้งในด฾านของเศรษฐกิจและสังคม อาทิเช฽นการควบคุมการบริโภค การ
ส฽งเสริมกิจการบางอย฽าง ซึ่งในปใจจุบันมีการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีเพ่ือยับยั้งหรือจํากัดการบริโภค
อันมีตัวอย฽างที่เห็นได฾ชัดคือการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอลแและผลิตภัณฑแ
ยาสูบ แต฽ในปใจจุบันเป็นที่ทราบกันดีว฽าอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพก็เป็นสาเหตุ
สําคัญอีกประการหนึ่งที่ก฽อให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง ดังนั้นการนํามาตรการทางภาษีมาใช฾ในการ
จัดเก็บภาษีการบริโภคจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพจึงเป็นสิ่งที่
สามารถกระทําได฾อันจะเป็นการควบคุมยับยั้งหรือจํากัดการบริโภคอาหารในกลุ฽มดังกล฽าวเพ่ือปูองกัน
ปใญหาทางด฾านสุขภาพจากการเกิดข้ึนของโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง 

แต฽อย฽างไรก็ตามเมื่อพิจารณาถึงการจัดเก็บภาษีการบริโภคของประเทศไทยที่เกี่ยวข฾อง
ในปใจจุบันซึ่งได฾แก฽การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิต กลับพบว฽าในปใจจุบันประเทศไทย
ยังไม฽มีการใช฾มาตรการทางด฾านการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ
สุขภาพ อีกทั้งบทบัญญัติในกฎหมายดังกล฽าวยังเป็นอุปสรรคต฽อการใช฾มาตรการดังกล฽าว เช฽นการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภทเครื่องดื่มผสมน้ําตาลที่มีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ํากว฽า
เครื่องดื่มที่ไม฽ผสมน้ําตาล นอกจากนี้แล฾วในปใจจุบันประเทศไทยยังไม฽มีมาตรการทางด฾านการจัดเก็บ
ภาษีการบริโภคด฾วยการให฾สิทธิประโยชนแทางภาษีสําหรับสินค฾าประเภทอาหารที่เป็นสินค฾าที่จําเป็นต฽อ
การดํารงชีพของมนุษยแและมีประโยชนแต฽อสุขภาพ ทําให฾บทบัญญัติในกฎหมายการจัดเก็บภาษีการ
บริโภคในปใจจุบันของประเทศไทยเป็นอุปสรรคต฽อการแก฾ไขปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังที่เกิดจากการ
บริโภคอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพ 

เมื่อพิจารณาจากการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีการบริโภคในการจัดการปใญหาทางด฾าน
สุขภาพที่เกิดจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพอันเป็นสาเหตุหนึ่งของการ
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เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้น ในปใจจุบันพบว฽ามีหลายประเทศที่ได฾มีการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีเพ่ือ
จัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพที่เกิดขึ้น ด฾วยการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพเพ่ือเป็นการยับยั้งหรือลดการบริโภคและเพ่ือเป็นการแสวงหารายได฾ให฾กับรัฐไม฽
ว฽าจะเป็นการนํารายได฾ที่ได฾มาใช฾จ฽ายเป็นงบประมาณแผ฽นดินโดยทั่วไปหรือใช฾จ฽ายทางด฾านสุขภาพ
โดยเฉพาะ รวมไปถึงการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีในการส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่จําเป็นต฽อการ
ดํารงชีพของมนุษยแและมีประโยชนแต฽อสุขภาพด฾วยการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีเพ่ือให฾สินค฾ากลุ฽ม
ดังกล฽าวปลอดจากภาระภาษีอันเป็นการส฽งเสริมให฾ประชาชนได฾มีการบริโภคอาหารที่มีประโยชนแต฽อ
สุขภาพมากยิ่งขึ้น 

ดังนั้นเพ่ือเป็นการแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพอันเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง จึงสมควรที่ประเทศไทยจะได฾
นํามาตรการทางด฾านภาษีการบริโภคด฾วยการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพรวมถึงการใช฾มาตรการทางภาษีในการส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่มีประโยชนแต฽อ
สุขภาพมาปรับใช฾ ด฾วยการศึกษาการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ
สุขภาพรวมถึงการใช฾มาตรการทางภาษีเพ่ือส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่มีประโยชนแต฽อสุขภาพใน
ต฽างประเทศ เพ่ือนําหลักการและแนวความคิดดังกล฽าวมาปรับใช฾กับการใช฾มาตรทางภาษีดังกล฽าวใน
ประเทศไทย เพ่ือทําให฾การแก฾ไขปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังอันเกิดจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพสามารถดําเนินการควบคู฽กับมาตรการทางด฾านกฎหมายที่มีอยู฽ในปใจจุบันได฾
อย฽างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาถึงปใญหาทางด฾านสุขภาพของประชากรไทย ปใญหาของการบริโภคอาหาร
และเครื่องดื่มที่ผลกระทบต฽อสุขภาพ ผลที่เกิดจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ
สุขภาพ ผลกระทบที่ เกิดขึ้นต฽อบุคคลรวมถึงภาครัฐ ตลอดจนถึงมาตรการของทางภาครัฐที่ใช฾
แก฾ปใญหาดังกล฽าวในปใจจุบัน 

2) เพ่ือศึกษาถึงการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพในส฽วน
ของผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษีและการนําเงินภาษีไปใช฾ของต฽างประเทศที่มีการจัดเก็บ
ภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพ 

3) เพ่ือศึกษาและวิเคราะหแถึงมาตรการในการจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพของประเทศ
ไทย ปใญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น  
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4) เพ่ือศึกษาและวิเคราะหแถึงมาตรการทางภาษีเกี่ยวกับการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ รวมถึงวิเคราะหแการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ
สุขภาพของต฽างประเทศ ซึ่งได฾แก฽ การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือ
สารทําให฾หวานของเมืองเบริ์คลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา การจัดเก็บภาษีการ
บริโภคเฉพาะจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพของรัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา 
และประเทศเม็กซิโก รวมถึงการนํามาตรการทางด฾านรายได฾ที่จัดเก็บภาษีมาใช฾เพ่ือวัตถุประสงคแ
ทางด฾านสุขภาพโดยเฉพาะของต฽างประเทศ 
 
1.3 วิธีการศึกษา 
 

วิทยานิพนธแฉบับนี้ เป็นการศึกษาค฾นคว฾าและรวบรวมข฾อมูลจากเอกสาร บทความ 
งานวิจัย หนังสือพิมพแ วิทยานิพนธแ หนังสือ รวมถึงเว็ปไซตแต฽างๆทั้งในประเทศไทยและต฽างประเทศ 
โดยการนําข฾อมูลที่ได฾ค฾นคว฾าและรวบรวมไว฾แล฾วมาศึกษาถึงสาเหตุของการเกิดปใญหาทางด฾านสุขภาพ 
รวมถึงมาตรการต฽างๆในการปูองกันและแก฾ไขปใญหาที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ยังได฾ศึกษาค฾นคว฾าถึง
หลักการทั่วไปของภาษีอากร หลักการของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะอย฽าง เพ่ือจะได฾นําหลักเกณฑแ
มาวิเคราะหแเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษีและการใช฾มาตรการทางภาษีเพ่ือส฽งเสริมสุขภาพ    
 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 

ศึกษาถึงหลักการจัดเก็บภาษีการบริโภคทั้งในรูปของการจัดเก็บภาษีการบริโภค
โดยทั่วไปและการจัดเก็บภาษีการบริโภคเฉพาะ ซึ่ งได฾แก฽การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมและภาษี
สรรพสามิตที่เกี่ยวข฾องกับอาหารและเครื่องดื่มของประเทศไทย  และศึกษาถึงการใช฾มาตรการ
ทางด฾านภาษีการบริโภคเพ่ือใช฾ในการแก฾ปใญหาด฾านสุขภาพเกี่ยวกับการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่
มีผลกระทบต฽อสุขภาพของต฽างประเทศ อันได฾แก฽ มาตรการทางภาษีการบริโภคในการจัดเก็บภาษีจาก
อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพรวมถึงการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีในการส฽งเสริมการ
บริโภคอาหารที่มีประโยชนแต฽อสุขภาพของต฽างประเทศของเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ประเทศ
สหรัฐอเมริกา, เขตปกครองตนเองชนชาตินาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา รวมถึงการจัดเก็บภาษีการ
บริโภคจากสินค฾าและบริการประเภทอาหารของประเทศออสเตรเลีย  
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1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 

1) เข฾าใจปใญหาและสาเหตุของปใญหาทางด฾านสุขภาพ โดยเฉพาะปใญหาที่เกิดขึ้นจากการ
บริโภคอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพ 

2) ทําให฾ได฾รับความรู฾ถึงมาตรการของภาครัฐเพ่ือใช฾แก฾ปใญหาทางด฾านสุขภาพในปใจจุบัน  
3) ทําให฾ได฾รับความรู฾เกี่ยวกับมาตรการในทางภาษีในการจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพ

ของต฽างประเทศ 
4) ทําให฾มีแนวทางการแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพ โดยเฉพาะปใญหาที่เกิดขึ้นจากการ

บริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ และการใช฾มาตรการทางภาษีเพ่ือส฽งเสริมการมี
สุขภาพที่ดีของประชาชนในประเทศไทย 
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บทที่ 2 
แนวความคิดการใช้ภาษีในการส่งเสริมสุขภาพ 

 

จากสภาพเศรษฐกิจและสังคมท่ีเปลี่ยนแปลงไปจากอดีต ทําให฾พฤติกรรมการดําเนินชีวิต
ของมนุษยแในปใจจุบันเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม  ส฽งผลให฾การใช฾ชีวิตและการดําเนินชีวิตของมนุษยแ
แตกต฽างไปจากในอดีตเป็นอย฽างมาก สภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปนั้น ยังรวมถึงวิวัฒนาการและ
พัฒนาการในด฾านต฽างๆ ที่มีลักษณะที่เปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น ปใจจุบันก็อาจถือได฾ว฽ามนุษยแเรามี
คุณภาพชีวิตและความเป็นอยู฽ที่ดีและสะดวกสบายขึ้นมากกว฽าแต฽ก฽อน  โดยเฉพาะอย฽างยิ่งในทางด฾าน
สาธารณสุข ก็จะพบว฽าในปใจจุบันมีความเจริญก฾าวหน฾าต฽างจากในอดีตเป็นอย฽างมาก  ในทุกๆ ปี จะมี
การแสดงถึงศักยภาพในด฾านของการรักษาอาการเจ็บปุวยต฽างๆ รวมไปถึงงานวิจัยทางด฾านสาธารณสุข
ที่มักจะปรากฏเป็นข฽าวอยู฽เสมอว฽าได฾มีการคิดค฾นตัวยาหรือการรักษาโรคต฽างๆ ทําให฾ในปใจจุบันนี้ 
อัตราการเจ็บปุวยและเสียชีวิตด฾วยโรคที่มีความร฾ายแรงในอดีต และมักจะเป็นโรคที่มีลักษณะของการ
ติดต฽อกันระหว฽างคนถึงคน  สัตวแถึงคน และสิ่งแวดล฾อมถึงคน สามารถปูองกันรักษาให฾หายได฾  
โรคติดต฽อที่สําคัญที่เป็นอันตรายต฽างๆในอดีต ในปใจจุบันจึงสามารถปูองกันและรักษาให฾หายขาดได฾
โดยง฽าย แม฾ว฽าในปใจจุบันนี้การรักษาโรคร฾ายแรงอดีตซึ่งมักจะเป็นโรคที่มีลักษณะเป็นโรคติดต฽อจะ
สามารถควบคุมและปูองกันได฾อย฽างมีประสิทธิภาพมากขึ้นจนส฽งผลให฾โรคบางชนิดเป็นโรคที่สามารถ
รักษาให฾หายขาดได฾โดยง฽ายรวมไปถึงเป็นโรคท่ีปใจจุบันนี้ได฾เป็นโรคที่หายจากสาระบบของโรคติดต฽อไป
แล฾ว แต฽จากข฾อมูลของหน฽วยงานทางด฾านสาธารณสุขกลับพบว฽า ในปใจจุบันนี้   ประชากรไทย รวมถึง
ประชากรโลกมีแนวโน฾มต฽อการเจ็บปุวยและเสียชีวิตอันเนื่องมาจากกลุ฽มของโรคที่ไม฽ได฾เป็นโรคที่เกิด
จากการติดต฽อทางอากาศ หรือจากการติดเชื้อ เพ่ิมสูงขึ้น   อันเป็นกลุ฽มโรคที่มีสาเหตุหลักมาจากการ
ดําเนินชีวิตที่ไม฽ถูกต฾องและการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นอันตรายและส฽งผลเสียต฽อสุขภาพ
และสุ฽มเสี่ยงต฽อการเจ็บปุวยและเสียชีวิตจากโรคดังกล฽าว 
 
2.1 ปัญหาทางด้านสุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่ม 

 
โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง1 นับเป็นปใญหาทางด฾านสุขภาพที่สําคัญที่เกิดขึ้นทั้งในระดับประเทศ

และระดับโลก จากความเข฾าใจของคนโดยทั่วไปนั้น มักจะมีความคิดที่ว฽า โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้นมี

                                                           
1 โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง (Non – Communicable Diseases : NCDs)1 หมายถึง กลุ฽มของ

โรคที่มีปใจจัยสาเหตุการนําสู฽การเกิดโรคจากปใจจัยเสี่ยงร฽วมหนึ่งปใจจัยหรือมากกว฽า โดยมีสาเหตุหลัก
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สาเหตุเกิดจากพฤติกรรมการดําเนินชีวิตที่ไม฽ถูกต฾อง การขาดการมีกิจกรรมทางกาย รวมไปถึงการ
บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลแและผลิตภัณฑแยาสูบต฽างๆ  แต฽อย฽างไรก็ดีโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้นยังมี
สาเหตุที่สําคัญที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีคุณค฽าทางโภชนาการที่ไม฽เหมาะสม 
อีกด฾วย2  

 
2.1.1 สถานการณ์ของโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง 

โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง นับเป็นสาเหตุหลักของการเจ็บปุวยและเสียชีวิตของประชากร
ไทยในปใจจุบัน จากข฾อมูลเกี่ยวกับภาระโรคและการบาดเจ็บของประชากรไทย3พบว฽า โรคไม฽ติดต฽อ
เรื้อรังนอกจากจะเป็นสาเหตุหลักของการเจ็บปุวยและเสียชีวิตของประชากรไทยแล฾วนั้น ในปใจจุบัน
ยังพบว฽า อัตราการเจ็บปุวยและความเสี่ยงต฽อการเจ็บปุวยด฾วยกลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้นยังมีแนวโน฾ม
ทีเ่พ่ิมสูงขึ้นอย฽างต฽อเนื่อง ซึ่งส฽งผลกระทบต฽อคุณภาพชีวิตและสังคมของประชากรไทย นอกจากนี้แล฾ว 
โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังยังส฽งผลกระทบต฽อต฾นทุนหรือความสูญเสียทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจากโรคไม฽ติดต฽อ

                                                           

อันได฾แก฽ การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลแ การสูบบุหรี่  การบริโภคอาหารที่เกินไม฽ถูกสัดส฽วนและไม฽
เหมาะสมทางโภชนาการ  การขาดการออกกําลังกาย และความเครียด ฯลฯ โดยมีรากฐานมาจากวิถี
ชีวิตและสิ่งแวดล฾อมที่ไม฽มีสุขภาพ (Unhealthful lifestyle and environment)  โดยโรคไม฽ติดต฽อ
เรื้อรังนี้ จะมีลักษณะเฉพาะ อันได฾แก฽ การเกิดโรคมีสาเหตุมากมายหลายปใจจัยและเป็นสาเหตุที่
ซับซ฾อน ปใจจัยต฽างๆ ในสิ่งแวดล฾อม วิถีการดําเนินชีวิตและพฤติกรรมสุขภาพมีผลต฽อการเกิดโรค 
ได฾แก฽ การกิน การเคลื่อนไหว การพักผ฽อน  ปใจจัยการดําเนินพฤติกรรมต฽างๆ เป็นสิ่งที่กระทําจนเคย
ชินและกลายเป็นสิ่งจําเป็นต฽อการดํารงชีวิตในปใจจุบัน  การแฝงตัวการก฽อโรคและผลกระทบของโรค
ใช฾เวลานาน ขณะเดียวกันการแก฾ไขก็ใช฾เวลานานกว฽าจะเห็นผล และมักพบโรคนี้ในกลุ฽มวัยทํางานและ
วัยสูงอายุมากกว฽าวัยเด็ก ซึ่งกลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังที่สําคัญอันเป็นสาเหตุหลักของการเจ็บปุวยและ
เสียชีวิตของประชากรไทยในปใจจุบัน ได฾แก฽ 1)โรคหัวใจและหลอดเลือด 2)โรคเบาหวาน 3)โรคมะเร็ง 
4) โรคถุงลมโปุงพอง 

2 สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ, “กลุ฽มโรคNCDs,” สืบค฾นเมื่อวันที่1
มิถุนายน 2559,   http://www.thaihealth.or.th/microsite/categories/5/ncds/2/173/176-
%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B8%B8%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B9%82%E0%B
8%A3%E0%B8%84+NCDs.html. 

3 สํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ, “รายงานภาระโรคและการบาดเจ็บ
ของประชากรไทย พ.ศ.2552,” (นนทบุรี สํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ แผน
ยุทธศาสตรแการพัฒนาดัชนีประเมินภาระโรคและสุขภาพประชากรไทย 2555). น.9. 
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เรื้อรัง ไม฽ว฽าจะเป็นต฾นทุนจากการสูญเสียผลิตภาพจากการเสียชีวิตก฽อนวัย อันควร  ต฾นทุนจากการ
สูญเสียประสิทธิภาพในการทํางานจากการขาดงานของผู฾ปุวย  ต฾นทุนจากค฽ารักษาพยาบาล ต฾นทุน
จากบุคลากรทางการแพทยแ เป็นต฾น อันส฽งผลกระทบไปถึงงบประมาณแผ฽นดินที่จะต฾องจัดสรร
งบประมาณมาเพ่ือจัดการแก฾ไขปใญหาที่เกิดข้ึนจากโรคติดต฽อเรื้อรังดังกล฽าว 

2.1.2 อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ 
อาหาร นับเป็นปใจจัยสําคัญต฽อการดํารงชีวิตของมนุษยแ ถือเป็นหนึ่งในปใจจัยสี่ของ

มนุษยแที่จะขาดเสียมิได฾ แต฽อย฽างไรก็ดีอาหารบางประเภทที่มีคุณค฽าทางโภชนาการที่ไม฽เหมาะสมกลับ
ส฽งผลกระทบหรือผลเสียจากการบริโภคให฾เกิดข้ึนได฾  นอกจากอาหารแล฾ว เครื่องดื่มที่จัดอยู฽ใน
ประเภทที่นอกเหนือจากเครื่องดื่มแอลกอฮอลแแล฾วนั้นยังส฽งผลกระทบที่เป็นโทษต฽อสุขภาพได฾อีกด฾วย 
ดังจะได฾อธิบายในหัวข฾อดังต฽อไปนี้  

2.1.2.1 ความหมายของอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพ 
อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพหรือมีโทษหรือมีผลเสียต฽อ

สุขภาพนั้นหมายถึง อาหารและเครื่องดื่มที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ํา ซึ่งมีส฽วนประกอบหลักอัน
ประกอบไปด฾วย แปูง น้ําตาล ไขมัน และเกลือ เป็นส฽วนประกอบหลัก แต฽มีปริมาณโปรตีน วิตามิน 
เกลือแร฽ เส฾นใยอยู฽น฾อยมากหรือแทบจะไม฽มีเลย4 ซึ่งส฽วนประกอบหลักของอาหารและเครื่องดื่มใน
กลุ฽มนี้จะเป็นสารอาหารที่ให฾พลังงานเป็นส฽วนใหญ฽5 และมีลักษณะเป็นอาหารสําเร็จรูปที่ผลิตขึ้นมา
เพ่ือความสะดวกและหาซื้อได฾ทั่วไปโดยง฽ายตามร฾านสะดวกซื้อที่มีจํานวนเพ่ิมมากขึ้น มีรสชาติถูกปาด 
พกพาได฾สะดวก  

2.1.2.2 หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณา 
อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพนั้น จะมีลักษณะเด฽นคือ 

เป็นอาหารและเครื่องดื่มที่ให฾พลังงานเป็นส฽วนใหญ฽ เช฽น น้ําตาล  ไขมัน แปูง โดยเฉพาะเครื่องดื่มนั้น
จะมีประเด็นที่จะต฾องพิจารณาในเรื่องของส฽วนประกอบหลักที่มาจากน้ําตาล(ซึ่ งจะได฾กล฽าวอย฽าง
ละเอียดต฽อไป) และอาหารที่ประกอบไปด฾วยเกลือในปริมาณที่มากโดยมีสารอาหารประเภทอ่ืนน฾อย
มาก หากบริโภคในปริมาณที่มากเป็นประจําแล฾วอาจส฽งผลต฽อร฽างกายจะทําให฾ขาดสารอาหารที่จําเป็น
บางอย฽าง  หรือหากได฾รับอาหารบางอย฽างมากเกินไปจะทําให฾เป็นโรคอ฾วน หรือโรคอ่ืนที่แฝงมากับ

                                                           
4วนิดา แก฾วชอุ฽ม, “พฤติกรรมการบริโภคอาหารขยะของนักศึกษาระดับปริญญาตรีใน

จังหวัดนครปฐม : กรณีศึกษา มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรแ และ มหาวิทยาลัยศิลปากร,” (วิทยานิพนธแ
ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศิลปากร, 2552), น.8. 

5 ขนิษฐา อินทรแประสิทธิ์ , “อาหารขยะ,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2558, 
http://www.vchakarn.com/varticle/39132. 
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อาหาร ซึ่งนักโภชนาการจะพิจารณาว฽าอาหารประเภทใดที่จัดว฽าเป็นอาหารและเครื่องดื่มที่ส฽งผล
กระทบต฽อสุขภาพนั้นจะมีการพิจารณาถึงส฽วนประกอบที่อยู฽ในอาหารและเครื่องดื่มชนิดนั้นๆ 
โดยทั่วไปจะพิจารณาจาก หลักเกณฑแ 3 ประการ6 คือ อาหารที่มีไขมันและแปูงสูง (hight fat)  
อาหารและเครื่องดื่มที่มีน้ําตาลสูง (hight sugar)  และอาหารและเครื่องดื่มที่มีเกลือสูง (hight 
sodium) โดยมีปริมาณของสารอาหารชนิดอ่ืนๆ เช฽น วิตามิน แร฽ธาตุ โปรตีน เส฾นใย ในปริมาณที่ต่ํา
หรือแทบไม฽มีเลย7 ซึ่งหากอาหารและเครื่องดื่มมีสามสิ่งนี้สูงเกินกว฽าที่ร฽างกายต฾องการในแต฽ละวัน ก็
จะถือว฽าอาหารและเครื่องดื่มนั้นส฽งผลเสียต฽อสุขภาพ และไม฽แนะนําให฾บริโภค เพราะหากบริโภค
สะสมติดต฽อกันก็จะเป็นสาเหตุหลักของการเกิดโรคต฽างๆ ตามมาได฾  ซึ่งหลักเกณฑแในการพิจารณานั้น 
ก็จะมีดังต฽อไปนี้  

(1) อาหารที่มีไขมันสูง (hight fat)8   
ไขมันจัดเป็นสารอาหารที่จําเป็นต฽อสุขภาพ เป็นแหล฽งสะสมของพลังงาน 

พลังงานที่สะสมในร฽างกายร฾อยละ 70 คือไขมันที่อยู฽ในเนื้อเยื่อไขมัน  เนื่องจากไขมันเป็นองคแประกอบ
ที่สําคัญของผนังเซลสแ ช฽วยการดูดซึมของวิตามินเอ ดี อี และเค และยังให฾พลังงานและความอบอุ฽นต฽อ
ร฽างกาย ไขมันพบในอาหารทั้งที่มาจากพืชและสัตวแ ไขมันให฾พลังงานเป็น 2 เท฽าของพลังงานที่มาจาก
คารแโบไฮเดรตและโปรตีน (ไขมัน 1 กรัม ให฾พลังงาน 9 กิโลแคลอรี)    

ไขมันพบท้ังที่มาจากพืชและสัตวแ แบ฽งเป็น 3 ชนิด คือ  
1.) ไตรกลีเซอรแไรดแ เป็นไขมันที่พบมากที่สุด โดยพบว฽าเป็นส฽วนประกอบ

ของไขมันในอาหารร฾อยละ 90 – 95 ประกอบด฾วย กรดไขมันอ่ิมตัว มีคุณสมบัติเป็นของแข็งที่
อุณหภูมิปกติ ได฾แก฽ ไขมันจากเนื้อสัตวแต฽างๆ เช฽นเนื้อหมู เนื้อไก฽ และไขมันจากพืชบางชนิด เช฽น 
น้ํามันมะพร฾าว น้ํามันในเมล็ดปาลแม  กรดไขมันไม฽อ่ิมตัว มีคุณสมบัติเป็นของเหลวที่อุณหภูมิปกติและ
ช฽วยลดระดับคอเลสเตอรอลในเลือด พบในพืชและเมล็ดพืชต฽างๆ เช฽น น้ํามันถั่วเหลือง น้ํามันรําข฾าว 
น้ํามันข฾าวโพด น้ํามันเมล็ดดอกทานตะวัน น้ํามันถั่วลิสง น้ํามันมะกอก  

                                                           
6 นภาวรรณแ ศรีงาม, “อาหารขยะ,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2558, 

http://school.net.th/library/create-web/10000/technology/10000-5879.html 
7 ดนิตา ภาณุจรัส, “JunkFood หรือ อาหารขยะ,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2558, 

http://www.pharm.su.ac.th/thai/organization/DIS/Articles/health027.asp 
8 สํานักโภชนาการ กรมอนามัย, “สุขภาพดี เริ่มที่...อาหาร ลด หวาน มัน เค็ม เติมเต็ม

ผักผลไม฾ เพ่ิมข้ึน,” (กรุงเทพ:โรงพิมพแองคแการสงเคราะหแทหารผ฽านศึก,2554),น.13. 
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2.) คอเลสเตอรอล เป็นไขมันที่มาจากอาหารที่มาจากสัตวแ เมื่อถูกดูดซึม
เข฾าสู฽ร฽างกายแล฾วส฽วนใหญ฽จะถูกขนถ฽ายไปยังตับเพ่ือการใช฾งานและเก็บสะสม และร฽างกายยังสามารถ
สังเคราะหแคอเลสเตอรอลจากไขมันในอาหารได฾อีกด฾วย 

3.) ฟอสโฟไลปิด อาหารส฽วนใหญ฽มีปริมาณฟอสโฟไลปิดค฽อนข฾างต่ํา พบ
ในอาหารประเภทถั่วต฽างๆ และไข฽ 

แม฾ว฽าไขมันจะจัดเป็นสารอาหารที่จําเป็นต฽อร฽างกาย แต฽การได฾รับไขมัน
จากอาหารเกินความต฾องการของร฽างกายนั้นเป็นสาเหตุสําคัญท่ีก฽อให฾เกิดโรคอ฾วน ส฽วนการบริโภคกรด
ไขมันอ่ิมตัว กรดไขมันทรานสแและคอเลสเตอรอลสูงมากเกินไปจะทําให฾ระดับไขมันตัวดี (HDL 
cholesterol) ในเลือดลดลงด฾วย และยังเพ่ิมความเสี่ยงต฽อการเป็นโรคหัวใจและหลอดเลือด 

นักโภชนาการ ได฾แนะนําปริมาณการบริโภคไขมันไว฾โดยมีข฾อแนะนําให฾
บริโภคให฾เท฽าที่จําเป็นโดยจํากัดปริมาณการบริโภคไว฾ดังนี้ดังนี้คือ 

1) ผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 1600 กิโลแคลอรี ได฾แก฽เด็กชาย – หญิง 
อายุ 6 – 13 ปี ผู฾หญิงวัยทํางานและผู฾สูงอายุ ควรบริโภคไขมัน ไม฽เกินวันละ 25 กรัม (5 ช฾อนชา) 

2) ผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 2000 กิโลแคลอรี ได฾แก฽เด็กวัยรุ฽นอายุ 14-
25 ปี และชายวัยทํางาน ควรบริโภคไขมันไม฽เกินวันละ 35 กรัม (7 ช฾อนชา) 

3) ผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 2400 กิโลแคลอรี ได฾แก฽ ผู฾ที่ต฾องใช฾พลังงาน
มากๆ เช฽น เกษตรกร ผู฾ใช฾แรงงาน นักกีฬา ควรบริโภคไขมัน ไม฽เกินวันละ 45 กรัม (9 ช฾อนชา) 

(2) อาหารและเครื่องดื่มท่ีมีน้ าตาลสูง (hight sugar)9 
น้ําตาล จัดเป็นสิ่งที่แสดงถึงรสชาติความหวาน ซึ่งรสชาติความหวานที่

ลิ้นสัมผัสได฾นั้นมาจากน้ําตาลที่เกิดขึ้นตามธรรมชาติ เช฽น ผลไม฾ ข฾าว แปูง และส฽วนผสมในขนมหวาน 
เป็นสารอาหารจําพวกคารแโบไฮเดรตที่ให฾พลังงานแก฽ร฽างกาย โดยน้ําตาล  1 กรัม ให฾พลังงาน 4 กิโล
แคลอรี  พลังงานจากน้ําตาลนั้นจัดเป็นพลังงานว฽างเปล฽า เพราะน้ําตาลเป็นอาหารที่ปราศจากกากใย 
ไม฽มีทั้งวิตามิน แร฽ธาตุ แต฽ในขณะเดียวกัน น้ําตาลมีความสําคัญกับการบริโภค เนื่องจากเป็นส฽วนผสม
สําคัญที่อยู฽ในเมนูอาหารคาว หวาน  และเครื่องดื่มต฽างๆ เป็นรสชาติที่นิยมของประชากรไทย  

อาหารและเครื่องดื่มประเภทน้ําตาล เมื่อรับประทานเข฾าไปแล฾วจะ
แปรเปลี่ยนเป็นพลังงานที่ใช฾ในร฽างกาย และถ฾ามากเกินไปจะถูกเปลี่ยนเป็นไขมันสะสมในร฽างกาย การ
บริโภคน้ําตาลมากๆ จะส฽งผลให฾มีน้ําหนักเกิน อ฾วน ฟในผุ และทําให฾เกิดโรคหรือปใญหาทางสุขภาพ
อย฽างอ่ืนตามมา 

                                                           
9เพ่ิงอ้าง, น.7-11.  
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สําหรับข฾อปฏิบัติในบริโภคน้ําตาลนั้น นักโภชนาการ ได฾แนะนําให฾บริโภค
น้ําตาลให฾น฾อยที่สุด  โดยจํากัดปริมาณการรับประทานไว฾ดังนี้ 

สําหรับผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 1600 กิโลแคลอรี ได฾แก฽ เด็กชาย – 
หญิง อายุ 6 – 13 ปี ผู฾หญิงวัยทํางานและผู฾สูงอายุ ควรบริโภคน้ําตาลไม฽เกินวันละ 4 ช฾อนชา  

สําหรับผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 2000 กิโลแคลอรี ได฾แก฽ เด็กวัยรุ฽น 
อายุ 14 – 25 ปี และชายวัยทํางานควรบริโภคน้ําตาลไม฽เกินวันละ 6 ช฾อนชา 

สําหรับผู฾ที่ต฾องการพลังงานวันละ 2400 กิโลแคลอรี ได฾แก฽ ผู฾ที่ต฾องใช฾
พลังงานมากๆ เช฽น เกษตรกร ผู฾ใช฾แรงงาน นักกีฬา ควรบริโภคน้ําตาลไม฽เกินวันละ 8 ช฾อนชา  

ซึ่งกล฽าวโดยสรุปคือ ปริมาณน้ําตาลที่นักโภชนาการแนะนําให฾บริโภคใน
แต฽ละวันนั้น จะต฾องไม฽เกินวันละ 6 ช฾อนชา 

(3) อาหารและเครื่องดื่มท่ีมีเกลือสูง (hight sodium)  
เกลือสําหรับนักเคมี หมายถึง ส฽วนผสมทางเคมีที่เกิดจากโซเดียม (Na) 

และคลอไรดแ (Cl) ส฽วนเกลือ สําหรับคนทั่วๆ ไป หมายถึง เม็ดผลึกสีขาวที่ใช฾สําหรับปรุงแต฽งรสชาติ
อาหาร หรือใช฾ในการถนอมอาหาร ซึ่งส฽วนประกอบของเกลือที่ใช฾ในการปรุงอาหารคือโซเดียม ซึ่งเป็น
แร฽ธาตุที่จําเป็นต฽อการทํางานของเซลสแในร฽างกาย  นอกจากนี้ยังมีการใช฾เกลือโซเดียมในอุตสาหกรรม
อาหารแปรรูป เช฽น เบกกิงโซดาที่ใช฾ในขนมอบต฽างๆ  อาหารหลายชนิด โดยเฉพาะอย฽างยิ่ง 
อาหารแห฾งหรืออาหารหมักดอง กะปิ น้ําปลา ซีอ๊ิว ที่ใช฾ปรุงแต฽งอาหารให฾มีรสชาติดีขึ้น มีส฽วนผสม
ของเกลือปริมาณสูง นอกจากนี้เกลือยังแฝงอยู฽ในอาหารสําเร็จรูปหลายชนิด เช฽น ขนมกรุบกรอบ 
บะหมี่กึ่งสําเร็จรูป เครื่องแกง อาหารกระป฻อง ซอสปรุงรสต฽างๆ และอาหารที่ใช฾โซเดียมเป็น
ส฽วนประกอบ เช฽น คุกกี้ ขนมปใง ขนมเค฾ก เป็นต฾น และนอกจากนี้ยังมีการปรุงและโรยเกลือลงบน
อาหารโดยตรงอีก เช฽น ข฾าวโพดคั่ว หรือมันฝรั่งทอด 

สําหรับปริมาณเกลือที่ควรบริโภคในแต฽ละวันนั้น ไม฽ได฾มีการกําหนดเป็น
ปริมาณเกลือ  แต฽กําหนดเป็นปริมาณโซเดียมซึ่งเป็นส฽วนประกอบประมาณร฾อยละ 40 ของเกลือ
โซเดียมคลอไรดแ (เกลือแกง) ซึ่งตามข฾อมูลของข฾อกําหนดสารอาหารที่แนะนําให฾บริโภคประจําวัน
สําหรับคนไทยปริมาณโซเดียมที่แนะนําต฽อวัน คือ ให฾น฾อยกว฽า 2,000 มิลลิกรัม ( เกลือ 1 ช฾อนชา มี
โซเดียม 2,000 มิลลิกรัม  น้ําปลา 1 ช฾อนโต฿ะ มีโซเดียม 1,160 – 1,490 มิลลิกรัม ซีอ๊ิวขาว 1 ช฾อน
โต฿ะ มีโซเดียม 1,200 มิลลิกรัม)10 
 
 

                                                           
10

 สํานักโภชนาการ กรมอนามัย, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 8, น.18-19. 
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2.1.2.3 ประเภทของอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพ 
จากที่ได฾กล฽าวมาแล฾วว฽าอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ 

จะประกอบด฾วยสารอาหารที่ให฾พลังงานเป็นส฽วนใหญ฽ ซึ่งได฾แก฽ ไขมัน น้ําตาล เกลือ โดยมีปริมาณของ
สารอาหารชนิดอ่ืนๆ เช฽น วิตามิน แร฽ธาตุ โปรตีน เส฾นใย ในปริมาณที่ต่ําหรือแทบไม฽มีเลยซึ่งอาหาร
และเครื่องดื่มที่มีสารอาหารทั้งสามประเภทนี้เป็นหลักนั้น อาจจําแนกได฾เป็น 3 ชนิด ได฾แก฽อาหาร
ฟาสตแฟฺูด (fast food) ขนมขบเคี้ยว (snack food)  และเครื่องดื่มที่มีน้ําตาล (Sugar sweetened 
beverages : SSBs)   

(1) อาหารฟาสต์ฟู๊ด 
อาหารฟาสตแฟฺูด (fast food) หมายถึง อาหารจานด฽วน ซึ่งคําว฽า fast 

food เป็นคําที่ชาวอเมริกัน คิดขึ้นมาเพ่ือใช฾สําหรับเรียกอาหาร หรือขนมทั้งประเภทรับประทานให฾
อ่ิมหรือรับประทานเป็นของว฽าง โดยมีการปรุงไว฾จนสําเร็จรูปพร฾อมรับประทาน หรือเกือบสําเร็จรูป
ง฽ายต฽อการปรุง และสะดวกรวดเร็วในการบริโภค ซึ่งลักษณะเช฽นนี้ของอาหารฟาสตแฟฺูดทําให฾สามารถ
ตอบสนองวิถีชีวิตของชาวอเมริกันซึ่งมีปใญหาในเรื่องการใช฾เวลาที่รีบเร฽งได฾เป็นอย฽างดี และยังเป็นที่
นิยมของผู฾มีรายได฾ปานกลาง กลุ฽มคนทํางานที่มีเวลา สําหรับอาหารฟาสตแฟฺูดนั้น อาจจําแนก
องคแประกอบได฾ 4 ประการ11 ดังนี้  

1) ราคาถูก 
2) บริการอย฽างรวดเร็ว ภายใน 2 – 5 นาที และ 30 นาที สําหรับการส฽ง

ถึงบ฾าน 
3) เหมาะสําหรับใช฾มือหยิบรับประทาน และการห฽อบรรจุใช฾ครั้งเดียว

และท้ิง หรือประยุกตแใช฾กับมีดและส฾อมท่ีใช฾เพียงครั้งเดียวแล฾วทิ้ง 
4) อาหารที่สําเร็จแล฾วสามารถเก็บได฾เป็นนาทีหรือชั่วโมงเท฽านั้น ต฽างจาก

อาหารว฽างซึ่งสามารถอยู฽ได฾นานกว฽า 
ดังนั้นจึงอาจสรุปได฾ว฽า อาหารฟาสตแฟฺูด หมายถึง อาหารหรือขนมที่

เตรียมหรือปรุงไว฾สําเร็จรูปแล฾ว สามารถรับประทานได฾อย฽างรวดเร็ว  
ประเภทของอาหารฟาสตแฟฺูด นั้น หากแบ฽งตามคุณสมบัติของอาหารก็

สามารถแบ฽งได฾ 2 ประเภท คือ ประเภทที่ให฾บริการอาหารที่รับประทานให฾อ่ิม (Full Meal Fast – 
Foods) ซึ่งจะเป็นอาหารที่มีส฽วนประกอบประเภท เนื้อสัตวแและผัก เช฽น ขนมปใง มันฝรั่งทอดหรือมัน

                                                           
11 วิไลวรรณ คงกิจ, “พฤติกรรมการบริโภคอาหารจานด฽วนของเด็กวัยรุ฽นใน

กรุงเทพมหานคร,” (ปริญญานิพนธแศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย 
ศรีนครินทรวิโรฒ, 2548), น.15. 
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ฝรั่งนึ่ง ส฽วนเนื้อสัตวแก็จะแปรรูปเป็นผลิตภัณฑแอาหารหลายชนิด เช฽น ไส฾กรอก แฮม เบคอน ไก฽ย฽าง ไก฽
ทอด และประดับด฾วยแตงกวา ผักกาดหอมและมะเขือเทศ เป็นต฾น อีกประเภทหนึ่งคือเป็นประเภทที่
ให฾บริการอาหารว฽าง หรืออาหารกึ่งขนม (Snack Fast – Food) ซึ่งอาจเป็นอาหารหวานหรืออาหาร
คาว ซึ่งมีรูปแบบที่หลากหลาย เช฽น ไอศกรีม ขนมเค฾ก โดนัท ข฾าวเกรียบ ปอเปี๊ยะ ลูกชิ้น หรื อขนม
ไทย อ่ืนๆ เป็นต฾น   สําหรับประเภทของอาหารฟาสตแฟฺูดนั้น สามารถแบ฽งตามประเภทของอาหาร
หลัก ได฾อีก 5 กลุ฽ม คือ 1) กลุ฽มพิซซ฽า 2) กลุ฽มแฮมเบอรแเกอรแ 3) กลุ฽มไก฽ทอดและไก฽ย฽าง 4) กลุ฽มโดนัท 
และ 5) กลุ฽มไอศกรีม12 

สําหรับส฽วนประกอบของอาหารฟาสตแฟฺูด13 นั้น ส฽วนใหญ฽จะทํามาจาก
แปูงข฾าวสาลี แปูงข฾าวโพด เครื่องปรุงต฽างๆ เช฽น ซอส เนย น้ําสลัด เป็นต฾น สําหรับพวกเนื้อสัตวแต฽างๆ 
เช฽น เนื้อวัว เนื้อหมู ปลา ไข฽ ไก฽ ไส฾กรอก และผัก เช฽นมันฝรั่ง มะเขือเทศ เมื่อสําเร็จรูปออกมาแล฾วก็
จะมีชื่อเรียกแตกต฽างกันออกไป เช฽น แฮมเบอรแเกอรแ แซนดแวิช พิซซ฽า เป็นต฾น และหากเป็นอาหารใน
กลุ฽มของโดนัทและไอศกรีมนั้นก็จะมีส฽วนผสมของแปูงสาลี แปูงข฾าวโพด นม เนย น้ําตาล ครีม ถั่ว 
และผลไม฾ซึ่งได฾ถูกนํามาปรุงแต฽งให฾เป็นอาหารประเภทดังกล฽าว  

(2) ขนมขบเคี้ยว  
ขนมขบเคี้ยว (Snack Foods) หมายถึง อาหารหรือขนมที่รับประทาน

ยามว฽าง มักมีลักษณะเป็นชิ้นเล็กๆ ส฽วนมาก พบได฾ในวัฒนธรรมตะวันตก เป็นอาหารที่ใช฾บริโภค
ระหว฽างมื้อ เพ่ือเป็นความสนุกสนานในการลิ้มรสชาติ ไม฽ได฾เป็นอาหารที่เป็นมื้อหลักของวัน สามารถ
หาซื้อได฾โดยง฽าย มีขายทั่วไป ส฽วนใหญ฽ขนมขบเคี้ยวจะมีส฽วนประกอบของแปูงสาลี นม เนย น้ําตาล 
ครีม ถั่ว ไขมัน ซึ่งให฾พลังงานสูง ขนมขบเคี้ยว สามารถจําแนกตามส฽วนประกอบได฾ 5 กลุ฽ม14 ได฾แก฽ 

1) กลุ฽มหมากฝรั่ง เยลลี่ ซึ่งพบว฽ามีน้ําตาลและสารให฾ความหวานอ่ืนๆ
เป็นส฽วนผสมเป็นจํานวนมาก 

2) กลุ฽มช็อกโกแลต ซึ่งมีไขมันในปริมาณท่ีสูง 
3) กลุ฽มถ่ัวและเมล็ดพืช มีไขมันและโซเดียม(เกลือ)มาก 
4) กลุ฽มปลาเส฾นปรุงรสต฽างๆ แม฾จะมีโปรตีนสูงแต฽ก็มีโซเดียมสูง ยิ่งปรุง

รสเข฾มข฾นยิ่งมีโซเดียมสูง 

                                                           
12 เพ่ิงอ้าง, น.17. 
13 เพ่ิงอ้าง, น.31. 
14 เสาวลักษณแ วรพล, “การบริโภคขนมและปใจจัยที่มีผลต฽อการบริโภคขนมของเด็ก

นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต฾น โรงเรียนภักดีชุมพลวิทยา อําเภอภักดีชุมพล จังหวัดชัยภูมิ , ” 
(วิทยานิพนธแปริญญาสาธารณสุขมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก฽น, 2553), น.12. 
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5) กลุ฽มมันฝรั่งทอด ข฾าวเกรียบ ข฾าวอบกรอบ ข฾าวโพด ซึ่งมีลักษณะเป็น
แปูงทอดซึ่งมีไขมันและโซเดียม (เกลือ) สูง 

ขนมเหล฽านี้ จัดเป็นอาหารที่ให฾พลังงานสูง แต฽ให฾คุณค฽าทางโภชนาการ
ค฽อนข฾างน฾อย เพราะมีส฽วนประกอบของ  แปูง น้ําตาล และไขมัน เป็นส฽วนประกอบหลัก  ซึ่งพลังงาน
เหล฽านี้โดยปกติก็จะได฾รับอย฽างเพียงพอต฽อความต฾องการของร฽างกายอยู฽แล฾วจากการบริโภคอาหาร
ตามปกติ นอกจากนี้แล฾ว ยังมีส฽วนประกอบของเกลือโซเดียม หรือผงชูรส เพ่ือเพ่ิมรสชาติให฾รู฾สึกมี
รสชาติอร฽อย และถูกปากผู฾บริโภคมากขึ้น ซึ่งปริมาณของเกลือโซเดียมนี้ ก็มักจะมีปริมาณที่มากเกิน
กว฽าความต฾องการในปริมาณโซเดียมที่แนะนําให฾บริโภคในแต฽ละวัน   ขนมขบเคี้ยวมักจะได฾รับความ
นิยมในการบริโภคของประชากรที่อยู฽ในกลุ฽มของเด็กและเยาวชน จากความนิยมในแง฽ของรสชาติที่ถูก
ปากเด็ก ตลอดจนถึงการใช฾สื่อโฆษณาประชาสัมพันธแสินค฾าประเภทขนมขบเคี้ยวของผู฾ประกอบการ 
จึงทําให฾การบริโภคอาหารประเภทขนมขบเคี้ยวนี้ อยู฽ในกลุ฽มเด็กและเยาวชนเป็นหลัก และมีจํานวน
ประชากรในกลุ฽มนี้บริโภคค฽อนข฾างมาก  

(3) เครื่องดื่มท่ีมีน้ าตาล (Sugar sweetened beverages : SSBs) 
เครื่องดื่ม (Soft drink) หมายถึง เครื่องดื่มที่ไม฽มีส฽วนผสมของ

แอลกอฮอลแ (Non – alcoholic beverage)  ส฽วนมากจะเป็นพวก น้ําส฾ม น้ําอัดลม น้ําชาเขียว โซดา 
น้ําผลไม฾ นม หรือมีในปริมาณน฾อยมาก   ซึ่งในปใจจุบันมีการพัฒนาเทคโนโลยีการผลิตและผลิตภัณฑแ
ที่มีความทันสมัยมากขึ้น  ทําให฾เกิดผลิตภัณฑแเครื่องดื่มชนิดใหม฽ๆเพ่ิมขึ้นอย฽างมาก เนื่องจากว฽า
เครื่องดื่มนั้นจัดเป็นสินค฾าที่มีราคาขายต฽อหน฽วยค฽อนข฾างต่ํา สะดวก หาง฽าย มีหลายขนาดและหลาย
ราคา เพ่ือสร฾างทางเลือกให฾กับประชาชนผู฾เลือกซื้อได฾อย฽างเหมาะสมตามความต฾องการใช฾บริโภค  
ปใจจุบันเครื่องดื่มที่เป็นที่นิยมบริโภคนั้น อาจแบ฽งออกได฾เป็น 4 ประเภท15 ดังนี้ 

1) เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾ และน้ําพืชผัก เช฽น น้ําส฾ม น้ําแอปเปิ้ล น้ํา
องุ฽น น้ําฝรั่ง น้ําสัปปะรด เป็นต฾น ซึ่งจะมีทั้งน้ําผลไม฾สด น้ําผลไม฾บรรจุกระป฻อง ขวด หรือกล฽อง ซึ่ง
สามารถเก็บไว฾ได฾นานๆ  

2) เครื่องดื่มประเภทน้ําอัดลม เป็นเครื่องดื่มที่นําหัวเชื้อมาผลิตเป็น
เครื่องดื่ม จะเป็นสินค฾าซึ่งมีลักษณะที่สามารถใช฾ทดแทนกันได฾ เครื่องดื่มประเภทน้ําอัดลมนี้เป็นสินค฾า
ที่มีหลายขนาดหลายราคา และจัดเป็นเครื่องดื่มที่ได฾รับความนิยมบริโภคในกลุ฽มของเด็กและเยาวชน 
ผู฾ผลิตมักจะแฝงการจําหน฽ายผ฽านทางช฽องทางการโฆษณาและเป็นผู฾ให฾การสนับสนุนในกิจกรรมที่ได฾รับ
ความนิยมของกลุ฽มวัยรุ฽น เช฽น งานเทศกาลดนตรี หรือคอนเสิรแตต฽างๆ นอกจากนี้เครื่องดื่มประเภทนี้

                                                           
15 กรมอนามัย, “เครื่องดื่ม,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2558 http//:www. 

anamai.moph.go.th/ewt_news.php?nid=1737. 
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เป็นเครื่องดื่มที่มีอิทธิพลทางด฾านฤดูกาลเข฾ามาเก่ียวข฾องด฾วย คือ หากเป็นช฽วงฤดูร฾อนจะมีปริมาณการ
บริโภคค฽อนข฾างสูง 

3) เครื่องดื่มประเภทเครื่องดื่มบํารุงร฽างกาย หรือที่เรียกว฽า เครื่องดื่มชู
กําลัง เป็นเครื่องดื่มที่มีส฽วนประกอบเป็นส฽วนผสมของคาเฟอีน และน้ําตาล เป็นส฽วนประกอบหลัก  
มักเป็นที่นิยมในกลุ฽มผู฾ที่ใช฾แรงงาน เครื่องดื่มประเภทนี้ 1 ขวด ให฾พลังงานแก฽ร฽างกายเพียง 8 แคลอรี่ 
และผลจากการที่มีส฽วนประกอบของคาเฟอีน ซึ่งมีผลกระตุ฾นระบบประสาท และคุณค฽าทาง
โภชนาการน฾อย 

4) เครื่องดื่มประเภทโซดา ซึ่งมักใช฾เป็นส฽วนผสมควบคู฽กับเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลแ และเครื่องดื่มที่มีรสหวานต฽างๆ 

อย฽างไรก็ดีจะพบว฽าเครื่องดื่มประเภทดังที่ได฾กล฽าวมาข฾างต฾นนี้จะเป็น
เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลอยู฽เป็นจํานวนมาก หรืออาจกล฽าวได฾ว฽ามีน้ําตาลเป็นส฽วนผสมหลัก
เพ่ือเพ่ิมรสชาติของเครื่องดื่มให฾กลมกล฽อมน฽ารับประทานมากยิ่งข้ึน   

2.1.2.4 ผลที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ 

จากความหมายและลักษณะของอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบที่มี
โทษต฽อสุขภาพที่ได฾กล฽าวมาแล฾วนั้นว฽ามีส฽วนประกอบของน้ําตาล ไขมัน เกลือ แปูง เป็นส฽วนประกอบ
หลัก ในขณะที่แทบจะไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการประเภทอ่ืนๆเลย หรือหากมีก็จะมีในปริมาณที่น฾อย
มาก ซึ่งอาหารและเครื่องดื่มในกลุ฽มดังกล฽าวนี้หากบริโภคเข฾าไปจะก฽อให฾เกิดผลกระทบต฽อสุขภาพ
ดังต฽อไปนี้ 

การบริโภคอาหารฟาสตแฟฺูด รวมถึงขนมขบเค้ียวนั้น มักจะมีส฽วนประกอบ
ของแปูง ไขมัน โซเดียม(เกลือ) ในปริมาณที่สูง จึงส฽งผลให฾อาหารในกลุ฽มนี้เป็นอาหารที่พลังงานสูง
หรือที่เรียกอีกอย฽างว฽าแคลอรี่ ซึ่งมักจะให฾พลังงาน 900  ถึง 1,800 แคลอรี่ ซึ่งความต฾องการพลังงาน
ตามปกติโดยทั่วไปของมนุษยแจะต฾องการพลังงานเพียงวันละ 2,000  ถึง 2,800 แคลอรี่เท฽านั้น ซึ่ง
พลังงานที่มนุษยแไม฽ได฾ใช฾หมดในแต฽ละวันนั้นก็จะสะสมเป็นไขมันในร฽างกายซึ่งจะส฽งผลต฽อการเกิดภาวะ
น้ําหนักเกินที่เป็นสาเหตุที่สําคัญในการเกิดโรคอ฾วนซึ่งจะนํามาสู฽การเกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังประเภท
อ่ืนๆตามมาอีกมากมาย ในส฽วนของโซเดียมนั้น อาหารประเภทนี้พบปริมาณโซเดียมอยู฽เป็นจํานวน
มาก ซึ่งการบริโภคมากเกินไปจะเป็นอันตรายต฽อหัวใจและไตเนื่องจากเกลือโซเดียมจะมีคุณสมบัติอุ฾ม
น้ํา เมื่อรับประทานเค็มจัด ปริมาณน้ําในตัวโดยเฉพาะในโลหิตจะสูงขึ้น ทําให฾มีแนวโน฾มว฽าจะเกิดโรค
ความดันโลหิตสูงมากขึ้น ไตทํางานหนักอาจทําให฾ไตเสื่อมเร็ว นอกจากนี้อาหารจําพวกดังกล฽าวนี้มี
ปริมาณใยอาหารที่มีค฽าต่ํามาก ซึ่งใยอาหารมีความสําคัญต฽อร฽างกายเพราะช฽วยในการทํางานของลําไส฾ 
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ทําให฾ลําไส฾บีบตัวและช฽วยดูดซับน้ํา ไขมันเกลือหรือกรดน้ําดี16 ทําให฾ส฽งผลต฽อความเสี่ยงในการเกิดโรค
ที่เก่ียวกับระบบทางเดินอาหารด฾วย 

การบริโภคเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล17 และหรือครีม
เทียมที่เสริมความมัน เพ่ิมรสชาติของเครื่องดื่มให฾กลมกล฽อมน฽ารับประทาน เมื่อเครื่องดื่มเหล฽านี้มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลและไขมันเป็นหลัก ทําให฾ปริมาณสารอาหารที่ให฾พลังงานเป็นจํานวนมากหรือที่
เรียกว฽ามีแคลอรี่สูง เมื่อถูกดูดซึมเข฾าสู฽ร฽างกายและไม฽ถูกนําไปใช฾เป็นพลังงานก็จะถูกนําไปสะสมเป็น
ไขมันตามส฽วนต฽างๆของร฽างกาย ทําให฾มีน้ําหนักเพ่ิมขึ้น นอกจากนี้แล฾วการดื่มเครื่องดื่มรสหวานจะ
ส฽งผลต฽อขนาดของสารแอลดีแอลหรือไขมันไม฽ดี(LDL: Low density lipoprotein), ระดับน้ําตาลใน
เลือด และสาร C-protein  ซึ่งส฽งผลให฾เกิดโรคอ฾วน ความดันโลหิตสูง รวมถึงโรคเบาหวาน  
นอกจากนี้แล฾ว การบริโภคเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลยังเป็นสาเหตุของโรคฟในผุ18 
เนื่องจากการบริโภคน้ําตาลจะส฽งผลให฾น้ําตาลจะถูกเปลี่ยนแปลงเป็นกรดภายในไม฽กี่นาทีโดยการ
ทํางานของแบคทีเรียในแผ฽นคราบจุลินทรียแบนผิวฟในทําให฾เกิดการสูญเสียแคลเซียมและฟอสเฟตของ
เคลือบฟใน ซึ่งถ฾ามีการบริโภคเป็นประจําก็จะทําให฾เกิดการสูญเสียแร฽ธาตุของเคลือบฟในเกิดขึ้นซ้ําๆจน
ไม฽อาจทดแทนได฾ ซึ่งถ฾าการเสียสมดุลนี้เกิดติดต฽อกันเป็นระยะเวลาหนึ่งก็จะนําไปสู฽การเกิดฟในผุได฾ใน
ที่สุด  นอกจากนี้ยังส฽งผลกระทบต฽อแรงกระตุ฾นให฾เกิดความอยากอาหาร รวมถึงผลกระทบต฽อการ
ได฾รับสารอาหารที่จําเป็นอย฽างอ่ืนลดลง19 

 
2.1.2.5 ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อ

สุขภาพ  
(1) พฤติกรรมการบริโภคอาหาร 

จากสภาพเศรษฐกิจ สังคม ที่ เปลี่ยนแปลงไปในปใจจุบันนี้  ทําให฾
พฤติกรรมการบริโภคของประชากรไทยเปลี่ยนไปจากในอดีต ทําให฾ประชากรไทยในปใจจุบันมีแนวโน฾ม
บริโภคอาหารสดลดน฾อยลง ประกอบอาหารรับประทานเองน฾อยลง และหันไปพ่ึงพาอาหารสําเร็จรูป

                                                           
16 วิไลวรรณ คงกิจ อ้างแล้วเชิงอรรถที่11  น.19-20. 
17 วิรัตนแ ทองรอด, เครื่องดื่มทําให฾อ฾วนได฾จริงหรือ, (บทความสุขภาพน฽ารู฾ หมอชาวบ฾าน 

11 มีนาคม 2556) สืบค฾นเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558, http://www.doctor.or.th/article/det 
ail/15178  

18 จันทนา อ้ึงชูศักดิ์, น้ําตาล สุขภาพ และการจัดการด฾านการบริโภคที่เหมาะสม, 
(กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพแองคแการสงเคราะหแทหารผ฽านศึกในพระบรมราชูปถัมภแ,2555), น.25. 

19 เพ่ิงอ้าง น.28. 
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มากขึ้น ซึ่งอาหารสําเร็จรูปมักจะมีส฽วนประกอบหลักอันประกอบไปด฾วยน้ําตาล ไขมัน และโซเดียม 
เนื่องจากประหยัดเวลาและสะดวก ประกอบกับการขยายตัวของร฾านสะดวกซื้อจึงยิ่งทําให฾ประชากร
ไทยเข฾าถึงอาหารสําเร็จรูปมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้แล฾วในส฽วนของอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อ
ร฽างกายนั้นพบว฽ามีมูลค฽าทางการตลาดและการขยายตัวของธุรกิจเพ่ิมสูงขึ้นทุกปี ซึ่งเป็นสิ่งที่สะท฾อน
ให฾เห็นว฽าประชากรไทยมีการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มในกลุ฽มนี้สูงเพ่ิมข้ึนเช฽นกัน20 

(2) การโฆษณาประชาสัมพันธ์และการท าการตลาดของผู้ประกอบการ 
การโฆษณาประชาสัมพันธแนับ เป็นกลยุทธแที่สํ าคัญที่บริษัทและ

อุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่มใช฾ในการเพิ่มยอดขายและนําไปสู฽การบริโภคที่เพ่ิมขึ้น ซึ่งในปใจจุบัน
พบว฽า กลุ฽มบริษัทและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อร฽างกายนั้นมีการเพ่ิม
งบโฆษณาสินค฾าอาหารและเครื่องดื่มของตนสูงขึ้นทุกปี โดยการโฆษณาจะมีลักษณะของการสร฾างการ
จดจําให฾กับลูกค฾าเป็นสําคัญ ซึ่งโฆษณาดังกล฽าวมักจะเป็นโฆษณาอาหารและเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสม
ของน้ําตาล ไขมัน และโซเดียม เป็นส฽วนประกอบหลักแทบทั้งสิ้น  

นอกจากนี้แล฾ว การทําการตลาดของผู฾ประกอบการ ยังมุ฽งเน฾นการทํา
การตลาดการสื่อสารแบบครบวงจรที่นอกเหนือจากการโฆษณาทางสื่อต฽างๆด฾วยการใช฾บุคคลที่มี
ชื่อเสียงแล฾ว ยังมีการใช฾วิธีการมุ฽งส฽งเสริมการขายด฾วยวิธีการลดราคา การแถมสินค฾า การซื้ออาหาร
เป็นชุดในราคาประหยัด การเล฽นเกมหรือการชิงโชคเพ่ือรับรางวัล  เป็นต฾น รวมไปถึงการจัดกิจกรรม
พิเศษ เช฽นการจัดประกวดแข฽งขัน การสนับสนุน การให฾ทุนการศึกษา ซึ่งเป็นกลยุทธแหลักในปใจจุบัน
ของอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อร฽างกาย เนื่องจากเป็นการสื่อสื่อสารการตลาดที่
สามารถสร฾างประสบการณแและจูงใจให฾ผู฾บริโภคเข฾ามามีส฽วนร฽วมได฾ สามารถสร฾างความจงรักภักดีใน
ตราสินค฾า (Brand loyalty) อีกท้ังยังเป็นการสร฾างพันธมิตรระหว฽างบริษัทกับหน฽วยงานภายนอก และ
สร฾างผลกําไรให฾แก฽บริษัทในระยะยาวได฾อีกด฾วย ผลของกลยุทธแการสื่อสารการตลาดแบบบูรณาการ
หรือแบบครบวงจรที่มีต฽อผู฾บริโภคหรือกลุ฽มเปูาหมายในแต฽ละกลยุทธแมีผลที่แตกต฽างกัน แต฽เนื่องจาก
อุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม ประสานทุกกลยุทธแเพ่ือใช฾ในการสื่อสารการตลาด เพ่ือเปูาหมาย
เดียวกัน คือ การมุ฽งไปสู฽การเกิดพฤติกรรมการซื้อ ดังนั้น ผลที่มีต฽อผู฾บริโภคหรือกลุ฽มเปูาหมาย คือ 
การเกิดการรับรู฾ การจดจํา การเกิดความรู฾สึกประทับใจต฽อสินค฾า ซึ่งส฽งผลต฽อการเกิดแรงจูงใจของ
ผู฾บริโภคในความจงรักภักดีต฽อสินค฾า เมื่อผู฾บริโภคหรือกลุ฽มเปูาหมายยอมรับและศรัทธาในสินค฾าก็จะ
เกิดพฤติกรรมการซื้อสินค฾าดังกล฽าว  ซึ่งเป็นการสร฾างผลกําไรระยะยาวของบริษัท  การใช฾กลยุทธแการ

                                                           
20

 วาทินี คุณเผือก , “อาหารและโภชนาการในประเทศไทย:เราอยู฽ตรงจุดใดในปใจจุบัน,” 
(นนทบุรี แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและโภชนาการ เพื่อการสร฾างเสริมสุขภาพ มูลนิธิเพ่ือการพัฒนา
นโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ,2558), น.28. 
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สื่อสารการตลาดแบบบูรณาการหรือแบบครบวงจร จึงเป็นเครื่องมือของอุตสาหกรรมอาหารและ
เครื่องดื่มที่มีน้ําตาล ไขมัน และโซเดียมสูง  ในการประสานทุกกลยุทธแการสื่อสารเพ่ือทําการตลาด 
โดยมีเปูาหมายหลัก คือ เด็กและเยาวชน ซึ่งมีผลต฽อความชื่นชอบ ความต฾องการซื้อ รูปแบบและ
พฤติกรรมการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มประเภทที่มีไขมัน น้ําตาล หรือโซเดียมสูงในเด็กและ
เยาวชน อันนําไปสู฽ปใญหาทางด฾านสุขภาพที่เป็นอันตรายในอนาคต21 
    
2.2 มาตรการทางกฎหมายในการแก้ไขปัญหาสุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ 
 

จากสภาพของปใญหาการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพซึ่งเป็น
ปใจจัยสําคัญประการหนึ่งที่เป็นสาเหตุทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังที่เพ่ิมสูงขึ้นในปใจจุบัน ทําให฾ภาครัฐ
ได฾เล็งเห็นถึงความสําคัญในการปูองกันและแก฾ไขปใญหาดังกล฽าว ดังจะเห็นได฾จากการกําหนดกรอบ
ของนโยบายและการปูองกันแก฾ไขปใญหาไว฾ทั้งในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห฽งชาติ  นโยบาย
ของรัฐบาล แผนยุทธศาสตรแทางด฾านสาธารณสุข  ที่มีการกําหนดเปูาหมายของการลดการเจ็บปุวย
และเสียชีวิตจากกลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง   ซึ่งเป็นแนวนโยบายของทางภาครัฐที่มุ฽งให฾ความสําคัญต฽อ
การแก฾ไขปใญหาดังกล฽าว  

อย฽างไรก็ตามในปใจจุบัน ได฾มีมาตรการจากทางด฾านกฎหมายที่เกี่ยวข฾องกับการปูองกัน
และแก฾ไขปใญหาการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่ส฽งผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพ ดังต฽อไปนี้ 
  

2.2.1 มาตรการด้านการรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ 
มาตรการด฾านการรณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾กับประชาชนนั้น ในปใจจุบัน 

จะมีหน฽วยงานที่ทําหน฾าที่นี้ทั้งที่เป็น หน฽วยงานของภาครัฐที่เป็นส฽วนราชการ และหน฽วยงานของรัฐที่
จัดเป็นหน฽วยงานอิสระซึ่งมิได฾มีฐานะเป็นส฽วนราชการที่ถูกจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย แต฽
มิได฾มีฐานะเป็นหน฽วยงานของรัฐ ดังต฽อไปนี้ 

2.2.1.1 ส านักโรคไม่ติดต่อ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข22 

                                                           
21

 นงนุช ใจชื่น, “การบริโภคอาหารที่ไม฽เหมาะสม,”ใน รายงานสถานการณแโรค NCDs 
วิกฤตสุขภาพ วิกฤตสังคม, บรรณาธิการโดย ทักษพล ธรรมรังสี (นนทบุรี: สํานักวิจัยนโยบายสร฾าง
เสริมสุขภาพ (สวน.) สํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ,2557), น.3-47. 

22 สํานักโรคไม฽ติดต฽อ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข, “เกี่ยวกับหน฽วยงาน,” 
สืบค฾นเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558  http://www.thaincd.com/about-us/vision.html. 
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สํานักโรคไม฽ติดต฽อ ถือเป็นส฽วนราชการที่อยู฽ภายใต฾สังกัดของกรม
ควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ซึ่งมีหน฾าที่ทางด฾านวิชาการในการเฝูาระวัง ปูองกัน ควบคุมโรคไม฽
ติดต฽อ โดยมีพันธกิจในการสร฾างและพัฒนาองคแความรู฾ ข฾อมูลข฽าวสาร เครื่องมือ และนวตกรรมในการ
เฝูาระวัง ปูองกัน และควบคุมโรคไม฽ติดต฽อ  ถ฽ายทอด สนับสนุน องคแความรู฾ ข฾อมูลข฽าวสาร เครื่องมือ 
และนวตกรรมแก฽ภาคีเครือข฽ายในการเฝูาระวัง ปูองกัน ควบคุมโรคไม฽ติดต฽อ ติดตาม และประเมินผล
การดําเนินงานเฝูาระวัง ปูองกัน ควบคุมโรคไม฽ติดต฽อ ผลักดันนโยบายสาธารณะด฾านโรคไม฽ติดต฽อ ซึ่ง
การดําเนินการของสํานักโรคไม฽ติดต฽อนั้น จะมุ฽งเน฾นไปที่การผลิตและรวบรวม สื่อเผยแพร฽ ข฾อมูล
วิชาการ ข฾อมูลสถิติโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังที่สําคัญในรูปแบบของเอกสารวิชาการ และสื่อเผยแพร฽แก฽
ประชาชนและผู฾สนใจทั่วไป   

2.2.1.2 ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ(สสส) 
สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส) 23 จัดเป็น

หน฽วยงานของรัฐที่มิใช฽เป็นหน฽วยงานราชการหรือรัฐวิสาหกิจ จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุน
สนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ พ.ศ.2544 โดยมีวัตถุประสงคแ24ในการส฽งเสริมและสนับสนุนการสร฾าง

                                                           
23 สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ, “รู฾จัก สสส.,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 12 

ธันวาคม 2558  http://www.thaihealth.or.th/Aboutus.html. 
24พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ พ.ศ.2544 มาตรา 5 บัญญัติว฽า 

“ให฾จัดตั้งกองทุนข้ึนกองทุนหนึ่งเรียกว฽า “กองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ”  
ให฾กองทุนเป็นนิติบุคคลมีวัตถุประสงคแ ดังต฽อไปนี้ 
(1) ส฽งเสริมและสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพในประชากรทุกวัยตามนโยบายสุขภาพ 

แหงชาติ 
(2) สร฾างความตระหนักเรื่องพฤติกรรมการเสี่ยงจากการบริโภคสุรา ยาสูบ หรือสารหรือ 

สิ่งอื่นที่ทําลายสุขภาพ และสร฾างความเชื่อในการสร฾างเสริมสุขภาพแก฽ประชาชนทุกระดับ 
(3) สนับสนุนการรณรงคแให฾ลดบริโภคสุรา ยาสูบ หรือสารหรือสิ่งอ่ืนที่ทําลายสุขภาพ 

ตลอดจนให฾ประชาชนได฾รับรู฾ข฾อกฎหมายที่เกี่ยวข฾อง 
(4) ศึกษาวิจัยหรือสนับสนุนให฾มีการศึกษาวิจัย ฝึกอบรม หรือดําเนินการให฾มีการประชุม

เกี่ยวกับการสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ 
(5) พัฒนาความสามารถของชุมชนในการสร฾างเสริมสุขภาพโดยชุมชน หรือองคแกร

เอกชน องคแกรสาธารณประโยชนแ ส฽วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน฽วยงานอื่นของรัฐ 
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เสริมสุขภาพในประชากรทุกวัยไม฽ว฽าจะเป็นการรณรงคแ ให฾ความรู฾และผลิตสื่อเผยแพร฽ต฽างๆ เกี่ยวกับ
ปใญหาทางด฾านสุขภาพ และแนวทางในการปูองกันแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพของประชากรไทย  
โดยกองทุนนี้ได฾รับงบประมาณในรูปแบบของเงินทุนที่มีลักษณะเป็นเงินบํารุงกองทุนซึ่งมาจากภาษีที่
รัฐจัดเก็บจากผู฾ผลิตและนําเข฾า สุราและยาสูบในอัตราร฾อยละ 2 ของภาษีที่ต฾องชําระ25  

สําหรับผลการดําเนินการที่ผ฽านมาของสํานักงานกองทุนสนับสนุนการ
สร฾างเสริมสุขภาพนั้น จะเป็นการรณรงคแและให฾ความรู฾เกี่ยวกับในเรื่องของการควบคุมการบริโภคสุรา
ยาสูบเป็นหลัก และออกมาตรการและให฾ความรู฾เกี่ยวกับด฾านสุขภาพ  ในส฽วนของการบริโภคอาหาร
และเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ และการมีกิจกรรมทางกายหรือการออกกําลังกายนั้น และโรค
ไม฽ติดต฽อเรื้อรังนั้นสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพได฾มีมาตรการต฽างๆ ที่ได฾มีการ
ดําเนินการเพ่ือให฾บรรลุวัตถุประสงคแดังกล฽าว เช฽น การดําเนินการกิจกรรม “ยุทธการลดหวาน มัน 
เค็ม และภารกิจพิชิตพุง” ซึ่งเป็นกิจกรรมที่มีวัตถุประสงคแในการให฾ความรู฾เกี่ยวกับเรื่องโภชนาที่
ถูกต฾อง ผ฽านทางสื่อนําเสนอในรูปแบบที่เข฾าใจง฽าย สร฾างความสนุกสนานให฾กับผู฾เข฾าร฽วมกิจกรรมโดย
สอดแทรกเนื้อหาสาระเกี่ยวกับอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ การบริโภคอาหารและ

                                                           

(6) สนับสนุนการรณรงคแสร฾างเสริมสุขภาพผ฽านกิจกรรมต฽าง ๆ ในลักษณะที่เป็นสื่อ
เพ่ือให฾ประชาชนสร฾างเสริมสุขภาพให฾แข็งแรง ใช฾เวลาว฽างให฾เป็นประโยชนแและลดบริโภคสุรา ยาสูบ 
หรือสารหรือสิ่งอ่ืนที่ทําลายสุขภาพ” 

25พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ พ.ศ.2544, มาตรา 6 บัญญัติ
ว฽า “กองทุนประกอบด฾วยเงินและทรัพยแสิน ดังต฽อไปนี้  

(1) เงินบํารุงกองทุนที่จัดเก็บตามมาตรา 11 
(2) เงินและทรัพยแสินที่ได฾รับและโอนมาตามมาตรา 43 
(3) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(4) เงินอุดหนุนจากภาคเอกชนหรือองคแกรอ่ืน รวมทั้งจากต฽างประเทศหรือองคแการ

ระหว฽างประเทศ และเงินหรือทรัพยแสินที่มีผู฾อุทิศให฾ 
(5) ค฽าธรรมเนียม ค฽าบํารุง ค฽าตอบแทน ค฽าบริการ หรือรายได฾จากการดําเนินการ 
(6) ดอกผลของเงินหรือรายได฾จากทรัพยแสินของกองทุน” 
“มาตรา 11  ให฾กองทุนมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีตาม

กฎหมายว฽าด฾วยสุราและกฎหมายว฽าด฾วยยาสูบ ในอัตราร฾อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ
ตามกฎหมายว฽าด฾วยสุราและกฎหมายว฽าด฾วยยาสูบ 

ในการคํานวณเงินบํารุงกองทุนตามอัตราที่กําหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของหนึ่ง
สตางคแให฾ปใดทิ้ง” 
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เครื่องดื่มอย฽างถูกต฾องและเหมาะสม  ในส฽วนของการมีกิจกรรมทางกายหรือการออกกําลังกายนั้น 
สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพได฾จัดโครงการและกิจกรรมในเรื่องของการรณรงคแ
และส฽งเสริมการออกกําลังกายหรือการมีกิจกรรมทางกายผ฽านทางช฽องทางสื่อต฽างๆ ไม฽ว฽าจะเป็น
โทรทัศนแ วิทยุ หนังสือพิมพแ สื่อออนไลนแต฽างๆ ซึ่งเป็นกิจกรรมที่ดําเนินการมานับตั้งแต฽ได฾มีการก฽อตั้ง
กองทุนฯ สําหรับโครงการที่เป็นที่รับทราบของประชาชนโดยทั่วไปนั้น ได฾แก฽ โครงการ สสส. แกว฽ง
แขน ออกกําลังกาย ลดพุง ลดโรค ผ฽านทางช฽องทางการโฆษณาทางโทรทัศนแ หนังสือพิมพแและสื่อ
ออนไลนแต฽างๆ26 

นอกจากสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพแล฾ว ใน
ปใจจุบัน ยังมีหน฽วยงานที่ทําหน฾าที่ในการพัฒนาองคแความรู฾ จัดทําระบบข฾อมูลและจัดการความรู฾เพ่ือ
ขับเคลื่อนนโยบายเกี่ยวกับโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังอีกหลายหน฽วยงาน อาทิเช฽น เครือข฽ายเด็กไทยไม฽กิน
หวาน  เครือข฽ายลดเค็ม  เครือข฽ายคนไทยไร฾พุง มูลนิธิเพ่ือผู฾บริโภค เป็นต฾น  

2.2.2 มาตรการทางด้านฉลากโภชนาการ 
มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการเป็นมาตรการที่เกิดขึ้นมาจากปใญหาทางด฾าน

ภาวะโภชนาการเกินของประชาชนที่เป็นปใจจัยเสี่ยงทางด฾านสุขภาพอันนําไปสู฽การเกิดโรคไม฽ติดต฽อ
เรื้อรัง อันมีสาเหตุมาจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่ไม฽สมดุล บริโภคอาหารเกินความต฾องการ
ของร฽างกาย บริโภคอาหารที่ให฾พลังงานสูงที่มีส฽วนผสมของ น้ําตาล ไขมัน เกลือ มากเกิน จึงได฾มีการ
ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุขซึ่งเป็นการอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. 252227  
ในเรื่องของการแสดงฉลากโภชนาการ ดังต฽อไปนี้ 

                                                           
26รายงานประจําปี 2558 สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ (สสส.) 

สืบค฾นเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2559, http://www.thaihealth.or.th/Books/461.html. 
27 พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522, มาตรา 5 บัญญัติว฽า “ให฾รัฐมนตรีว฽าการกระทรวง

สาธารณสุขรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให฾มีอํานาจแต฽งตั้งพนักงานเจ฾าหน฾าที่ ออก
กฎกระทรวงกําหนดค฽าธรรมเนียมไม฽เกินอัตราท฾ายพระราชบัญญัตินี้ ยกเว฾นค฽าธรรมเนียมและกําหนด
กิจการอื่น กับออกประกาศ  ทั้งนี้ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 

กฎกระทรวงและประกาศนั้นเมื่อได฾ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล฾วให฾ใช฾บังคับได฾”  
มาตรา 6 บัญญัติว฽า “เพ่ือประโยชนแแก฽การควบคุมอาหาร ให฾รัฐมนตรีมีอํานาจประกาศ

ในราชกิจจานุเบกษา 
(10) กําหนดประเภทและชนิดอาหารที่ผลิตเพ่ือจําหน฽าย นําเข฾าเพ่ือจําหน฽าย หรือที่

จําหน฽าย ซึ่งจะต฾องมีฉลาก ข฾อความในฉลาก เงื่อนไขและวิธีการแสดงฉลาก ตลอดจนหลักเกณฑแและ
วิธีการโฆษณาในฉลาก” 
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2.2.2.1 ฉลากโภชนาการส าหรับเครื่องดื่ม 
สําหรับการแสดงฉลากโภชนาการสําหรับเครื่องดื่มนี้ จะเป็นไปตาม

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541 เรื่อง ฉลากโภชนาการ ซึ่งกําหนดให฾อาหารที่
มีการกล฽าวอ฾างทางโภชนาการ  อาหารที่มีการใช฾คุณค฽าในการส฽งเสริมการขาย อาหารที่ระบุกลุ฽ม
ผู฾บริโภคในการส฽งเสริมการขาย และอาหารอ่ืนตามที่สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาประกาศ
กําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการอาหาร เป็นอาหารที่ต฾องแสดงฉลากโภชนาการ ซึ่งฉลาก
โภชนาการนั้นจะมีลักษณะดังต฽อไปนี้ 
 
ภาพที่ 2.1 ตัวอย฽างของรูปแบบฉลากโภชนาการเต็มรูปแบบที่มีการบังคับใช฾ตามประกาศกระทรวง 
สาธารณสุข ฉบับที่ 182 พ.ศ.2541   

  
ที่มา: ประกาศกระทรวง สาธารณสุข ฉบับที่ 182 พ.ศ.2541,  บัญชีหมายเลข 1 แนบท฾ายประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541 รูปแบบและเงื่อนไขของการแสดงกรอบข฾อมูล
โภชนาการ 

สําหรับฉลากโภชนาการที่ใช฾บังคับกับอาหารจําพวกเครื่องดื่มนี้ จะแสดง
ปริมาณของสารอาหารหรือคุณค฽าทางโภชนาการที่อยู฽ในผลิตภัณฑแโดยกําหนดคุณค฽าทางโภชนาการ
เป็นต฽อหนึ่งหน฽วยการบริโภค เพ่ือเป็นการให฾ข฾อมูลกับผู฾บริโภคที่จะได฾ทราบถึงคุณค฽าของสารอาหาร
และส฽วนประกอบที่สําคัญของผลิตภัณฑแดังกล฽าว ซึ่งมาตรการนี้เป็นมาตรการที่มุ฽งให฾ข฾อมูลทาง
โภชนาการกับผู฾บริโภคในการตัดสินใจที่จะเลือกบริโภคโดยคํานึงถึงคุณค฽าทางโภชนาการตลอดจน
ส฽วนประกอบของอาหารที่ปรากฏอยู฽บนฉลากโภชนาการในการตัดสินใจเลือกซื้อหรือบริโภค แต฽
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อย฽างไรก็ดี เมื่อพิจารณาจากเนื้อหาในประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541 จะ
พบว฽า ประกาศฉบับดังกล฽าวมีเนื้อหาครอบคลุมถึงผลิตภัณฑแอาหารแทบทุกชนิด แต฽อย฽างไรก็ดี การ
แสดงฉลากโภชนาการตามประกาศฉบับดังกล฽าวยังมีปใญหาถึงความง฽ายต฽อความเข฾าใจในการศึกษา
ความหมายของฉลากโภชนาการดังกล฽าว28  

2.2.2.2 ฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ 
ฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ(Guideline Daily Amounts ; GDA) เป็น

มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการที่ทําให฾ผู฾บริโภคสามารถเข฾าถึงข฾อมูลและคุณค฽าทางด฾านโภชนาการ
ได฾ง฽ายและสะดวกขึ้นซึ่งจัดมีรูปแบบที่มีความเรียบง฽ายและเข฾าใจได฾ง฽ายกว฽าฉลากโภชนาการตาม
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182)   โดยการแสดงฉลากโภชนาการแบบจีดีเอนี้ จะเป็นไป
ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 เรื่อง อาหารที่ต฾องแสดงฉลากโภชนาการ 
และค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ  ซึ่งประกาศกระทรวงสาธารณสุขฉบับนี้ ในข฾อ 
2 ได฾กําหนดให฾อาหารดังต฽อไปนี้เป็นอาหารที่ต฾องแสดงฉลากโภชนาการ  

(1) อาหารขบเคี้ยว ได฾แก฽ 
(1.1) มันฝรั่งทอดหรืออบกรอบ 
(1.2) ข฾าวโพดคั่วทอดหรืออบกรอบ 
(1.3) ข฾าวเกรียบ ทอด หรืออบกรอบ หรืออาหารขบเคี้ยวชนิดอบพอง 
(1.4) ถั่วหรือนัตทอด หรืออบกรอบ หรืออบเกลือ หรือเคลือบปรุงรส 
(1.5) สาหร฽ายทอด หรืออบกรอบ หรือเคลือบปรุงรส  
(1.6) ปลาเส฾นทอด หรืออบกรอบหรือปรุงรส 

(2) ช็อกโกแลต และผลิตภัณฑแในทํานองเดียวกันนี้ 
(3) ผลิตภัณฑแขนมอบ ได฾แก฽ 

(3.1) ขนมปใงกรอบ หรือแครกเกอรแ หรือบิสกิต 
(3.2) เวเฟอรแสอดไส฾ 
(3.3) คุกกี ้
(3.4) เค฾ก และ 
(3.5) พาย เพสตรี้ ทั้งชนิดที่มีและไม฽มีไส฾ 

                                                           
28 แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและโภชนาการเพ่ือการเสริมสร฾างสุขภาพ มูลนิธิเพ่ือการ

พัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ, “การศึกษาความเข฾าใจและการใช฾ฉลากโภชนาการหน฾าบรรจุ
ภัณฑแ (Front-of-pack labeling)ของประชากรไทย,” น.38. สืบค฾นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559, 
http://ihppthaigov.net/DB/publication/attachresearch/375/chapter1.pdf. 
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(4) อาหารกึ่งสําเร็จรูป ได฾แก฽ 
(4.1) กเวยเตี๋ยว กเวยจั๊บ บะหมี่ เส฾นหมี่ และวุ฾นเส฾นไม฽ว฽าจะมีการ

ปรุงแต฽งหรือไม฽ก็ตาม 
(4.2) ข฾าวต฾มที่ปรุงแต฽งและโจ฿กท่ีปรุงแต฽ง 

(5) อาหารมื้อหลักที่เป็นอาหารจานเดียว  ซึ่งต฾องเก็บรักษาไว฾ในตู฾เย็น
หรือตู฾แช฽แข็งตลอดระยะเวลาจําหน฽าย 

 
ภาพที่ 2.2 สัญลักษณแฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ  

  
ที่มา: บัญชีแนบท฾ายประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 เรื่อง อาหารที่ต฾องแสดง
ฉลากโภชนาการ และค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ 
 

มีข฾อสังเกตว฽าประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 
เรื่อง อาหารที่ต฾องแสดงฉลากโภชนาการ และค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ นี้ จะ
มีการกําหนดขอบข฽ายของอาหารไว฾แคบกว฽า ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541  
กล฽าวคือประกาศสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 นั้นจะจํากัดประเภทของอาหารที่ต฾องแสดง
ฉลากโภชนาการ และค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ ไว฾เฉพาะอาหารในกลุ฽มดังที่ได฾
กล฽าวมาแล฾วข฾างต฾น  แต฽อย฽างไรก็ดี หากอาหารในกลุ฽มดังกล฽าว เป็นอาหารที่การกล฽าวอ฾างทาง
โภชนาการ  อาหารที่มีการใช฾คุณค฽าในการส฽งเสริมการขาย อาหารที่ระบุกลุ฽มผู฾บริโภคในการส฽งเสริม
การขาย และอาหารอ่ืนตามที่สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาประกาศกําหนดโดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการอาหาร  ก็จะส฽งผลให฾อาหารในกลุ฽มดังกล฽าวนั้น จะต฾องมีการแสดงฉลาก
โภชนาการตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541 อีกด฾วย 

2.2.2.3 ฉลากทางเลือกสุขภาพ  
ฉลากทางเลือกสุขภาพ หรือมาตรการการแสดงสัญลักษณแโภชนาการ

บนฉลากอาหาร เป็นมาตรการที่ออกมาเพ่ือปูองกันปใญหาภาวะโภชนาการเกินและโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง
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ซึ่งเป็นมาตรการที่ต฽อยอดมาจากมาตรการแสดงฉลากโภชนาการแบบจีดีเอ โดยมีวัตถุประสงคแให฾
ผู฾บริโภคสามารถตัดสินใจเลือกบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีคุณค฽าทางโภชนาการเหมาะสม  จึงมี
การออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 373) พ.ศ.2559 เรื่องการแสดงสัญลักษณแโภชนาการ
บนลากอาหาร ออกมา เพ่ือสร฾างเครื่องมือในรูปแบบสัญลักษณแอย฽างง฽ายบนฉลากของผลิตภัณฑแ
อาหาร สําหรับผู฾บริโภคใช฾ในการเลือกซ้ือผลิตภัณฑแอาหารที่มีคุณค฽าโภชนาการที่ดีกว฽าได฾อย฽างถูกต฾อง 
รวมถึงระบบการบริหารจัดการสัญลักษณแดังกล฽าวเพ่ือให฾เกิดความยั่งยืนและประโยชนแสูงสุด 29 ซึ่ง
ผลิตภัณฑแอาหารที่จะสามารถใช฾สัญลักษณแโภชนาการบนฉลากอาหารนี้ จะต฾องเป็นไปตามหลักเกณฑแ
และเงื่อนไขที่กําหนดไว฾ในประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 373) พ.ศ.2559 ซึ่งมีการแบ฽ง
หลักเกณฑแการพิจารณาไว฾ทั้งหมดสามกลุ฽ม ดังต฽อไปนี้ 

(1) กลุ่มอาหารม้ือหลัก 
พิจารณาจากค฽าสารอาหารต฽อพลังงาน 100 กิโลแคลอรี่ โดยระบบการให฾

คะแนนอาหารตามคุณค฽าทางโภชนาการกล฽าวคือ 
1. พลังงานของผลิตภัณฑแอาหารในกลุ฽มนี้ ต฾องอยู฽ในช฽วง 250-500  

กิโลแคลอรี่ 
2. คะแนนสารอาหารของไขมันทั้งหมด กรดไขมันอ่ิมตัว น้ําตาลและ

โซเดียม ไม฽เป็น 0 
3. คะแนนรวมของทั้ง 8 สารอาหารรวมกัน ต฾องมากกว฽าหรือเท฽ากับ  

20  คะแนน จากคะแนนรวมทั้งหมด 40 คะแนน 
(2) กลุ่มเครื่องดื่มพร้อมบริโภค  

พิจารณาค฽าสารอาหารต฽อปริมาณ 100 มิลลิลิตรของน้ําผัก เเละน้ําผลไม฾ 
น้ําอัดลมเเละน้ําหวานกลิ่นรสต฽างๆ น้ํานมถั่วเหลือง เเละน้ําธัญพืช โดยกําหนดเงื่อนไขให฾น้ําตาล
ทั้งหมดต฾องไม฽เกิน 6 กรัม ต฽อ 100 มิลลิลิตร สําหรับบรรจุภัณฑแที่ระบุจํานวนหน฽วยบริโภคหนึ่งหน฽วย 
บริโภค  โดยมีขนาดบรรจุไม฽เกิน 150% ของหนึ่งหน฽วยบริโภคอ฾างอิง ยกเว฾น หากหนึ่งหน฽วยบริโภคมี 
ปริมาณมากกว฽า 150% ของหนึ่งหน฽วยบริโภคอ฾างอิง ต฾องมีปริมาณน้ําตาลทั้งหมดไม฽เกิน 18 กรัม ต฽อ 
หน฽วยบรรจุ  

(3) กลุ่มเครื่องปรุงรส  
แบ฽งออกเป็น  

                                                           
29 โครงการพัฒนาและส฽งเสริมการใช฾สัญลักษณแโภชนาการอย฽างง฽าย สืบค฾นเมื่อวันที่  

1 มิถุนายน 2559, http://healthierlogo.com.  
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1) น้ําปลา จะต฾องมีโซเดียมไม฽เกิน 6000 มิลลิกรัม ต฽อปริมาณ 100 
มิลลิลิตร 

2) ซอสปรุงรส ซีอ๊ิว จะต฾องมีโซเดียมไม฽เกิน 5000 มิลลิกรัม ต฽อปริมาณ 
100 มิลลิลิตร 

อย฽างไรก็ตามขอบเขตของกลุ฽มอาหารแต฽ละกลุ฽มมิได฾จํากัดแต฽เฉพาะ
ประเภทหรือชนิดอาหารตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข แต฽พิจารณาจากลักษณะและรูปแบบการ
บริโภคที่มีความคล฾ายคลึงกัน ซึ่งผลิตภัณฑแทั้งสามกลุ฽มนี้จะต฾องผ฽านการตรวจสอบและได฾รับการ 
รับรองจากมูลนิธิส฽งเสริมโภชนาการ สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล30  ซึ่งหากสินค฾าทั้งสาม 
กลุ฽มนี้เป็นไปตามหลักเกณฑแและเงื่อนไขที่กําหนดไว฾ ก็จะมีผลทําให฾สินค฾านั้น สามารถใช฾ฉลาก 
ทางเลือกสุขภาพได฾ ซึ่งมีสัญลักษณแดังนี้  

 
ภาพที่ 2.3 สัญลักษณแโภชนาการแบบฉลากทางเลือกสุขภาพ 
 

 
ที่มา: ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 373) พ.ศ.2559 เรื่องการแสดงสัญลักษณแโภชนาการบน
ฉลากอาหาร  

                                                           
30 ประกาศสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เรื่อง คําชี้แจงประกาศกระทรวง

สาธารณสุข (ฉบับที่ 373) พ.ศ.2559 เรื่อง การแสดงสัญลักษณแโภชนาการบนฉลากอาหาร  
“ข฾อ 2.กําหนดเงื่อนไขสําหรับอาหารที่จะแสดงสัญลักษณโภชนาการ ดังนี้ 
(1) ตองผานการตรวจสอบและไดรับการรับรองจากมูลนิธิสงเสริมโภชนาการ สถาบัน 

โภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล หรือหนวยงานอ่ืนที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการขับเคลื่อน
ยุทธศาสตร เพ่ือสร างความเชื่อมโยงด านอาหารและโภชนาการสู คุณภาพชีวิตที่ดี  ภายใต
คณะกรรมการอาหารแหงชาติ 

ทั้งนี้ หลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการในการยื่นขอรับการรับรองใหเปนไปตามที่มูลนิธิ
ส฽งเสริมโภชนาการ สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล หรือหนวยงานอ่ืนที่ไดรับมอบหมาย
กําหนด” 
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อย฽างไรก็ตามมีข฾อสังเกตว฽า มาตรการฉลากทางเลือกสุขภาพนี้ เป็น

มาตรการที่มีลักษณะขอความร฽วมมือให฾ผู฾ประกอบการในการผลิตสินค฾าที่เป็นไปตามหลักเกณฑแทาง
โภชนาการที่เหมาะสมตามที่ได฾กําหนดหลักเกณฑแและเงื่อนไขไว฾  ซึ่งผู฾ประกอบการจะมีค฽าใช฾จ฽ายใน
การขอรับรองขึ้นทะเบียนสัญลักษณแโภชนาการอย฽างง฽ายหรือฉลากทางเลือกสุขภาพ 31 โดยไม฽ได฾มี
มาตรการจูงใจอย฽างอ่ืนให฾กับผู฾ประกอบการ  

2.2.3 มาตรการในการควบคุมโฆษณา 
แม฾ว฽าในปใจจุบันประเทศไทยจะยังไม฽มีมาตรการในการควบคุมโฆษณาอาหาร

และเครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อร฽างกายโดยตรงเหมือนดั่งเช฽นกฎหมายควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลแ 32ก็
ตาม แต฽อย฽างไรก็ดีก็ได฾มีบทบัญญัติของกฎหมายที่จะพอนํามาปรับใช฾ในการควบคุมอาหารและ
เครื่องดื่มที่มีโทษต฽อร฽างกายอันถือเป็นสิ่งที่อยู฽ภายใต฾บังคับของบทบัญญัติที่เกี่ยวข฾องกับการควบคุม
การโฆษณาดังต฽อไปนี้  

2.2.3.1 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามพระราชบัญญัติอาหาร    
เป็นไปตามพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522  ที่มีบทบัญญัติห฾ามการ

โฆษณาประโยชนแ คุณภาพ หรือสรรพคุณของอาหารอันเป็นเท็จหรือเป็นการหลอกลวงให฾เกิดความ
หลงเชื่อโดยไม฽สมควร33  นอกจากนี้แล฾ว พระราชบัญญัติดังกล฽าวนี้ ได฾มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการ
โฆษณาไว฾อีกว฽า หากโฆษณานั้นมุ฽งประสงคแที่จะแสดงถึงคุณประโยชนแ คุณภาพหรือสรรพคุณของ

                                                           
31“ทางเลือกสุขภาพ สมัครเข฾าร฽วม ,” สืบค฾นเมื่อวันที่  27 กรกฎาคม 2559, 

https://www.healthierlogo.com/สมัครเข฾าร฽วม. 
32พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลแ พ.ศ.2551, มาตรา 32 บัญญัติว฽า “ห฾าม

มิให฾ผู฾ใดโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอลแหรือแสดงชื่อหรือเครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอลแอันเป็น
การอวดอ฾างสรรพคุณหรือชักจูงใจให฾ผู฾อ่ืนดื่มโดยตรงหรือโดยอ฾อม 

การโฆษณาหรือประชาสัมพันธแใดๆ โดยผู฾ผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอลแทุกประเภทให฾
กระทําได฾เฉพาะการให฾ข฾อมูลข฽าวสาร และความรู฾เชิงสร฾างสรรคแสังคม โดยไม฽มีการปรากฏภาพของ
สินค฾าหรือบรรจุภัณฑแของเครื่องดื่มแอลกอฮอลแนั้น เว฾นแต฽เป็นการปรากฏของภาพลักษณแของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอลแ หรือสัญลักษณแของบริษัทผู฾ผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอลแนั้นเท฽านั้น ทั้งนี้ตามที่
กําหนดในกฎกระทรวง 

บทบัญญัติในวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิให฾ใช฾บังคับกับการโฆษณาที่มีต฾นกําเนิดนอก
ราชอาณาจักร” 

33 พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 มาตรา 40. 
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อาหารทางวิทยุกระจายเสียง โทรทัศนแ ทางการฉายภาพ ภาพยนตรแ ทางหนังสือพิมพแ สิ่งพิมพแอ่ืน 
หรือด฾วยวิธีการโฆษณาอ่ืนนอกจากที่กล฽าวมาแล฾ว โดยเป็นการโฆษณาเพ่ือประโยชนแในทางการค฾า  ผู฾
ขออนุญาตจะต฾องนําเสียง ภาพ ภาพยนตรแ หรือข฾อความที่จะโฆษณาดังกล฽าวให฾ผู฾พิจารณาอนุญาต
ตรวจพิจารณาก฽อน เมื่อได฾รับอนุญาตแล฾วจึงจะโฆษณาได฾34  นอกจากนี้แล฾วยังให฾อํานาจผู฾อนุญาตให฾
โฆษณา มีอํานาจที่จะระงับการโฆษณาอาหารที่ได฾กระทําการโฆษณาโดยที่ยังไม฽ได฾รับอนุญาตจากผู฾
อนุญาต และให฾ผู฾กระทําการโฆษณาระงับการโฆษณาอาหารหากเห็นว฽าอาหารดังกล฽าวไม฽มี
คุณประโยชนแ คุณภาพหรือสรรพคุณตามที่โฆษณา35 

2.2.3.2 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง ผู้บริโภค 
เป็นไปตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค พ.ศ.2522 

ได฾มีบทบัญญัติที่เกี่ยวข฾องกับการควบคุมการโฆษณาอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพไว฾  
โดยกําหนดให฾การโฆษณาสินค฾าหรือบริการนั้นจะต฾องไม฽ใช฾ข฾อความที่เป็นการไม฽เป็นธรรมต฽อผู฾บริโภค 
หรือต฾องไม฽ใช฾ข฾อความที่อาจก฽อให฾เกิดผลเสียต฽อสังคม ซึ่งเป็นข฾อความเกี่ ยวกับแหล฽งกําเนิด สภาพ 
คุณภาพ หรือลักษณะของสินค฾าหรือบริการ ตลอดจนการส฽งมอบ การจัดหา หรือการใช฾สินค฾าหรือ
บริการ36  และวิธีการในการโฆษณานั้นจะต฾องไม฽กระทําด฾วยวิธีการอันอาจเป็นอันตรายต฽อสุขภาพ
ร฽างกายหรือจิตใจหรืออาจก฽อให฾เกิดความรําคาญแก฽ผู฾บริโภค37  ซึ่งพระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค
ได฾กําหนดบทลงโทษสําหรับผู฾ที่กระทําการโฆษณาโดยฝุาฝืนไว฾ ซึ่งมีโทษท้ังจําคุกและปรับ38 

2.2.3.3 มาตรการในการควบคุมโฆษณาตามประกาศส านักงานคณะกรรมการ
อาหารและยา  

ประกาศสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เรื่องหลักเกณฑแการ
โฆษณาอาหาร พ.ศ.2551 เป็นประกาศที่ออกขึ้นเพ่ือให฾การขออนุญาตโฆษณาและการโฆษณาอาหาร
เป็นไปตามเจตนารมณแของพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 มาตรา 40 และ มาตรา 41 ประกาศ
ฉบับนี้ จึงได฾กําหนดหลักเกณฑแ วิธีการ เงื่อนไขและแนวทางการโฆษณาอาหารไว฾ ซึ่งมีสาระสําคัญคือ 
การโฆษณาภายภายในสื่อโฆษณา การแสดงภาพประกอบข฾อความโฆษณา ชื่ออาหาร คุณประโยชนแ 
คุณภาพ หรือสรรพคุณของอาหาร จะต฾องไม฽เป็นเท็จหรือเกินความจริง ไม฽ทําให฾ผู฾บริโภคเข฾าใจผิดใน

                                                           
34 พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 มาตรา 41. 
35 พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 มาตรา 42. 
36 พระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค พ.ศ.2522 มาตรา 22. 
37 พระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค พ.ศ.2522 มาตรา 23. 
38 พระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค พ.ศ.2522 มาตรา 47 มาตรา 48. 
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สาระสําคัญของอาหารและไม฽ทําให฾เกิดความหลงเชื่อโดยไม฽สมควร  กําหนดคําที่ไม฽อนุญาตให฾ใช฾ใน
การโฆษณาคุณประโยชนแ คุณภาพ หรือสรรพคุณของอาหาร เช฽น ยอด, วิเศษ,      ดีเลิศ, เด็ดขาด, 
ศักดิ์สิทธิ์, มหัศจรรยแ, ที่สุด หรือคําอ่ืนที่มีความหมายเทียบเท฽าคําข฾างต฾น  การแสดงคําเตือนในการ
โฆษณา  ให฾แสดงคําเตือนที่มีข฾อความว฽า “อ฽านคําเตือนในฉลากก฽อนบริโภค” สําหรับผลิตภัณฑแที่
ประกาศกระทรวงกําหนดให฾แสดงคํา เตือนบนฉลาก โดยการแสดงข฾อความหรือเสียงให฾แสดง
เช฽นเดียวกับการแสดงคําเตือนในการโฆษณาในสื่อสิ่งพิมพแ สื่อวิทยุกระจายเสียง สื่อวิทยุโทรทัศนแ ทาง
ฉายภาพ ภาพยนตรแ และอินเตอรแเน็ต  ซึ่งการแสดงคําเตือนในส฽วนเสียงโฆษณาต฾องฟใงได฾ชัดเจนทุก
พยางคแหรือเป็นอักษรลอย (Super) เป็นเวลาไม฽น฾อยกว฽า 5 วินาที ซึ่งข฾อความคําเตือนนั้นจะต฾อง
แสดงด฾วยตัวอักษรที่มีสี รูปแบบ และขนาดที่อ฽านได฾ง฽ายชัดเจน      กําหนดในส฽วนของผู฾แสดงแบบ
โฆษณา  โดยมีข฾อห฾ามในการโฆษณา ที่กําหนดให฾ ห฾ามนําบุคลากรทางการแพทยแและสาธารณสุขหรือ
บุคคลซึ่งทําให฾เข฾าใจว฽าเป็นบุคลากรดังกล฽าวมาแนะนํา รับรอง หรือเป็นผู฾แสดงแบบ  นอกจากนี้แล฾ว
ยังมีการกําหนดหลักเกณฑแเฉพาะในการโฆษณาอาหารบางประเภท เช฽น การโฆษณาผลิตภัณฑแ
ประเภทวุ฾นสําเร็จรูปและขนมเยลลี่ ผู฾แสดงแบบโฆษณาต฾องมีอายุเกิน 3 ปี และต฾องแสดงข฾อความว฽า 
“เด็กอายุต่ํากว฽า 3 ปี ไม฽ควรบริโภค” การโฆษณาวุ฾นสําเร็จรูปและขนมเยลลี่ที่มีส฽วนผสมของกลูโคส
แมนแนนหรือแปูงจากหัวบุก ผู฾แสดงแบบโฆษณาต฾องมีอายุเกิน 12 ปี และมีข฾อความแสดงว฽า เด็กไม฽
ควรกิน ระวังการสําลัก  การโฆษณาอาหารประเภทเครื่องปรุงรส เช฽น น้ําส฾มสายชู น้ําปลา ซอส ซีอ้ิว 
ไม฽อนุญาตให฾ใช฾คําว฽า “อร฽อย”  แต฽สามารถโฆษณาโดยใช฾ข฾อความว฽า “ปรุงอาหารให฾อร฽อย” หรือ 
“ช฽วยให฾อาหารอร฽อย” หรือ “ช฽วยเพิ่มรสชาติอาหาร” เป็นต฾น  

 
2.3 การใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการแก้ไขปัญหาทางด้านสุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่ม 

 
ในปใจจุบันบทบาทของภาษีนั้น นอกจากจะถือเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สําคัญของรัฐ

ในการแสวงหารายได฾แล฾ว ภาษียังมีบทบาทสําคัญในเรื่องของการนํามาใช฾เพ่ือให฾บรรลุวัตถุประสงคแ
บางประการตามที่รัฐมุ฽งหวังไว฾ทั้งในด฾านของเศรษฐกิจและสังคม อาทิเช฽นการควบคุมการบริโภค การ
ส฽งเสริมกิจการบางอย฽าง ดังนั้นการนํามาตรการทางภาษีมาใช฾ในการดําเนินการแก฾ไขปใญหาทางด฾าน
สุขภาพจึงเป็นสิ่งที่สําคัญและมีผลทําให฾บรรลุวัตถุประสงคแในด฾านการจัดการแก฾ไขปใญหาทางด฾าน
สุขภาพได฾มากยิ่งขึ้นจากมาตรการของภาครัฐที่ได฾ดําเนินการอยู฽แล฾ว ไม฽ว฽าจะเป็นการใช฾มาตรการทาง
ภาษีในการแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพโดยการนํารายได฾จากภาษีเพ่ือมาใช฾เป็นวัตถุประสงคแทางด฾าน
สุขภาพโดยเฉพาะ และการใช฾มาตรการในทางภาษีเพ่ือการส฽งเสริมสุขภาพที่ดีของประชากรไทยเพ่ือ
สร฾างแรงจูงใจในการดูแลสุขภาพท่ีดียิ่งขึ้น 
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2.3.1 แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีจากสินค้าบริการที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ 

แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีในกรณีนี้ อยู฽ภายใต฾แนวความคิดของการจัดเก็บ
ภาษีจากสินค฾าท่ีมีความเก่ียวพันทางด฾านลบต฽อสุขภาพ ซึ่งกรณีนี้ได฾แก฽การจัดเก็บภาษีการบริโภคจาก
สินค฾าเฉพาะอย฽าง โดยสินค฾าดังกล฽าวจะต฾องเป็นที่พิสูจนแได฾ว฽ามีผลกระทบต฽อสุขภาพ สําหรับ
แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีในกรณีนี้ที่เป็นที่ทราบได฾โดยทั่วไปนั้นได฾แก฽ การจัดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มแอลกอฮอลแ หรือยาสูบ เป็นต฾น ซึ่งปใจจุบันแนวความคิดดังกล฽าวนี้ ได฾ขยายขอบเขตรวมไป
ถึงอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อร฽างกายอีกด฾วย39  เช฽น การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลซึ่งมีหลักฐานเชิงประจักษแว฽าการบริโภคน้ําตาลในปริมาณมากเกินความต฾องการ
ของร฽างกายจะส฽งผลให฾เกิดภาวะน้ําหนักเกินหรือโรคอ฾วนอันเป็นสาเหตุปใจจัยสําคัญในการเกิดโรคไม฽
ติดต฽อเรื้อรังอ่ืนๆ  สําหรับแนวความคิดนี้ตั้งอยู฽บนพ้ืนฐานว฽าราคามีผลต฽อพฤติกรรมการบริโภค 
กล฽าวคือภาษีจะถูกรวมเป็นต฾นทุนของสินค฾าอันส฽งผลให฾สินค฾าในกลุ฽มดังกล฽าวมีราคาเพ่ิมสูงขึ้นทําให฾มี
ผลต฽อการตัดสินใจบริโภค40  

2.3.1.1 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพ  
การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ

สุขภาพนี้  เป็นแนวความคิดของศาสตราจารยแ Kelly Brownell41 ซึ่งมีแนวความคิดมาจากความ
ไม฽ได฾สัดส฽วนของ ราคาระหว฽างต฾นทุนของอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อสุขภาพและอาหารที่เป็นโทษต฽อ
สุขภาพ โดยมีหลักในการพิจารณาว฽าอาหารที่เป็นโทษต฽อสุขภาพมักจะมีส฽วนประกอบของไขมันสูง
และมีคุณค฽าทางโภชนาการที่ต่ําอีกทั้งยังมีต฾นทุนการผลิตที่ต่ําสุด  การแก฾ปใญหาด฾านความไม฽สมดุล
ทางด฾านราคานี้จึงควรใช฾วิธีการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีเป็นโทษต฽อสุขภาพ โดยรายได฾ที่
ได฾จากการจัดเก็บภาษีจะต฾องนํามาใช฾เพ่ือวัตถุประสงคแเกี่ยวกับโภชนาการ  ซึ่งแนวความคิดนี้ถูก

                                                           
39 Jennifer L. Pomeranz “Taxing Food and Beverage Products: A Public 

Health Perspective and a New Strategy for Prevention,” University of Michigan 
Journal of Law Reform (2013) PP.1004-1005.  

40 Gabe T. “Fiscal and economic impacts of beverage excise taxes 
imposed by Maine Public Law 629”, Orono: University of Maine, School of Economics 
Accesed July 27,2016, http://www.umaine.edu/soe/files/2009/06/bevtaxreport .pdf. 

41 Adriana Badilas “Food Taxes: A Palatable Solution to the Obesity 
Epidemic?,” Global Business & Development Law Journal Pacific McGeorge School of 
Law (2011) P.262-263. 
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วิพากษแวิจารณแในแง฽ว฽าเป็นการจัดเก็บภาษีที่มีผลกระทบกับสิทธิส฽วนบุคคลในการเลือกบริโภค  แต฽  
อย฽างไรก็ดีจากแนวความคิดดังกล฽าว ทําให฾องคแการอนามัยโลกได฾ออกคําแนะนําให฾ประเทศสมาชิก 
ต฽างๆควรมีการใช฾มาตรการทางด฾านต฽างๆเพ่ือแก฾ไขปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังให฾ประเทศสมาชิกได฾ 
ดําเนินการ ซึ่งการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพก็ถือเป็น 
มาตรการหนึ่งที่องคแการอนามัยโลกได฾ให฾คําแนะนําว฽าเป็นมาตรการที่มีประสิทธิผล(best buy  
interventions and good buy interventions)42 เพ่ือใช฾ในการจัดการปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง43 

การจัดเก็บภาษีการบริโภคในลักษณะเช฽นนี้จะส฽งผลทําให฾ผู฾บริโภค
สามารถมีทางเลือกในการตัดสินใจบริโภคอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อสุขภาพ โดยเฉพาะอย฽างยิ่ง รายได฾
ที่ได฾จากการจัดเก็บภาษีจะสามารถนํามาใช฾ในการอุดหนุนการจําหน฽ายอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อ
ร฽างกาย การลดราคาของอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อร฽างกาย เพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการบริโภค  แม฾ว฽า
ผู฾บริโภคจะอยู฽ท฽ามกลางสภาพแวดล฾อมที่หลากหลาย อันเป็นองคแประกอบต฽อการตัดสินใจเลือกซื้อ
สินค฾าหรือผลิตภัณฑแ ราคาก็จะเป็นสิ่งที่บ฽งบอกและมีอํานาจต฽อการตัดสินใจ ประชาชนส฽วนใหญ฽จะมี
ความเข฾าใจเบื้องต฾นอยู฽แล฾วว฽าอาหารและเครื่องดื่มใดเป็นสิ่งที่เป็นคุณหรือเป็นโทษ ซึ่งความรู฾นี้เมื่อ
นํามาพิจารณาควบคู฽กับเรื่องราคาก็จะสามารถมีอิทธิพลต฽อผู฾บริโภคในการตัดสินใจเลือกบริโภค
อาหารที่เป็นประโยชนแต฽อร฽างกาย  ซึ่งแนวความคิดของการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มี
โทษต฽อสุขภาพต฽อสุขภาพนี้ ถือเป็นหนึ่งในมาตรการสําคัญที่องคแการอนามัยโลกแนะนําว฽าควรมีการ
ดําเนินการ และเป็นมาตรการที่มีความคุ฾มค฽าในการจัดการพฤติกรรมการบริโภคที่ไม฽เหมาะสมเพ่ือ

                                                           
42

  World Health Organization, “Global status report on non-communicable 
diseases 2010 Chapter 4- Reducing Risks and Preventind Diesease:Population-Wide  
Interventions,” Geneva :WHO Press; 2011. pp.47-60.  

43
  มาตรการในการจัดการปใญหาที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มี

ผลกระทบต฽อสุขภาพอันเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังตามคําแนะนําขององคแการ
อนามัยโลกที่ได฾ออกข฾อแนะนําให฾ประเทศต฽างๆดําเนินมาตรการที่มีประสิทธิผล(best buy 
interventions and good buy interventions) ในส฽วนที่เกี่ยวข฾องกับอาหารและโภชนาการมี 9 ข฾อ 
ได฾แก฽ 1) การลดการบริโภคเกลือ 2) การใช฾ไขมันไม฽อ่ิมตัวเชิงซ฾อน(polyunsaturated fat) แทน
ไขมันทรานสแ (trans-fat) 3) สร฾างความตระหนักให฾ประชาชนเกี่ยวกับเรื่องการบริโภคอาหาร 4) การ
ควบคุมการตลาดอาหารและเครื่องดื่มต฽อเด็ก 5) การใช฾ไขมันไม฽อ่ิมตัวแทนไขมันอ่ิมตัว 6) มาตรการ
ทางภาษีและราคา 7) การให฾คําปรึกษาในสถานพยาบาลปฐมภูมิ 8) การให฾ความรู฾ในที่ทํางาน และ 9) 
สนับสนุนการรับประทานอาหารที่ดีต฽อสุขภาพในโรงเรียน 
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ควบคุมและปูองกันโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง44 ซึ่งในปใจจุบันการใช฾มาตรการทางภาษีและราคาในอาหาร
และเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพเพ่ือจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพกําลังได฾รับความสนใจมากขึ้นจาก
ทั่วโลก45 

สําหรับการเลือกประเภทของอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีโทษต฽อร฽างกายที่จะ
ถูกจัดเก็บภาษีนั้น ได฾มีแนวความคิดเกี่ยวกับการกําหนดฐานภาษีสําหรับอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษ
ต฽อร฽างกายไว฾ดังต฽อไปนี้46 

(1) การกําหนดฐานภาษีโดยคํานึงถึงปริมาณไขมันอ่ิมตัว  ซึ่งมีข฾อมูลเชิง
ประจักษแว฽าไม฽ประสบความสําเร็จ เนื่องจากมีความยืดหยุ฽นด฾านราคาสูง การขึ้นราคาของอาหารที่มี
ไขมันอิ่มตัวสูงกลับเป็นสาเหตุของการเพ่ิมขึ้นของการบริโภคเกลือ(โซเดียม) ซึ่งคนส฽วนใหญ฽ไม฽มีความ
เข฾าใจว฽าการบริโภคเกลือนั้นก็มีอันตรายดั่งเช฽นการบริโภคไขมันอ่ิมตัว  ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจาก
อาหารที่เป็นโทษต฽อร฽างกาย จะต฾องชดเชยกับสิ่งที่ไม฽พึงประสงคแจากผลของความยืดหยุ฽นด฾านราคา 

(2) การกําหนดฐานภาษีด฾วยการใช฾ฐานข฾อมูลทางด฾านโภชนาการโดย
วิธีการให฾คะแนนของอาหารตามคุณค฽าทางโภชนาการโดยวิธีการให฾คะแนนของอาหารตามคุณค฽าทาง
โภชนาการโดยมีการกําหนดการให฾คะแนนคุณค฽าทางโภชนาการจากสารอาหารหลัก ซึ่งประโยชนแของ
การใช฾วิธีนี้ คือความยืดหยุ฽นของราคา เพราะระบบให฾คะแนนนี้จะใช฾กับอาหารทุกประเภท อาหารที่
ทดแทนกันซึ่งมีคุณค฽าทางโภชนาการเหมือนกันในสิ่งที่แทนกัน ด฾วยคะแนนเท฽ากัน ดังนั้น ผู฾บริโภคที่
ไม฽ต฾องการใช฾จ฽ายกับอาหารที่เป็นโทษที่ตนชื่นชอบ จะไม฽สามารถหันมาบริโภคอาหารทดแทนได฾ 
เพราะภายใต฾ระบบการให฾คะแนนโภชนาการ อาหารที่จะทดแทนก็จะมีการถูกจัดเก็บภาษีในอัตราสูง
เช฽นเดียวกัน 

(3) การจัดเก็บภาษีจากราคาขาย  เช฽นการจัดเก็บภาษีการขาย  การ
จัดเก็บภาษีด฾วยวิธีนี้จะประสบความสําเร็จน฾อยที่สุดในการปรับปรุงโภชนาการและสุขภาพ เพราะการ
จัดเก็บจากราคาขายนี้จะเป็นไปเพ่ือการหารายได฾เพ่ิมขึ้นของรัฐมากกว฽าการลดหรือยับยั้งการบริโภค 
อย฽างไรก็ดีการจัดเก็บภาษีจากราคาขายสินค฾านี้ จะมีประสิทธิภาพหากมีการนํารายได฾ที่ได฾จากการ
จัดเก็บมาใช฾ในโครงการเกี่ยวกับสุขภาพและโภชนาการโดยตรง  

                                                           
44 World Health Organization (2011). Global Status Report on Non 

Communicable Diseases 2010. Geneva: World Health Organization, Accessed July 27, 
2016. http://whqlibdoc.who.int/publications/2011/9789240686458_eng.pdf. 

45สิรินทรแยา พูลเกิด , “รายงานประจําปี 2556 แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและ
โภชนาการเพ่ือการสร฾างเสริมสุขภาพ”, (นนทบุรี : เดอะ กราฟิโก ซิสเต็มสแ ,2556), น.101. 

46 Adriana Badilas, supra note 41, p.264-265. 
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2.3.1.2 การจัดเก็บภาษีการบริโภค 
ภาษีการบริโภค หรือภาษีทางอ฾อม(Indirect Tax) เป็นการจัดเก็บภาษีที่

ไม฽ได฾จัดเก็บจากเอกชนโดยตรง ซึ่งแตกต฽างจากภาษีทางทางตรง(Direct Tax) ซึ่งมีการจัดเก็บจาก
เอกชนโดยตรง ซึ่งภาษีการบริโภคนี้จะทําให฾ผู฾เสียภาษีมักจะไม฽มีความรู฾สึกต฽อต฾านหรือไม฽ยอมรับต฽อ
การจัดเก็บภาษีทางอ฾อม47  นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีทางอ฾อมยังสามารถอํานวยรายได฾ให฾กับรัฐได฾
อย฽างมาก เนื่องจากเอกชนผู฾เสียภาษีหลีกเลี่ยงภาษีได฾ยาก เพราะภาษีจะรวมอยู฽ในราคาสินค฾าหรือ
บริการที่ผู฾บริโภคต฾องจ฽าย ซึ่งผู฾เสียภาษีจะทําหน฾าที่เสมือนเป็นผู฾จัดเก็บภาษีแทนรัฐ ในขณะที่ผู฾ที่
รับภาระภาษีที่แท฾จริงคือผู฾บริโภคที่ซื้อสินค฾าหรือบริการ ซึ่งเหตุที่นําการบริโภคมาใช฾เป็นฐานในการ
จัดเก็บภาษีเนื่องจากสาเหตุจากนโยบายการบริหารงานภาษี(Tax Administration) ที่ควรกําหนดให฾
มีการจัดเก็บภาษีจากหลายฐานเพ่ือไม฽ให฾เกิดความรู฾สึกไม฽ดีต฽อการเสียภาษีของเอกชน และทําให฾รัฐ
จัดเก็บภาษีได฾อย฽างกว฾างขวางขึ้น นอกจากนี้ ภาษีที่เก็บจากการบริโภคยังเป็นสิ่งที่สะท฾อนถึงนโยบาย
ของรัฐในการใช฾ภาษีการบริโภคเป็นเครื่องมือในการกําหนดพฤติกรรมการบริโภคของประชาชน เช฽น 
หากรัฐต฾องการส฽งเสริมการบริโภคสินค฾าหรือบริการบางอย฽าง ก็อาจมีการลดอัตราภาษีหรือยกเว฾น
ภาษีเพ่ือทําให฾ภาษีท่ีแฝงอยู฽ในราคาสินค฾าหรือบริการลดลงหรือหมดไปทําให฾ผู฾บริโภคเข฾าถึงสินค฾าหรือ
บริการดังกล฽าวได฾ง฽ายขึ้น ในขณะเดียวกันหากรัฐต฾องการควบคุมหรือจํากัดการบริโภคสําหรับสินค฾า
หรือบริการบางอย฽าง รัฐอาจใช฾มาตรการทางภาษีการบริโภคในการเพ่ิมอัตราภาษีเพ่ือให฾ราคาสินค฾า
หรือบริการนั้นสูงขึ้นเนื่องจากมีต฾นทุนทางภาษีแฝงอยู฽เพ่ือเป็นการควบคุมหรือจํากัดการบริโภคของ
ประชาชน  

(1) หลักการจัดเก็บภาษีการบริโภค48 
ภาษีการบริโภค (Consumption Tax) คือภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานการ

บริโภค (Consumption) หรือฐานรายจ฽าย (Expenditure) จึงเป็นกรณีที่รัฐจัดเก็บภาษีเมื่อเอกชนมี
การบริโภคหรือมีการใช฾จ฽าย ไม฽ว฽าจะเป็นรูปแบบของการซื้อสินค฾า การใช฾บริการ หรือการนําเข฾าสินค฾า
เพ่ือนํามาบริโภคในประเทศ ซึ่งภาษีการบริโภคนี้จัดเป็นภาษีทางอ฾อม ซึ่งมีหลักการจัดเก็บดังนี้ 

1) จะต฾องจัดเก็บ ณ สถานที่ทําการบริโภค (Place of Consumption) 
คือ การจัดเก็บจากสินค฾าและบริการทุกชนิดในประเทศที่มีการบริโภคสินค฾านั้น ซึ่งหลักการนี้ถือว฽า
สินค฾าใดก็ตามไม฽ว฽าจะผลิตในประเทศใด หากสินค฾านั้นถูกใช฾บริโภคในประเทศใด ก็จะต฾องเสียภาษีใน

                                                           
47 ชินภัทร วิสุทธิแพทยแ, “การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากธุรกรรมพาณิชยแอิเล็กทรอนิกสแ,” 

(สารนิพนธแมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2547), น.7-8. 
48 อธิวรรณ สวรรคแวัฒนกุล, “การจัดเก็บภาษีการบริโภคพลังงานไฟฟูา,” (วิทยานิพนธแ

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2556), น.72-73. 
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ประเทศนั้น นอกจากนี้แล฾วยังรวมถึงกรณีการนําสินค฾าและบริการเข฾ามาบริโภคในประเทศด฾วย
เรียกว฽าการจัดเก็บภาษีการบริโภคตามหลักปลายทาง (Destination Principle) อันเป็นไปตามหลัก
ที่ว฽าหากมีการบริโภคสินค฾าที่ประเทศใดก็จะต฾องเสียภาษีในประเทศนั้นเช฽นกันกับสินค฾าและบริการที่
ผลิตในประเทศและมีการบริโภคในประเทศ ซึ่งหลักปลายทาง (Destination Principle) จะตรงกัน
ข฾ามกับหลักต฾นทาง (Original Principle)  ซึ่งจะจัดเก็บจากสินค฾าและบริการทุกชนิดที่ผลิตใน
ประเทศรวมถึงการส฽งออกด฾วย 

2) ภาระภาษีจากการบริโภคสินค฾าหรือบริการที่นําเข฾าจะต฾องไม฽แตกต฽าง
กับภาระภาษีจากการบริโภคสินค฾าหรือบริการชนิดเดียวกันภายในประเทศ 

3) ภาษีการบริโภคต฾องมิใช฽เป็นต฾นทุนของผู฾ประกอบธุรกิจซึ่งผู฾ที่รับภาระ
ต฾นทุนภาษีการบริโภคนี้คือผู฾บริโภคคนสุดท฾าย (Final Consumer) ซึ่งเป็นผู฾บริโภคสินค฾าหรือบริการ
ที่มีภาระภาษีแฝงอยู฽ 

(2) ประเภทของภาษีการบริโภค49 
สําหรับประเภทของภาษีการบริโภคนั้น อาจจําแนกออกได฾ 2 ประเภท

หลักดังต฽อไปนี้ 
1) ภาษีที่จัดเก็บจากรายจ฽าย (spending tax) ซึ่งภาษีที่จัดเก็บจาก

รายจ฽ายจะมีลักษณะคล฾ายภาษีเงินได฾ แต฽จะมุ฽งจัดเก็บจากรายจ฽าย โดยกําหนดให฾ผู฾เสียภาษีแจ฾ง
รายการเกี่ยวกับรายจ฽ายในการอุปโภคบริโภคของปีที่ล฽วงมา โดยแสดงถึงจํานวนรายได฾ที่ได฾รับมา
ทั้งหมดและหักด฾วยจํานวนเงินที่ได฾เก็บออมไว฾ในระหว฽างปี ที่เหลือจะเป็นยอดเงินค฽าใช฾จ฽ายอุปโภค
บริโภคท้ังหมดตลอดปีภาษีที่ล฽วงมาแล฾ว และถ฾าได฾มีการกู฾ยืมจากผู฾อ่ืนมาใช฾จ฽ายด฾วย ก็ให฾นําไปรวมเข฾า
เป็นฐานสําหรับการเสียภาษีด฾วย จะเห็นได฾ว฽าภาษีดังกล฽าวมีข฾อยุ฽งยากในการจัดเก็บมาก จึงไม฽นิยม
จัดเก็บ 

2) ภาษีที่เก็บจากสินค฾า (Commodity tax) สําหรับจากจัดเก็บจาก
สินค฾านี้ สามารถจัดเก็บจากผู฾ซื้อ ผู฾ผลิต ผู฾ขายส฽ง ผู฾ขายปลีก หรือผู฾นําเข฾า โดยแบ฽งเป็น  

2.1)การจัดเก็บจากการขายสินค฾าทั่วไป (General sales tax) ซึ่งมีทั้ง
การจัดเก็บทอดเดียว (single stage) ที่อาจจะจัดเก็บจากกระบวนการผลิตหรือการจําหน฽ายเพียง
ทอดใดทอดหนึ่ง เช฽นภาษี retail sales tax ของประเทศสหรัฐอเมริกา และการจัดเก็บหลายทอด 
(multiple stage) คือจัดเก็บทุกทอดตามกระบวนการผลิตหรือการจําหน฽าย โดยเก็บจากผู฾ผลิต ผู฾ขาย
ส฽ง หรือผู฾ขายปลีก เช฽นภาษีมูลค฽าเพ่ิม (Value added tax)   

                                                           
49 เพ่ิงอ้าง, น.73-75. 
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2.2) การจัดเก็บจากการขายสินค฾าเฉพาะอย฽าง (Selective sales 
tax) ซึ่งเป็นภาษีท่ีเก็บจากสินค฾าเฉพาะอย฽าง โดยถือยอดรายรับตามราคาจําหน฽ายของสินค฾าบางชนิด 
เช฽น เครื่องสําอาง รถยนตแ สุรา ยาสูบ เป็นต฾น ซึ่งโดยมากเป็นสินค฾าฟุุมเฟือย ( luxuary tax)  หรือ
เป็นโทษต฽อสังคม (sin tax)  ซึ่งการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากการขายสินค฾าเฉพาะอย฽างนี้ มีวิธีการ
จัดเก็บได฾หลายแบบ เช฽น การจัดเก็บจากผู฾ผลิต (manufacturers excise tax) หรือ การจัดเก็บจาก
ผู฾ขายปลีก (retailer excise tax)  

2.3) การจัดเก็บจากการนําเข฾าหรือส฽งออกสินค฾า โดยเป็นการจัดเก็บ
ภาษีจากสินค฾าที่นําเข฾ามาในประเทศหรือส฽งออกไปต฽างประเทศ ซึ่งเรียกภาษีที่เรียกเก็บว฽า “อากร” 
(duty) โดยในกรณีการนําเข฾าจะเรียกว฽า “อากรขาเข฾า” และในกรณีการส฽งออก เรียกว฽า “อากรขา
ออก” ซึ่งผู฾นําเข฾าจะนําภาระภาษีเพ่ิมเข฾าไปในราคาสินค฾าที่ขายให฾กับประชาชนผู฾บริโภคอีกทอดหนึ่ง 
ประชาชนผู฾บริโภคจึงเป็นผู฾แบกรับภาระภาษี การจัดเก็บภาษีด฾วยวิธีนี้คือ “ภาษีศุลกากร” (custom 
duty) จึงอาจกล฽าวได฾ว฽า ภาษีศุลกากรเป็นภาษีทางอ฾อมระหว฽างประเทศ (International indirect tax)  

2.3.1.3 ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง 
ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะอย฽าง (Earmarked Tax) หมายถึง ภาษีหรือ 

ค฽าธรรมเนียมประเภทหนึ่งซึ่งจัดเก็บแยกต฽างหากสําหรับวัตถุประสงคแพิเศษ(Hypothecation)และใช฾
สําหรับวัตถุประสงคแเฉพาะเจาะจง(Dedicated or Specific Purpose)ภายใต฾กฎหมาย ทั้งนี้ ภาษี 
ดังกล฽าวส฽วนใหญ฽จะผ฽านเข฾าสู฽ทองทุนนอกงบประมาณ(Extra-Budgetary Fund) ซึ่งไม฽รวมเข฾ามาสู฽ 
งบประมาณรายจ฽ายประจําปี(Annual Budget) โดยรายได฾ที่จัดเก็บได฾จากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแ  
เฉพาะนี้จะต฾องนําไปใช฾จ฽ายตามวัตถุประสงคแที่กําหนดไว฾เท฽านั้น โดยรัฐบาลไม฽สามารถนําไปใช฾จ฽าย  
ตามวัตถุประสงคแอ่ืนๆ ได฾50    

(1) หลักการจัดเก็บภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง  
การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะมีหลักการและรูปแบบการ 

จัดเก็บที่พิเศษและแตกต฽างจากภาษีรูปแบบอื่น โดยมีหลักการที่สําคัญ 3 ประการดังต฽อไปนี้51 
(1.1) หลักการประโยชน์ (Benefit Principle) 

มีหลักว฽าผู฾ได฾รับประโยชนแจากการบริการหรือกิจกรรมใดของรัฐ ผู฾ นั้น
จะต฾องเสียภาษีให฾กับรัฐ ซึ่งหลักการนี้มีพ้ืนฐานมาจากหลักความเป็นธรรม (Equity) ซึ่งมีหลักว฽า 
ระบบภาษีที่ดีควรกระจายภาระภาษีไปยังประชาชนอย฽างเท฽าเทียม(Fair Share) ดังนั้น ระบบภาษีที่ 

                                                           
50 ณัฐธยานแ ว฽องวงศารักษแ, “การจัดเก็บภาษีเฉพาะสําหรับกองทุนประกันสุขภาพ,” 

(วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ, 2555), น.35. 
51 เพ่ิงอ้าง น.36. 
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เป็นธรรมตามหลักการประโยชนแ จึงหมายถึงระบบภาษีที่ผู฾เสียภาษีแต฽ละคนต฾องรับภาระภาษีโดย 
พิจารณาจากประโยชนแที่บุคคลนั้นได฾รับจากบริการสาธารณะของรัฐ นอกจากนี้การใช฾หลักการ 
ประโยชนแในการจัดเก็บภาษีจะส฽งผลดีแก฽การจัดเก็บและการจัดสรรภาษีด฾วยการเกิดความเชื่อมโยง 
ระหว฽างรายจ฽ายและรายได฾ภาษีเนื่องจากถูกจัดเก็บตามขอบเขตประโยชนแที่ผู฾เสียภาษีได฾รับ การจัดทํา 
โครงสร฾างรายได฾ภาษีจึงเป็นไปตามการเติบโตของค฽าใช฾จ฽าย ทําให฾การใช฾จ฽ายและการจัดเก็บภาษี 
ดําเนินไปอย฽างมีประสิทธิภาพ 

(1.2) หลักการกันเงิน (Earmarking Principle) 
เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะเป็นการจัดเก็บภาษี

แยกต฽างหากและใช฾สําหรับวัตถุประสงคแโดยเฉพาะเจาะจง จึงส฽งผลให฾ภาษีนั้นจะถูกจัดสรรและ
นําไปใช฾เพ่ือโครงการเฉพาะเจาะจงนั้นอย฽างแน฽นอน ซึ่งภาษีที่ได฾จากการจัดเก็บจะถูกจัดสรรในรูปของ
เงินนอกงบประมาณซึ่งการนําเงินนอกงบประมาณไปใช฾จ฽ายไม฽จําเป็นต฾องผ฽านความเห็นชอบจากสภา
ที่มีกระบวนการทางนิติบัญญัติและขั้นตอนที่ยุ฽งยากซับซ฾อน ดังนั้นการจัดเก็บภาษีเฉพาะจึงสามารถ
ปูองกันความแน฽นอนของค฽าใช฾จ฽ายจากความไม฽แน฽นอนของกระบวนการทางนโยบายได฾ ทําให฾การ
จัดสรรแหล฽งเงินมีความต฽อเนื่องและคล฽องตัวอันนํามาซึ่งความมีเสถียรภาพหรือความมั่นคงต฽อ 
สถานการณแทางการคลังของกองทุน 

(1.3) หลักการเหตุผลในเชิงสัญญา (The Contractual Rationale 
Principle) 

การจัดเก็บภาษีเฉพาะที่ถูกกําหนดอย฽างเหมาะสมถือเป็นวิธีเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการบังคับข฾อตกลงระหว฽างกันชั่วคราว โดยการจัดเก็บภาษีเฉพาะจะเป็นแนวทางของ
การประกันและเป็นเงื่อนไขเชิงสัญญาเพ่ือผูกมัดซึ่งกันและกัน อันนํามาซึ่งการแก฾ปใญหาทางนโยบาย
ในการยอมรับและชนะปใญหาข฾อตกลงที่ไม฽อาจสมบูรณแได฾ ส฽งผลเป็นการช฽วยลดต฾นทุนการเพ่ิมขึ้นทาง
นโยบายของรัฐบาลที่มีจากการผิดสัญญาของคู฽สัญญา เช฽น การเก็บภาษีจากเคมีภัณฑแและเงินรายได฾
จากการจัดเก็บถูกกันไว฾เป็นแหล฽งเงินสําหรับการทําความสะอาดสารเคมีที่เป็นพิษ ภาษีดังกล฽าวจะถูก
กันไว฾อย฽างเคร฽งครัดสําหรับวัตถุประสงคแนี้  

(2) การใช้ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในต่างประเทศ52 
การใช฾ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะในต฽างประเทศนั้นมีการใช฾กันอย฽าง

แพร฽หลาย ดังตัวอย฽างต฽อไปนี้ 

                                                           
52 จุฑาลักษณแ จําปาทอง, “แนวความคิดเก่ียวกับภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะในประเทศ

ไทย,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2559, http://library.senate.go.th/document/Ext10758/ 
10758449_0002.PDF. 



37 
 

ประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะจากการเก็บ
ภาษีจากแก฿สโซลีน(Gasoline Tax) เพ่ือเป็นเงินทุนในการพัฒนาโครงสร฾างพ้ืนฐาน การจัดเก็บภาษี
เรือยนตแเพ่ือใช฾ในการอนุรักษแทรัพยากรทางน้ํา การจัดเก็บภาษีอาวุธที่ใช฾ในการล฽าสัตวแเพ่ือการฟ้ืนฟู
ชีวิตสัตวแปุา การจัดเก็บภาษีอุปกรณแตกปลาเพ่ือการอนุรักษแพันธุแปลา การจัดเก็บภาษีถ฽านหินเพ่ือการ
ดูแลคนงานเหมืองถ฽านหินที่ปุวยเป็นโรคปอด การจัดเก็บภาษีวัคซีนเพ่ือการดูแลผู฾บาดเจ็บจากวัคซีน 
เป็นต฾น  

ในประเทศกลุ฽มทวีปยุโรป ครัวเรือนของหลายประเทศในยุโรปที่รับชม
หรือบันทึกการแพร฽ภาพโทรทัศนแจะต฾องซื้อใบอนุญาตรับชมโทรทัศนแ (Television License) โดยค฽า
ใบอนุญาตนี้ถือเป็นภาษี และผู฾ที่ฝุาฝืนไม฽ชําระจะถูกลงโทษเช฽นเดียวกับการเลี่ยงภาษี ซึ่งรายได฾จาก
ใบอนุญาตนี้จะถูกนําไปใช฾เป็นเงินทุนในการออกอากาศรายการโทรทัศนแสาธารณะ ตัวอย฽างเช฽นใน
ประเทศอังกฤษ มีการใช฾ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะในการสนับสนุนสถานีโทรทัศนแ BBC เป็นต฾น 

ในประเทศนิวซีแลนดแและเกาหลีใต฾ มีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแ
เฉพาะจากสุรา เพ่ือควบคุมปริมาณการบริโภคสุรา และส฽งเสริมสุขภาพของประชาชน 

(3) ข้อดีและข้อเสียของภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง53 
(3.1) ข้อดี 

1) การนําเงินภาษีไปใช฾จ฽ายตามวัตถุประสงคแโดยเจาะจง  ทําให฾
การดําเนินงานของรัฐบาลมีความชัดเจนมากกว฽าการนําเงินภาษีไปใช฾จ฽ายตามวัตถุประสงคแ โดยทั่วไป 

2) ประชาชนรับรู฾ต฾นทุนการใช฾จ฽ายเงินตามวัตถุประสงคแโดย
เจาะจงของรัฐบาล เช฽น ด฾านสาธารณสุข ทําให฾ประชาชนตระหนักถึงความคุ฾มค฽าที่ตนเองได฾รับ 
ระหว฽างภาระภาษีที่ต฾องจ฽ายและการบริการที่ได฾รับ  

3) ลดการทุจริตคอรแรัปชั่น เนื่องจากมีการกําหนด โครงการที่
จะต฾องดําเนินการไว฾ล฽วงหน฾าแล฾ว 

4) การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะจากภาษีบาป เช฽นสุรา
ยาสูบ เป็นการจูงใจให฾ประชาชนลดการบริโภคสินค฾าบาป เพื่อส฽งเสริมสุขภาพของประชาชน และเป็น
การลดอุบัติเหตุ หรือการทะเลาะวิวาทอีกด฾วย 

(3.2) ข้อเสีย 

                                                           
53 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, “การคลังปริทัศนแ Earmarked Tax,” ฉบับที่ 7/2557 

กันยายน 2557, สืบค฾นเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2559, http://www.fpo.go.th/FPO/modules/Co 
ntent/getfile.php?contentfileID=7383. 
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1) การใช฾จ฽ายของรัฐบาลไม฽มีประสิทธิภาพ เนื่องจากการใช฾จ฽าย
ตามวัตถุประสงคแเจาะจง อาจทําให฾เกิดการใช฾จ฽ายเกินความจําเป็น หรือเป็นการใช฾จ฽ายที่ไม฽คุ฾มค฽าเมื่อ
เทียบกับการนําเงินไปใช฾จ฽ายตามวัตถุประสงคแอ่ืนๆ 

2) การตรวจสอบการใช฾จ฽ายของหน฽วยงานที่ได฾รับเงินอุดหนุนจาก
ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะ ทําได฾ยาก 

3) ระดับรายได฾ที่หน฽วยงานต฽างๆ ได฾รับจากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแ
เฉพาะ ไม฽มีความเหมาะสมหรือไม฽สอดคล฾องกับผลการดําเนินงานของหน฽วยงานดังกล฽าว 

4) มีความเสี่ยงที่จะได฾รับแรงกดดันทางการเมือง เพ่ือเพ่ิมรายได฾ที่
ได฾รับจากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะ โดยเฉพาะจากผู฾ที่ได฾รับผลประโยชนแ 

5) การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะจากภาษีบางชนิด อาจมี
ผลกระทบต฽อผู฾ที่มีรายได฾ต่ํามากกว฽าผู฾ที่มีรายได฾สูง ทําให฾เกิดการกระจายรายได฾ท่ีไม฽เป็นธรรม 

อย฽างไรก็ตาม ในปใจจุบันนี้ประเทศไทยได฾มีการนํารูปแบบภาษีเพ่ือ
วัตถุประสงคแเฉพาะมาใช฾กับหน฽วยงานหรือองคแกรบางประเภทซึ่งในกฎหมายที่จัดตั้งหน฽วยงานหรือ
องคแกรดังกล฽าวจะมีการระบุถึงรายได฾ที่ได฾รับจากการจัดสรรรายได฾จากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะ 
สําหรับองคแกรที่ได฾รับการจัดสรรรายได฾จากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะในปใจจุบันของประเทศไทย  
ได฾แก฽ กองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.) องคแการกระจายเสียงและแพร฽ภาพสาธารณะ 
แห฽งประเทศไทย (ส.ส.ท. หรือ ไทยพีบีเอส) และกองทุนพัฒนากีฬาแห฽งชาติ ซึ่งทั้ง 3 องคแกรจะได฾รับ
เงินจากผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีตามกฎหมายว฽าด฾วยสุราและกฎหมายว฽าด฾วยยาสูบตามอัตราที่กฎหมาย 
กําหนด54  

2.3.2 หลักการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ  

เนื่องจากการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพ เป็นการ
จัดเก็บภาษีในรูปแบบภาษีการบริโภค ซึ่งการจัดเก็บภาษีการบริโภคนั้นจะมีทั้งการจัดเก็บภาษีการ
บริโภคหรือภาษีการขายโดยทั่วไป และ การจัดเก็บภาษีการบริโภคเฉพาะหรือภาษีการขายเฉพาะ ที่
จะนํามาปรับใช฾กับการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าดังกล฽าวนั้นได฾แก฽การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม และภาษี
สรรพสามิต 

2.3.2.1 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม (Value –Added Tax : VAT) เป็นภาษีการบริโภค

ประเภทหนึ่ง ที่จัดเป็นภาษีการบริโภคแบบทั่วไป ซึ่งมีความเกี่ยวข฾องกับผู฾บริโภคโดยตรง ม  ีฐานภาษี

                                                           
54 จุฑาลักษณแ จําปาทอง, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่52, น.13. 
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จากการใช฾จ฽ายหรือการบริโภค กล฽าวคือ ภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นภาษีการบริโภคที่สามารถขยายขอบเขต
ไปจนถึงระดับค฾าปลีก โดยผ฽านช฽องทางของการผลิตและการจําหน฽ายทุกขั้นตอน ทําให฾มีฐานภาษีที่
กว฾าง และเป็นภาษีท่ีมีประสิทธิภาพในการเพิ่มรายได฾ให฾กับรัฐ ซึ่งภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นภาษีการบริโภคที่
ถูกนํามาใช฾แทนภาษีการค฾าหรือภาษีการขายที่เคยจัดเก็บ โดยมีวัตถุประสงคแเพ่ือขจัดการบิดเบือนการ
ทํางานของกลไกตลาดซึ่งเป็นปใญหาที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีการค฾าหรือภาษีการขาย 

(1) หลักเกณฑ์และแนวคิดของภาษีมูลค่าเพิ่ม55 
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม เป็นภาษีการขายที่จัดเก็บจากมูลค฽าที่เ พ่ิมขึ้นในทุก

ขั้นตอนของการผลิต การจําหน฽าย หรือการให฾บริการ ซึ่งมูลค฽าที่เพ่ิมขึ้นในแต฽ละขั้นตอนถือเป็นฐาน
ภาษีแทนการใช฾ราคาสินค฾าหรือรายรับ  ทําให฾ไม฽มีความซ้ําซ฾อนทางภาษี  เนื่องจากภาษีมูลค฽าเพ่ิม
เกิดขึ้นในการผลิตสินค฾าหรือให฾บริการ เมื่อผู฾ผลิตได฾ใช฾สินค฾าหรือบริการที่มีอยู฽แล฾วมาผลิตเป็นสินค฾า
หรือบริการชนิดใหม฽ซึ่งสินค฾าหรือบริการที่มีอยู฽ได฾เสียภาษีมาแล฾ว  การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจึงมี
หลักการว฽าให฾นําเอาภาษีที่เสียไปแล฾ว (เรียกว฽า ภาษีซื้อ) มาหักออกจากภาษีผลผลิตที่ต฾องเสีย 
(เรียกว฽า ภาษีขาย) โดยที่การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมมีหลักเกณฑแและแนวคิดดังนี้56 

1) ภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นภาษีทางอ฾อม คือ เป็นภาษีท่ีผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีไม฽ได฾
เป็นผู฾แบกรับภาระภาษีเอาไว฾ทั้งหมด ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีสามารถผลักภาระไปให฾ผู฾อ่ืนเป็นผู฾รับภาระ
ภาษีด฾วยการบวกจํานวนเงินที่ต฾องเสียภาษีเข฾าไปในราคาสินค฾าหรือค฽าบริการ 

2) ภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นภาษีการขายทั่วไป (General Sale Tax) คือ การ
จัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจะเก็บจากการขายสินค฾าหรือให฾บริการโดยทั่วไปทุกประเภทตามที่กฎหมาย
กําหนด  

3) ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ผู฾ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากการขายสินค฾า
หรือบริการหรือเรียกว฽า “ภาษีขาย” นั้น ไม฽ถือเป็นรายได฾จากการประกอบกิจการ ขณะเดียวกัน 
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ผู฾ประกอบการจดทะเบียนถูกผู฾ประกอบการรายอ่ืนเรียกเก็บจากการซื้อสินค฾าหรือรับ
บริการซึ่งเรียกว฽า “ภาษีซื้อ” ก็ไม฽ถือเป็นรายจ฽ายของการประกอบกิจการ 

                                                           
55 ทิพยแวิมล แสนอุบล, “การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากการให฾บริการทางการศึกษา : 

ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย, ” (วิทยานิพนธแ
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตยแ,2557), น.35. 

56 พฤตวรรธ รินทรแธราศรี, “การนําภาษีมูลค฽าเพ่ิมหลายอัตรามาใช฾ในการจัดเก็บใน
ประเทศไทย : ศึกษากรณีความเหมาะสมและปใญหาทางกฎหมาย,” (วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต สาขา
นิติศาสตรแ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตยแ,2551), น.23. 
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4) ภาษีมูลค฽าเพ่ิมจัดเก็บจากการขายสินค฾า การให฾บริการหรือการนํา
สินค฾าเข฾ามาในประเทศ ซึ่งความรับผิดทางภาษีจะเกิดขึ้นทันทีเมื่อมีการซื้อสินค฾าหรือให฾บริการหรือนําเข฾า 
ไม฽ว฽าผู฾ประกอบการนั้นจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา นิติบุคคล หรือคณะบุคคลก็ตาม 

(2) หลักการส าคัญของภาษีมูลค่าเพิ่ม57 
(2.1) ชนิดของฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมมี 3 ชนิด ได฾แก฽ 1)ภาษีมูลค฽าเพ่ิมแบบการบริโภคซึ่ง
จัดเก็บภาษีจากการบริโภคโดยไม฽เก็บจากการลงทุน 2)ภาษีมูลค฽าเพ่ิมแบบรายได฾ เป็นภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่
เก็บจากรายได฾ประชาชาติและจากการลงทุนโดยสามารถหักค฽าเสื่อมราคาของสินค฾าประเภททุนได฾ 
และ 3)ภาษีมูลค฽าเพ่ิมแบบผลิตภัณฑแประชาชาติเป็นภาษีที่เก็บจากผลิตภัณฑแประชาชาติ โดยจะเก็บ
จากการลงทุนและการบริโภค แต฽ไม฽สามารถหักค฽าเสื่อมราคา 

(2.2) อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
อัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมสามารถกําหนดให฾มีการจัดเก็บภาษี 2 แบบ 

คือแบบอัตราเดียวหรือแบบหลายอัตรา แต฽หลักพ้ืนฐานแล฾วควรมีอัตราเดียว (ไม฽นับรวมอัตราศูนยแ) 
เนื่องจากสะดวกในการบริหารจัดเก็บทั้งในส฽วนของเจ฾าหน฾าที่ของรัฐและผู฾ประกอบการ แต฽ผู฾บริหาร
จัดเก็บภาษีในหลายประเทศต฽างเห็นว฽า การที่กลุ฽มสินค฾าที่ถูกบริโภคโดยผู฾ที่ มีรายได฾น฾อยถูกจัดเก็บ
ภาษีต่ํากว฽ากลุ฽มสินค฾าที่ถูกบริโภคโดยผู฾บริโภคที่มีรายได฾หรือฐานะดีกว฽า ซึ่งทําให฾มีการใช฾อัตราภาษี
มากกว฽า 1 อัตราคือ อัตราภาษีมาตรฐาน (Standard Rate) ซึ่งใช฾กับสินค฾าทุกชนิดที่กําหนดไว฾และใช฾
อัตราภาษีต่ํากว฽า(Reduce Rate) มาตรฐาน 1-2 อัตรา สําหรับสินค฾าที่จําเป็นในการดํารงชีวิต และใช฾
อัตราภาษีท่ีสูงกว฽ามาตรฐานกับสินค฾าฟุุมเฟือย58  

(2.3) วิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม59 
การคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมทําได฾ด฾วยการคํานวณมูลค฽าเพ่ิม (Value 

Added) ก฽อนแล฾วจึงคูณมูลค฽าเพ่ิมด฾วยอัตราภาษี เนื่องจากคํานวณมูลค฽าเพ่ิมอาจทําได฾สองวิธี คือ วิธี
บวก และวิธีลบ การคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมจึงอาจทําได฾ 2 วิธีเช฽นเดียวกัน นอกจากนี้การคํานวณ

                                                           
57 สุเมธ ศิริคุณโชติ และคณะ, รายงานวิจัยฉบับสมบูรณแเรื่องการยกเว฾นและการจด

ทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมเกี่ยวกับธุรกิจน้ํามันปาลแม, (กรุงเทพมหานคร:สถาบันวิจัยและให฾คําปรึกษา
แห฽งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2550),น.2. 

58 พฤตวรรธ รินทรแธราศรี, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่56 , น.25. 
59 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง, “โครงการวิจัยเรื่อง การศึกษาผลของ

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมต฽อการสร฾างความเป็นธรรมในการกระจายรายได฾และเศรษฐกิจของประเทศไทย,”
(กรุงเทพมหานคร:สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง,2554), น.23-24. 
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ภาษีมูลค฽าเพ่ิมอาจทําได฾โดยตรง (ไม฽ต฾องคํานวณมูลค฽าเพ่ิมก฽อน) หรือเรียกว฽า “วิธีเครดิต(Credit 
Method)” ซึ่งวิธีการคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมมี 3 วิธี คือ 

1) วิธีบวก (Addition Method) เป็นการคํานวณโดยการหา
มูลค฽าเพ่ิมด฾วยวิธีการบวก กล฽าวคือ เอาค฽าใช฾จ฽ายของธุรกิจที่จ฽ายให฾กับปใจจัยการผลิตมาบวกกันแล฾ว
บวกกําไรของกิจการแล฾วจึงคูณด฾วยอัตราภาษีซึ่งการคํานวณวิธีทําได฾ยาก เพราะจะต฾องทราบค฽ากําไร
ก฽อนจึงจะคํานวณมูลค฽าเพ่ิมได฾ 

2) วิธีลบ (Subtraction Method) เป็นการคํานวณโดยการหา
มูลค฽าเพ่ิมด฾วยวิธีลบ กล฽าวคือ เอามูลค฽าของผลผลิต (Output) ลบด฾วยมูลค฽าวัตถุดิบ (Input) ที่ซื้อมา
ผลิตผลผลิตนั้น แต฽ไม฽รวมค฽าใช฾จ฽ายให฾กับปใจจัยการผลิต เช฽น ค฽าจ฾าง ค฽าเช฽าและดอกเบี้ย เมื่อคํานวณ
มูลค฽าเพ่ิมได฾เท฽าไร ก็เอามูลค฽าเพ่ิมคูณด฾วยอัตราภาษี ซึ่งการคํานวณวิธีลบนี้ง฽ายกว฽าวิธีบวก เพราะไม฽
ต฾องทราบกําไรก฽อน ก็สามารถคํานวณมูลค฽าเพ่ิมได฾ 

3) วิธีเครดิต (Credit Method) เป็นการคํานวณจากภาษีโดยไม฽
ต฾องคํานวณมูลค฽าเพ่ิมก฽อนในการคํานวณใช฾ภาษีของผลผลิต(Output tax) ลบด฾วยภาษีของวัตถุดิบ
(Input tax) สําหรับวิธีนี้ ในการซื้อขายสินค฾าและบริการแต฽ละครั้งจะต฾องมีใบกํากับภาษีเป็นหลักฐาน
ที่แสดงให฾เห็นว฽ามีภาษีมูลค฽าเพ่ิมเกิดขึ้นจํานวนเท฽าใด 

4) หลักเกณฑแเกี่ยวกับการค฾าระหว฽างประเทศ60 
การจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการที่เกิดจากการค฾าระหว฽าง

ประเทศมีหลักการจัดเก็บอยู฽ 2 หลัก คือ หลักต฾นทาง(Original Principle) และหลักปลายทาง 
(Destination principle)  ซึ่ง หลักต฾นทาง เป็นการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการทุกชนิดที่ผลิตใน
ประเทศ โดยสินค฾าใดก็ตามผลิตในประเทศใดก็ต฾องเสียภาษีในประเทศนั้น การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม
ตามหลักต฾นทางจะจัดเก็บจากมูลค฽าที่เพ่ิมข้ึนภายในประเทศทั้งหมดรวมถึงการส฽งออกด฾วย  ส฽วนหลัก
ปลายทาง  เป็นการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการทุกชนิดในประเทศที่มีการบริโภคสินค฾านั้น โดย
ถือว฽าสินค฾าใดก็ตามไม฽ว฽าจะผลิตในประเทศใด ถ฾าสินค฾านั้นถูกใช฾บริโภคในประเทศใด ต฾องเสียภาษีใน
ประเทศนั้น การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามหลักปลายทางจะไม฽เก็บจากการส฽งออก แต฽สินค฾าที่นําเข฾า
จะถูกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมเพราะถือว฽ามีการบริโภคสินค฾านั้นในประเทศ 

2.3.2.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิต จัดเป็นภาษีการบริโภคประเภทหนึ่งแต฽จะมีลักษณะ

แตกต฽างจากภาษีการบริโภคโดยทั่วไปคือ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะจัดเก็บภาษีจากสินค฾าทั้ง

                                                           
60 เพ่ิงอ้าง น.25. 
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ภายในประเทศและการนําเข฾ารวมทั้งจัดเก็บจากบริการโดยจะจัดเก็บจากสินค฾าหรือบริการเฉพาะบาง
ประเภท  จึงทําให฾ภาษีสรรพสามิตมีลักษณะเป็นภาษีการขายเฉพาะ (Selective Sale Tax) 

 
(1) ลักษณะท่ัวไปของภาษีสรรพสามิต61  

1) เป็นภาษีทางอ฾อม หมายถึง เงิน บริการ หรือที่เรียกอย฽างอ่ืนที่รัฐมิได฾
เรียกเก็บจากประชาชนโดยตรงแต฽เรียกเก็บจากผู฾เสียภาษีซึ่งครอบคลุมถึงผู฾เสียภาษีซึ่งครอบคลุมถึงผู฾
ประกอบอุตสาหกรรม ผู฾ประกอบกิจการสถานบริการ และผู฾นําเข฾าสินค฾า โดยที่ภาระภาษีจะตกมายัง
ประชาชนซึ่งเป็นผู฾บริโภคเป็นผู฾รับภาระภาษีที่แฝงมากับราคาสินค฾าหรือบริการ อันแสดงให฾เห็นว฽าผู฾
เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีที่ตนมีหน฾าที่เสียนั้นไปให฾กับผู฾บริโภคได฾ 

2) เป็นภาษีการบริโภคหรือท่ีเรียกว฽าเป็นภาษีการขายเฉพาะ โดยการเก็บ
ภาษีสรรพสามิตนี้จะพิจารณาจากสินค฾าหรือบริการบางประเภทที่มีลักษณะพิเศษอันแตกต฽างจากภาษี
การขายทั่วไปที่เก็บจากสินค฾าและบริการทุกประเภท นอกจากนี้ภาษีการขายเฉพาะยังมีลักษณะเป็น
การกําหนดอัตราในการเรียกเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนจากภาษีการขายทั่วไป 

3) เป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค฾าทั้งภายในและจากการนําเข฾ารวมทั้ง
จัดเก็บจากบริการ 

4) อัตราการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าหรือบริการแต฽ละประเภทจะแตกต฽าง
กันขึ้นอยู฽กับประเภทและความเหมาะสมของสินค฾าหรือบริการแต฽ละประเภท โดยเฉพาะอย฽างยิ่งขึ้น
อยู฽กับนโยบายของรัฐว฽าจะจัดเก็บภาษีสินค฾าหรือบริการประเภทใดและมีอัตรามากน฾อยเท฽าใด 

5) มีเหตุผลสมควรที่สินค฾าหรือบริการที่ถูกจัดเก็บภาษีต฾องรับภาระภาษี
สูงกว฽าปกติ เช฽น เป็นสินค฾าหรือบริการที่ฟุุมเฟือย หรือไม฽จําเป็นต฽อชีวิตประจําวันของประชาชน หรือ
เพ่ือความสําราญหรือเป็นสินค฾าหรือบริการที่บริโภคแล฾วอาจก฽อให฾เกิดอันตรายต฽อสุขภาพและ
ศีลธรรมอันดีของผู฾บริโภค หรือเป็นสินค฾าหรือบริการที่ต฾องควบคุมหรือจํากัดการบริโภค เป็นต฾น 

6) เป็นการจัดเก็บทอดเดียว หมายถึง สินค฾าหรือบริการแต฽ละประเภทที่
ต฾องเสียภาษีสรรพสามิตนั้น รัฐบาลหรือกรมสรรพสามิตจะจัดเก็บจากผู฾เสียภาษีซึ่งครอบคลุมถึงผู฾ผลิต 
ผู฾ประกอบอุตสาหกรรม ผู฾นําเข฾าสินค฾า และผู฾ประกอบกิจการสถานบริการ ได฾เพียงครั้งเดียวเท฽านั้น 
โดยจัดเก็บจากต฾นทางซึ่งหมายถึง แหล฽งผลิต หรือสถานที่นําเข฾าสินค฾า 

                                                           
61 วิรัช วิรัชนิภาวรรณ, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต เอกสารการสอนสาขาวิชา

วิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช:หน฽วยที่1-7 , (นนทบุรี : สํานักพิมพแ
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2554), น.91-93. 
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7) ผู฾เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีที่ตนเสียไปให฾กับผู฾บริโภคได฾ 
หมายถึง ผู฾เสียภาษีจะบวกจํานวนเงินที่ตนเองต฾องเสียภาษี เช฽น ร฾อยละ 10 ของราคาสินค฾าหรือ
บริการที่ถูกเรียกเก็บเข฾าไปในราคาของสินค฾าหรือบริการด฾วย กรณีเช฽นนี้ จึงมีส฽วนสําคัญที่ทําให฾ราคา
สินค฾าและบริการนั้นสูงขึ้น อันเป็นลักษณะของการผลักภาระภาษีไปให฾แก฽ผู฾บริโภคซึ่งได฾แก฽ประชาชน 

ดังนั้น จึงอาจกล฽าวโดยสรุปได฾ว฽าภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการผลิตหรือ
ภาษีการขายเฉพาะที่มีลักษณะเป็นภาษีทางอ฾อม(Indirect Tax) ประเภทหนึ่งซึ่งผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี
สามารถผลักภาระภาษีไปให฾ผู฾บริโภคได฾โดยง฽าย โดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะเป็นไปเพ่ือเหตุผล
พิเศษเพ่ือการควบคุมและปกปูองสังคม 

(2) วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิต  
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยหลักแล฾วจะมีวัตถุประสงคแดังต฽อไปนี้62 
1) เพ่ิมรายได฾สําหรับวัตถุประสงคแทั่วไป(To raise revenue for 

general purpose) เนื่องจากภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่จัดเก็บง฽าย เนื่องจากจัดเก็บจากผู฾ผลิตและผู฾
นําเข฾าซึ่งเป็นการควบคุมการจัดเก็บจากต฾นทาง ผู฾ประกอบการมีน฾อยราย และปริมาณสินค฾าที่เสีย
ภาษีส฽วนใหญ฽สามารถนับจํานวนได฾ด฾วยเหตุผลพิเศษโดยจัดเก็บจากสินค฾าที่สําคัญๆเพียงบางประเภท 
จึงทําให฾เป็นแหล฽งรายได฾สําคัญของรัฐเพราะสามารถขยายฐานภาษีและอัตราภาษีได฾ง฽ายเมื่อมีเหตุ
จําเป็น อีกท้ังเป็นที่รับรองของนานาประเทศทั่วไปว฽าภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีสําคัญที่ก฽อรายได฾ให฾แก฽
ประเทศสําหรับการใช฾จ฽ายของภาครัฐมาเป็นระยะเวลานาน  ซึ่งในทางปฏิบัติภาษีสรรพสามิตถือเป็น
รายได฾หลัก  เพราะสินค฾าสรรพสามิตมีราคาขายสูงและมีผู฾ผลิตน฾อยรายซึ่งง฽ายต฽อการจัดเก็บภาษี 
นอกจากนี้ยังเป็นแหล฽งรายได฾ท่ีมีประสิทธิภาพ เช฽น การจัดเก็บภาษีจากยาสูบ สุรา น้ํามันและรถยนตแ 

2) สะท฾อนต฾นทุนทางสังคม(To reflect external cost) เนื่องจากการ
ผลิตหรือการบริโภคท่ีมีประสิทธิภาพสามารถทําได฾โดยผ฽านระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่กําหนด
กิจกรรมการเสียภาษีสรรพสามิตเท฽ากับต฾นทุนความเสียหายที่เกิดขึ้นกับผู฾อ่ืน 

3) ขัดขวางการบริโภค(To discourage consumption) เพราะการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นมีผลกระทบต฽อราคาและอิทธิพลต฽อพฤติกรรมของผู฾บริโภคโดยเฉพาะอย฽าง
ยิ่งคือเยาวชน เช฽น ภาษีสรรพสามิตทําให฾ราคาเพ่ิมขึ้นและลดระดับการบริโภคยาสูบหรือเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลแได฾  ในกรณีนี้ภาษีสรรพสามิตจึงเป็นเครื่องมือของรัฐในการควบคุมพฤติกรรมการบริโภค
ของประชาชน ตลอดจนควบคุมการดําเนินธุรกิจได฾ด฾วย ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื่องมือหนึ่งในการลด

                                                           
62 จิตธาดา ธนะโสภณ, “ภาษีสรรพสามิต : วิเคราะหแแนวคิดและหลักการการจัดเก็บใน

ประเทศไทย,” (วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตรแ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจ
บัณฑิต,2545), น.9-11. 
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ปริมาณการบริโภคสินค฾าและบริการบางชนิดที่อาจเป็นผลเสียต฽อสุขภาพและศีลธรรมอันดีของ
ผู฾บริโภคและก฽อให฾เกิดต฾นทุนทางสังคม เช฽น สุรา ยาสูบ ไพ฽ สนามม฾า เพราะสินค฾าเหล฽านี้มีผลทําให฾รัฐ
ต฾องเสียค฽าใช฾จ฽ายในการรักษาผู฾เสพสุราและยาสูบ โดยการผลิตแพทยแและสถานพยาบาลเพ่ิมขึ้น 
นอกจากนี้ยังทําให฾เกิดปใญหาในครอบครัว ตลอดจนก฽อให฾เกิดอุบัติเหตุและอาชญากรรมได฾อีกด฾วย 
การใช฾ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื่องมือในการจํากัดการกระทําของบุคคลในสังคมหรือส฽งเสริมเศรษฐกิจ 
เพ่ือให฾บรรลุผลสมความมุ฽งหมายของรัฐนั้น  หากพิจารณาในด฾านหน฾าที่ของรัฐแล฾วกรณีนี้ย฽อมชอบ
ธรรมที่จะทําได฾ในการออกกฎหมายพิเศษเพ่ือปูองกันและส฽งเสริมกิจการต฽างๆซึ่งมีวิธีต฽างๆกันตาม
นโยบายของรัฐ 

4) สะท฾อนต฾นทุนทางสังคม อันเป็นบทบาทที่สําคัญอีกประการหนึ่งของ
ภาษีสรรพสามิตในการควบคุมต฾นทุนทางสังคมรวมไปถึงบทบาทในการควบคุมทางด฾านสิ่งแวดล฾อม 
เช฽นในกรณีที่มีการจัดเก็บภาษีจากรถยนตแหรือโรงงานโดยวัดจากปริมาณมลพิษที่ปล฽อยออกมา เพ่ือ
เป็นการเยียวยาความเสียหายที่เกิดขึ้นต฽อสังคมอันเนื่องมากจากมลพิษที่เกิดจากรถยนตแหรือโรงงาน
นั้น 

(3) หลักเกณฑ์ในการเลือกสินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิต 
สําหรับหลักเกณฑแที่ใช฾ในการเลือกสินค฾าที่จะอยู฽ในข฽ายต฾องเสียภาษี

สรรพสามิตนั้น จะต฾องคํานึงถึงความถูกต฾องเหมาะสมของการเลือกสินค฾า หากใช฾หลักเกณฑแในการ
เลือกไม฽เหมาะสมก็จะมีผลกระทบต฽อการเลือกการบริโภคของประชาชนมากเกินไปจนอาจเกิดผลเสีย
ในด฾านการใช฾ทรัพยากรของประเทศก็ได฾  ซึ่งหลักเกณฑแในการเลือกสินค฾านั้น แม฾แต฽ละประเทศจะมี
ความแตกต฽างกันไป แต฽อย฽างไรก็ดีก็จะมีหลักเกณฑแหลักที่ใช฾ในการพิจารณาเลือกสินค฾าที่ใช฾กัน
โดยทั่วไป 4 ประการ63 ดังนี้ 

1) สินค฾าที่บริโภคแล฾วอาจจะก฽อให฾เกิดผลเสียต฽อสุขภาพและศีลธรรมอัน
ดี(Sumptuary Excises) การเลือกเก็บภาษีโดยใช฾หลักเกณฑแนี้สืบเนื่องมาจากเหตุผล 2 ประการ 
ประการแรก การบริโภคสินค฾าประเภทนี้หากบริโภคมากเกินไปจะก฽อให฾เกิดผลเสียต฽อสุขภาพของ
ผู฾บริโภคเอง  ประการที่สอง การบริโภคสินค฾าชนิดนี้จะก฽อให฾เกิดต฾นทุนต฽อสังคมด฾วย  เช฽นการดื่มสุรา
หากดื่มมากเกินไปจะทําให฾เกิดผลเสียต฽อสุขภาพ (รัฐจะต฾องให฾การรักษาพยาบาล) ทําให฾เกิดปใญหาต฽อ
สังคมไม฽ว฽าจะเป็นในด฾านของความรุนแรงต฽อครอบครัวหรือการก฽ออาชญากรรม (ทําให฾รัฐต฾อง
ให฾บริการด฾านสังคมและด฾านการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยแสินเพ่ิมขึ้น)  ซึ่งการจัดเก็บ
ภาษีตามหลักเกณฑแนี้มีวัตถุประสงคแเพ่ือให฾เกิดการลดการบริโภคเพ่ือให฾ผู฾บริโภคต฾องชดเชยต฾นทุนที่

                                                           
63 อรัญ ธรรมโน, ความรู฾ทั่วไปทางการคลัง, ฉบับปรับปรุง (กรุงเทพมหานคร : 

อมรินทรแพริ้นติ้งแอนดแพับลิชชิ่ง จํากัด,2548) น.143-147. 
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สังคมต฾องรับเพ่ิมขึ้นจากการบริโภคสินค฾า แต฽อย฽างไรก็ตาม รายได฾จากการจัดเก็บภาษีก็ ถือเป็น
วัตถุประสงคแอีกประการหนึ่งในการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าชนิดนี้ด฾วย เพราะความต฾องการในการ
บริโภคสินค฾าชนิดนี้มักจะยืดหยุ฽นน฾อย ถึงแม฾มีการขึ้นอัตราภาษีซึ่งทําให฾ราคาสินค฾าเพ่ิมสูงขึ้น แต฽
ปริมาณการบริโภคก็ไม฽ลดลงมากทําให฾รัฐสามารถมีรายได฾จากภาษีอากรจากสินค฾าประเภทนี้เพ่ิมขึ้น  
แม฾จะเป็นที่ทราบกันดีว฽าสินค฾ากลุ฽มนี้เมื่อบริโภคแล฾วจะก฽อให฾เกิดผลเสียต฽อสุขภาพ  หากภาครัฐมีการ
ห฾ามจําหน฽ายหรือห฾ามบริโภคโดยเด็ดขาดก็ไม฽สามารถแก฾ไขปใญหาในการยับยั้งการบริโภคได฾อย฽าง
เด็ดขาดเนื่องจากยังมีกลุ฽มคนที่ยังต฾องการบริโภคอยู฽ทําให฾เกิดการผลิตสินค฾ากลุ฽มนี้ที่รัฐไม฽สามารถ
ควบคุมได฾จนอาจจะส฽งผลให฾รัฐไม฽สามารถจัดเก็บรายได฾เพ่ือนํามาใช฾จ฽ายในกิจการของรัฐได฾  ดังนั้นรัฐ
จึงมีความจํายอมให฾มีการจําหน฽ายสินค฾าดังกล฽าว แต฽รัฐจะใช฾วิธีควบคุมโดยการเก็บภาษีในอัตราพิเศษ
ต฽างจากสินค฾าอ่ืน เพ่ือเป็นการควบคุมทางอ฾อมและรัฐยังสามารถนํารายได฾ดังกล฽าวนั้นไปชดเชยผลเสีย
หายที่เกิดข้ึนต฽อสังคมได฾ 

2) สินค฾าที่มีลักษณะเป็นการฟุุมเฟือย การเก็บภาษีจากสินค฾าที่มีลักษณะ
เป็นการฟุุมเฟือยนี้เป็นที่ยอมรับใช฾กันทั่วไป เนื่องจากผู฾ใช฾สินค฾าฟุุมเฟือยควรจะต฾องรับภาระมากกว฽า
ผู฾ใช฾สินค฾าจําเป็นต฽อการดํารงชีพ เหตุผลที่ควรจะเก็บภาษีจากสินค฾าฟุุมเฟือย ประการแรก เพ่ือเป็น
การสร฾างความเป็นธรรมในสังคม ผู฾มีรายได฾สูงโดยปกติก็ใช฾สินค฾าที่มีคุณภาพสูงหรือฟุุมเฟือยก็ควรต฾อง
เสียภาษีมากกว฽าผู฾มีรายได฾ต่ําที่จําเป็นต฾องบริโภคสินค฾าจําเป็น ประการที่สองเพ่ือเป็นการส฽งเสริมการ
ประหยัด เพราะเมื่อสินค฾าฟุุมเฟือยต฾องรับภาระภาษีสูงก็จะทําให฾ราคาแพงขึ้นประชาชนจะได฾อุปโภค
บริโภคสินค฾าชนิดนั้นน฾อยลง  จะทําให฾การออมทรัพยแสูงขึ้นเพราะการออมยังเป็นความดีและเป็น
สิ่งจําเป็นเพ่ือการสร฾างความเจริญเติบโตในสังคม (โดยเฉพาะอย฽างยิ่งในประเทศกําลังพัฒนา) 
ประการที่สาม เมื่อภาษีนี้จํากัดการบริโภคสินค฾าฟุุมเฟือยก็จะทําให฾มีทรัพยากรเหลือ(จากการลดการ
ผลิตสินค฾าฟุุมเฟือย) ไปใช฾ในการผลิตสินค฾าและบริการอ่ืนๆที่จําเป็นต฽อความเจริญเติบโตของสังคม  
อย฽างไรก็ดีการหาคําจํากัดความของคําว฽าสินค฾าฟุุมเฟือยนั้นก็เป็นที่ถกเถียงถึงการหาคําจํากัดความ
เนื่องจากสินค฾าชนิดหนึ่งๆเมื่อกาลเวลาผ฽านไปอาจทําให฾สินค฾านั้นกลายสภาพจากสินค฾าฟุุมเฟือยมา
เป็นสินค฾าจําเป็นก็เป็นได฾ เช฽นวิทยุหรือเครื่องรับโทรทัศนแซึ่งปใจจุบันเป็นสิ่งจําเป็นที่ทําให฾ประชาชน
ได฾รับรู฾ข฾อมูลข฽าวสารบ฾านเมือง  แต฽อย฽างไรก็ดี การพิจารณาสินค฾าที่มีลักษณะฟุุมเฟือยจะใช฾
หลักเกณฑแในการพิจารณาดังนี้ 

2.1) เป็นสินค฾าที่กลุ฽มผู฾มีรายได฾สูงบริโภค  โดยมีสมมติฐานว฽าผู฾มี
รายได฾สูงบริโภคสินค฾าประเภทหนึ่ง และผู฾มีรายได฾น฾อยบริโภคสินค฾าอีกประเภทหนึ่ง แต฽หลักเกณฑแนี้ก็
มีข฾อจํากัดเนื่องจากในบางครั้ง กลุ฽มผู฾มีรายได฾น฾อยอาจมีการบริโภคสินค฾าที่มีราคาแพง แต฽กลุ฽มผู฾มี
รายได฾สูงกลับบริโภคสินค฾าที่มีราคาถูก 
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2.2) เป็นสินค฾าที่มีอุปสงคแหรือความต฾องการที่ยืดหยุ฽นมาก นั่น
หมายถึงเป็นสินค฾าที่ไม฽จําเป็นต฽อการดํารงชีวิต หากราคาสินค฾าสูงขึ้น  ปริมาณความต฾องการหรืออุป
สงคแก็จะลดลงเป็นสัดส฽วนมากกว฽าการเพ่ิมข้ึนของราคา ในกรณีนี้การจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะก็จะมี
ผลให฾มีการลดการบริโภคได฾มาก แต฽ความยืดหยุ฽นของอุปสงคแก็จะเปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลาและ
ระดับรายได฾เช฽นกัน 

2.3) เป็นสินค฾าเพ่ือเพ่ิมเกียรติภูมิของผู฾บริโภคเอง คือ สามารถใช฾
สินค฾าปกติได฾ แต฽เพ่ือความสุขที่จะได฾แสดงออกให฾คนอ่ืนเห็นก็จําเป็นต฾องซื้อสินค฾าที่มีลักษณะพิเศษ 
เช฽น การซื้อรถยนตแยี่ห฾อนําเข฾าจากต฽างประเทศ เพ่ือแสดงถึงฐานะและความสามารถทางเศรษฐกิจ 

2.4) เป็นสินค฾าที่ขาดเสียมิได฾โดยไม฽กระทบกระเทือนต฽อสุขภาพ
และศีลธรรมอันดีของประชาชน ซึ่งการใช฾คําจํากัดความในลักษณะนี้อาจมีผลค฽อนข฾างจะรุนแรง 
เนื่องจากหากใช฾คําจํากัดความเช฽นว฽านี้ สินค฾าแทบทุกชนิดนอกจาก อาหารที่จําเป็น บ฾านที่อยู฽อาศัย 
เสื้อผ฾า ยารักษาโรค จะกลายเป็นสินค฾าฟุุมเฟือยหมดทั้งสิ้น 

แต฽อย฽างไรก็ตาม การตัดสินใจเก็บภาษีจากสินค฾าที่ฟุุมเฟือยนี้จะ
ขึ้นอยู฽กับการตัดสินใจของฝุายบริหารและฝุายนิติบัญญัติเป็นหลักในการกําหนดลักษณะและประเภท
ของสินค฾าที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษี ดังนั้นหลักเกณฑแของการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าที่มีลักษณะฟุุมเฟือย
จึงอาจจะแตกต฽างกันไปในแต฽ละประเทศตามสภาพเศรษฐกิจ การเมือง และสังคมที่แตกต฽างกัน 

3) สินค฾าท่ีได฾รับประโยชนแเป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ  ตามหลักการนี้จะ
พิจารณาจากกิจการบางอย฽างของรัฐที่เป็นการให฾ประโยชนแหรือผลตอบแทนเป็นพิเศษกับกลุ฽มบุคคล
บางกลุ฽มท่ีสามารถระบุตัวตนได฾อย฽างชัดเจน  เช฽น การสร฾างถนน ผู฾ที่ได฾รับประโยชนแคือเจ฾าของที่ดินที่
อยู฽ติดริมถนนและผู฾ใช฾ยานพาหนะ  ดังนั้น เมื่อผู฾ใดได฾รับผลประโยชนแเป็นพิเศษจากรัฐก็ควรจะต฾อง
เสียภาษีเป็นพิเศษให฾แก฽รัฐเพ่ือนําไปอุดหนุนการใช฾จ฽ายในกิจกรรมดังกล฽าว 

4) หลักเกณฑแเบ็ดเตล็ดหรือหลักเกณฑแ อ่ืนๆ  การจัดเก็บภาษีโดย
หลักเกณฑแนี้จะพิจารณาถึงความจําเป็นเฉพาะด฾านหรือมีเหตุการณแที่ทําให฾รัฐจะต฾องการรายได฾เพ่ือนําไป
ดําเนินการให฾บรรลุวัตถุประสงคแตามที่รัฐมุ฽งหวังไว฾  เช฽นในยามสงครามรัฐจําเป็นจะต฾องระดมทรัพยากร
เพ่ือผลิตสินค฾าที่มีความจําเป็นทางด฾านการทหาร รัฐจึงมีความจําเป็นที่จะต฾องจัดสรรทรัพยากรทางด฾าน
พลเรือนมาใช฾กับกิจการทหาร เช฽น การเก็บภาษีจากถุงน฽องสุภาพสตรีเพ่ือลดปริมาณการใช฾ถุงน฽องซึ่งจะ
ทําให฾มีวัตถุดิบประเภทไนล฽อนเหลือไปใช฾ในการผลิตร฽มชูชีพมากขึ้น  หรือในยามที่รัฐต฾องการรายได฾
พิเศษ เช฽นมีวิกฤตภัยธรรมชาติ หรือปใญหาสังคมที่ต฾องรีบดําเนินการแก฾ไข รัฐก็จะมีเหตุผลพิเศษเพียง
พอที่จะจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะจากสินค฾าและบริการชนิดใดชนิดหนึ่งหรือหลายชนิดที่สามารถทํา
รายได฾ได฾มาก  แต฽อย฽างไรก็ตาม การใช฾หลักเกณฑแเบ็ดเตล็ดหรือหลักเกณฑแอ่ืนๆนี้ ควรจะเป็นการจัดเก็บ
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แบบชั่วคราว เมื่อสถานการณแหรือความจําเป็นหมดไป หรือเมื่อรัฐได฾รับเงินรายได฾ตามจํานวนที่ต฾องการ
เพ่ือการปฏิบัติภารกิจแล฾ว ก็ควรจะยกเลิกหรือระงับการจัดเก็บ 

 
(4) อัตราภาษีสรรพสามิต 

อัตราภาษี คือ สิ่งที่จะมามาคํานวณกับฐานภาษีเพ่ือให฾ได฾จํานวนภาษีที่
ต฾องเสีย ซึ่งอัตราภาษีจะมี 3 แบบ คือ อัตราตามปริมาณ อัตราตามมูลค฽า64 และอัตราผสม 

1) อัตราตามปริมาณหรือตามสภาพ (Specific Tax Rate) เป็นอัตรา
ภาษีที่จัดเก็บโดยคิดตามปริมาณของสินค฾า โดยจะคํานวณจากหน฽วยสินค฾าเป็นน้ําหนักหรือปริมาตร 
เช฽นคํานวณเป็น กิโลกรัม มิลลิกรัม ลิตร มิลลิลิตร เป็นต฾น 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามอัตราปริมาณ65 
ข฾อดี 
- ง฽ายต฽อการจัดเก็บเนื่องจาก 
- ทําให฾ลดแรงจูงใจที่ผู฾ผลิตหรือผู฾นําเข฾าจะแจ฾งราคาต่ํากว฽าที่ควร 
- ตัดอํานาจของเจ฾าหน฾าที่ในการประเมินราคาตามอําเภอใจ ซึ่งเป็น

การลดการทุจริต  
- ไม฽เป็นการลงโทษสินค฾าที่มีคุณภาพดี กล฽าวคือการเก็บภาษีตาม

ปริมาณทําให฾สินค฾าดี ราคาแพง เสียภาษีเท฽ากับสินค฾าคุณภาพต่ํา ทําให฾มีแรงจูงใจในการผลิตสินค฾า 
ไม฽เป็นการลงโทษของมีคุณภาพดี 

ข฾อเสีย 
- ในเวลาที่มีเงินเฟูอ อัตราภาษีตามปริมาณค฽าภาษีไม฽ลอยตัวตามเงิน

เฟูอ จึงทําให฾รายได฾ภาษีที่แท฾จริงของรัฐบาลจะลดลงเรื่อยๆ ซึ่งต฾องแก฾ไขด฾วยการปรับอัตราให฾สูงขึ้น
เป็นครั้งคราว แต฽การแก฾ไขกฎหมายมักไม฽ทันกาล 

- ภาษีตามปริมาณมีลักษณะเป็นภาษีถดถอย (Regressive Tax) 
เพราะค฽าภาษีเป็นสัดส฽วนของราคาต฽อหน฽วย ทําให฾สินค฾าราคาถูกซึ่งคนจนใช฾จะเป็นสัดส฽วนสูงกว฽า
สินค฾าราคาแพงที่คนมีเงินใช฾ 

2) อัตราตามมูลค฽า (Ad Valorem Tax Rate) เป็นอัตราภาษีที่จัดเก็บคิด
เป็นร฾อยละของราคาสินค฾าที่เป็นมูลค฽า 

                                                           
64 สุดารัตนแ วุฒิเศรษฐไพบูลยแ, “ปใญหาบางประการเกี่ยวกับฐานในการคํานวณภาษี

สรรพสามิต,” (วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ, 2552), น.42. 
65 เพ่ิงอ้าง น.43. 
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การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามอัตรามูลค฽า66 
ข฾อดี 
- อัตราตามมูลค฽าทําให฾ค฽าภาษีลอยตัวตามเงินเฟูอ ไม฽ต฾องเป็นภาระใน

การปรับอัตราบ฽อยๆ 
- อัตราตามมูลค฽ามีลักษณะเป็นภาษีก฾าวหน฾า (Progressive Tax) จึง

เป็นธรรมมากกว฽าภาษีตามสภาพ 
ข฾อเสีย 
- เก็บภาษีได฾ยากเพราะต฾องมีการตีราคา และเป็นการให฾อํานาจในการ

ตีราคาของเจ฾าหน฾าที่ซึ่งอาจนําไปสู฽การทุจริต 
- เป็นการลงโทษการผลิตและบริโภคสินค฾าที่มีคุณภาพ 
- เป็นการลงโทษการบรรจุหีบห฽อที่มีคุณภาพ เพราบ฽อยครั้งมูลค฽าของ

สินค฾ารวมถึงมูลค฽าของหีบห฽อด฾วยและถูกรวมเป็นฐานภาษี 
- สําหรับสินค฾านําเข฾า การเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค฽าเป็นการ

ลงโทษสินค฾านําเข฾าไปในตัว เพราะมูลค฽าการนําเข฾านั้นราคาจะมีการรวมค฽าประกัน และค฽าระวางเรือ
ด฾วยจึงทําให฾ค฽าประกันและค฽าระวางเรือถูกรวมเป็นมูลค฽าในการเสียภาษีไปด฾วย  

3) อัตราผสม (Mixed System) ถือเป็นอัตราภาษีใหม฽ที่นํามาใช฾กับการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต เพ่ือแก฾ปใญหาของข฾อเสียของอัตราภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณและ
อัตราตามมูลค฽า ซึ่งอัตราภาษีสรรพสามิตแบบอัตราผสมนี้ จะเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
สินค฾าโดยสินค฾าดังกล฽าวจะต฾องมีการคํานวณอัตราภาษีทั้งอัตราตามปริมาณ และอัตราตามมูลค฽า โดย
แยกคํานวณอัตราภาษีท้ังสองอัตรา และนํามารวมกันเวลาจะชําระภาษี กล฽าวคือ เป็นการใช฾อัตราตาม
ปริมาณหรือตามสภาพของสินค฾าเพ่ือลดการบริโภค และใช฾อัตราตามมูลค฽าเพ่ือนโยบายจํากัดการ
บริโภคสินค฾าราคาแพงซึ่งถือว฽าเป็นสินค฾าฟุุมเฟือย ซึ่งวิธีนี้จะทําให฾สินค฾าในประเภทเดียวกันต฾องเสีย
ภาษีทั้งอัตราตามปริมาณและอัตราตามมูลค฽ารวมกัน และหากเพ่ือปูองกันไม฽ให฾รายได฾ภาษีที่แท฾จริง
ลดลงตามอัตราเงินเฟูอซึ่งถือเป็นข฾อเสียของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณ ก็ควร
จะต฾องกําหนดดัชนี (Indexation) โดยมีการให฾ปรับอัตราภาษีตามสภาพตามอัตราเงินเฟูออัตโนมัติทุก 
ปี67 เพ่ือส฽งผลให฾มีการจัดเก็บภาษีได฾อย฽างเต็มเม็ดเต็มหน฽วยตามมูลค฽าที่แท฾จริงของรายได฾อันพึงจะ

                                                           
66 สุดารัตนแ วุฒิเศรษฐไพบูลยแ, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 64, น.44. 
67 ชลธาร วิศรุตวงศแ, “รายงานฉบับสมบูรณแ โครงการการศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษี

สุรา:กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปรแ ฟิลิปปินสแ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป,” สืบค฾นเมื่อ
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ได฾รับ ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยใช฾อัตราผสมนี้ ในปใจจุบันได฾มีการนํามาใช฾กับการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินค฾าประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอลแตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 ซึ่งมีการแก฾ไข
บทบัญญัติของการเสียภาษีสุรานั้น จากเดิมที่ให฾เสียภาษีโดยคํานวณจากอัตราทั้งตามมูลค฽าและตาม
ปริมาณ โดยให฾เสียภาษีในอัตราที่คิดคํานวณเป็นเงินได฾สูงกว฽า เป็นให฾เสียภาษีทั้งในอัตราตามมูลค฽า
และตามปริมาณ68 กล฽าวคือเมื่อมีการคํานวณอัตราภาษีทั้งอัตราตามมูลค฽าและอัตราตามปริมาณแยก
ต฽างหากออกจากกันแล฾ว จะต฾องนําจํานวนเงินภาษีที่คํานวณได฾จากทั้งสองอัตราดังกล฽าวมารวมเข฾า
ด฾วยกันเพ่ือเป็นยอดภาษีที่ต฾องชําระอย฽างแท฾จริง 

                                                           

วันที่ 27 กรกฎาคม 2559, http://ihppthaigov.net/DB/publication/attachresearch/170/ 
chapter1.pdf. 

68 พระราชกําหนดแก฾ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2556 
มาตรา 5 ให฾ยกเลิกความในมาตรา 8 ตรี แห฽งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 ซึ่งแก฾ไขเพ่ิมเติมโดยพระ
ราชกําหนดแก฾ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2523 และให฾ใช฾ความต฽อไปนี้
แทน 

“มาตรา 8 ตรี การเสียภาษีสุรานั้น ให฾เสียในอัตราท้ังตามมูลค฽าและตามปริมาณ” 
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บทที่ 3 
การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่ม 

ที่มีผลกระทบต่อสุขภาพในต่างประเทศ 
 

จากปใญหาทางด฾านภาวะโภชนาการและโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังในปใจจุบัน ทําให฾มีหลาย
ประเทศได฾นํามาตรการทางด฾านภาษีโดยการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ
สุขภาพมาใช฾บังคับเป็นกฎหมายในรูปแบบของการจัดเก็บภาษีการบริโภค ซึ่งมีรูปแบบทั้งการจัดเก็บ
จากผู฾ผลิตโดยตรง รวมไปถึงการจัดเก็บในระดับค฾าปลีกและค฾าส฽ง ทั้งนี้โดยมีวัตถุประสงคแในการลด
การบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการ
บริโภค รวมตลอดถึงวัตถุประสงคแในการแสวงหารายได฾ให฾กับรัฐอีกด฾วย 
 

3.1 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

ประเทศสหรัฐอเมริกา นับเป็นประเทศที่มีประชากรประสบกับปใญหาจากการเจ็บปุวย
และเสียชีวิตจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังท่ีเกิดจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ
จากปใญหาดังกล฽าว ทําให฾มีแนวความคิดในการใช฾ภาษีเป็นเครื่องมือทางการคลังในการแก฾ไขปใญหา
สุขภาพจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพหรือต฽อร฽างกายด฾วยการจัดเก็บภาษีการบริโภคใน
รูปแบบภาษีการขายโดยจัดเก็บจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มีความเสี่ยงที่ก฽อให฾เกิด
ผลกระทบที่เป็นโทษต฽อร฽างกายหรือสุขภาพ แต฽อย฽างไรก็ดี แนวความคิดนี้เกิดแรงต฽อต฾านอย฽างรุนแรง
จากภาคอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่มที่อยู฽ในข฽ายที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีจนนําไปสู฽การ
ดําเนินการเพื่อยับยั้งไม฽ให฾มาตรการการจัดเก็บภาษีดังกล฽าวเกิดข้ึน1 แต฽อย฽างไรก็ตามความพยายามใน
การใช฾ มาตรการทางภาษีในการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพก็เกิดขึ้น
ในประเทศ สหรัฐอเมริกา โดยเป็นการจัดเก็บภาษีในระดับมลรัฐและในระดับท฾องถิ่น ดังต฽อไปนี้ 

 
 
 

                                                           
1
 Adriana Badilas, “Food Taxes: A Palatable Solution to the Obesity 

Epidemic?,” Global Business & Development Law Journal Pacific McGeorge School of 
Law (2011) P.273. 
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3.1.1 การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มผสมน้ าตาลของเมืองเบิร์คลี่ย์ มลรัฐแคลิฟอร์เนีย 
เมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ถือเป็นเมืองแรกของ

ประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพโดย
พิจารณาถึง สาเหตุทางสุขภาพเป็นเหตุผลในการจัดเก็บ โดยจัดเก็บภาษีจากผู฾จัดจําหน฽ายสินค฾า
ประเภทเครื่องดื่มผสมน้ําตาล ซึ่งมีรายละเอียดดังต฽อไปนี้ 

3.1.1.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี2 
สืบเนื่องจากปใญหาทางด฾านสุขภาพของประชาชนในเมืองเบิรแคลี่ยแที่

ประสบปใญหาเกี่ยวกับสุขภาพ โดยเฉพาะประชากรที่เป็นโรคอ฾วน โรคเบาหวาน และฟในผุ ซึ่งมี
หลักฐานทางด฾านสาธารณสุขที่ระบุถึงสาเหตุของการเกิดโรคดังกล฽าวว฽าเกิดจากการบริโภคเครื่องดื่มที่
มีปริมาณน้ําตาลสูง จากตัวอย฽างการสํารวจพบว฽า เครื่องดื่มน้ําอัดลมขนาด20 ออนซแ มีส฽วนผสมของ
น้ําตาลสูงถึง 16 ช฾อนชา ซึ่งในอดีต ช฽วงปี 1950 เครื่องดื่มน้ําอัดลมมีขนาดเพียงแค฽ 6.5 ออนซแ ต฽อมา 
ในปี 1960 ผู฾ผลิตได฾เพ่ิมขนาดเป็น 12 ออนซแ และในที่สุด ตั้งแต฽ปี 1990 ถึงปใจจุบัน ได฾เพ่ิมขนาดของ
เครื่องดื่มน้ําอัดลมเป็น 20 ออนซแอันเป็นขนาดของเครื่องดื่มน้ําอัดลมโดยปใจจุบัน ซึ่งหลักฐานดังกล฽าว
ได฾แสดงให฾เห็นว฽า ผู฾ผลิตได฾มีการจูงใจให฾ผู฾บริโภคบริโภคเครื่องดื่มในปริมาณที่มากขึ้น  ประกอบกับ
การรณรงคแโฆษณาที่มุ฽งผลไปยังกลุ฽มประชากรที่เป็นเด็กและคนผิวสี จากตัวอย฽างในปี 2006 ที่ผู฾ผลิต
ใช฾มูลค฽าการโฆษณากว฽า 600 ล฾านดอลล฽ารแสหรัฐ โดยมุ฽งเปูาไปที่เด็กอายุไม฽เกิน 18 ปี  จากค฽าเฉลี่ย
ของประชากรชาวอเมริกันทั้งประเทศมีการบริโภคเครื่องดื่มประเภทน้ําอัดลม 50 แกลอนต฽อคนต฽อปี 
โดยเฉพาะในรัฐแคลิฟอรแเนียมีการบริโภคสูงกว฽าค฽าเฉลี่ยที่กล฽าวถึง  สําหรับในกลุ฽มเด็ก นับแต฽ปี 1989 
ถึง 2008 มีการดื่มเครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาล จากร฾อยละ 79 ไปเป็นร฾อยละ 91  ซึ่งทําให฾เด็กมี
การบริโภคเครื่องดื่มที่ให฾พลังงานจากน้ําตาลสูงถึงร฾อยละ 60  ในเด็กวัย 6 ถึง 11 ปี ซึ่งระดับน้ําตาลที่
บริโภคเป็นอันตรายต฽อสุขภาพ ทําให฾เกิดผลกระทบโดยรวมต฽อสังคม 

จากเดิมโรคเบาหวานประเภท2 มักจะพบในประชากรวัยผู฾ใหญ฽ แต฽ใน
ปใจจุบันกําลังพบการระบาดของโรคดังกล฽าวในเด็ก  นอกจากนี้การบริโภคยังทําให฾เกิดภาวะโรคอ฾วน 
หากสถานการณแยังคงเป็นเช฽นนี้ เด็กที่เกิดตั้งแต฽ปี 2000 จํานวน 1 ใน 3 จะมีโอกาสที่จะเป็น
โรคเบาหวานประเภท2 อย฽างแน฽นอน  หากเป็นประชากรกลุ฽มลาตินหรือแอฟริกัน จะมีประชากรใน
กลุ฽มดังกล฽าวถึงครึ่งหนึ่งที่จะประสบปใญหาดังกล฽าว ในส฽วนของประชากรชาวเอเชียที่อาศัยอยู฽ใน 

                                                           
2
 City of Berkeley,CA, “IMPOSING A GENERAL TAX ON THE DISTRIBUTION OF 

SUGAR-SWEETENED BEVERAGE PRODUCTS,” Section1.Findings, Accessed November 
17, 2015,https://www.cityofberkeley.info/uploadedFiles/Clerk/Elections/Sugar%20S 
weeetened%20Beverage%20Tax%20%20-%20Full%20Text.pdf. 
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เบิรแคลี่ยแมีอัตราส฽วนการปุวยด฾วยโรคเบาหวานมากกว฽าประชากรผิวขาวมากกว฽า 3 เท฽า ส฽วนประชากร
ชาวแอฟริกัน มีจํานวนถึง 14 เท฽า  ในส฽วนของเด็กที่ประสบปใญหาโรคอ฾วน เพ่ิมขึ้นเป็น 2 เท฽า และ 3 
เท฽าในวัยรุ฽นในช฽วง 2010 ที่ผ฽านมา 

ในเมืองเบิรแคลี่ยแ ปี 2008 ถึง 2009 มีข฾อมูลปรากฎว฽า เด็กที่อยู฽ในเกรด 9 
มากกว฽าร฾อยละ 40 ประสบปใญหาเป็นโรคอ฾วน และมีความเสี่ยงทางด฾านสุขภาพด฾านอ่ืนๆ ทําให฾เกิด
ค฽าใช฾จ฽ายจากการรักษาพยาบาลที่เพ่ิมสูงขึ้นจากโรคอ฾วน โรคเบาหวาน โดยในมลรัฐแคลิฟอรแเนีย มี
การประมาณการต฾นทุนความสูญเสียทางเศรษฐกิจจากกลุ฽มโรคดังกล฽าวที่ 2100 ล฾านดอลล฽ารแสหรัฐ 

ในส฽วนของโรคฟในผุนั้น แม฾จะไม฽ร฾ายแรงเหมือนกับโรคอ฾ วนและ
โรคเบาหวาน แต฽ในประชากรวัยเด็ก พบการปุวยด฾วยโรคดังกล฽าวจากการบริโภคเครื่องดื่มจําพวก
ดังกล฽าว โดยพบว฽าโรคฟในผุเป็นสาเหตุหลักที่ทําให฾เด็กขาดเรียนและเรียนได฾ไม฽ดี ซึ่งเด็ก เกรด3 
มากกว฽า 70 จะเป็นโรคฟในผุ 

ดังนั้น ในปี พ.ศ.2557 (ค.ศ.2014) กลุ฽มผู฾ดูแลสุขภาพเด็กของเมือง    
เบิรแคลี่ยแได฾ยื่นหนังสือต฽อสภาเมืองเบิรแคลี่ยแเพ่ือขอให฾จัดทําประชามติว฽าจะใช฾มาตรการทางภาษีต฽อ
เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือไม฽ ซึ่งจุดประสงคแของการใช฾มาตรการทางภาษีก็เพ่ือลด
ค฽าความสูญเสียทางเศรษฐกิจและค฽าใช฾จ฽ายเกี่ยวกับสุขภาพสําหรับโรคที่เป็นผลจากากรบริโภค
เครื่องดื่มประเภทดังกล฽าว โดยการไม฽สนับสนุนการจัดจําหน฽ายและการบริโภค  ในเดือนกรกฎาคม 
สภาเมืองเบิรแคลี่ยแจึงได฾อนุญาตให฾จัดทําประชามติโดยสอบถามประชาชนในเมืองนี้ว฽า 

“ประชาชนชาวเมืองเบิรแคลี่ยแต฾องการให฾มีการออกกฎหมายบังคับใช฾
มาตรการทางภาษีทั่วไปต฽อผู฾จัดจําหน฽ายเครื่องดื่มท่ีมีน้ําตาลและให฾พลังงานสูง (เช฽น โซดา เครื่องดื่มชู
กําลัง ชารสหวานสําเร็จรูป) และสารให฾ความหวานในเครื่องดื่มหรือไม฽  ทั้งนี้มีข฾อยกเว฾นไม฽ใช฾กับ 
(1)สารให฾ความหวาน (เช฽น น้ําตาล น้ําผึ้ง น้ําเชื่อม) ที่ใช฾กันทั่วไปเป็นปกติและมีการจําหน฽ายในร฾าน
ขายของชํารายย฽อย (2) เครื่องดื่มและสารให฾ความหวานที่จัดจําหน฽ายโดยผู฾ค฾าปลีกรายย฽อย และ (3) 
เครื่องดื่มลดน้ําหนัก ผลิตภัณฑแนม น้ําผลไม฾ 100 เปอรแเซ็นตแ ผลิตภัณฑแใช฾กับทารก เครื่องดื่ม
แอลกอฮอลแ หรือเครื่องดื่มท่ีใช฾เพื่อเหตุผลทางการแพทยแ” 

ต฽อมาในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2014 ชาวเมืองเบิรแคลี่ยแ จํานวน 29,540 
คน ได฾ลงประชามติเห็นชอบให฾ใช฾มาตรการทางภาษีทั่วไปต฽อผู฾จัดจําหน฽ายเครื่องดื่มรสหวานที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาล โดยประชาชนได฾ลงมติให฾ความเห็นชอบคิดเป็นร฾อยละ 78 ของผู฾ออกเสียงลง
ประชามติ โดยที่การลงประชามตินั้น เพียงได฾รับเสียงเกินกึ่งหนึ่งของผู฾ลงคะแนน(ไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ 
50) ก็ถือว฽าได฾รับความเห็นชอบแล฾ว 
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3.1.1.2 วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษี3 
สําหรับวัตถุประสงคแในการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของ

น้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย มีวัตถุประสงคแดังนี้ 
1. เพ่ือลดต฾นทุนความสูญเสียทางเศรษฐกิจจากโรคที่เกิดจากการบริโภค

เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล โดยการใช฾ภาษีมาเป็นเครื่องมือในการแก฾ไขปใญหาดังกล฽าว ในการ
ยับยั้งการจําหน฽ายและการบริโภค 

2. การจัดเก็บภาษีดังกล฽าว เป็นการเก็บภาษีจากผู฾จัดจําหน฽าย เครื่องดื่ม
หรือผลิตภัณฑแที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลรวมถึงสารให฾ความหวาน 

3. การใช฾มาตรทางภาษีนี้ มิได฾มีวัตถุประสงคแในการเปลี่ยนแปลงกลุ฽ม
ธุรกิจ หรือการดําเนินการทางธุรกิจ  แต฽มาตรการนี้จะมุ฽งถึงการจัดเก็บจากสินค฾าประเภทเครื่องดื่มที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความหวานหรือเป็นเครื่องดื่มที่ไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการ 

4. การจัดเก็บภาษีนี้จะจัดเก็บเฉพาะผู฾จัดจําหน฽ายที่ประกอบ กิจการอยู฽
ในเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย เท฽านั้น 

3.1.1.3 โครงสร้างภาษี  
(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี4 

จากประมวลเทศบัญญัติแห฽งเมืองเบิรแคลี่ยแ ส฽วนที่ 7.72 เรื่องการเก็บภาษี
จากผู฾จัดจําหน฽ายเครื่องดื่มท่ีให฾ความหวาน มาตรา 7.72.010 A  ได฾กําหนดให฾ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีได฾แก฽
ผู฾จัดจําหน฽ายซึ่งเป็นองคแกรธุรกิจ โดยผู฾จัดจําหน฽ายที่มีหน฾าที่เสียภาษีนี้จะต฾องเป็นผู฾จัดจําหน฽าย
เครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลที่ประกอบกิจการภายในเขตเมืองเบิรแคลี่ยแเท฽านั้น  ซึ่งการจําหน฽ายนี้ 
ในส฽วนของบทนิยามก็ได฾กําหนดไว฾ว฽า การจําหน฽ายนั้นหมายความถึง การโอนความครอบครองหรือ
การโอนสิทธิของบริษัทหนึ่งไปยังอีกบริษัทหนึ่ง หรือการโอนความครอบครองหรือการโอนสิทธิภายใน
บริษัทเดียวกันแต฽คนละสายงานการผลิตซึ่งได฾กระทําในระหว฽างผู฾จัดจําหน฽ายด฾วยกันหรือภายใน
บริษัทผู฾จัดจําหน฽ายด฾วยกัน ซึ่งไม฽รวมถึงกรณีผู฾ค฾าปลีก (ผู฾ค฾าปลีกนั้น หมายถึง บุคคลผู฾ขายเครื่องดื่ม
และผลิตภัณฑแให฾กับลูกค฾าโดยตรง)  นอกจากนี้แล฾ว ในกรณีที่มีผู฾จัดจําหน฽ายหลายระดับหรือหลาย
ทอด โดยปกติแล฾วผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีจะได฾แก฽ผู฾จัดจําหน฽ายในทอดแรก แต฽หากเกิดกรณีที่ผู฾จัดจําหน฽าย
ทอดแรกไม฽มีการเสียภาษี ก็จะดําเนินการจัดเก็บจากผู฾จัดจําหน฽ายในทอดต฽อๆไป ซึ่งการจัดเก็บจากผู฾
จัดจําหน฽ายนี้จะจัดเก็บเพียงทอดเดียว 

 

                                                           
3
 Ibid. 

4
 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72, Section 7.72.010 A. 



54 
 

(2) ฐานภาษี5 
ได฾กําหนดให฾ฐานภาษีได฾แก฽ เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล

โดยมีวัตถุประสงคแเพ่ือการบริโภคของมนุษยแที่เติมสารเพ่ิมความหวานและบรรจุพลังงานไว฾ขั้นต่ําที่ 2 
แคลอรี่ต฽อหนึ่งออนซแ  ซึ่งกฎหมายฉบับนี้ได฾กําหนดตัวอย฽างของเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลไว฾ 
อาทิเช฽น โซดาปฺอป น้ําอัดลม เครื่องดื่มทางกีฬา เครื่องดื่มชูกําลัง รวมถึงชาที่ให฾ความหวาน 

เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล ไม฽ได฾หมายถึงเครื่องดื่มที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลแต฽เพียงอย฽างเดียว แต฽ยังรวมถึงเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของสารเพ่ิมความหวานที่
ให฾พลังงาน สําหรับเครื่องดื่มที่จะเข฾าลักษณะเป็นเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลนี้จะต฾องมีการ
พิจารณาจากคํานิยามที่ระบุไว฾ในมาตรา 7.72.030 ซึ่งมาตราดังกล฽าว ได฾กําหนดนิยามไว฾ว฽า สารเพ่ิม
ความหวานที่ให฾พลังงาน หมายถึง สสารใดๆ หรือการผสมกันของสสารใดๆ ที่เป็นไปตามหลักเกณฑแ 4 
ข฾อ6 ดังต฽อไปนี้ 

1. เป็นสารที่มนุษยแสามารถบริโภคได฾ 
2. เป็นสารที่ให฾พลังงานเมื่อได฾บริโภค 
3. เป็นสารที่ให฾รสชาติหวานเมื่อได฾บริโภค และ 
4. เป็นสารที่ใช฾สําหรับทํา หรือผสมเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล

โดยรวมกับวัตถุดิบอย฽างเดียวหรือหลายอย฽างโดยไม฽จํากัดว฽าสารนั้นจะมีรูปลักษณะเป็นน้ํา น้ําแข็ง 
แปูง กาแฟ ชา น้ําผลไม฾ น้ําผัก หรือโซดา  

นอกจากนี้บทนิยามดังกล฽าวยังได฾ระบุต฽อไปอีกว฽าสารเพ่ิมควานที่ให฾
พลังงานอาจทําขึ้นในรูปแบบใดก็ได฾ ไม฽ได฾จํากัดเฉพาะของเหลว น้ําเชื่อม หรือแปูง และไม฽ว฽าจะแช฽
แข็งหรือไม฽ก็ตาม อีกทั้งไม฽จํากัดเฉพาะซูโครส ฟรักโทส กลูโคส  รวมถึงน้ําตาลชนิดอ่ืนๆ แต฽ทั้งนี้สาร
ให฾ความหวานจะไม฽รวมถึงสารที่มีจากธรรมชาติโดยแท฾หรือเป็นสารที่ได฾จากการสกัดจากผัก ผลไม฾ 
โดยไม฽ได฾ผ฽านกรรมวิธีการผลิตอย฽างเช฽นในอุตสาหกรรม  และจากบทนิยามก็ได฾ให฾ตัวอย฽างของ
เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลไว฾ว฽าให฾หมายความรวมถึง โซดา เครื่องดื่มรสโคล฽า น้ําอัดลม 
เครื่องดื่มทางการกีฬา ชารสหวาน และเครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ทํามาจากสิ่งต฽างๆนั้น 

 

 

                                                           
5 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.030 O. 
6 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.030 A. 
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(3) อัตราภาษี7 
สําหรับอัตราภาษีที่ใช฾ในการจัดเก็บจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล 

ได฾กําหนดให฾ฐานภาษีสําหรับการจัดเก็บ จะจัดเก็บตามปริมาณ ซึ่งตาม มาตรา 7.72.010 ได฾บัญญัติ
ไว฾ว฽า ให฾มีการจัดเก็บภาษีจากปริมาณเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล โดยจัดเก็บที่ 1 เซนตแ (0.01 
ดอลล฽ารแ) ต฽อหนึ่งออนซแ (หนึ่งออนซแมีค฽าเท฽ากับ 30 มิลลิลิตร)8  จากการจําหน฽ายผลิตภัณฑแเครื่องดื่ม
ที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลที่ได฾จําหน฽ายในเมืองเบิรแคลี่ยแ  เพ่ือให฾เป็นไปตามเจตนารมณแแห฽งบทบัญญัตินี้ 
ปริมาณออนซแของผลิตภัณฑแเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลจะต฾องพิจารณาดังต฽อไปนี้ 

1. สําหรับเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล เท฽ากับปริมาณออนซแของ
เครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลที่จําหน฽ายแก฽ผู฾ใดในเชิงธุรกิจในเมืองเบิรแคลี่ยแ 

2. สารเพ่ิมความหวานที่ให฾พลังงานเท฽ากับปริมาณออนซแสูงสุดของ
เครื่องดื่มที่มีน้ําตาลที่สามารถผลิตได฾จากสารเพ่ิมความหวานที่ให฾พลังงาน ตามบทบัญญัติข฾อบังคับที่
ประกาศใช฾โดยมลรัฐตามความในมาตรา 7.72.040 นั้น ปริมาณออนซแสูงสุดที่จะเป็นมาตรฐานผลิต
สารเพ่ิมความหวานที่ให฾พลังงานจะต฾องแน฽นอนตามคําสั่งของผู฾ผลิต หรือในกรณีที่ผู฾จัดจําหน฽ายใช฾สาร
เพ่ิมความหวานที่ให฾พลังงานเพื่อผลิตเครื่องดื่มที่มีน้ําตาลให฾เท฽ากับสูตรพ้ืนฐานของผู฾จัดจําหน฽าย 

(4) การยกเว้นภาษี 
1) เครื่องดื่มท่ีได้รับยกเว้น9 

จากบทนิยาม ได฾บัญญัติยกเว฾นไว฾ว฽าเครื่องดื่มดังต฽อไปนี้ ไม฽ถือเป็น
เครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลที่อยู฽ในบังคับจะต฾องถูกจัดเก็บภาษี ได฾แก฽ 

1. เครื่องดื่มใดๆ ที่มีนมเป็นส฽วนประกอบพ้ืนฐานหรือมีนมเป็น
ส฽วนประกอบในปริมาณที่มากกว฽าส฽วนประกอบอ่ืนๆ  ซึ่งมาตรา 7.72.030 J. ได฾บัญญัติถึงบทนิยาม
ของคําว฽า นม ไว฾ว฽าหมายถึง นมตามธรรมชาติ ที่มีส฽วนผสมของน้ํานมจากสัตวแหรือเนยเหลว ไม฽ว฽าจะมี
การทําและบรรจุในรูปของของเหลวหรือไม฽ และรวมถึงนมถ่ัวเหลืองและนมอัลมอนตแด฾วย 

2. เครื่องดื่มใดๆ ที่ใช฾สําหรับในทางการแพทยแ (หมายถึงเป็น
เครื่องดื่มท่ีมนุษยแสามารถบริโภคได฾ที่ใช฾ในการรักษาเก่ียวกับโภชนาการที่เกี่ยวกับมนุษยแ) 

                                                           
7 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.010 A.  
8 “อาชีพดอทคอม, “มาตราชั่งตวง,”” สืบค฾นเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2559, http://www. 

archeep.com/chemistry/chem_mt.htm. 
9 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.030 O.2. 
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3. เครื่องดื่มใดๆ ที่ใช฾สําหรับควบคุมน้ําหนักเพ่ือทดแทนการ
รับประทานอาหาร 

4. เครื่องดื่มแอลกอฮอลแ 
5. เครื่องดื่มที่มีสารให฾ความหวานตามธรรมชาติ ซึ่งหมายถึง

ผลิตภัณฑแประเภทน้ําพืชผักผลไม฾แท฾10ที่มีส฽วนผสมของของพืชผักผลไม฾แท฾ในอัตราร฾อยละ 100  ที่ไม฽มี
การเติมน้ําตาลหรือสารให฾ความหวาน11 

2) บุคคลที่ได้รับยกเว้น12 
ประมวลเทศบัญญัติเมืองเบิรแคลี่ยแ ส฽วนที่ 7.72 นี้ ก็ได฾บัญญัติยกเว฾น

ให฾บุคคลบางประเภทไม฽อยู฽ในบังคับในการเป็นผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี ได฾แก฽บุคคลดังต฽อไปนี้ 
1. ผู฾จัดจําหน฽ายรายใดๆ ที่ไม฽อยู฽ภายใต฾บังคับของกฎหมายภาษีของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา หรือมลรัฐแคลิฟอรแเนีย หรือเมืองเบิรแคลี่ยแ 
2. ผู฾จัดจําหน฽ายผลิตภัณฑแที่เป็นเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลที่

ได฾จําหน฽ายผลิตภัณฑแดังกล฽าวให฾แก฽ผู฾ค฾าปลีก ซึ่งมีมูลค฽าการจําหน฽ายน฾อยกว฽า 100,000 ดอลล฽ารแต฽อปี 
3. ผู฾จัดจําหน฽ายสารให฾ความหวานตามธรรมชาติ ซึ่งสารให฾ความ

หวานตามธรรมชาติจะเป็นไปตามบทนิยามที่กําหนดไว฾ใน มาตรา 7.72.030 K. ซึ่งได฾ให฾ความหมาย
ของสารให฾ความหวานตามธรรมชาติไว฾ได฾แก฽ วัตถุดิบที่เป็นเม็ดน้ําตาลทรายขาว น้ําตาลทรายแดง 
น้ําผึ้ง กากน้ําตาล น้ําที่คั้นออกมาจากต฾นเมเปิ้ล หรือน้ําหวานจากว฽านหางจรเข฾ 

4. ผู฾จําหน฽ายสารเพ่ิมความหวานในผลิตภัณฑแอาหารตามนิยามที่
ระบุไว฾ใน มาตรา 23F.04.010 แห฽งประมวลเทศบัญญัติ  ซึ่งเป็นกรณีของการจําหน฽ายให฾กับร฾านขาย
สินค฾าจําพวกอาหารหรือซูเปอรแมารแเก็ตในกรณีที่ผลิตภัณฑแอาหารนั้นถูกนํามาเติมสารให฾ความหวาน
เพ่ือขายหรือนํามาใช฾ในภายหลังโดยผู฾บริโภค  

(5) การบริหารการจัดเก็บภาษี13 
สําหรับการบริหารการจัดเก็บภาษี เป็นอํานาจหน฾าที่ของนายกเทศมนตรี

เมืองเบิรแคลี่ยแ ซึ่งนายกเทศมนตรีจะมีหน฾าที่ในการจัดเก็บ รับเงินค฽าภาษี และจัดทํารายงานทางภาษี 

                                                           
10

 Case study, Taxing the distribution of sugar-sweetened beverages in 
Berkley (California), p.2. 

11
 Frequently Asked Questions (FAQ) for the Sweetened Beverage Tax of 

Berkeley, CA. 
12 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.020.  
13 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72,  Section 7.72.040. 
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นอกจากนี้แล฾วนายกเทศมนตรียังมีอํานาจในการดําเนินการบังคับให฾เป็นไปตามบทบัญญัติในส฽วนนี้ 
ไม฽ว฽าจะเป็นการออกกฎ ระเบียบ หรือแนวปฏิบัติ เพ่ือใช฾ในการบริหารการจัดเก็บและการบังคับ
เพ่ือให฾เป็นไปตามภาษีอากร รวมถึงมีอํานาจในการตรวจสอบความถูกต฾องของแบบแสดงรายการเสีย
ภาษีและการชําระภาษี โดยนายกเทศมนตรีจะมีอํานาจหน฾าที่ในการออกกฎหรือระเบียบดังต฽อไปนี้ 

1. กําหนดระยะเวลา และวิธีการในการให฾ผู฾จัดจําหน฽ายต฾องแสดงการ
คํานวณอัตราภาษี  

2. กําหนดระยะเวลาให฾ผู฾จัดจําหน฽ายชําระภาษี 
3. กําหนดวิธีการให฾ผู฾จัดจําหน฽ายจดทะเบียนเป็นผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี 
4. กําหนดให฾ผู฾จัดจําหน฽ายรายงานชื่อของผู฾จัดจําหน฽ายรายอ่ืนที่ตนได฾รับ

สินค฾าประเภทเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล ทั้งจากผู฾จัดจําหน฽ายภายในเมืองด฾วยกันเอง และจาก
ผู฾จัดจําหน฽ายที่ไม฽ได฾อยู฽ในเมืองเบิรแคลี่ยแ 

5. กําหนดให฾ผู฾จัดจําหน฽ายเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลที่ได฾รับ
เครื่องดื่มมาจากผู฾จัดจําหน฽ายรายอ่ืนต฾องรายงานปริมาณน้ําตาลในเครื่องดื่มที่ตนได฾รับมาจากผู฾จัด
จําหน฽ายรายอื่น 

6. กําหนดให฾ผู฾จัดจําหน฽ายจะต฾องส฽งมอบเอกสารอ่ืนๆตามที่
นายกเทศมนตรีต฾องการ 

(6) คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
 คณะกรรมการผู฾ทรงคุณวุฒิ14  ถือเป็นบทบัญญัติที่อยู฽ในบทบัญญัติของการ

จัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล ซึ่งคณะกรรมการดังกล฽าวจะประกอบไป
ด฾วยผู฾เชี่ยวชาญทางด฾านโภชนาการเด็ก ผู฾เชี่ยวชาญทางด฾านสาธารณสุข  ผู฾เชี่ยวชาญด฾านการศึกษา 
ซึ่งคณะกรรมการผู฾ทรงคุณวุฒิดังกล฽าว จะมีหน฾าที่ในการแนะนําโครงการ หรือวิธีการต฽อเมืองเบิรแคลี่ยแ
ในการก฽อตั้งโครงการหรือกองทุนซึ่งมีวัตถุประสงคแเพ่ือลดการบริโภคเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสม
ของน้ําตาล รวมถึงการแสดงถึงผลกระทบของการบริโภคเครื่องดื่มดังกล฽าว จัดทํารายงานและสรุปผล
ข฾อมูลในการแนะนําให฾นําเงินรายได฾ที่ได฾รับจากการจัดเก็บภาษีชนิดนี้ไปจัดสรรดําเนินโครงการตามที่
คณะกรรมการเสนอแนะ 

 (7) ข้อสังเกตอื่นๆ 
   การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลของเมือง

เบิรแคลี่ยแนี้ แม฾จะเป็นการจัดเก็บจากผู฾จัดจําหน฽ายก็ตาม แต฽กฎหมายฉบับนี้ก็ได฾กําหนดหน฾าที่ของผู฾ค฾า

                                                           
14

 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72, Section 7.72.090. 
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ปลีก ที่จะต฾องแจ฾งต฽อเทศบาลเมืองเบิรแคลี่ยแให฾ทราบถึงการขนส฽ง ปริมาณ ของเครื่องดื่มรสหวานที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลที่ผู฾จัดจําหน฽ายได฾จัดจําหน฽ายให฾กับผู฾ค฾าปลีกด฾วย15   

  นับตั้งแต฽กฎหมายที่ให฾จัดเก็บภาษีฉบับนี้ได฾บังคับใช฾ ปรากฏว฽า 
การจัดเก็บภาษีในเดือนแรกทํารายได฾ให฾กับเมืองเบิรแคลี่ยแเป็นเงิน 116,000 เหรียญสหรัฐ16 นอกจากนี้
แล฾วคณะกรรมการผู฾ทรงคุณวุฒิได฾มีคําแนะนําให฾นําเงินรายได฾จากการจัดเก็บภาษีนี้ไปใช฾สําหรับการ
ดําเนินการโปรแกรมเกี่ยวกับโครงการฝึกทําอาหารและทําสวนของเด็ก 17  โดยข฾อมูลล฽าสุดพบว฽า 
นับตั้งแต฽มีการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล เทศบาลเมื องเบิรแคลี่ยแได฾
จัดเก็บรายได฾จากภาษีชนิดนี้ เป็นจํานวนเงินถึง 1.5 ล฾านดอลล฽ารแสหรัฐ ซึ่งเงินจํานวนดังกล฽าว ได฾ถูก
นํามาจัดสรรเข฾ากองทุนทั่วไป เพ่ือนําไปใช฾จัดสรรกับโครงการลดการบริโภคน้ําตาล โครงการเกี่ยวกับ
โภชนาการ และโครงการการทําสวนของเด็กนักเรียน18   

3.1.2 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต่อสุขภาพของเขต
ปกครองตนเองรัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา 

3.1.2.1 เหตุผลของการจัดเก็บภาษี 
สืบเนื่องจากการสํารวจของหน฽วยงานทางด฾านสาธารณสุขของรัฐนาวาโฮ 

พบว฽าในปี 2011มีประชากรของรัฐจํานวน 25,000 คนที่ปุวยเป็นโรคเบาหวาน และอีก 75,000 คน
อยู฽ในภาวะความเสี่ยงที่จะเป็นโรคเบาหวานหรือระดับน้ําตาลในเลือดสูง จากข฾อมูลของ ได฾รายงาน
ข฾อมูลในปี 2011 พบว฽า ร฾อยละ 31 ของสตรีมีครรภแชาวนาวาโฮมีภาวะแทรกซ฾อนด฾วยภาวะน้ําหนัก
เกินหรือโรคอ฾วน  ซึ่งทําให฾ต฾นทุนเฉลี่ยในการรักษาพยาบาลโรคดังกล฽าวมีจํานวนมากถึง 13,000 ดอล
ล฽ารแ ต฽อคนต฽อปี ซึ่งต฾นทุนการรักษาพยาบาลนี้อาจพุ฽งขึ้นเกินกว฽า 100,000 ดอลล฽ารแต฽อคนหากว฽า
บุคคลนั้นประสบกับภาวะแทรกซ฾อนของโรค ในปี 2009 ได฾มีรายงานของ GPRA ได฾รายงานถึงอัตรา

                                                           
15 Berkeley municipal code, Title 7, Chapter 7.72, Section 7.72.050 B.1. 
16Berkeleyside, “ Soda Tax raises  116,000 of revenue in first month,” 

Accessed November 20, 2015, http://www.berkeleyside.com/2015/05/18/berkeley-
soda-tax-raises-116000-revenue-in-first-month/. 

17Berkeleyside, “Soda tax brings needed cash to gardening program,” 

Accessed November 20,2015, http://www.berkeleyside.com/2015/06/08/soda-tax-
revenue-brings-needed-funding-to-berkeleys-cooking-and-gardening-program/. 

18
 Council approves $1.5M to fight soda consumption Accessed 5, June 

2016, http://www.berkeleyside.com/2016/01/20/berkeley-council-approves-1-5m-to-
fight-soda-consumption/. 

http://www.berkeleyside.com/2015/05/18/berkeley-soda-tax-raises-116000-revenue-in-first-month/
http://www.berkeleyside.com/2015/05/18/berkeley-soda-tax-raises-116000-revenue-in-first-month/
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การเป็นโรคอ฾วนใน 7 พ้ืนที่ ที่มีหน฽วยงานตั้งอยู฽ในประเทศ พบว฽ามีจํานวนของผู฾ที่เป็นโรคอ฾วนร฾อยละ 
23 ถึง ร฾อยละ 60  และพบอัตราการเกิดโรคน้ําหนักเกินในระหว฽างร฾อยละ 17 ถึง ร฾อยละ 39 ในทุก
กลุ฽มอายุ จากรายงานดังกล฽าวได฾ระบุว฽าประชากรที่อยู฽ในช฽วงอายุ 25 ถึง 54 ปี เป็นช฽วงอายุที่ประสบ
กับปใญหาโรคอ฾วนมากที่สุด ซึ่งหน฽วยบริการที่มีอัตราของการเป็นโรคอ฾วนมากที่สุดคือ เมืองทูบา
(Tuba City)ซึ่งพบว฽าในเมืองดังกล฽าวประชากรกว฽าร฾อยละ 60 มีภาวะโรคอ฾วนจากการคํานวณตามค฽า
ดัชนีมวลกาย  นอกจากนี้สืบเนื่องจากลักษณะพ้ืนที่ของรัฐนาวาโฮเป็นพ้ืนที่ที่ไม฽สามารถทําการ
เพาะปลูกอาหารเพื่อสุขภาพหรืออาหารสดได฾  ดังนั้นอาหารที่บริโภคส฽วนใหญ฽จะเป็นอาหารสําเร็จรูป
ซึ่งมีคุณค฽าทางโภชนาการต่ํากว฽าอาหารสด ประกอบกับพฤติกรรมการบริโภคของประชากรในรัฐที่
นิยมบริโภคอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรือไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการ ดังนั้นเพ่ือเป็นการ
แก฾ปใญหาดังกล฽าว รัฐบาลของรัฐนาวาโฮจึงมีการใช฾เครื่องทางด฾านการคลังคือภาษีเพ่ือนํามาจัดการกับ
ปใญหาดังกล฽าว โดยมีความมุ฽งหมายเพื่อลดความสูญเสียทางเศรษฐกิจที่เกิดจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังของ
ประชากรในเมืองนี้19  

3.1.2.2 โครงสร้างภาษี 
สําหรับจากจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มี ผลกระทบต฽อ

สุขภาพของเขต ปกครองตนเองนาวาโฮนั้น จะเป็นไปตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติสุขภาพ
แห฽งชาติ(The  Healthy Dine’ Nation Act of 2014)  ซึ่งพระราชบัญญัติดังกล฽าว เป็น
พระราชบัญญัติที่ได฾ กําหนดให฾มีการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพโดย
จัดเก็บในรูปแบบภาษีการขายจากการขายปลีกสินค฾า ดังมีโครงสร฾างภาษี ดังต฽อไปนี้  

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี20  
สําหรับผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีได฾แก฽ผู฾ประกอบธุรกิจค฾าปลีกซึ่งประกอบกิจการ 

ภายในรัฐนาวาโฮที่ได฾ประกอบกิจการขายอาหารตามประเภทที่กําหนดไว฾ใน มาตรา 1002 ประกอบ 
มาตรา1003 พระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 2014) ซึ่งผู฾มี 
หน฾าที่เสียภาษีนี้รวมถึงกรณีที่ผู฾ขายสินค฾าเป็นรัฐวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยรัฐบาลของรัฐนาวาโฮ และ 
กรณีที่รัฐบาลเป็นผู฾ขายสินค฾าด฾วยตนเองด฾วยตามที่บัญญัติไว฾ในมาตรา 1008 แห฽งพระราชบัญญัติ 
สุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 2014) 

                                                           
19

 Office of the Navajo Tax Commission, “The healthy dine` nation act of 
2014,” Section 1.Findings  Accessed November 17, 2015, http://www.navajotax. 
org/Navajo%0Taxes/Press%20Release%20 Info/Junk%20Food/Junk%20Food%20Tax 
%20Law.pdf. 

20 The Healthy Dine’ Nation Act of 2014, Section 1002.,Section 1003. 
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(2) ฐานภาษี  
สําหรับฐานภาษีที่ใช฾ในการจัดเก็บภาษีนี้ ได฾แก฽ การจัดเก็บภาษีจาก

รายรับจากการจําหน฽ายสินค฾าที่เป็นอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรืออาหารที่ไม฽มีคุณค฽าทาง
โภชนาการ ซึ่งสําหรับการพิจารณาว฽าอาหารชนิดใดจัดเป็นอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรือ
อาหารที่ไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการ จะต฾องพิจารณาจากบทนิยามใน มาตรา 1007 B แห฽ง
พระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ (The Healthy Dine’ Nation Act of 2014) ซึ่งได฾ให฾ความหมาย
ของอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรืออาหารที่ไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการไว฾ว฽า หมายถึง 
เครื่องดื่มรสหวาน และ ขนมขบเคี้ยวที่ได฾บรรจุหรือไม฽ได฾บรรจุผลิตภัณฑแซึ่งปราศจากคุณค฽าทาง
โภชนาการ และมีส฽วนผสมของเกลือ ไขมัน และน้ําตาลในปริมาณที่สูง  และในมาตรา 1007 B แห฽ง
พระราชบัญญัติดังกล฽าวยังได฾ให฾ความหมายของผลิตภัณฑแอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรือ
อาหารที่ไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการไว฾ดังนี้ 

1) “เครื่องดื่มรสหวาน” หมายถึง เครื่องดื่มที่ไม฽ว฽าจะมีส฽วนผสมของ
คารแบอนไดอ็อกไซดแหรือไม฽มีส฽วนผสมของคารแบอนไดอ็อกไซดแก็ตาม ซึ่งได฾มีไว฾เพ่ือจําหน฽ายเป็นสินค฾า
เพ่ือการบริโภคของมนุษยแ อันได฾แก฽ น้ําโซดา เครื่องดื่มรสผลไม฾ เครื่องดื่มเกลือแร฽ เครื่องดื่มชูกําลัง 
เครื่องจําหน฽ายหน฽ายน้ําอัดลม กาแฟเย็น ชาเย็น น้ําผักผลไม฾ที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลซึ่งเป็นน้ําตาลที่
ไม฽ได฾มาจากตัวผักหรือผลไม฾  สินค฾าที่เป็นสิ่งให฾ความหวานที่ใช฾สําหรับเติมหรือผสมกับของเหลวเพ่ือใช฾
ในการจําหน฽ายเครื่องดื่ม 

2) “อาหารรสหวาน” หมายถึง การนําส฽วนผสมที่มีส฽วนประกอบของ
น้ําตาลในปริมาณสูงไปผสมกับวัตถุดิบอันได฾แก฽ แปูง นม เนย ผลไม฾แห฾ง ถั่ว เป็นต฾นเพ่ือนําไปผลิตเป็น
อาหารหรือของว฽าง อันได฾แก฽ ลูกอม ขนมหวานแช฽แข็ง ขนม พุดดิ้ง วุ฾นเจลาตินที่ใช฾ในการทําขนม 
หรืออาหารที่ใช฾วิธีการอบหรือทอด 

3) “ขนมกรุบกรอบและมันฝรั่งทอดกรอบ” หมายถึงขนมกรุบกรอบและ
มันฝรั่งทอดกรอบที่มีส฽วนผสมของโซเดียม(เกลือ)และไขมันอ่ิมตัว ในปริมาณสูง โดยผ฽านกรรมวิธีการ
ผลิตด฾วยวิธีการ ทอด อบ หรือปิ้ง เช฽น มันฝรั่งทอดแบบแผ฽น ข฾าวโพดอบกรอบ ขนมปใงกรอบ ขนม
กรุบกรอบเคลือบชีส ซึ่งขนมตามท่ียกตัวอย฽างนี้จะต฾องมีส฽วนผสมของโซเดียมและไขมันในปริมาณสูง 

4) “น้ําตาล” หมายถึง น้ําตาลที่เป็นส฽วนประกอบของอาหาร ซึ่งได฾แก฽ 
น้ําตาลซูโครส น้ําตาลเดกซแโทรส น้ําตาลฟรุกโทรส น้ําเชื่อมข฾าวโพด น้ําเชื่อมข฾าวโพดที่มีน้ําตาลฟรุก
โทรสในปริมาณสูง น้ําตาลเดกซแทริน น้ําตาลกาแลคโทรส น้ําตาลกลูโคส น้ําผึ้ง น้ําตาลแลคโทรส 
น้ําตาลฟรักโทรส รวมถึงสารให฾ความหวานที่ให฾พลังงานอื่นๆ และ น้ําตาลที่สกัดมาจากน้ําผลไม฾ 

5) “น้ําเชื่อมข฾าวโพด” หมายถึง น้ําเชื่อมที่ผลิตมาจากแปูงข฾าวโพดซึ่ง
ประกอบไปด฾วยน้ําตาลเด็กซแโทรส น้ําตาลมอลโตส และน้ําตาลเดกซแทริน  
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6) “สารให฾ความหวาน” หมายถึง สารให฾ความหวานเทียม ซึ่งรวมถึงสาร
ให฾ความหวานประเภท aspartame ขัณฑสกร(saccharin) สารให฾ความหวานsucralose หญ฾าหวาน 
(stevia) cyclamate ไซลิทอล (xylitol) mogrosides และสารให฾ความหวานอื่นๆ 

7) “น้ําผลไม฾ตามธรรมชาติหรือน้ําผลไม฾” หมายถึง ของเหลวที่ได฾จาก
กระบวนการผลิตจากการกดหรือคั้นจากผลไม฾  หรือได฾จากการละลายเป็นของเหลวของผลไม฾  หรือ
ของเหลวที่ได฾จากการสกัดแบบเข฾มข฾นจากผลไม฾ หรือของเหลวที่สกัดจากการละลายของผลไม฾แห฾ง 

8) “น้ําผักตามธรรมชาติหรือน้ําผัก” หมายถึง ของเหลวที่ได฾จากการสกัด
ออกมาจากพืชผักด฾วยวิธีการกดหรือคั้น  หรือได฾จากการละลายเป็นของเหลวของผลไม฾ หรือของเหลว
ที่ได฾จากการสกัดแบบเข฾มข฾นจากพืชผัก  

9) “แปูงหรือวัตถุดิบ” หมายถึง ของแข็งที่เป็นวัตถุดิบสําหรับใช฾เป็น
ส฽วนผสม รวมถึงน้ําตาล ในการใช฾ผสมเพ่ือผลิตเป็นผลิตภัณฑแในการผสมกับเครื่องดื่มประเภท
น้ําอัดลม รวมถึงการนําไปผสมกับ ผลไม฾ ผัก น้ําผัก หรือผลิตภัณฑแอ่ืนๆเพ่ือใช฾ในการผลิตเครื่องดื่มให฾
รสหวาน 

10) “ลูกอม” หมายถึง ขนมขบเคี้ยวที่เกิดจากการนําน้ําตาล น้ําผึ้ง เกลือ 
ไขมันอ่ิมตัว หรือ สารให฾ความหวานตามธรรมชาติ หรือสารให฾ความหวานเทียม ไปเป็นส฽วนผสมกับ 
ช็อกโกแลต ผลไม฾แห฾ง fudge(ขนมหวานใส฾ถั่ว) ขนมหวานฟู (marshmallow) ถั่ว มินตแ ถั่วลิสง ขนม
กรอบ แปูงขาว หรือนําไปผสมกับส฽วนผสมหรือเครื่องปรุงรสอ่ืน โดยทําให฾เป็นรูปแบบอ฽อน แข็ง เส฾น 
หยดน้ํา ของเหลว อัดลม ตกผลึก เช฽น เจลลี่ ลูกอม 

11) “ขนมหวานแช฽แข็ง” หมายถึง ของหวานที่ผลิตด฾วยการแช฽แข็ง
ของเหลว หรือของหวานกึ่งของแข็งของเหลว ที่มีส฽วนผสมของน้ํา น้ําผลไม฾เข฾มข฾น นม สิ่งที่ทดแทน
นม คัสตารแด โดยนําไปผสมกับ ผลไม฾ ถั่ว ลูกผม หรือของหวาน หรือส฽วนผสมอื่นๆ 

12) “ขนม” คือสิ่งที่สามารถผลิตได฾หลายวิธี อบ หรือทอด ซึ่งไม฽จํากัด
เฉพาะการผสมกับแปูง น้ําตาล สารให฾ความหวานแทนน้ําตาล นม น้ํามัน เนย แปูง ถั่ว ผลไม฾ ไข฽ เจล
ลี่ และส฽วนผสมอื่นๆ 

13) “พุดดิ้ง และขนมหวานประเภทเจลลี่” หมายถึง ผลิตภัณฑแที่มีความ
อ฽อนนุ฽ม ไม฽ว฽าจะมีสีสันหรือไม฽มีสีสัน มีรสชาติหวาน มีส฽วนผสมของนม ไข฽ น้ําตาล หรือสารให฾ความ
หวานอื่นๆ  

14) “อาหารประเภทอบและทอด” หมายถึง อาหารที่มีส฽วนผสมของแปูง
ในการทํากรรมวิธีการผลิตด฾วยการอบหรือทอด เช฽น เค฾ก คุ฾กกี้  และแปูง ซึ่งมีส฽วนผสมของ ไขมัน
อ่ิมตัวหรือน้ําตาลในปริมาณที่สูง 



62 
 

(3) อัตราภาษี 
สําหรับอัตราภาษีนั้น จะเป็นไปตาม มาตรา 1005 แห฽งพระราชบัญญัติ

สุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 2014) ซึ่งกําหนดให฾จัดเก็บในอัตราร฾อยละ 2 
จากราคาของอาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ําหรือไม฽มีคุณค฽าทางโภชนาการที่ผู฾ประกอบธุรกิจค฾า
ปลีกได฾จําหน฽ายให฾กับผู฾บริโภค21 ซึ่งอัตราร฾อยละ 2 นี้ เป็นอัตราที่เพ่ิมเติมขึ้นมาจากภาษีการขาย
สินค฾าท่ัวไปซึ่งมีการจัดเก็บในอัตราร฾อยละ 5 ของราคาขายปลีก 

(4) การยื่นแบบช าระภาษี  
การยื่นแบบชําระภาษีนั้นให฾ผู฾เสียภาษีมีหน฾าที่ยื่นแบบแสดงรายการโดย

แสดงยอดของรายรับจากการจําหน฽ายสินค฾าตามที่ระบุไว฾ในพระราชบัญญัตินี้ทุกวันที่ 15 ของเดือนที่
ถัดจากเดือนที่เกิดรายได฾ โดยชําระต฽อคณะกรรมการภาษีของรัฐนาวาโฮ ตามที่กําหนดไว฾ในมาตรา 
1012 และมาตรา 1013 แห฽งพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 
2014)  

(5) การจัดสรรเงินภาษี 
สําหรับการจัดสรรเงินภาษีที่ได฾จากการจัดเก็บตามพระราชบัญญัตินี้ จะ

เป็นไปตามมาตรา 1020 แห฽งพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 
2014) ซึ่งกําหนดให฾รายได฾ที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีทั้งหมดจะนําไปเป็นรายได฾เข฾าสู฽ กองทุนที่
เกี่ยวกับโครงการพัฒนาสุขภาพของชุมชน (The Community Wellness Development Projects 
Fund) ซึ่งโครงการพัฒนาสุขภาพของชุมชนนี้ เป็นโครงการเกี่ยวกับการดําเนินการพัฒนาการมี
กิจกรรมทางกายและสภาพแวดล฾อมของสังคมเพ่ือลดการเจ็บปุวยจากการเป็นโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง 
โครงการดังกล฽าวประกอบไปด฾วย การดําเนินการเพาะปลูกสวนผัก ร฾านค฾าที่จําหน฽ายสินค฾าเพ่ือ
สุขภาพ โครงการจัดหาเครื่องออกกําลังกาย การดําเนินการจัดสร฾างสถานที่ออกกําลังกาย เป็นต฾น 
ภายใต฾การเสนอแนะและการนําเสนอรายงานโดยคณะกรรมการของรัฐนาวาโฮ  ตามที่บัญญัติไว฾ใน 
มาตรา 1007 A แห฽งพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ Nation Act of 2014)  

อนึ่ง พระราชบัญญัติฉบับนี้มีการประกาศบังคับใช฾ตั้งแต฽วันที่ 1 ตุลาคม 
ปีค.ศ.2014 และมีผลใช฾บังคับถึงสิ้นปี ค.ศ.2020 และอาจมีการพิจารณาขยายระยะเวลาการบังคับใช฾
ภาษีดังกล฽าวได฾โดยการพิจารณาของสภาแห฽งรัฐนาวาโฮ  

นอกเหนือจากนี้แล฾ว รัฐนาวาโฮ ยังได฾มีการยกเว฾นภาษีการขายสินค฾า
ประเภทพืชผักผลไม฾ เพื่อทําให฾สินค฾าดังกล฽าวปลอดจากภาระภาษี อันเป็นการส฽งเสริมให฾ประชาชนใน
รัฐได฾เข฾าถึงอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อสุขภาพมากข้ึน 
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 The Healthy Dine’ Nation Act of 2014, Section 1005. 
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(6) ข้อสังเกต 
การจัดเก็บภาษีของรัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา มีลักษณะเป็นการ

จัดเก็บที่เรียบง฽าย โดยเป็นการจัดเก็บจากราคาขายปลีกเพ่ิมขึ้นอีกร฾อยละ 2 จากอัตราของภาษีการ
ขายโดยทั่วไปที่จัดเก็บร฾อยละ 5  แต฽อย฽างไรก็ดี บทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากอาหารและ
เครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อร฽างกายของรัฐนาวาโฮนี้ เป็นบทบัญญัติที่มีรายละเอียดระบุไว฾อย฽างชัดเจนถึง
คํานิยาม และประเภท ของอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อร฽างกาย ซึ่งครอบคลุมอาหารและ
เครื่องดื่มทุกประเภท และมีการระบุให฾รายได฾จากการจัดเก็บภาษีนี้ จะต฾องถูกนําไปใช฾เกี่ยวกับการ
ดําเนินการทางด฾านสุขภาพ นอกจากนี้แล฾วยังมีการออกกฎหมายยกเว฾นการจัดเก็บภาษีจากการขาย
สินค฾าการเกษตรเช฽นพืชผักผลไม฾อีกด฾วย ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มโดยคํานึงถึง
ประโยชนแและโทษเป็นสําคัญของรัฐนาวาโฮ จึงมีลักษณะเป็นภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะ(Earmark 
Tax) ที่สามารถนําแนวความคิดในการจัดเก็บมาพิจารณาปรับใช฾กับมาตรการทางด฾านภาษีในการ
จัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีก฽อให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังของประเทศไทยได฾เป็นอย฽างดี 

 
3.2 การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพของประเทศเม็กซิโก 

 
 นอกเหนือจากการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทํา
ให฾หวานของเมืองเบิรแคลี่ยแ และการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพของ
เขตปกครองตนเอง รัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกาแล฾ว  ในปใจจุบันประเทศเม็กซิโกซึ่งเป็นประเทศ
ที่มีอัตราของประชากรที่เจ็บปุวยและเสียชีวิตด฾วยกลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังซึ่งเป็นปใญหาทางด฾าน
สุขภาพที่สําคัญของประเทศ ที่ได฾นํามาตรการทางด฾านการจัดเก็บภาษีสําหรับสินค฾าที่มีความสัมพันธแ
กับสุขภาพ(ที่นอกเหนือจากเครื่องดื่มแอลกอฮอลแ และยาสูบ) มาใช฾ในการจัดการทางด฾านปใญหา
สุขภาพในการลดการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพ22 ด฾วยการจัดเก็บภาษีในรูปแบบ
ภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพโดยมีวัตถุประสงคแในการลดการ
บริโภคและเพ่ิมรายได฾ให฾กับรัฐ 
 

 

 

                                                           
22 “Indirect tax in 2015 EY P.10”, Accessed June 5, 2016, http://www. 

ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-indirect-tax-developments-in-2015/$FILE/ey-indir 
ect-tax-developments-in-2015.pdf. 
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3.2.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี23 
ประเทศเม็กซิโกจัดเป็นประเทศที่มีอัตราของประชากรที่เจ็บปุวยด฾วยกลุ฽มโรคไม฽

ติดต฽อเรื้อรังอันได฾แก฽ โรคอ฾วนและโรคเบาหวานสูงเป็นอันดับต฾นๆของโลก ซึ่งจากรายงานขององคแการ
อาหารและเกษตรแห฽งสหประชาชาติ ได฾รายงานว฽า ประชากรวัยผู฾ใหญ฽ชาวเม็กซิโกร฾อยละ 32.8 ปุวย
เป็นโรคอ฾วน นอกจากนี้ยังพบว฽าในกลุ฽มประชากรวัยเด็กกว฽า 5 ล฾านคนปุวยเป็นโรคเบาหวาน24 ซึ่ง
พบว฽ามีสาเหตุที่สําคัญเกิดจากพฤติกรรมการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพ ส฽งผล
กระทบต฽อทั้งทางด฾านสุขภาพและงบประมาณแผ฽นดินจนเป็นที่มาของการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีใน
การจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพที่เกิดขึ้นจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพโดย
เป็นการดําเนินการของหน฽วยงานทางด฾านสาธารณสุขที่เสนอแนะให฾มีการปรับปรุงแก฾ไขกฎหมายภาษี
การบริโภคด฾วยการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีโทษต฽อสุขภาพ 

แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อ 
สุขภาพมีทั้งผู฾สนับสนุนและผู฾ต฽อต฾าน ซึ่งผู฾ต฽อต฾านที่สําคัญนั้นได฾แก฽กลุ฽มผู฾ประกอบการอุตสาหกรรม 
สินค฾าที่อยู฽ในขอบข฽ายที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษี  แต฽อย฽างไรก็ดี ประธานาธิบดี  Enrique Peña Nieto 
ของประเทศเม็กซิโก ได฾ร฽วมกับรัฐมนตรีว฽าการกระทรวงสาธารณสุข เพ่ือผลักดันนโยบายในการ
จัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นหนึ่งในมาตรการในการแก฾ไขเพ่ิมเติมกฎหมายเกี่ยวกับ 
การเงินและภาษีอากรของประธานาธิบดี Enrique Peña Nieto ด฾วยการแก฾ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติ
กฎหมายการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (Special tax on productions and  
services )25 ซึ่งกําหนดให฾สินค฾าและบริการเฉพาะอย฽าง26 ด฾วยการบัญญัติเพ่ิมสินค฾าประเภท

                                                           
23

 Pan American Health Organization Mexico, “Taxes on Sugar-sweetened 
Beverages as a Public Health Strategy: The Experience of Mexico,” Assessed July 16, 
2016, http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/18391/9789275118719_ 
eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y. 

24
 “Mexico passes 'junk food tax' reform,” Accessed October 14, 2015, 

http://www.bbc.com/news/world-latin-america-24766027. 
25KPMG, “Mexico - Tax reform 2014, overview of general provisions,” 

Accessed October 14, 2015, https://www.kpmg.com/Global/en/IssuesAndInsights/Art 
iclesPublications/taxnewsflash/Documents/mexico-no2-nov8-2013.pdf. 

26
 กฎหมายการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ  Special tax on productions 

and services (IEPS) ถือเป็นกฎหมายภาษีการบริโภคเฉพาะของประเทศเม็กซิโก ซึ่งมีการจัดเก็บ

http://www.bbc.com/news/world-latin-america-24766027
https://www.kpmg.com/Global/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/taxnewsflash/Documents/mexico-no2-nov8-2013.pdf
https://www.kpmg.com/Global/en/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/taxnewsflash/Documents/mexico-no2-nov8-2013.pdf
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เครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลให฾เป็นสินค฾าที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีตามกฎหมายฉบับนี้  ซึ่งเมื่อร฽าง
กฎหมายฉบับนี้เข฾าสู฽การพิจารณาของสภานิติบัญญัติ ได฾มีการบัญญัติสินค฾าเพ่ิมเติมที่จะต฾องถูกจัดเก็บ
ภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษเพ่ิมเติมจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล ได฾แก฽อาหารที่ให฾
พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคเพ่ิมขึ้นมาจากเดิมที่มีข฾อเสนอให฾จั ดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลแต฽เพียงอย฽างเดียว ซึ่งกฎหมายดังกล฽าวได฾มีผลบังคับใช฾ตั้งแต฽วันที่ 
31 ตุลาคม ค.ศ.2013 เป็นต฾นมา  

3.2.2 โครงสร้างของภาษี27 
การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพของประเทศเม็กซิโก

นั้น จะเป็นไปตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (Special tax on 
productions and services (LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS :IEPS)) เรียกโดยย฽อว฽า IEPS Act ซึ่งมีรายละเอียดดังต฽อไปนี้ 

3.2.2.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
สําหรับผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการ

พิเศษ ได฾แก฽บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นผู฾ประกอบการที่ผลิตสินค฾าหรือนําเข฾าสินค฾าประเภท
อาหารและเครื่องดื่มตามประเภทที่ได฾กําหนดไว฾ในพระราชบัญญัตินี้ โดยเป็นการจัดเก็บในระดับโรง
อุตสาหกรรม ซึ่งรวมถึงกรณีที่ผู฾ประกอบการซึ่งเป็นโรงอุตสาหกรรมจําหน฽ายสินค฾าให฾กับผู฾บริโภค
โดยตรงด฾วย 

3.2.2.2 ฐานภาษี 
สําหรับฐานภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษแบ฽ง

ออกได฾เป็นสองกลุ฽ม ได฾แก฽ เครื่องดื่มและอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค 
ดังนี้ 

(1) เครื่องดื่ม ได฾แก฽ เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความ
หวาน (Sugar-sweetened beverages) และเครื่องดื่มชูกําลัง (Energy drink) 

(2) อาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค (Non-
staple energy-dense foods) ได฾แก฽ 

                                                           

ภาษีจากสินค฾าและบริการเฉพาะอย฽าง เช฽นสินค฾าประเภทผลิตภัณฑแปิโตรเลียม เครื่องดื่มแอลกอฮอลแ 
ยาสูบ การปล฽อยมลพิษ ซึ่งมีลักษณะเช฽นเดียวกันกับกฎหมายสรรพสามิตของประเทศไทย 

27 USDA, “The Junk Food Tax in Mexico,” Assessed October 24, 2015, 
http://gain.fas.usda.gov/Recent%20GAIN%20Publications/Mexican%20Junk%20Food%
20Tax_Mexico%20ATO_Mexico_4-9-2014.pdf. 
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1.ขนมขบเคี้ยว (Snacks) 
2.ผ ลิ ต ภัณ ฑแ ป ร ะ เ ภ ทข น ม  ลู ก ก ว า ด ต฽ า ง ๆ (Confectionery 

products)  
3.ช็ อ ก โ กแลต  และผลิ ตภัณฑแ อ่ื น ๆที่ มี ส฽ ว นผสมของ โก โ ก฾  

(Chocolate and other cocoa-derived products) 
4.พุ฾ดดิ้ง (Flans and puddings) 
5.ผลิตภัณฑแประเภทผักและผลไม฾รสหวาน (Fruit- and  

vegetable-derived sweets) 
6.เนยถั่ว และช็อกโกแลตฮาเซลนัทสเปรด (Peanut butter and 

hazelnut spreads) 
7.ผลิตภัณฑแนมข฾น (Dulce de leche) 
8.ธัญพืชแปรรูป (Cereal-based processed foods)  
9.ไอศกรีม และผลิตภัณฑแประเภทไอศกรีมอย฽างอ่ืน เช฽น เกล็ด 

น้ําแข็งใสหวานเย็น เป็นต฾น (Ice cream, snow cones, and popsicles) 
นอกจากนี้พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ ได฾มี

บทบัญญัติที่ให฾ความหมายของสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มตามที่ได฾กล฽าวมาข฾างต฾นในมาตรา 3 
(Article 3) ดังต฽อไปนี้ 

1.เครื่องดื่มชูกําลัง (Energy drinks) หมายถึง เครื่องดื่มที่ไม฽มีส฽วนผสม
ของแอลกอฮอลแ ซึ่งมีส฽วนผสมของคาเฟอีนที่มีปริมาณตั้งแต฽ 20 มิลลิกรัมขึ้นไปต฽อปริมาณ 100 
มิลลิลิตร และมีการเติมสารให฾พลังงานประเภท taurine หรือ glucuronolactone หรือ thiamine 
หรือสารให฾พลังงานอย฽างอ่ืนที่มีผลเช฽นเดียวกับสารให฾พลังงานประเภทที่กล฽าวมาข฾างต฾น ซึ่งรวมถึงสาร
ให฾พลังงานที่เป็นหัวน้ําเชื้อเข฾มข฾น แปูง หรือน้ําหวานเข฾มข฾น   

2.เครื่องดื่มปรุงแต฽ง (Flavored beverages) หมายถึง เครื่องดื่มที่ไม฽มี 
ส฽วนผสมของแอลกอฮอลแ ที่มีการใช฾น้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆเป็นส฽วนผสมไม฽ว฽าเครื่องดื่มนั้นจะ 
มีส฽วนผสมของผักผลไม฾หรือไม฽ และไม฽ว฽าจะมีการอัดก฿าซคารแบอนไดออกไซดแหรือไม฽ก็ตาม 

3.น้ํ าตาล  (Sugar) หมายความรวมถึ ง  น้ํ าตาลประเภท 
monosaccharides, disaccharides, และ polysaccharides ที่ใช฾เป็นสารให฾ความหวานที่ให฾
พลังงาน 

4.ผลิตภัณฑแประเภทยาน้ํา (Oral electrolyte solutions) ได฾แก฽
ผลิตภัณฑแที่ใช฾ในการรักษาโรค ซึ่งมีส฽วนผสมของ anhydrous glucose, potassium, chloride, 
sodium chloride, และ trisodium citrate  



67 
 

5.ปริมาณแคลอรี่ (Caloric density)  จะถูกกําหนดโดยพลังงานที่แสดง
ออกมาต฽อปริมาณอาหาร 100 กรัม ที่ได฾มาจากการคํานวณปริมาณแคลอรี่จากอาหารที่มีน้ําหนัก 
100 กรัม 

6.ขนมขบเคี้ยว (Snacks) หมายถึง อาหารแปรรูปที่ทําจากผลิตภัณฑแ
ธัญพืช ไม฽ว฽าจะด฾วยวิธีการ ทอด อบ ปิ้ง หรือย฽าง หรือวิธีอ่ืนใด โดยมีส฽วนผสมของเกลือ หรือส฽วนผสม
อ่ืนๆเพื่อเพ่ิมรสชาติและวัตถุเจือปนอาหาร 

7.ผลิตภัณฑแประเภทขนม ลูกกวาดต฽างๆ (Confectionary products) 
หมายความรวมถึงการเลียนกลิ่นหรือปรุงแต฽งรสเพื่อให฾เป็นผลิตภัณฑแดังกล฽าว  

8.ช็อกโกแลต (Chocolate) หมายถึง ผลิตภัณฑแที่เกิดจากการนําโกโก฾ไป
ผสมกับน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน วัตถุเจือปนอาหาร หรือสารอื่นๆ 

9.โกโก฾ หมายความรวมถึง เนยโกโก฾ โกโก฾ชนิดเหลวหรือชนิดแผ฽น รวมถึง
โกโก฾ หรือที่รวมกับผลิตภัณฑแแอลกอฮอลแ หรือสารอื่นๆ 

10.พุดดิ้ง หมายถึง ผลิตภัณฑแที่เกิดจากการรวมส฽วนผสมของ ไข฽ นม 
และน้ําตาลโดยผ฽านกระบวนการให฾ความร฾อนโดยมีการปรุงแต฽งรสให฾เป็นรสชาติต฽างๆ  

11.ขนมปใงพุดดิ้ง หมายถึง ผลิตภัณฑแที่ทําจากเค฾กหรือขนมปใงที่ละลาย
ในน้ําและนมโดยมีการใส฽น้ําตาลและผลไม฾ลงไป 

12.ผลิตภัณฑแประเภทผักและผลไม฾รสหวาน (Fruit and vegetable-
derived sweets) หมายความถึงการนําผักและผลไม฾ที่มีรสหวานมาแปรรูปไม฽ว฽าจะด฾วยการตกผลึก
หรือแช฽แข็ง เช฽นแยมผลไม฾ เป็นต฾น 

13.เนยถั่ว และช็อกโกแลตฮาเซลนัทสเปรด (Peanut butter and 
hazelnut spreads) ได฾แก฽ผลิตภัณฑแที่ใช฾ทาขนมปใง รวมถึงผลิตภัณฑแที่ใช฾เกลือหรือสารให฾ความ
หวาน 

14.ผลิตภัณฑแนมข฾น (Dulce de leche) รวมถึง cajeta, jamoncillo, 
และnatillas  

15.ธัญพืชแปรรูป ได฾แก฽ การแปรรูปธัญพืชที่ได฾มาจากส฽วนต฽างๆของพืช 
ไม฽ว฽าจะด฾วยการอบ ทอด ตาก และไม฽ว฽าจะมีการใส฽ผลไม฾หรือเมล็ดพันธุแพืชอย฽างอ่ืนด฾วยหรือไม฽ก็ตาม 

16.ไอศกรีม หมายถึง อาหารที่ได฾จากกระบวนการผลิตด฾วยความเย็นจาก
เครื่องจักรซึ่งมีการผสมส฽วนประกอบต฽างๆ ไม฽ว฽าจะเป็น ไขมันจากพืช ไข฽ หรือผลิตภัณฑแอาหารอย฽าง 
อ่ืนรวมอยู฽ด฾วย28 

                                                           
28

 Pan American Health Organization Mexico, supra note 23, pp.50-51. 
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3.2.2.3 อัตราภาษี  
อัตราภาษีสําหรับสินค฾าประเภทเครื่องดื่มนั้น หากเป็นเครื่องดื่มที่มี 

ส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความหวาน29 จะต฾องเสียภาษีในอัตราตามปริมาณ กล฽าวคือ จะต฾อง
เสีย ภาษีในอัตรา 1 เปโซ ต฽อ 1 ลิตร โดยคํานวณจากยอดปริมาณการผลิตเครื่องดื่มของโรง
อุตสาหกรรม แต฽ถ฾าหากเครื่องดื่มนั้นมีลักษณะเป็นเครื่องดื่มชูกําลัง จะต฾องเสียภาษีในอัตราร฾อยละ 
25 ของมูลค฽าสินค฾า ซึ่งเป็นการ จัดเก็บในอัตราตามมูลค฽า 

สําหรับอัตราภาษีจากอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการ
บริโภคจะพิจารณาจากการให฾พลังงานของอาหารดังกล฽าว ซึ่งมีการกําหนดการให฾พลังงานต฽อปริมาณ
ของอาหาร กล฽าวคือ หากอาหารกลุ฽มดังกล฽าว มีการให฾พลังงานตั้งแต฽ 275 กิโลแคลอรี่ขึ้นไป ต฽อ
ปริมาณ 100 กรัมของอาหาร อาหารกลุ฽มดังกล฽าวก็จะต฾องเสียภาษีในอัตราตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 
8 ของราคาสินค฾านั้นๆ  และหากอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคตามที่ระบุ
ไว฾นั้น ไม฽ได฾มีการแสดงฉลากสัญลักษณแทางโภชนาการ จะต฾องถูกสันนิษฐานโดยเด็ดขาดว฽าเป็นอาหาร
ที่ให฾พลังงานตั้งแต฽ 275 กิโลแคลอรี่ต฽อปริมาณ 100 กรัมของอาหาร จนกล฽าวจะได฾มีการพิสูจนแว฽า
อาหารนั้นๆให฾ค฽าพลังงานที่ต่ํากว฽าที่กําหนดไว฾30  

3.2.2.4 ข้อยกเว้น31 
สําหรับอาหารและเครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾นไม฽ต฾องเสียภาษีได฾แก฽สินค฾า

ดังต฽อไปนี้ 
(1) การผลิตอาหารและเครื่องดื่มโดยหน฽วยงานปกครองส฽วนท฾องถิ่นของ

ประเทศเม็กซิโก 
(2) อาหารและเครื่องดื่มเพ่ือใช฾ในทางการแพทยแซึ่งได฾รับการรับรองจาก

หน฽วยงานทางด฾านสาธารณสุข 
3.2.3 ผลการด าเนินงาน 

นับตั้งแต฽ได฾มีการบังคับใช฾กฎหมายภาษีการบริโภคที่จัดเก็บจากอาหารและ
เครื่องดื่มที่ได฾ระบุไว฾ในพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ ( IEPS Act) ได฾ก฽อให฾เกิด
ผลลัพธแที่เกิดขึ้นในด฾านต฽างๆ  ในส฽วนด฾านรายได฾ จากข฾อมูลการจัดเก็บรายได฾ของหน฽วยงานทางด฾าน
การคลัง ระบุว฽า ภาครัฐมีรายได฾จากภาษีเ พ่ิมขึ้นซึ่ งเป็นผลจากการปรับขึ้นของอัตราของ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่เป็นหนึ่งในมาตรการปฏิรูปการเงินและภาษีอากร รวมถึงการแก฾ไ ขเพ่ิมเติม

                                                           
29

 USDA, supra note 25. 
30

 Ibid. 
31 Pan American Health Organization Mexico, supra note 23, pp.49-50. 
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พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (IEPS Act) ที่ได฾เพ่ิมฐานภาษีจากสินค฾าด฾วยการ
จัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพ จึงส฽งผลให฾รายได฾ของภาครัฐเพ่ิมขึ้น32 
นอกจากนี้แล฾วในส฽วนของรายได฾ท่ีจัดเก็บได฾จากพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (IEPS 
Act) ที่ได฾มีการขยายฐานภาษีให฾จัดเก็บจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อสุขภาพ ทํา
ให฾รายได฾ที่ได฾รับจากการจัดเก็บภาษีชนิดนี้เพ่ิมสูงขึ้นโดยจัดเก็บภาษีได฾ถึง 54,979 ล฾านเปโซ
(4,057,500,000 เหรียญสหรัฐ)33  

สําหรับผลของภาษีต฽อการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการบริโภคนั้น ได฾มีการศึกษา
ของสถาบันสาธารณสุขแห฽งชาติ(INSP) ร฽วมกับศูนยแวิจัยประชากรของมหาวิทยาลัยนอรแทคาโลไรนา 
ประเทศสหรัฐอเมริกา(Carolina Population Center of the University of North Carolina at 
Chapel Hill, USA) ซึ่งได฾ทําการศึกษาผลของการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มผสมน้ําตาลตั้งแต฽เดือน 
มกราคม ค.ศ.2014 ที่มีความสัมพันธแกับพฤติกรรมการบริโภค ซึ่งผลการศึกษาพบว฽า34 มีการบริโภค
เครื่องดื่มผสมน้ําตาลที่ลดลงประมาณร฾อยละ 6  เมื่อเทียบกับอัตราการบริโภคเครื่องดื่มดังกล฽าวในปี 
ค.ศ. 2013 นอกจากนี้แล฾วยังพบว฽า ประชากรมีอัตราการบริโภคเครื่องดื่มที่ไม฽ถูกจัดเก็บภาษีเพ่ิมขึ้น 
ได฾แก฽ เครื่องดื่มรสหวานที่ใช฾สารให฾ความหวานเทียม น้ําแร฽ น้ําเปล฽า น้ําผลไม฾ที่ไม฽ผสมน้ําตาล และ 
นมที่ไม฽ผสมน้ําตาล  ในส฽วนของอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคนั้น การปรับ
เพ่ิมอัตราภาษีพบว฽า ไม฽ส฽งผลต฽อการเปลี่ยนแปลงหรือลดการบริโภคของอาหารในกลุ฽มดังกล฽าว35 

นอกจากนี้แล฾วยังพบว฽าได฾มีคําแนะนําจากรัฐบาลในเอกสารเกี่ยวกับงบประมาณ
รายจ฽ายของรัฐเกี่ยวกับการนํารายได฾จากการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษให฾นําไปใช฾ใน
รูปแบบของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแเฉพาะ ในการดําเนินโครงการเกี่ยวกับการปูองกันและแก฾ไขปใญหา
เกี่ยวกับโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง เช฽น โรคอ฾วน โรคเบาหวาน รวมถึง นําไปใช฾จ฽ายเกี่ยวกับการปรับปรุง
คุณภาพของน้ําดื่มในพ้ืนที่ชนบทและพ้ืนที่สาธารณะ36  

 
 
 
 

                                                           
32

 Ibid. 
33

 USDA, supra note 25. 
34

 Ibid. 
35

 USDA, supra note 25. 
36

 Ibid. 
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3.3 การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากสินค้าประเภทอาหารของประเทศออสเตรเลีย 
 

3.3.1 หลักการจัดเก็บภาษีการบริโภคของประเทศออสเตรเลีย37 
การจัดเก็บภาษีจากการบริโภคของประเทศออสเตรเลียนั้นเป็นการจัดเก็บตาม

พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 (A Nex Tax System Goods and 
Service Tax ACT 1999) โดยเป็นการจัดเก็บภาษีจากการบริโภคสินค฾าและบริการ(Goods and 
Services Tax : GST) โดยทั่วไปที่เกิดขึ้นภายในประเทศออสเตรเลีย ซึ่งภาษีจากการบริโภคสินค฾า
และบริการนี้เป็นภาษีที่มีลักษณะคล฾ายกับภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่เก็บภาษีจากมูลค฽าที่เพ่ิมขึ้นในแต฽ละ
ขั้นตอนการผลิต จําหน฽าย หรือให฾บริการ 

3.3.1.1 โครงสร้างภาษี 
สําหรับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการสําหรับการจัดเก็บภาษีจากการ

บริโภคสินค฾าและบริการของประเทศออสเตรเลียนั้น สามารถจําแนกได฾เป็น 3 กรณี คือ การขาย
สินค฾าหรือการให฾บริการที่ต฾องเสียภาษี (Taxable supplies) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ปลอด
ภาษี (GST-free supplies) และการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีสินค฾าและบริการ
(Input taxed supplies) ดังมีรายละเอียดดังต฽อไปนี้ 

(1) การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ต้องเสียภาษี (Taxable supplise) 
การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่จะต฾องเสียภาษีนั้นจะต฾องพิจารณาจาก

เงื่อนไขดังต฽อไปนี้ 
1. ต฾องเป็นการขายสินค฾า ให฾บริการ ให฾คําแนะนํา ให฾  โอน

อสังหาริมทรัพยแ หรือการก฽อ โอน สงวน และระงับไว฾ซึ่งสิทธิ หรือการให฾บริการทางการเงิน เป็นต฾น 
2. ต฾องเป็นการขายสินค฾าหรือการให฾บริการเพ่ือให฾ได฾มาซึ่งค฽าตอบแทน 

(The supply for consideration) 
3. เป็นการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่มีความเกี่ยวข฾องทั้งโดยตรงหรือ

โดยอ฾อมกับการประกอบธุรกิจ (The supply in the course or furtherance of an enterprise) 
4. เป็นการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่เกี่ยวข฾องหรือเกิดขึ้นในประเทศ

ออสเตรเลีย (The supply connected with Australia) 

                                                           
37

 ทิพยแวิมล แสนอุบล, “การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากการให฾บริการทางการศึกษา:
ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย, ” (วิทยานิพนธแ
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2557), น.99. 
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5.เป็นการขายสินค฾าหรือการให฾บริการโดยผู฾ประกอบการจดทะเบียนหรือ
ถูกบังคับให฾จดทะเบียนตามกฎหมายภาษีสินค฾าและบริการ(Register, or required to be 
registered for GST)  

6.การขายสินค฾าหรือการให฾บริการนั้นต฾องไม฽ใช฽การขายสินค฾าหรือการ
ให฾บริการที่ปลอดภาษี และต฾องไม฽ใช฽การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม
(The supply is neither GST-free nor input-taxed)38 

(2) การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ปลอดภาษี (GST-free supplies)39 
การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ปลอดภาษี คือ การขายสินค฾าหรือการ

ให฾บริการที่ไม฽ต฾องเสียภาษีสินค฾าและบริการ โดยผู฾ประกอบการที่ขายสินค฾าหรือให฾บริการไม฽สามารถ
เรียกเก็บภาษีสินค฾าและบริการจากผู฾บริโภคหรือผู฾รับบริการได฾ แต฽ในขณะเดียวกันผู฾ประกอบการจด
ทะเบียนสามารถขอเครดิตภาษีซื้อที่เกิดขึ้นจากการดําเนินกิจการและได฾จ฽ายไปคืนได฾ ส฽งผลให฾สินค฾าหรือ
บริการนั้นปลอดจากภาษีสินค฾าและบริการอย฽างแท฾จริงเนื่องจากไม฽มีภาษีแฝงอยู฽ในราคาสินค฾าหรือ
ค฽าบริการซึ่งจะมีผลกระทบต฽อผู฾บริโภค สําหรับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ปลอดภาษี ได฾แก฽ 

1. การให฾บริการทางการแพทยแและสาธารณสุข(Health and medical 
care service) 

2. การให฾บริการทางการศึกษา (Educational service) 
3. อาหารที่จําเป็นเพ่ือการบริโภคของมนุษยแ (Food for human 

consumption) ยกเว฾นอาหารสําเร็จรูป (Prepared foods) ลูกอม(Confectionery) ขนมขบเคี้ยว
(Snacks) ไอศกรีม (Ice cream) ขนมปใงกรอบ (Biscuits) เครื่องดื่มแอลกอฮอลแ(Alcohol) น้ําอัดลม
(Soft drinks) เป็นต฾น 

4. การกระทําเพ่ือการกุศลหรือเพ่ือสาธารณประโยชนแ (Activities of 
charities and related bodies) 

5. การขนส฽งและการท฽องเที่ยวระหว฽างประเทศ (International travel 
and transport)  

6. การโอนหรือขายกิจการ (Sales of going concerns) 
7. การกระทําที่เก่ียวข฾องกับที่ดิน (Certain dealings with land)  
8. การส฽งออกสินค฾า (Exports) 
9. การให฾บริการด฾านศาสนา (Religious service) 

                                                           
38

 เพ่ิงอ้าง, น.100. 
39

 ทิพยแวิมล แสนอุบล, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 35, น.101. 
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การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีสินค฾าและบริการ 
(Input taxed supplies)  

การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีสินค฾าและบริการ คือ 
การขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีซึ่งในประเทศออสเตรเลียเรียกว฽า “Input taxed 
supplies” ส฽วนในประเทศอ่ืนเรียกว฽า “Exempt supplies” ซึ่งการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่
ได฾รับยกเว฾นภาษีนี้แม฾ผู฾บริโภคที่เป็นผู฾ซื้อสินค฾าหรือรับบริการจะไม฽มีภาระภาษีรวมในสินค฾าหรือ
บริการ แต฽ขณะเดียวกันผู฾ประกอบการก็ไม฽สามารถขอเครดิตภาษีซื้อที่ได฾จ฽ายไปในการดําเนินกิจการ
คืนได฾ สําหรับกิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษี ได฾แก฽ 

1. การให฾บริการทางการเงิน (Finanacial supplies) เช฽น การให฾กู฾ยืม
เงินและการออกหุ฾นกู฾ 

2. การให฾บริการเช฽าที่พักอาศัย ที่ดินและสิ่งปลูกสร฾างเพ่ือการอยู฽อาศัย 
(Residential rent)  

3. การขายที่ดินและสิ่งปลูกสร฾างเพ่ือการอยู฽อาศัย (แต฽ไม฽รวมถึงการขาย
บ฾านใหม฽) (Residential premises) 

4. การทําธุรกรรมที่เก่ียวข฾องกับสิ่งที่มีมูลค฽า (Precious metals) 
5. อาหารที่ขายในร฾านขายอาหารหรือโรงอาหารของโรงเรียน(School 

tuckshops and canteens) 
6. การระดมทุนขององคแกรการกุศลหรือเพ่ือสาธารณะ (Fund-raising 

events conducted by charitable institutions) 
3.3.1.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี (Entities) 

ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี ได฾แก฽ ผู฾ที่ประกอบกิจการหรือกระทําการในทางธุรกิจ 
(Business transactions) ซึ่งทําการขาย แลกเปลี่ยนสินค฾าหรือบริการเพ่ือให฾เกิดการเคลื่อนไหวทาง
เศรษฐกิจ (Inflows and outflows) ไม฽ว฽าผู฾ประกอบการจะอยู฽ในรูปบุคคลธรรมดา (individual) 
องคแกรที่รวมตัวกัน (Body corporate) กิจการบริษัท (Corporation sole) ห฾างหุ฾นส฽วน 
(Partnership) องคแกรของรัฐ (Body politic) การรวมตัวกันเป็นสมาคม ทรัสหรือทรัสตี กองทุน
ผู฾สูงอายุ ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีที่จดทะเบียนตามระบบภาษีสินค฾าและบริการสามารถเรียกเก็บภาษีสินค฾า 
และบริการจากผู฾บริโภคโดยคิดรวมเข฾าไปในราคาสินค฾า40 

 
 

                                                           
40

 เพ่ิงอ้าง, น.103. 
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3.3.1.3 ฐานภาษี (Value of a Supply) 
ฐานภาษีสําหรับภาษีสินค฾าและบริการ ได฾แก฽ การขายสินค฾า การ

ให฾บริการ (the supply of goods, services) การให฾คําแนะนําหรือข฾อมูล (Provision of advice or 
information) การบริจาคหรือการให฾  (Grant)  การโอน (Transfer) การโอนสิทธิ เรียกร฾อง 
(Assignment) การให฾บริการทางการเงิน (Financial supply) และการกระทําหรืองดเว฾นการกระทํา 
ในบางกรณี41  

3.3.1.4 อัตราภาษี 
สําหรับอัตราภาษีของภาษีสินค฾าและบริการของประเทศออสเตรเลียมี

อัตรา เดียว คือ ร฾อยละ 10 ของราคาสินค฾าที่ขายหรือค฽าบริการ โดยราคาสินค฾าหรือค฽าบริการทั้งหมด
จะต฾องแสดงภาษีสินค฾าและบริการรวมเข฾าไปด฾วย42 

3.3.1.5 ความรับผิดในการเสียภาษี 
ความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อผู฾ประกอบการจดทะเบียนได฾

ประกอบธุรกิจขายสินค฾าหรือให฾บริการที่ต฾องเสียภาษ฿ให฾แก฽ผู฾บริโภค โดยเรียกเก็บในอัตราร฾อยละ 10 
ของมูลค฽าราคาหรือค฽าบริการซึ่งราคาสินค฾าหรือค฽าบริการที่ผู฾ซื้อหรือผู฾ รับบริการได฾ชําระนั้นจะรวม
ภาษีสินค฾าและบริการเอาไว฾ด฾วย เมื่อผู฾ประกอบการได฾เก็บภาษีจากผู฾บริโภคแล฾วจะต฾องทําบัญชีและ
นําภาษีส฽งให฾กับหน฽วยงานจัดเก็บภาษีต฽อไป   แต฽อย฽างไรก็ตาม ถ฾าผู฾ซื้อหรือผู฾รับบริการเป็น
ผู฾ประกอบการจดทะเบียนที่อยู฽ในระบบภาษีก็จะสามารถนําภาษีซื้อที่เกิดขึ้นมาขอเครดิตภาษีได฾ 
สําหรับสินค฾าหรือบริการนั้นเกี่ยวข฾องโดยตรงกับการดําเนินธุรกิจ ส฽งผลให฾ผู฾ประกอบการไม฽ต฾อง
รับภาระภาษีซื้อของกิจการ และระบบการขอเครดิตภาษีนี้ทําให฾ภาษีทีเกิดขึ้นสะสมในแต฽ละขั้นตอน
ของการผลิตเพิ่มข้ึน และตกเป็นภาระแก฽ผู฾บริโภครายสุดท฾าย (End-user) หรือผู฾บริโภคเอกชนที่ไม฽ได฾
เป็นผู฾ประกอบการ43 

3.3.1.6 การจดทะเบียน 
การจดทะเบียนสําหรับผู฾ประกอบการนั้น จะต฾องไปจดทะเบียนกับ

หน฽วยงานจัดเก็บภาษี เมื่อกิจการใดมีรายรับจํานวนไม฽น฾อยกว฽า 75,000 เหรียญ หรือ 150,000 
เหรียญสําหรับองคแกรที่ไม฽แสวงหากําไร กฎหมายบังคับให฾ต฾องจดทะเบียนเป็นผู฾ประกอบการภาษี

                                                           
41

 ทิพยแวิมล แสนอุบล, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 35, น.103. 
42

 เพ่ิงอ้าง, น.103 
43

 ทิพยแวิมล แสนอุบล, อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 35,น.104. 
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สินค฾าและบริการ ส฽วนธุรกิจที่มีเงินหมุนเวียนน฾อยกว฽านั้น สามารถเลือกที่จะจดทะเบียนหรือไม฽ก็ได฾ 
ซึ่งผู฾ที่จดทะเบียนเท฽านั้นถึงจะสามารถใช฾สิทธิเครดิตภาษีได฾44 
 3.3.2 การจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการประเภทอาหารของประเทศออสเตรเลีย 
  สืบเนื่องจากอาหารถือเป็นปใจจัยที่สําคัญในการดํารงชีพของมนุษยแ ประเทศ
ออสเตรเลียจึงกําหนดให฾สินค฾าหรือบริการประเภทอาหารเป็นสินค฾าที่ปลอดภาษี (GST-free)45 หรือมี
การจัดเก็บภาษีในอัตราศูนยแซึ่งส฽งผลให฾ผู฾บริโภคสามารถเข฾าถึงสินค฾าประเภทอาหารได฾โดยไม฽มีต฾นทุน
ทางภาษีแฝงอยู฽ และทําให฾ผู฾ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อที่เกี่ยวข฾องกับกิจการได฾ อย฽างไรก็ตาม
ไม฽ได฾หมายความว฽าสินค฾าประเภทอาหารทุกชนิดจะเป็นสินค฾าที่ปลอดภาษี การพิจารณาว฽าสินค฾า
อาหารประเภทใดบ฾างที่เป็นสินค฾าที่ปลอดภาษีนั้น จะต฾องพิจารณาจาก พระราชบัญญัติระบบภาษี
ใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 Subdivision 38-A ประกอบกับคําแนะนําทางภาษีสําหรับ
อาหารของกรมสรรพากรประเทศออสเตรเลีย (Australian Taxation Office :ATO) ซึ่งมีรายละเอียด
ดังนี้  

3.3.2.1 ความหมายของอาหาร 
สําหรับความหมายของคําว฽าอาหารนั้น พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽

(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 มาตรา 38-4 (Section 38-4) ได฾บัญญัติให฾ความหมายของคําว฽า
อาหารไว฾ว฽า อาหาร หมายถึง สิ่งต฽างๆตามที่ระบุไว฾ดังต฽อไปนี้ หรือการผสมกันของสิ่งของใดๆ ดังนี้46 

อาหารสําหรับการบริโภคของมนุษยแ ไม฽ว฽าจะผ฽านกระบวนการหรือ
กรรมวิธีการผลิตอย฽างอ่ืนหรือไม฽ 

- ส฽วนผสมของอาหารเพื่อใช฾ในการบริโภคของมนุษยแ 
- เครื่องดื่มสําหรับการบริโภคของมนุษยแ รวมถึงน้ําเปล฽า 
- ส฽วนผสมในเครื่องดื่มสําหรับการบริโภคของมนุษยแ 
- สินค฾าที่นํามาผสมหรือรวมกับอาหารเพ่ือใช฾ในการบริโภคของมนุษยแ 

เช฽นเครื่องปรุงรสต฽างๆ 
- ไขมันและน้ํามันเพ่ือใช฾ในการประกอบอาหาร แต฽ไม฽รวมถึง สัตวแที่มี

ชีวิต  นมวัวที่ยังไม฽ได฾ผ฽านกระบวนการผลิต เมล็ดธัญพืชจากต฾นที่ยังไม฽ได฾เก็บหรือผ฽านกระบวนการ
แปรรูปอย฽างอ่ืน พืชที่เพาะปลูกโดยที่ยังไม฽ได฾ผ฽านการเก็บเกี่ยวผลผลิต 

                                                           
44

 เพ่ิงอ้าง, น.105. 
45

 Philip McCouat, Australian Master GST Guide, (Sydney : Wolters Kluwer 
CCH, 2015), p.399. 

46 A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999, Section 38-4. 
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3.3.2.2 อาหารที่ปลอดภาษี (GST-free)  
สําหรับอาหารที่เป็นอาหารที่ปลอดจากภาระภาษีนั้น บทบัญญัติใน

พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 ไม฽ได฾มีบทบัญญัติที่ให฾ตัวอย฽างหรือ
ลักษณะของอาหารที่ปลอดภาษีไว฾โดยตรง ซึ่งจะมีก็แต฽เพียงบทบัญญัติที่ให฾ความหมายของคําว฽า
อาหารดังที่กล฽าวไว฾ข฾างต฾น แต฽อย฽างไรก็ดีได฾มีคําแนะนําของหน฽วยงานการจัดเก็บภาษีของประเทศ
ออสเตรียเลีย (Australian Taxation Office :ATO) ได฾ให฾คําแนะนําและยกตัวอย฽างเกี่ยวกับอาหารที่
ปลอดภาษี(GST-free) ดังต฽อไปนี้47 

- ขนมปใงและขนมปใงก฾อนที่ไม฽ผ฽านการเคลือบด฾วยความหวาน 
- ส฽วนผสมที่ใช฾สําหรับทําอาหาร เช฽น แปูง น้ําตาล ผงฟูสําหรับผสมเค฾ก 
- ไขมันและน้ํามันที่ใช฾ในการปรุงอาหาร 
- นมที่ไม฽ได฾ผ฽านการปรุงแต฽งรส (flavored milk) ครีม ชีส และไข฽ 
- เครื่องเทศ ซอสปรุงรส และเครื่องปรุงรสอ่ืนๆ 
- น้ําดื่มบรรจุขวด 
- น้ําผลไม฾หรือน้ําผักซึ่งจะต฾องมีส฽วนผสมของผลไม฾หรือผักไม฽ต่ํากว฽าร฾อย

ละ 90 ของผลิตภัณฑแ 
- ชาและกาแฟ (แต฽ไม฽รวมถึงชาและกาแฟที่พร฾อมดื่ม) 
- ผลิตภัณฑแอาหารสําหรับทารก 
- เนื้อสัตวแสําหรับการบริโภคของมนุษยแที่ใช฾เป็นวัตถุดิบสําหรับทําอาหาร   

(แต฽ไม฽รวมถึงเนื้อสัตวแที่ผ฽านการปรุงในลักษณะเป็นอาหารที่สามารถบริโภคได฾ทันที หรือเนื้อสัตวแที่ใช฾  
เป็นส฽วนผสมของขนมขบเค้ียว)  

-  ผัก ผลไม฾ ปลา และซุป ที่เป็นของสด ของแช฽แข็ง ของแห฾ง หรือได฾ผ฽าน 
การบรรจุในรูปของหีบห฽อ หรือกระป฻อง  

- ผลิตภัณฑแที่ใช฾สําหรับขนมปใง เช฽นน้ําผึ้ง แยม เนย   
ดังนั้นจึงอาจกล฽าวได฾ว฽าอาหารตามที่กล฽าวมานั้นมีลักษณะที่เป็นวัตถุดิบเพ่ือ การนําไปเป็นส฽วนผสมใน
การทําอาหารหรือเพ่ิมรสชาติของอาหารซึ่งมีลักษณะที่เป็นอาหารที่จําเป็นเพ่ือการบริโภคของมนุษยแ
เพ่ือการดํารงชีวิตอยู฽ของมนุษยแอย฽างแท฾จริง ซึ่งไม฽มีลักษณะของอาหารฟุุมเฟือยหรืออาหารที่เป็นโทษ
ต฽อสุขภาพ 
 

                                                           
47Australian Taxation Office, “GST Food Guide,” Accessed  December 7, 

2015, https://www.ato.gov.au/print-publications/gst-food-guide/. 
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3.3.2.3 อาหารที่จะต้องเสียภาษี  
แม฾โดยหลักแล฾ว อาหารจะถือเป็นสินค฾าและบริการที่ปลอดภาระภาษีก็

ตาม  แต฽อย฽างไรก็ดี ได฾มีบทบัญญัติยกเว฾นให฾อาหารในสินค฾าและบริการบางประเภทเป็นอาหารที่ไม฽
ปลอด จากภาระภาษี ซึ่งจะเป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 38-3 (Section 38-3) ได฾แก฽กรณี
ต฽อไปนี้48 

1. อาหารเพ่ือการบริโภคของมนุษยแที่ได฾จําหน฽าย ณ สถานที่จําหน฽าย
(premises) ที่มีการจัดหาอาหารไว฾เพ่ือจําหน฽าย  ซึ่งสถานที่จําหน฽ายนั้น จะเป็นไปตามบทบัญญัติ
มาตรา 38-5 ซึ่งได฾กําหนดสถานที่จําหน฽ายที่จะทําให฾สินค฾าประเภทอาหารจะต฾องเสียภาษีนั้น ได฾แก฽
สถานที่ซึ่งมีความสัมพันธแกับการจัดหาอาหารเพ่ือการบริโภค, บริเวณโดยรอบร฾านกาแฟหรือที่
สาธารณะ หรือสถานที่อ่ืนใดที่มีการจัดหาอาหารเพ่ือการบริโภค, พ้ืนที่ที่มีการจํากัดบริเวณโดยรอบ 
เช฽นสนามฟุตบอล สวน สวนสนุก หรือพ้ืนที่ที่คล฾ายคลึงกันโดยมีขอบเขตของพ้ืนที่ที่ชัดเจน แต฽ไม฽
รวมถึงพ้ืนที่สาธารณะ จนกว฽าจะได฾มีการระบุให฾พ้ืนที่ดังกล฽าวเป็นสถานที่จําหน฽ายจากสถานที่หนึ่งไป
ยังอีกสถานที่หนึ่ง ซึ่งเกี่ยวกับสถานที่จําหน฽ายนี้ ได฾มีหนังสือตอบข฾อหารือที่ GSTD2000/4 และ 
GSTD2000/5 วินิจฉัยเกี่ยวกับสถานที่จําหน฽ายซึ่งมีสาระสําคัญว฽า สถานที่จําหน฽ายอาหารที่จะต฾อง
เสียภาษีนั้น จะต฾องเป็นการจําหน฽ายอาหารที่สามารถบริโภคได฾ทันที ในสถานที่ที่มีการจัดหาอาหารให฾ 
เช฽น ในภัตตาคาร คาเฟุ โรงแรม ซูเปอรแมารแเก็ต คลับ เลาจแ พาหนะโดยสารสาธารณะ เป็นต฾น 

2. อาหารที่ผ฽านการปรุงด฾วยความร฾อนสําหรับการบริโภคที่ได฾นําออกมา
จากสถานที่จําหน฽าย  

3. อาหารที่ได฾ระบุไว฾ในตาราง 1 ท฾ายพระราชบัญญัติ  
4. เครื่องดื่ม หรือส฽วนผสมสําหรับเครื่องดื่มเป็นพิเศษ ซึ่งต฾องพิจารณา 

ลักษณะและประเภทของเครื่องดื่มตามที่ระบุไว฾ในตาราง 2 ท฾ายพระราชบัญญัติซึ่งได฾กําหนดประเภท
ของเครื่องดื่มท่ีปลอดภาษีไว฾  

5. อาหารในประเภทที่ได฾ระบุไว฾เป็นพิเศษ  
อย฽างไรก็ตาม การพิจารณาถึงประเภทของอาหารที่ปลอดภาษี หรือ

อาหารที่จะต฾องเสียภาษีนั้น จะต฾องพิจารณาจากตารางท฾ายพระราชบัญญัติที่กําหนดประเภท ชนิด 
และลักษณะของอาหารที่เป็นอาหารที่ปลอดภาษีหรืออาหารที่จะต฾องเสียภาษีไว฾ ซึ่งตาราง 1 นั้นจะ
เป็นการระบุลักษณะของอาหารที่จะต฾องเสียภาษี (Food that is not GST-free) และ ตาราง 2 ที่
เป็นการระบุประเภทของเครื่องดื่มท่ีปลอดภาษี (Beverages that are GST-free) ไว฾ ดังต฽อไปนี้ 

 

                                                           
48 A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999, Section 38-3 
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(1) อาหารที่จะต้องเสียภาษี  
สําหรับอาหารที่จะต฾องเสียภาษีตามตาราง 1 ของพระราชบัญญัติ

ระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 ได฾ระบุประเภทของอาหารและอาหารที่จัดอยู฽ใน
ประเภทนั้นๆ ดังต฽อไปนี้49 

1 อาหารสําเร็จรูป  ได฾แก฽ 
1.1  คีช (quiches) คือ แปูงอบกรอบใส฽คัสตารแด เนย และ

ส฽วนผสมอื่นๆ 
1.2 แซนดแวิช (ไม฽ว฽าจะเป็นชนิดหรือแบบของขนมปใงลักษณะใดๆ

ก็ตาม) 
1.3 พิซซ฽า และอาหารประเภทอ่ืนที่มีลักษณะคล฾ายคลึงกัน 
1.4 ผลิตภัณฑแที่ใช฾สําหรับการเตรียมอาหาร แต฽ไม฽รวมถึงซุป 
1.5 อาหารที่ใช฾ประดับอาหารหลักในภาชนะ เช฽น ชีส เนื้อเย็น 

ผลไม฾หรือผัก ที่ใช฾หรือเตรียมในการตกแต฽งอาหารหลัก 
1.6 แฮมเบอรแเกอรแ เบอรแเกอรแไก฽ และอาหารอื่นที่คล฾ายคลึงกัน 
1.7 ผลิตภัณฑแประเภทไส฾กรอก 

2 ผลิตภัณฑแประเภทขนมหวาน ลูกกวาด 
2.1 ขนม หรือผลิตภัณฑแอ่ืนที่มีส฽วนประกอบหลักเป็นขนม 
2.2 ข฾าวโพดคั่ว (popcorn) 
2.3 ขนมประเภทลูกอมรสหวาน 
2.4 ขนมประเภทธัญพืชอัดแท฽งหรืออาหารประเภทอ่ืนที่

คล฾ายคลึงกันที่มีส฽วนประกอบของธัญพืช  
2.5 ผลไม฾แช฽อิ่ม และผลไม฾แห฾ง 
2.6 ขิงดองหรือที่ผ฽านกรรมวิธีอ่ืนในการถนอมอาหาร 
2.7 เค฾กปรุงแต฽งที่สามารถรับประทานได฾ 

3 อาหารว฽างประเภทขนมขบเค้ียว 
3.1 มันฝรั่งทอดกรอบ มันฝรั่งแท฽งหรือหลอด มันฝรั่ง ข฾าวโพดอบ

กรอบ  เบคอน หรือ หมูแผ฽น หรือกุ฾งทอด 

                                                           
49

 A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999,Schedule1-Food 
that is not GST-free 
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3.2 เมล็ดหรือถั่วที่ได฾ผ฽านกรรมวิธีการผลิตหรือเก็บรักษาไว฾ด฾วย
การอบเกลือ ปรุงรส รมควัน หรือคั่ว หรือวิธีอ่ืนใดที่มีลักษณะคล฾ายคลึงกัน 

3.3 ไข฽ปลาคาเวียรแ และผลิตภัณฑแอ่ืนที่คล฾ายคลึงกัน 
3.4 อาหารที่คล฾ายคลึงกับมันฝรั่งทอดหรือเมล็ดหรือถั่วตาม

ประเภท 3.1 และ 3.2 ซึ่งได฾มีหรือไม฽มีส฽วนประกอบไม฽ว฽าทั้งหมดหรือบางส฽วนจากผัก สมุนไพร ผลไม฾ 
เนื้อสัตวแ อาหารทะเล หรือผลิตภัณฑแจากนมหรือสารสกัด หรือมีการแต฽งสีแต฽งกลิ่น 

3.5 อาหารที่มีส฽วนประกอบหลักที่ครอบคลุมรายการอาหาร
ประเภท 3.1 ถึง 3.4 

4 ผลิตภัณฑแเบเกอรี่ 
4.1 เค฾ก, ชีสเค฾ก, แพนเค฾ก, วาฟเฟิล, เครป, มัฟฟินและพุดดิ้ง 
4.2 pavlova และ meringues (เป็นขนมหวานชนิดหนึ่ง) 
4.3 พาย (เนื้อ,ผัก,หรือผลไม฾)  
4.4 ทารแต และขนมอบ 
4.5 โดนัท และ ครัวซองตแ 
4.6 pastizzi, calzoni และ brioche (ผลิตภัณฑแประเภทพาย 

หรือขนมอบ) 
4.7 scones และ scrolls (ผลิตภัณฑแประเภทขนมอบ) 
4.8 ขนมปใงท่ีมีการปรุงแต฽งด฾วยการเคลือบหรือความหวาน 

5 อาหารประเภทไอศกรีม 
5.1 ไอศกรีม, ไอศกรีมเค฾ก, ไอศกรีมแท฽ง หรือผลิตภัณฑแประเภท

ไอศกรีมอ่ืนๆ 
5.2 ขนมหวานแช฽แข็ง, โยเกิรแตแช฽แข็ง และผลิตภัณฑแผลไม฾แปร

รูปแช฽แข็ง (แต฽ไม฽รวมถึงผลไม฾สดแช฽แข็งซึ่งไม฽ได฾ผ฽านการแปรรูปหรือการถนอมอาหาร) 
5.3 ขนมหวานประเภทน้ําแข็งใส (ไม฽ว฽าจะได฾มีการวางจําหน฽าย

ในตลาดหรือไม฽) 
5.4 ผลิตภัณฑแอาหารประเภทอ่ืนๆซึ่งมีลักษณะเช฽นเดียวกับ

ประเภท 5.1 ถึง 5.3  
6 สินค฾าประเภทบิสกิต (ขนมปใงชนิดหนึ่งที่มีลักษณะก฾อนกลมเล็ก) 

ได฾แก฽ อาหารที่มีส฽วนประกอบหลักหรือส฽วนผสมประกอบไปด฾วย บิสกิต, คุ฾กกี้, แครกเกอรแเพรทเซิล, 
โคนและช็อคโกแลต แต฽ไม฽รวมถึงอาหารเช฾าซึ่งมีส฽วนประกอบหลักจําพวกธัญพืชอบแห฾งหรือตากแห฾ง 
และอาหารประเภทขนมปใงกรอบ(Rusks) ทีใ่ช฾สําหรับคนพิการและเด็กทารก 
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(2) เครื่องดื่ม  
แม฾ว฽าโดยหลักแล฾ว สินค฾าประเภทเครื่องดื่มจะถือเป็นอาหารที่

จะต฾องเสีย ภาษี (Food that is not GST-free) แต฽อย฽างไรก็ตาม ในตาราง 2 ท฾ายพระราชบัญญัติ
ระบบภาษี ใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 ได฾ระบุให฾ผลิตภัณฑแเครื่องดื่มบางประเภท เป็น
อาหารที่ปลอด ภาระภาษี (Beverages that are GST-free) ซึ่งได฾แก฽เครื่องดื่มดังต฽อไปนี้50 

1 ผลิตภัณฑแประเภทนม ซึ่งได฾แก฽ผลิตภัณฑแประเภทนมดังต฽อไปนี้ 
- นมพร฽องมันเนย, นมเปรี้ยว ไม฽ว฽าจะเป็นในรูปของของเหลว

หรือผงหรือสารละลายเข฾มข฾น 
- เคซีน(casein) ซึ่งจัดเป็นโปรตีนสําคัญชนิดหนึ่งที่มีอยู฽ในน้ํานม

ของสัตวแเลี้ยงลูกด฾วยนม 
- ผลิตภัณฑแประเภทเวยแโปรตีน ซึ่งผลิตภัณฑแตามที่กล฽าวมา

ข฾างต฾นนี้จะต฾องมีส฽วนประกอบของนมในอัตราที่ไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ 95 ของผลิตภัณฑแ ซึ่งจะไม฽รวมถึง
เครื่องดื่มท่ีมีการปรุงแต฽งกลิ่นหรือรสดังกล฽าว 

-ผลิตภัณฑแแลกโทส (ถือเป็นน้ําตาลชนิดหนึ่งที่ได฾จากนม) 
2 นมถั่วเหลืองและน้ํานมข฾าว ซึ่งจะต฾องเป็นผลิตภัณฑแที่มี

ส฽วนประกอบหลักที่ได฾จากนมถั่วเหลือง หรือน้ํานมข฾าว แต฽ไม฽รวมถึงเครื่องดื่มที่มีการปรุงแต฽งกลิ่นสี
หรือรสดังกล฽าว 

3 ชา กาแฟ และผลิตภัณฑแอ่ืนๆ  
- ชา (รวมถึงชาสมุนไพร,ชาผลไม฾,ชาโสมและชาอ่ืนๆที่คล฾ายคลึง

กันที่ใช฾ในการเตรียมเป็นส฽วนผสมของเครื่องดื่ม) กาแฟ หรือผลิตภัณฑแกาแฟที่สกัดจากต฾น chicory 
หรือผลิตภัณฑแจากมอลตแ 

- สารสกัดจากมอลตแที่ใช฾เป็นส฽วนผสมหลักสําหรับเครื่องดื่ม 
- ผลิตภัณฑแเครื่องดื่มสําเร็จรูป หรือผลิตภัณฑแสําเร็จรูปที่ใช฾ผสม

กับชา กาแฟ สําหรับผลิตภัณฑแประเภทชา กาแฟ นี้จะไม฽รวมถึงชา กาแฟประเภทที่เป็นเครื่องดื่มที่
พร฾อมดื่ม (ready-to-drink) 

4 น้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ซึ่งจะต฾องเป็นเครื่องดื่มที่ไม฽มีส฽วนผสม
ของแอลกอฮอลแ และมีสารสกัดเข฾มข฾นที่สกัดได฾จากผลไม฾หรือพืชผักแท฾ไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ90 ของ
ผลิตภัณฑแ และไม฽มีการอัดก฿าซคารแบอนไดออกไซดแ   

                                                           
50

 A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999, Schedule2-
Beverages that are GST-free 
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5 เครื่องดื่มสําหรับทารกและคนพิการ ซึ่งจะต฾องมีวัตถุประสงคแ
เป็นเครื่องดื่มที่ใช฾เฉพาะกับทารกและคนพิการโดยเฉพาะ 

6 น้ําดื่ม ได฾แก฽น้ําดื่มที่ได฾จากธรรมชาติ โดยไม฽มีส฽วนผสมของก฿าซ
คารแบอนไดออกไซตแ และสารปรุงแต฽งอ่ืนๆ 

จึงอาจกล฽าวโดยสรุปได฾ว฽า พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾า
และบริการ) ค.ศ.1999 (A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ที่มีการให฾สิทธิ
ประโยชนแทางภาษีกับสินค฾าประเภทอาหารนั้น โดยสินค฾าประเภทอาหารที่ปลอดจากภาษีจะต฾องมี
ลักษณะเป็นอาหารเพ่ือการดํารงชีพของมนุษยแ โดยมีข฾อยกเว฾นสําหรับอาหารที่จะไม฽ถือเป็นอาหารที่
ปลอดจากภาษี โดยจะต฾องถูกจัดเก็บภาษี ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงประเภทและลักษณะของอาหารทั้งสอง
กลุ฽มนี้ จะพบว฽า อาหารที่ปลอดจากภาษีจะมีลักษณะที่จําเป็นต฽อการบริโภคและไม฽มีผลกระทบหรือ
เป็นโทษต฽อสุขภาพร฽างกาย แม฾พระราชบัญญัติดังกล฽าวจะมีเหตุผลหลักในแง฽ของอาหารที่มีความ
จําเป็นต฽อการดํารงชีวิต โดยไม฽ได฾ระบุไว฾ถึงเหตุผลทางด฾านสุขภาพก็ตาม นอกจากนี้จะพบว฽าอาหารที่
จะต฾องเสียภาษีนั้น ก็จะมีลักษณะของอาหารที่หากบริโภคเข฾าไปย฽อมจะก฽อให฾เกิดผลกระทบหรือโทษ
ต฽อสุขภาพร฽างกาย  มาตรการในการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารตามพระราชบัญญัติระบบภาษี
ใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 (A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) 
ของประเทศออสเตรเลียที่มีการจําแนกให฾อาหารที่จําเป็นต฽อการดํารงชีวิตเป็นอาหารที่ปลอดจาก
ภาระภาษี  และจําแนกประเภทของอาหารที่ต฾องเสียภาษีไว฾ จึงนับได฾ว฽าเป็นมาตรการทางภาษีอีก
มาตรการหนึ่งที่สามารถนํามาปรับใช฾ควบคู฽กับการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อ
สุขภาพร฽างกายได฾เป็นอย฽างดี 

อย฽างไรก็ดีลักษณะของอาหารที่เป็นอาหารที่ปลอดจากภาระภาษี หรือ
อาหารที่จะต฾องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 (A Nex 
Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ของประเทศออสเตรเลียตามที่ได฾กล฽าวมา
ข฾างต฾นนั้นเป็นแต฽เพียงตัวอย฽างที่แสดงถึงลักษณะของอาหารที่ปลอดจากภาระภาษีหรืออาหารที่
จะต฾องเสียภาษีเท฽านั้น ยังมีอาหารอีกหลายประเภทที่มีการจําแนกประเภทว฽าเป็นอาหารที่ปลอดจาก
ภาระภาษี(GST-free) หรือเป็นอาหารที่จะต฾องเสียภาษี(Taxable) ซึ่งผู฾เขียนได฾แนบรายละเอียดไว฾ใน
ภาคผนวกของวิทยานิพนธแเล฽มนี้ และสามารถสืบค฾นได฾จากเว็ปไซตแของหน฽วยงานจัดเก็บภาษีของ
ประเทศออสเตรเลียซึ่งเป็นบัญชีแสดงรายชื่ออาหาร(Detailed food list)51 ที่สามารถสืบค฾นประเภท

                                                           
51

  Philip McCouat, supra note 45, p.417. 
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ของอาหารว฽าอาหารประเภทใดเป็นอาหารที่ปลอดจากภาระภาษีหรือเป็นอาหารที่จะต฾องเสียภาษี
ได฾52 

                                                           
52 “Australian Taxation Office GST food guide,” Assessed January 1, 2016, 

https://www.ato.gov.au/Business/GST/In-detail/Your-industry/Food/GST-food-guide/. 
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บทที่ 4  

การจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบ 

ต่อสุขภาพในประเทศไทย 
 

ในปใจจุบันประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีการบริโภคอยู฽สองประเภทคือภาษีการบริโภค
โดยทั่วไปซึ่งใช฾บังคับกับการจัดเก็บจากการขายสินค฾าหรือบริการในกรณีทั่วๆไป ได฾แก฽ภาษีมูลค฽าเพ่ิม 
และภาษีการบริโภคโดยเฉพาะซึ่งจัดเก็บภาษีจากสินค฾าหรือบริการบางประเภทได฾แก฽การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนี้จะจัดเก็บจากสินค฾าหรือบริการโดยเฉพาะเพ่ิมขึ้นจาก
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมด฾วยเหตุผลพิเศษ โดยเป็นการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าหรือบริการที่มีลักษณะเป็นสินค฾า
ฟุุมเฟือย สินค฾าที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ หรือสินค฾าที่ได฾รับประโยชนแเป็นพิเศษจากรัฐ เป็นต฾น อย฽างไร
ก็ดี ในปใจจุบันประเทศไทยยังไม฽มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบ
ต฽อสุขภาพในการจัดการปใญหาทางด฾านสุขภาพ แต฽ก็มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภท
เครื่องดื่ม ดังนั้นในบทนี้ผู฾เขียนจะขออธิบายถึงหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีการบริโภค
โดยเฉพาะ และต฽อด฾วยหลักการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมซึ่งเป็นภาษีการบริโภคโดยทั่วไปของประเทศ
ไทยตามหวัข฾อที่ 4.1 และ 4.2 ตามลําดับ  
 
4.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 
ภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีการบริโภคอีกประเภทหนึ่งนอกเหนือจากภาษีมูลค฽าเพ่ิม  

โดยจัดเก็บภาษีจากการขายสินค฾าหรือบริการเฉพาะกรณีซึ่งมีเหตุผลสมควรที่จะต฾องรับภาระภาษีสูง
กว฽าปกติ หรืออาจกล฽าวได฾ว฽าภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการบริโภคเฉพาะที่ผู฾เสียภาษีสามารถผลักภาระ
ภาษีท่ีตนเสียไปให฾กับผู฾บริโภคได฾ตลอดเวลา1  สําหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยนั้น 
จะเป็นไปตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 เป็นกฎหมายที่ได฾กําหนด
โครงสร฾างของการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิต กําหนดหลักการและวิธีการจัดเก็บภาษีไว฾เป็น

                                                           
1
 สาธิต รังคสิริ, ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากร เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจ

และภาษีอากร ฉบับปรับปรุง, (นนทบุรี : โรงพิมพแมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2538),  
น. 268. 
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หมวดหมู฽ตามลักษณะ เช฽น การกําหนดฐานของการจัดเก็บภาษี การยื่นแบบรายการและการชําระ
ภาษี วิธีการเสียภาษี การประเมิน การวางประกันค฽าภาษี หน฾าที่และความรับผิดชอบของผู฾เสียภาษี 
การคัดค฾านการประเมินและการอุทธรณแคําวินิจฉัยคําคัดค฾านและการฟูองคดีต฽อศาล  ตลอดทั้งอํานาจ
หน฾าที่ของเจ฾าพนักงานสรรพสามิต   ในส฽วนของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
นั้น เป็นกฎหมายที่กําหนดประเภทสินค฾าและอัตราภาษีที่จะถูกบังคับจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ดังมี
รายละเอียดดังต฽อไปนี้ 

   
4.1.1 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มีโครงสร฾างที่สําคัญดังต฽อไปนี้ 
4.1.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีสรรพสามิต จะเป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 7 แห฽ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งกําหนดให฾ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี แบ฽งออกเป็น 4 ประเภท
ดังต฽อไปนี้ 

( 1)  ผู฾ ป ร ะ ก อ บ อุ ต ส า ห ก ร ร ม  ซึ่ ง ผู฾ ป ร ะ ก อ บ อุ ต ส า ห ก ร ร ม นี้  
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 4 ได฾กําหนดคํานิยามของคําว฽า “ผู฾ประกอบ
อุตสาหกรรม”ไว฾ว฽า  

““ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการ 
หรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม” 

ดังนั้นจากนิยามดังกล฽าวจึงสามารถจําแนกประเภทของผู฾ประกอบ
อุตสาหกรรมได฾ดังนี้2 

(1.1) เจ฾าของซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 
หมายถึง บุคคลผู฾เป็นเจ฾าของกรรมสิทธิ์ (Ower) หรือมีสิทธิอ่ืนใดในโรงอุตสาหกรรม ซึ่งรับผิดชอบใน
การดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรมนั้น ไม฽ว฽าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 

(1.2) ผู฾จัดการซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 
หมายถึง ผู฾ที่มีอํานาจสั่งการ(Director) ในการดําเนินธุรกิจหรือกิจการของโรงอุตสาหกรรม ซึ่งอาจจะ
เป็นเจ฾าของโรงอุตสาหกรรมหรือบุคคลอ่ืนก็ได฾ 

(1.3) บุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 
ซึ่งบุคคลอื่นในที่นี้หมายถึงบุคคลใดก็ตามท่ีมิใช฽เจ฾าของหรือผู฾จัดการของโรงอุตสาหกรรม แต฽ถ฾าเป็นผู฾มี

                                                           
2
 ประภาศ คงเอียด, คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพแครั้งที่1 (กรุงเทพมหานคร 

: นิติธรรม,2542)  น.82-83. 



84 
 

หน฾าที่รับผิดชอบ (Responsibility) ในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม โดยอาจจะได฾รับ
มอบหมายจากเจ฾าของหรือเป็นตัวแทนของเจ฾าของโรงอุตสาหกรรม ก็ถือว฽าเป็นผู฾ประกอบ
อุตสาหกรรมเช฽นกัน 

ในส฽วนของคําว฽าโรงอุตสาหกรรมนั้น  พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 4 ได฾บัญญัติความหมายไว฾ว฽า 

““โรงอุตสาหกรรม” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการผลิตสินค้า 
รวมตลอดท้ังบริเวณแห่งสถานที่นั้น และให้หมายความรวมถึงเครื่องขายเครื่องดื่มด้วย” 

(2) ผู฾ประกอบกิจการสถานบริการ  ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2527 มาตรา 4 ได฾กําหนดนิยามของคําว฽าผู฾ประกอบกิจการสถานบริการ และนิยามคําว฽าสถาน
บริการ ตลอดจนนิยามอ่ืนที่เกี่ยวข฾องไว฾ดังนี้ 

““ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ” หมายความว่า เจ้าของหรือ
ผู้จัดการ หรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของสถานบริการ” 

““สถานบริการ” หมายความว่า สถานที่สําหรับประกอบกิจการใน
ด้านบริการตามที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต” 

““บริการ” หมายความว่า การให้บริการในทางธุรกิจในสถาน
บริการ” 

(3) ผู฾นําเข฾าซึ่งสินค฾า ซึ่งผู฾นําเข฾าซึ่งสินค฾านี้ เมื่อพิจารณาจากบทนิยาม
ของคําว฽านําเข฾าในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 4 ซึ่งได฾ให฾ความหมายของคําว฽า
นําเข฾าไว฾ว฽า 

““นําเข้า” หมายความว่า นําเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรซึ่งสินค้าตามพระราชบัญญัตินี้” 

ดังนั้น ผู฾นําเข฾าจึงมีความหมายเช฽นเดียวกับผู฾นําของเข฾าตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 2 ซึ่งได฾ให฾ความหมายไว฾ว฽า 

““ผู้นําของเข้า” หมายความรวมทั้งและใช้ตลอดถึงเจ้าของหรือ
บุคคลอื่นซึ่งเป็นผู้ครอบครองหรือมีส่วนได้เสียชั่วขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแต่เวลาที่นําของนั้นเข้ามา
จนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไปโดยถูกต้องพ้นจากความรักษาของพนักงานศุลกากร และคําว่า “ผู้ส่งของ
ออก” ให้มีความหมายเป็นทํานองเดียวกัน โดยอนุโลม” 

ดังนั้น ผู฾นําเข฾าซึ่งสินค฾าตามกฎหมายสรรพสามิต จึงหมายความถึง
เจ฾าของคือบุคคลผู฾มีกรรมสิทธิ์ในสินค฾านั้น และบุคคลอื่นซึ่งมิใช฽เป็นเจ฾าของหรือผู฾มีกรรมสิทธิ์ในสินค฾า
นั้น แต฽เป็นบุคคลที่ครอบครองหรือมีส฽วนได฾เสียชั่วขณะหนึ่งนับแต฽เวลาที่นําสินค฾านั้นเข฾ามาจนถึงเวลา
ที่ได฾ส฽งมอบสินค฾านั้นไปโดยถูกต฾อง 
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(4) บุคคลอ่ืนที่กฎหมายกําหนดให฾เป็นผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี  ซึ่งเป็นไปตาม
บทบัญญัติแห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ที่กําหนดให฾บุคคลดังต฽อไปนี้เป็นผู฾มีหน฾าที่
เสียภาษี ได฾แก฽ 

(4.1) ผู฾โอน ผู฾รับโอน และหรือบุคคลอ่ืนที่กฎหมายกําหนดให฾ต฾อง
เสียภาษีสําหรับสินค฾านําเข฾าท่ีได฾รับยกเว฾นหรือลดอัตราภาษี 

(4.2) ผู฾โอนและผู฾รับโอน หรือผู฾ได฾รับเอกสิทธิ์ สําหรับสินค฾าที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรซึ่งจําหน฽ายให฾แก฽ผู฾ได฾รับเอกสิทธิ์โดยได฾รับยกเว฾นหรือคืนภาษี 

(4.3) เจ฾าของคลังสินค฾าทัณฑแบน 
(4.4) ผู฾ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู฾ประกอบกิจการสถานบริการที่

ควบเข฾ากันหรือโอนกิจการให฾แก฽กัน 
(4.5) ผู฾ดัดแปลงสําหรับสินค฾ารถยนตแ 
(4.6) ผู฾กระทําผิดตามมาตรา 161 คือฐานมีไว฾ในครอบครองซึ่งสินค฾า

โดยรู฾ว฽าเป็นสินค฾าที่มิได฾เสียภาษีหรือเสียภาษีไม฽ครบถ฾วนหรือครอบครองโดยไม฽มีสิทธิโดยชอบด฾วย
กฎหมายซึ่งสินค฾าที่ได฾รับยกเว฾นหรือได฾รับคืนภาษีแล฾ว  และ มาตรา 162 คือฐานขายสินค฾าหรือมีไว฾
เพ่ือขายโดยรู฾ว฽าเป็นสินค฾าที่มิได฾เสียภาษี ขายสินค฾าหรือเสียภาษีไม฽ครบถ฾วน หรือขายหรือมีไว฾เพ่ือขาย
โดยไม฽มีสิทธิโดยชอบด฾วยกฎหมายซึ่งสินค฾าท่ีได฾รับยกเว฾นภาษีหรือสินค฾าที่ได฾รับคืนภาษีแล฾ว 

4.1.1.2 ความรับผิดในการเสียภาษี  
ความรับผิดในการเสียภาษี หมายความถึงการเกิดขึ้นซึ่งภาระหรือหน฾าที่

ในการเสียภาษีของบุคคลที่กฎหมายกําหนดให฾มีหน฾าที่เสียภาษี3 ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษี
สรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มีดังต฽อไปนี้4 

(1) กรณีสินค฾าผลิตขึ้นในราชอาณาจักร ความรับผิดในอันต฾องเสียภาษี
เกิดข้ึนเมื่อนําสินค฾าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือนําสินค฾าออกจากคลังสินค฾าทัณฑแบน เว฾นแต฽การนํา
สินค฾าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว฾ในคลังสินค฾าทัณฑแบน หรือนําสินค฾าจากคลังสินค฾าทัณฑแบน
กลับคืนไปเก็บในโรงอุตสาหกรรมหรือไปเก็บในคลังสินค฾าทัณฑแบนอีกแห฽งหนึ่ง อย฽างไรก็ดีหากความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมไม฽ว฽าทั้งหมดหรือบางส฽วนเกิดขึ้นก฽อนนําสินค฾าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค฾าทัณฑแบน ให฾ถือว฽าความรับผิดในอันต฾องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพร฾อม

                                                           
3
 เพ่ิงอ้าง, น.111. 

4 จิตธาดา ธนโสภณ, “ภาษีสรรพสามิต : วิเคราะหแแนวคิดและหลักการจัดเก็บใน
ประเทศไทย,” (วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตรแ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจ
บัณฑิตยแ, 2545), น.41-42. 
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กับความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม ซึ่งจะเกิดขึ้นในกรณีที่มีการซื้อขายสินค฾าก฽อนนํา
สินค฾าออกจากโรงอุตสาหกรรม สําหรับการนําสินค฾าไปใช฾ในโรงอุตสาหกรรมให฾ถือว฽าเป็นการนํา
สินค฾าออกจากโรงอุตสาหกรรมด฾วย5 

สําหรับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากการขายสินค฾าเกิดขึ้นเมื่อ
มีกรณีใดกรณีหนึ่งดังต฽อไปนี้6 คือ 

1) เมื่อมีการส฽งมอบสินค฾า หรือ 
2) เมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์สินค฾า หรือ 
3) เมื่อได฾รับชําระราคาสินค฾า หรือ 
4) เมื่อได฾ออกใบกํากับภาษี 
ทั้งนี้โดยให฾ความรับผิดเกิดขึ้น ตามส฽วนของการกระทํานั้น ๆ แล฾วแต฽

กรณี  
(2) กรณีบริการ ความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อได฾รับชําระ

ราคาค฽าบริการ7 ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมไม฽ว฽าทั้งหมดหรือบางส฽วนเกิดขึ้นก฽อน
ได฾รับชําระค฽าบริการ ให฾ถือว฽าความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นพร฾อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม8 

(3) กรณีสินค฾านําเข฾า ความรับผิดในอันต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลา
เดียวกับความรับผิดในอันต฾องเสียภาษีศุลกากรสําหรับสินค฾านําเข฾าตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร เว฾น
แต฽ในกรณีสินค฾าเก็บอยู฽ในคลังสินค฾าทัณฑแบนตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลการกร ให฾ถือว฽าความรับผิด
เกิดข้ึนในเวลาที่นําสินค฾าออกจากคลังสินค฾าทัณฑแบน9 

(4) กรณีดัดแปลงรถยนตแ ความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อ
การดัดแปลงสิ้นสุดลง10 

(5) กรณีนํารถยนตแไปแสดงหรือเก็บไว฾ในสถานแสดงรถยนตแเพ่ือขาย 
ความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นพร฾อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม11 

                                                           

 
5
 มาตรา 10(2) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  

 
6
 มาตรา 78 แห฽งประมวลรัษฎากร 

 
7
 มาตรา 10(3) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  

 
8
 มาตรา 10(2) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  

 
9
 มาตรา 10(4) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 

 
10

 มาตรา 144 จัตวา(1) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
11

 มาตรา 144 จัตวา(2) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527. 
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(6) กรณีสินค฾าที่นําเข฾าโดยได฾รับยกเว฾นหรือลดอัตราภาษี เพราะเหตุที่
นําเข฾ามาเพ่ือใช฾เอง โดยบุคคลที่มีสิทธิเช฽นนั้นหรือเพราะนําเข฾ามาเพ่ือใช฾ประโยชนแอย฽างใดที่กําหนดไว฾
โดยเฉพาะ แล฾วต฽อมามีการโอนไปเป็นของบุคคลที่ไม฽มีสิทธิได฾รับยกเว฾นหรือลดอัตราภาษี หรือ
นําไปใช฾ในการอื่นนอกจากที่กําหนดไว฾หรือสิทธิได฾รับยกเว฾นหรือลดอัตราภาษีสิ้นสุดลง ความรับผิดใน
อันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีการโอนหรือเมื่อสิทธิสิ้นสุดลง12 

(7) กรณีสินค฾าซึ่งผู฾ประกอบอุตสาหกรรมได฾รับคืนหรือยกเว฾นภาษี ภรณี
จําหน฽ายให฾แก฽ผู฾ได฾รับเอกสิทธิ์แล฾วเอกสิทธิ์ของผู฾นั้นสิ้นสุดลงโดยเหตุอ่ืนนอกจากความตายหรือได฾โอน
สินค฾านั้นไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม฽มีเอกสิทธิ์ ความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อมีการโอน
หรือเมื่อเอกสิทธิ์สิ้นสุดลง13 

(8) กรณีสินค฾าขาดไปจากบัญชีคุมสินค฾าในคลังสินค฾าทัณฑแบน ซึ่งเจ฾าของ
สินค฾าทัณฑแบนมีหน฾าที่ต฾องเสียภาษีสําหรับสินค฾าที่ขาดไปพร฾อมเบี้ยปรับอีก 2 เท฽าของเงินภาษีนั้น14 

4.1.1.3 ฐานภาษี 
ฐานภาษี15 หมายความถึงสิ่งที่ใช฾เป็นฐานประกอบกับอัตราภาษีเพ่ือ

คํานวณให฾ได฾มาซึ่งจํานวนเงินค฽าภาษี เช฽น ภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสินค฾าที่ต฾องเสียภาษีตาม
มูลค฽าฐานภาษีคือมูลค฽าของสินค฾า  ส฽วนภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสถานบริการก็คือรายรับของ
สถานบริการ  สําหรับฐานภาษีสรรพสามิตนั้น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนด
ฐานภาษีสําหรับการจัดเก็บภาษีไว฾ 2 ประเภท คือฐานภาษีสําหรับสินค฾า และฐานภาษีสําหรับบริการ 

(1) ฐานภาษีส าหรับสินค้า 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนดหลักเกณฑแ

เกี่ยวกับการเสียภาษีสําหรับสินค฾าไว฾ 2 กรณี คือ การเสียภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพ(Specific) 
และการเสียภาษีตามมูลค฽าหรือตามราคา (Ad Valorem)  ซึ่งในกรณีที่สินค฾าใดระบุอัตราภาษีไว฾ทั้ง
ตามมูลค฽าและตามปริมาณให฾เสียภาษีในอัตราที่คิดเป็นมูลค฽าภาษีสูงกว฽า ดังนั้น การคํานวณภาษีจึง
ต฾องคํานวณเปรียบเทียบระหว฽างอัตราตามมูลค฽าและตามปริมาณว฽าอัตราใดจะคิดเป็นเงินภาษีได฾สูง
กว฽า ผู฾มีหน฾าที่จะต฾องเสียภาษีก็จะต฾องเสียภาษีสําหรับจํานวนนั้น 

                                                           
12

 มาตรา 11 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
13

 มาตรา 12 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
14

 มาตรา 42 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
15

 ประภาศ คงเอียด, อ้างแล้วเชิงอรรถที่2, น.136. 
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(1.1) ฐานภาษีตามปริมาณ16 คือฐานภาษีท่ีคํานวณโดยถือตามหน฽วยตาม
น้ําหนักสุทธิหรือตามปริมาณของสินค฾านั้น เว฾นแต฽ กรณีดังต฽อไปนี้ 

1) ในกรณีสินค฾าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล฽อ
เลี้ยงด฾วย เพ่ือประโยชนแในการถนอมอาหาร น้ําหนักที่จะใช฾เป็นเกณฑแคํานวณภาษี ให฾ถือเอาน้ําหนัก
แห฽งสินค฾ารวมทั้งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั้น 

2) ในกรณีสินค฾าที่บรรจุในหีบห฽อหรือภาชนะใดๆ เพ่ือจําหน฽ายทั้ง
หีบห฽อหรือภาชนะ และมีเครื่องหมายหรือปูายแสดงปริมาณแห฽งสินค฾าติดไว฾ที่หีบห฽อหรือภาชนะนั้น 
เพ่ือประโยชนแในการคํานวณภาษี อธิบดีจะถือว฽าหีบห฽อหรือภาชนะนั้นๆ บรรจุสินค฾าตามปริมาณที่
แสดงไว฾ก็ได฾ 

(1.2) ฐานภาษีตามมูลค฽า คือ ฐานภาษีที่คํานวณโดยถือตามมูลค฽าของ
สินค฾าเป็นฐานในการคํานวณภาษี ดังกรณีต฽อไปนี้ 

1) ฐานภาษีสําหรับสินค฾าที่ผลิตในราชอาณาจักร17  ให฾ถือตามราคา
ขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ในกรณีที่ไม฽มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมมีหลายราคา ให฾ถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑแและวิธีการที่กําหนดใน
กฎกระทรวง  นอกจากนี้ จะต฾องนําราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมไม฽ว฽าจะกําหนดด฾วยวิธีใดก็ตาม มา
รวมเข฾ากับภาษีสรรพสามิตที่พึงจะต฾องชําระที่คํานวณจากราคาขายนั้นด฾วย 

2) ฐานภาษีสําหรับสินค฾าที่นําเข฾ามาในราชอาณาจักร18 ให฾ถือตาม
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค฾าบวกด฾วยอากรขาเข฾า ค฽าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว฽าด฾วยการส฽งเสริม
การลงทุน และภาษีและค฽าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะได฾กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต฽ไม฽รวมถึง
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามที่กําหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แห฽งประมวลรัษฎากร เมื่อได฾มูลค฽าของสินค฾า
ดังกล฽าวนี้แล฾วก็จะต฾องนําไปบวกด฾วยภาษีสรรพสามิตที่พึงต฾องชําระเพ่ือเป็นฐานในการคํานวณภาษี 
ซึ่งราคา ซี .ไอ.เอฟ. นั้นคือราคาสินค฾าที่บวกด฾วยประกันภัยและค฽าขนส฽งถึงด฽านศุลกากรใน
ราชอาณาจักร แต฽ถ฾าอธิบดีกรมศุลกากรประกาศให฾ราคาในท฾องตลาดสําหรับสินค฾าประเภทใด
ประเภทหนึ่งที่ต฾องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร ก็ให฾ถือ
ราคาดังกล฽าวเป็นราคาสินค฾าในการคํานวณราคาซี.ไอ.เอฟ. 

 
 

                                                           
16

 มาตรา 9 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
17

 มาตรา 8(1) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
18

 มาตรา 8(3) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
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(2) ฐานภาษีส าหรับบริการ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนดฐานภาษีสําหรับ

บริการไว฾โดยให฾ถือตามรายรับของสถานบริการ ซึ่งกฎหมายได฾กําหนดความหมายของรายรับไว฾
โดยเฉพาะตามมาตรา 4 ไว฾ว฽า 

““รายรับ” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์
ใดๆ ที่อาจคํานวณได้เป็นเงิน ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการให้บริการ” 

จากความหมายดังกล฽าว จึงอาจทําให฾กําหนดลักษณะของฐานภาษี
สําหรับรายรับออกได฾เป็น 2 กรณี คือ 

(2.1) เงินที่ได฾รับหรือถึงได฾รับจากการให฾บริการ กรณีนี้เป็นเรื่องการ
ให฾บริการที่ได฾รับประโยชนแตอบแทนเป็นเงิน ซึ่งเป็นปกติท่ัวไปของกิจการ 

(2.2) ทรัพยแสิน ค฽าตอบแทน หรือประโยชนแใดๆ ที่คํานวณได฾เป็นเงินที่
ได฾รับหรือพึงได฾รับจากการให฾บริการ กรณีนี้เป็นเรื่องการให฾บริการที่ไม฽ได฾รับประโยชนแตอบแทนเป็น
เงินแต฽เป็นประโยชนแตอบแทนในรูปของทรัพยแสิน ค฽าตอบแทน หรือประโยชนแอ่ืนๆ ซึ่งถ฾ามีการให฾
ทรัพยแสินหรือประโยชนแอ่ืนใดเป็นค฽าบริการ ก็จะต฾องคิดมูลค฽าของทรัพยแสินหรือประโยชนแดังกล฽าว
ออกมาเป็นตัวเงินเพ่ือเป็นฐานในการคํานวณภาษีต฽อไป 

4.1.1.4 การยกเว้น การลดหย่อน การลดอัตรา และการคืนภาษี 
(1) การยกเว฾นภาษี19 เป็นมาตรการที่ใช฾สําหรับยกเว฾นภาษีที่จะต฾องเสีย

ให฾แก฽บุคคลที่กฎหมายกําหนดให฾เป็นผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี ดังนั้น การยกเว฾นภาษีจึงไม฽อาจที่จะยกเว฾น
ให฾แก฽บุคคลอ่ืนนอกจากผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีได฾ สําหรับกรณีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 ได฾มีการยกเว฾นภาษีให฾แก฽ผู฾ประกอบอุตสาหกรรม ผู฾ประกอบกิจการสถานบริการ ผู฾นําเข฾า หรือ
บุคคลอื่นที่กฎหมายกําหนดให฾เป็นผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี เท฽านั้น 

(2) การลดอัตราภาษี20 การลดอัตราภาษีนั้นอาจจะเป็นการลดลงมาจาก
เพดาน(Ceiling Rate) หรือลดลงมาเป็นพิเศษจากอัตราที่ใช฾จัดเก็บภาษีทั่วไปก็ได฾ ขึ้นอยู฽กับนโยบาย
ในการบริหารและจัดเก็บภาษี การลดอัตราภาษีจะเกิดผลทั้งต฽อผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีและบุคคลอ่ืนที่
เกี่ยวข฾องกับสินค฾าหรือบริการนั้น แต฽ผู฾ที่เกี่ยวข฾องโดยตรงคือผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีเพราะอัตราภาษีคือตัว
แปรที่ทําให฾ต฾องเสียภาษีมากหรือน฾อยนั่นเอง 

                                                           
19 ประภาศ คงเอียด, อ้างแล้วเชิงอรรถที่2, น.199-200. 
20

 เพ่ิงอ้าง, น.200. 
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(3) การคืนภาษี21 การคืนภาษีอาจกระทําได฾ทั้งต฽อบุคคลที่มีหน฾าที่เสีย
ภาษีหรือบุคคลอ่ืนก็ได฾ เช฽น สินค฾าท่ีเสียภาษีไว฾แล฾ว ถ฾าผู฾ประกอบอุตสาหกรรมจะส฽งสินค฾านั้นออกนอก
ราชอาณาจักรก็มีสิทธิขอคืนภาษีได฾ การคืนภาษีในกรณีนี้จึงเป็นการคืนให฾แก฽ผู฾ประกอบอุตสาหกรรม 
แต฽ถ฾าสินค฾าดังกล฽าวผู฾ประกอบอุตสาหกรรมได฾ขายให฾แก฽บุคคลอ่ืนไปแล฾ว ถ฾าบุคคลนั้นจะส฽งสินค฾าออก
นอกราชอาณาจักรก็ย฽อมมีสิทธิขอคืนภาษีได฾เช฽นเดียวกัน ซึ่งทั้งสองกรณีนี้จะต฾องปฏิบัติตามความใน
มาตรา 10022 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 

(4) การลดหย฽อนภาษี การลดหย฽อนภาษีนั้นโดยทั่วไปจะเป็นการ
ลดหย฽อนให฾แก฽ผู฾ที่มีหน฾าที่เสียภาษี เพ่ือให฾ภาระภาษีของบุคคลนั้นลดน฾อยลงซึ่งอาจกระทําได฾หลาย
รูปแบบ แต฽การลดหย฽อนภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 จะมีได฾ในกรณีตาม
มาตรา 10123 คือการนําภาษีสรรพสามิตที่ได฾เสียไว฾แล฾วสําหรับสินค฾าที่ใช฾เป็นวัตถุดิบหรือ

                                                           
21

 เพ่ิงอ้าง, น.200. 
22

 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 100 “สินค฾าที่ส฽งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือนําเข฾าไปในเขตปลอดอากรให฾ได฾รับยกเว฾นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีตาม
หลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง  

สินค฾าที่นําออกจากคลังสินค฾าทัณฑแบนตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร เขตปลอดอากร 
หรือเขตอุตสาหกรรมส฽งออก หรือสินค฾าที่นําออกจากคลังสินค฾าทัณฑแบน คลังสินค฾าทัณฑแบนตาม
กฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส฽งออกแห฽งหนึ่งเข฾าไปในคลังสินค฾า
ทัณฑแบน คลังสินค฾าทัณฑแบนตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรม
ส฽งออกอีกแห฽งหนึ่งซึ่งได฾รับยกเว฾นอากรตามที่บัญญัติไว฾ในกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร ให฾ได฾รับยกเว฾น
ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

สินค฾าตามวรรคหนึ่ง ถ฾านํากลับเข฾ามาในราชอาณาจักรหรือนําออกจากเขตปลอดอากร
โดยมิใช฽เพื่อการส฽งออก ให฾ผู฾นําเข฾าหรือผู฾นําสินค฾าออกจากเขตปลอดอากร แล฾วแต฽กรณี เสียภาษีตาม
อัตราที่ใช฾อยู฽ในเวลาที่นําเข฾าหรือในเวลาที่นําออกจากเขตปลอดอากร แต฽ถ฾าเป็นกรณีลดอัตราภาษี ให฾
นําค฽าภาษีที่ชําระไว฾แล฾วมาหักออกได฾  ทั้งนี้ เว฾นแต฽เป็นการนําเข฾าหรือนําออกมาเพ่ือส฽งกลับคืนโรง
อุตสาหกรรม คลังสินค฾าทัณฑแบน คลังสินค฾าทัณฑแบนตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร เขตปลอดอากร 
หรือเขตอุตสาหกรรมส฽งออกอ่ืนตามหลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด” 

23
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 101 “ผู฾ประกอบอุตสาหกรรมใด

ประสงคแจะขอลดหย฽อนภาษีสําหรับสินค฾าที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยนําจํานวนเงินภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี้ที่ได฾เสียไว฾แล฾ว สําหรับสินค฾าที่นํามาใช฾เป็นวัตถุดิบหรือส฽วนประกอบในการผลิต
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ส฽วนประกอบในการผลิตสินค฾าที่กําหนดในกฎกระทรวง ไปหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ต฾องเสีย
สําหรับสินค฾านั้น    

4.1.2 พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 เป็นกฎหมายที่กําหนด

ประเภทของสินค฾าและบริการที่จะต฾องเสียภาษี และอัตราภาษีสําหรับสินค฾าและบริการดังกล฽าว   
4.1.2.1 โครงสร้างของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

(1) การกําหนดประเภทของสินค฾าหรือบริการที่จัดต฾องถูกจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ดังจะได฾กล฽าวต฽อไปในหัวข฾อที่ 4.2.2.2 

(2) กําหนดอัตราภาษีที่ใช฾ในการจัดเก็บ โดยจะกําหนดอัตราภาษีที่ใช฾ใน
การจัดเก็บสําหรับสินค฾าและบริการตามแต฽ละประเภทไว฾ ซึ่งมีการกําหนดไว฾ทั้งอัตราตามมูลค฽าและ
อัตราตามปริมาณ อย฽างใดอย฽างหนึ่งหรือท้ังสองอย฽าง ในกรณีที่สินค฾าหรือบริการใดมีการกําหนดอัตรา
ภาษีไว฾ทั้งตามมูลค฽าและตามปริมาณก็จะต฾องคํานวณภาษีทั้งตามปริมาณและตามคุณภาพแล฾วนํามา
เปรียบเทียบกันโดยจะต฾องเสียภาษีในอัตราที่คิดเป็นเงินสูงกว฽า24 

(3) การกําหนดอํานาจให฾อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอํานาจในการตีความ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตตามพิกัดที่ระบุไว฾ในพระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
นอกจากนี้แล฾ว ยังมีการให฾อํานาจในการออกกฎหมายของฝุายบริหารในการเพ่ิมเติมสินค฾าและบริการ
เข฾าไปในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตนี้ด฾วย ไม฽ว฽าจะด฾วยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกา 
หรือประกาศรัฐมนตรีว฽าการกระทรวงการคลัง 

4.1.2.2 ประเภทของสินค้าและบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 
สําหรับสินค฾าและบริการที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดไว฾ใน

พระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾แก฽สินค฾าและบริการดังต฽อไปนี้ 
(1) น้ํามันและผลิตภัณฑแน้ํามัน 
(2) เครื่องดื่ม 
(3) เครื่องไฟฟูา 
(4) แก฾วและเครื่องแก฾ว 
(5) รถยนตแ 

                                                           

สินค฾ามาหักออกจากจํานวนเงินภาษีที่ต฾องเสียสําหรับสินค฾านั้น ให฾ยื่นคําร฾องและปฏิบัติตาม
หลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

คําวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีท่ีขอลดหย฽อนให฾เป็นที่สุด 
24

 มาตรา 8 แห฽งพระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527. 
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(6) เรือ 
(7) ผลิตภัณฑแเครื่องหอมและเครื่องสําอาง 
(8) สินค฾าอ่ืนๆ 
(9) สถานบริการ 

สําหรับสินค฾าและบริการทั้ง 9 ประเภทนี้ ในแต฽ละประเภทก็จะมีการกําหนดตัวสินค฾าและบริการย฽อย
ลงไปอีกตามแต฽ละพิกัดสินค฾าและบริการ นอกจากนี้แล฾วภาษีสรรพสามิตยังใช฾บังคับจัดเก็บกับสินค฾า
ประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอลแและผลิตภัณฑแยาสูบ ซึ่งมีบัญญัติไว฾เป็นบทบัญญัติต฽างหากแยกออกจาก
พระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  

4.1.3 การเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับเครื่องดื่ม  
แม฾ในปใจจุบันนี้ กฎหมายภาษีสรรพสามิตจะไม฽ได฾ครอบคลุมถึงสินค฾าและบริการ

ประเภทอาหาร  แต฽สําหรับเครื่องดื่มนั้น ถือเป็นสินค฾าตามพระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 ซึ่งการเสียภาษีสําหรับสินค฾าประเภทเครื่องดื่มนั้นจะเป็นไปตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตตาม
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

4.1.3.1 ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษี 
การจัดเก็บภาษีสําหรับเครื่องดื่มนั้น แต฽เดิมก฽อนที่จะมีการจัดเก็บตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 
เครื่องดื่มถูกจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ.2495  ซึ่งต฽อมาได฾ถูกยกเลิกและใช฾
พระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ.2509 แทน  สําหรับเหตุผลในการจัดเก็บนั้น ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ.2495 ได฾ระบุว฽า เพ่ือการควบคุมเครื่องดื่มซึ่งไม฽มีแอลกอฮอลแผสมอยู฽ เฉพาะ
เครื่องดื่มที่บรรจุภาชนะและผนึกไว฾ แต฽ไม฽รวมถึงน้ําธรรมดา น้ําแร฽ เครื่องดื่มที่มิได฾ผสมก฿าซคารแบอน
ไดอ฿อกไซดแและมิได฾สงวนคุณภาพด฾วยเครื่องเคมี ความร฾อนหรือความเย็น ซึ่งผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเอง 
น้ํานมและเครื่องดื่มซึ่งรัฐมนตรีประกาศยกเว฾น ทั้งนี้เนื่องจากอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่มบรรจุ
ภาชนะในประเทศเป็นปึกแผ฽นเพียงพอที่จะไม฽ต฾องนําเข฾ามาจากต฽างประเทศแล฾ว จึงสมควรเก็บภาษี
เพ่ือเป็นรายได฾ของรัฐและชดเชยอากรขาเข฾าที่จะขาดไป โดยยกเว฾นเครื่องดื่มท่ีจําเป็นบางประเภทเพ่ือ
มิให฾เดือดร฾อนต฽อผู฾บริโภค25 สําหรับเหตุผลดั้งเดิมนี้เมื่อพิจารณาจะเห็นได฾ว฽าความมุ฽งหมายที่จัดเก็บ
ภาษีจากสินค฾าประเภทนี้ เนื่องจากต฾องการรายได฾และควบคุมการบริโภคสินค฾าที่ไม฽มีความจําเป็นต฾อง
ใช฾ในชีวิตประจําวัน ซึ่งพิเคราะหแเหตุผลหลักแล฾วการจัดเก็บลักษณะนี้อาจมีผลในเชิงที่ไม฽ส฽งเสริมต฽อ
การประกอบอุตสาหกรรม ทั้งนี้เมื่อมีการปรับโครงสร฾างกฎหมายภาษีสรรพสามิตในปี พ.ศ.2527 ด฾วย
การนําสินค฾าที่กําหนดไว฾ในพระราชบัญญัติแต฽ละฉบับมารวมไว฾ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

                                                           
25

 จิตธาดา ธนโสภณ, อ้างแล้วเชิงอรรถที่ 4, น.54. 
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พ.ศ. 2527 โดยให฾เหตุผลว฽า “เนื่องจากในการจัดเก็บภาษีจากสินค้าประเภทหนึ่ง ในปัจจุบันกรม
สรรพสามิตต้องอาศัยกฎหมายฉบับหนึ่งโดยเฉพาะ ทั้งๆที่สินค้าเหล่านี้มีวิธีการจัดเก็บภาษีที่คล้ายคลึง
กัน ทําให้เป็นที่ยุ่งยากต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีและผู้มีหน้าที่จัดเก็บ นอกจากนี้ ยังเป็นการไม่สะดวกต่อ
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหรือการจัดเก็บภาษีสําหรับสินค้าประเภทอ่ืนเพ่ิมขึ้นเพราะแต่ละครั้ง
จะต้องออกกฎหมายใหม่หนึ่งฉบับสําหรับสินค้าหนึ่งประเภท สมควรรวบรวมกฎหมายว่าด้วยภาษี
ต่างๆซึ่งกรมสรรพสามิตเป็นผู้จัดเก็บที่มีวิธีการจัดเก็บคล้ายคลึงกันไว้ด้วยกัน จึงจําเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้”26 จะเห็นได฾ว฽านอกจากเหตุผลที่กําหนดไว฾แต฽เดิมแล฾ว ไม฽มีการให฾เหตุผลใหม฽
เกี่ยวกับการจัดเก็บสินค฾าประเภทเครื่องดื่มว฽ามีความมุ฽งหมายใดที่จัดเก็บนอกจากเพ่ือรายได฾และ
ควบคุมการบริโภคเพราะเป็นสิ่งที่ไม฽มีความจําเป็นต฽อการดํารงชีพ 

4.1.3.2 ลักษณะของเครื่องดื่มที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 
(1) เครื่องดื่มที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

จากพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนด
ความหมายของเครื่องดื่มไว฾ดังนี้ 

““เครื่องดื่ม” หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้อง
เจือปนและไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุอยู่ใน
ภาชนะและผนึกไว้ เช่น น้ําแร่ น้ําหวาน น้ําผลไม้ น้ําพืชผัก และน้ําโซดา เป็นต้น และให้หมายความ
รวมถึงเครื่องดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุ
ภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น้ําหรือน้ําแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น้ํากลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไม่ต้องปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(4) น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งนี้ ตามมาตรฐานที่

กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา” 

จากนิยามดังกล฽าว ทําให฾เครื่องดื่มที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต มีองคแประกอบดังต฽อไปนี้27 
1) เป็นสิ่งซึ่งตามปกติใช฾เป็นเครื่องดื่มได฾โดยไม฽ต฾องเจือปน กล฽าวคือ 

จะต฾องเป็นสิ่งซึ่งตามสภาพสามารถใช฾ดื่มได฾ทันทีโดยไม฽ต฾องเจือปนกับสิ่งอ่ืน เช฽น น้ําหวานหรือน้ํา

                                                           
26

 หมายเหตุท฾ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  
27

 ประภาศ คงเอียด, อ้างแล้วเชิงอรรถที่ 2,  น.47. 
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ผลไม฾โดยทั่วไป แต฽ถ฾าเป็นน้ําหวานเข฾มข฾น (Syrup) โดยทั่วไปแล฾วจะไม฽ใช฾ดื่มในสภาพที่ยังเป็น
น้ําหวานเข฾มข฾นอยู฽แต฽จะต฾องนําไปผสมกับน้ําให฾เจือจางลงก฽อน จึงไม฽ถือเป็นเครื่องดื่ม สําหรับถ฾อยคํา
ที่ว฽า “ตามปกติใช฾เป็นเครื่องดื่มได฾โดยไม฽ต฾องเจือปน” จะต฾องเป็นกรณีท่ีตามปกติวิสัยวิญโูชนทั่วไปได฾
ใช฾เป็นเครื่องดื่มโดยไม฽ต฾องเจือปน แต฽ถ฾าบุคคลหนึ่งบุคคลใดดื่มน้ําหวานในสภาพเข฾มข฾นอันเป็นปกติ
วิสัยส฽วนตัวของบุคคลนั้นเอง ย฽อมไม฽ถือว฽าเป็นปกติวิสัยของบุคคลทั่วไป จึงไม฽ทําให฾สิ่งนั้นเป็น
เครื่องดื่มตามกฎหมาย 

2) เป็นสิ่งซึ่งจะต฾องไม฽มีแอลกอฮอลแ ซึ่งเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะต฾องเป็นเครื่องดื่มที่ไม฽มีแอลกอฮอลแเจือปนอยู฽  ซึ่งหากเครื่องดื่มนั้นมี
แอลกอฮอลแผสมอยู฽ด฾วย ก็อาจจะเป็นสุราตามความหมายของคําว฽า “สุรา” ที่กําหนดไว฾ใน
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.249328 ซึ่งจะไม฽ถือเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

3) สิ่งที่เป็นเครื่องดื่มนั้นจะมีก฿าซคารแบอนไดออกไซดแอยู฽ด฾วยหรือไม฽ก็
ได฾ซึ่งกฎหมายกําหนดไว฾ชัดเจนว฽าเครื่องดื่มไม฽ว฽าจะมีก฿าซคารแบอนไดออกไซดแอยู฽ด฾วยหรือไม฽ก็ตาม ก็
ย฽อมถือว฽าเป็นเครื่องดื่มตามกฎหมาย 

4) เครื่องดื่มจะต฾องมีลักษณะบรรจุอยู฽ในภาชนะและผนึกไว฾จาก
องคแประกอบข฾อนี้แสดงให฾เห็นว฽าเครื่องดื่มที่จะถือเป็นเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527  นี้ จะต฾องมีลักษณะบรรจุอยู฽ในภาชนะและผนึกไว฾ ดังนั้น เครื่องดื่มที่ได฾บรรจุ
ไว฾ในภาชนะแต฽ไม฽ได฾ผนึกก็ไม฽ถือเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ซึ่งการผนึกนี้อาจเกิด
จากการใช฾ฝาปิดภาชนะ หรือกระทําการอย฽างอ่ืนที่เป็นผลให฾เครื่องดื่มนั้นอยู฽ในภาชนะอย฽างมิดชิดก็ได฾ 

5) เครื่องดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่ม เครื่องดื่ม
ที่ทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่มนั้นไม฽จําเป็นต฾องบรรจุภาชนะและผนึกไว฾ก็ย฽อมถือเป็น
เครื่องดื่มตามกฎหมาย กล฽าวคือถ฾าเป็นเครื่องดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องดื่มตามปกติทั่วไปจะ
ขายปลีกให฾กับผู฾บริโภคโดยตรง แม฾จะออกมาโดยไม฽ได฾บรรจุภาชนะ เช฽น ผู฾ซื้อนําภาชนะมาบรรจุเอง 
หรือใช฾ภาชนะของผู฾ขายแต฽มิได฾ผนึกไว฾ ตัวอย฽างเช฽น เครื่องขายน้ําอัดลมตามร฾านสะดวกซื้อหรือ
ห฾างสรรพสินค฾า กฎหมายก็กําหนดให฾ถือเป็นเครื่องดื่ม  มีข฾อสังเกตว฽าเครื่องดื่มนั้นอาจจะเกิดจากการ
ผสมข้ึนภายในเครื่อง เช฽น ใช฾น้ําหวานเข฾มข฾นไปผ฽านกระบวนการในเครื่องเพ่ือให฾ออกมาเป็นเครื่องดื่ม 
กรณีนี้จึงเป็นการทําจากสิ่งที่มิใช฽เครื่องดื่มให฾เป็นเครื่องดื่ม ซึ่งอยู฽ในความหมายที่ว฽าทําหรือได฾จาก
เครื่องขายเครื่องดื่ม หรืออาจจะเป็นการนําเครื่องดื่มที่สําเร็จรูปที่ยังมิได฾บรรจุภาชนะและผนึกไว฾ไป
บรรจุอยู฽ในเครื่องขายเครื่องดื่มก็ได฾ ซึ่งจะอยู฽ในความหมายที่ว฽าบรรจุเครื่องขายเครื่องดื่ม  จึงสรุปได฾
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ว฽า เครื่องดื่มจากเครื่องขายเครื่องดื่มจึงอาจเป็นเครื่องดื่มสําเร็จรูปก฽อนการบรรจุในเครื่องขาย
เครื่องดื่ม หรืออาจจะเป็นเครื่องดื่มท่ีเกิดจากการ ผลิตโดยเครื่องขายเครื่องดื่มนั้นเองก็ได฾  

(2) สิ่งท่ีไม่ถือเป็นเครื่องดื่มท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต29   
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในส฽วนของ

ความหมายของเครื่องดื่ม ได฾มีการกําหนดข฾อยกเว฾นของสิ่งที่ ไม฽ถือเป็นเครื่องดื่ม แม฾จะเข฾า 
องคแประกอบของเครื่องดื่มตามความหมายในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ก็ 
ตาม ซึ่งได฾แก฽เครื่องดื่มดังต฽อไปนี้ 

1) น้ําหรือน้ําแร฽ตามธรรมชาติ ซ่ึงจะต฾องเป็นสิ่งที่ได฾มาจาก ธรรมชาติ  
หากมิใช฽สิ่งที่ได฾ตามธรรมชาติ เช฽นเป็นน้ําแร฽ที่ผลิตขึ้นก็ถือว฽าเป็นเครื่องดื่มตามกฎหมาย    

2) น้ํากลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไม฽ต฾องปรุงแต฽ง  ดังนั้น ถ฾า เป็นน้ํา
กลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มแต฽มีการปรุงแต฽ง ไม฽ว฽าจะเป็นการปรุงแต฽งรส กลิ่น หรือสี ก็ย฽อม ถือเป็น
เครื่องดื่มตามกฎหมาย 

3) เครื่องดื่มซึ่งผู฾ผลิตได฾ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได฾ มีก฿าซ
คารแบอนไดออกไซดแอยู฽ด฾วย ทั้งมิได฾สงวนคุณภาพด฾วยเครื่องเคมี  โดยที่เครื่องดื่มซึ่งผู฾ผลิตได฾ผลิต ขึ้น
เพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะที่เห็นได฾โดยทั่วไป คือการขายน้ําผลไม฾คั้นที่คั้นและขายโดยผู฾ผลิตซึ่งทํา
และขายให฾กับผู฾บริโภคโดยตรง  อย฽างไรก็ตามมีข฾อสังเกตว฽า เครื่องดื่มซึ่งผู฾ผลิตได฾ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีก
เองโดยเฉพาะอันมิได฾มีก฿าซคารแบอนไดออกไซดแอยู฽ด฾วยนี้ ไม฽ว฽าจะมีการบรรจุภาชนะและผนึกไว฾หรือไม฽
ก็ตาม ก็ไม฽ถือว฽าเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  แต฽อย฽างไรก็ดี หากเป็นกรณีที่  1)ผู฾ผลิต
ได฾ผลิตเครื่องดื่มดังกล฽าวขึ้นและขายส฽งให฾แก฽ผู฾อ่ืนอีกทอดหนึ่งเพ่ือนําไปขายปลีก ก็จะไม฽ต฾องด฾วย
ข฾อยกเว฾นที่จะไม฽ถือว฽าเป็นเครื่องดื่ม  รวมถึงกรณีที่  2)เป็นเครื่องดื่มซึ่งผู฾ผลิตได฾ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีก
เองโดยเฉพาะแต฽เครื่องดื่มนั้นมีก฿าซคารแบอนไดออกไซดแรวมอยู฽ด฾วย หรือมีการสงวนคุณภาพด฾วย
เครื่องเคมี เช฽นการผสมสารแต฽งสีแต฽งกลิ่น หรือผสมสารกันบูด เป็นต฾น ก็จะไม฽ได฾รับยกเว฾นที่จะไม฽ถือ
ว฽าเป็นเครื่องดื่มเช฽นเดียวกัน หากเข฾ากรณีตาม 1) และ 2) ก็จะถือเป็นเครื่องดื่มตามกฎหมายพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต  

4) น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ ไม฽ว฽าจะปรุงแต฽งหรือไม฽ ทั้งนี้ ตามมาตรฐานที่
กําหนดไว฾ในกฎหมายว฽าด฾วยอาหาร  ซึ่ง น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ นั้น กฎหมายมิให฾ถือว฽าเป็นเครื่องดื่มไม฽
ว฽าจะปรุงแต฽งหรือไม฽ สาระสําคัญคือต฾องเป็นไปตามมาตรฐานที่กําหนดไว฾ในกฎหมายว฽าด฾วยอาหาร 
ซึ่งกฎหมายว฽าด฾วยอาหารที่กําหนดมาตรฐานของเรื่องนี้ไว฾ ได฾แก฽กรณีของประกาศกระทรวง
สาธารณสุขฉบับต฽างๆ ที่ออกมาโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 เช฽นประกาศ
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กระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 198) พ.ศ.2543 เกี่ยวกับนมถั่วเหลือง  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
(ฉบับที่ 350) พ.ศ.2556 เกี่ยวกับนมข฾น  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 351) พ.ศ.2556 
เกี่ยวกับนมปรุงแต฽ง  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 352) พ.ศ.2556 ประกาศกระทรวง
สาธารณสุข (ฉบับที่ 353) พ.ศ.2556 เป็นต฾น 

5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา   ซึ่ง
กรณีนี้เป็นเรื่องที่กฎหมายให฾อํานาจแก฽รัฐมนตรีว฽าการกระทรวงการคลังในการใช฾มาตรการทางบริหาร
ในกรณีที่มีความจําเป็นและเห็นว฽าสิ่งที่เป็นเครื่องดื่มนั้นไม฽ควรที่จะต฾องรับภาระภาษีสรรพสามิต โดย
ประกาศกําหนดให฾สิ่งนั้นไม฽ถือเป็นเครื่องดื่ม ซึ่งผลของการนี้ จะทําให฾เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีว฽าการ
กระทรวงการคลังประกาศนั้น เป็นเครื่องดื่มที่ไม฽อยู฽ในบังคับของกฎหมายภาษีสรรพสามิต ส฽งผลให฾
ผู฾ผลิตเครื่องดื่มดังกล฽าวก็จะไม฽มีหน฾าที่ที่จะต฾องปฏิบัติตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต   

4.1.3.3 ประเภทของเครื่องดื่มท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต 
สําหรับประเภทของเครื่องดื่มที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิตนี้ จะ เป็นไป

ตามพระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งกําหนดพิกัดของเครื่องดื่มไว฾ที่ตอนที่ 2 ของ
อัตราภาษีสรรพสามิตซึ่งระบุไว฾ท฾ายพระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ดังมีรายละเอียด
ต฽อไปนี้30 

(1) พิกัดประเภทที่ 02.01 ซึ่งได฾แก฽ น้ําแร฽เทียม น้ําโซดาและน้ําอัดลมที่ไม฽
เติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ และไม฽ปรุงกลิ่นรส  สําหรับองคแประกอบที่สําคัญของเครื่องดื่ม
ตามพิกัดประเภทที่ 02.01 นี้ คือ 

1) น้ําแร฽เทียม 
2) น้ําโซดา  
3) น้ําอัดลม 
โดยองคแประกอบที่สําคัญของเครื่องดื่มทั้ง 3 ชนิดนี้ จะต฾องไม฽เติมน้ําตาล

หรือสารทําให฾หวานอื่นๆ และไม฽ปรุงกลิ่นรสด฾วยจึงจะเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดท่ี 02.01 
(2) พิกัดประเภทท่ี 02.02 ซึ่งได฾แก฽ น้ําแร฽และน้ําอัดลมที่เติมน้ําตาลหรือสาร

ทําให฾หวานอื่นๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรส และเครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ไม฽มีแอลกอฮอลแ แต฽ไม฽รวมถึงน้ําผลไม฾หรือน้ํา
พืชผักตามประเภทที่ 02.03 ซึ่งองคแประกอบที่สําคัญของเครื่องดื่มตามพิกัดประเภทที่ 02.02 คือ 

1) น้ําแร฽และน้ําอัดลม ซึ่งน้ําแร฽ในที่นี้หมายความรวมทั้งน้ําแร฽ตาม
ธรรมชาติและน้ําแร฽เทียม ซึ่งน้ําแร฽และน้ําอัดลมดังกล฽าวนี้จะต฾องมีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน
อ่ืนๆหรือปรุงกลิ่นรสด฾วย ดังนั้น น้ําแร฽ตามธรรมชาติซึ่งไม฽ถือเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษี
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สรรพสามิต หากน้ําแร฽ตามธรรมชาติดังกล฽าวได฾มีการนําไปเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ หรือ
ปรุงกลิ่นรสด฾วย ก็จะพ฾นสภาพจากการเป็นน้ําแร฽ตามธรรมชาติ และถือเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดที่ 
02.02 

2) เครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ไม฽มีแอลกอฮอลแ หมายความถึงเครื่องดื่มใดๆก็ตามที่
ไม฽เข฾าพิกัดท่ี 02.01 และมิใช฽น้ําแร฽และน้ําอัดลมที่เติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ หรือทีปรุงกลิ่น
รสตามพิกัดที่ 02.02 ถ฾าเป็นเครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ไม฽มีแอลกอฮอลแก็จะเข฾าพิกัดที่ 02.02 เช฽นเดียวกัน แต฽
เครื่องดื่มที่ไม฽มีแอลกอฮอลแดังกล฽าวนี้กฎหมายก็ได฾กําหนดมิให฾รวมถึงน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักซึ่งจะเป็น
เครื่องดื่มตามพิกัดท่ี 02.03 

(3) ประเภทที่ 02.03 ได฾แก฽ น้ําผลไม฾ (รวมถึงเกรปมัสตแ) และน้ําพืชผักที่
ไม฽ได฾หมักและไม฽เติมสุรา ไม฽ว฽าจะเติมน้ําตาล หรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ หรือไม฽ก็ตาม ซึ่งเครื่องดื่มตาม
พิกัดนี้ จะต฾องเป็นน้ําผลไม฾ (รวมถึงเกรปมัสตแ) และน้ําพืชผัก ซึ่งไม฽มีการหมักและไม฽เติมสุรา ดังนั้น ถ฾า
มีการหมักหรือเติมสุราก็จะไม฽เป็นเครื่องดื่มตามพิกัดนี้ ส฽วนการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ 
ไม฽ว฽าจะมีการเติมหรือไม฽ก็ถือว฽าเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดดังกล฽าวนี้ 

(4) ประเภทที่ 02.90 ซึ่งได฾แก฽ เครื่องดื่มอ่ืนๆ ตามที่รัฐมนตรีว฽าการ
กระทรวงการคลังประกาศกําหนดให฾เป็นเครื่องดื่มที่ต฾องเสียภาษีตามกฎหมายได฾ด฾วย ซึ่งเป็นการให฾
อํานาจฝุายบริหารที่จะพิจารณาแนวทางในการจัดเก็บภาษีสําหรับเครื่องดื่มอ่ืนๆได฾ด฾วย  

นอกจากสินค฾าเครื่องดื่มที่กําหนดไว฾ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทั้ง 4 
ประเภทตามที่กล฽าวมานี้  อธิบดีกรมสรรพสามิตได฾ออกคําวินิจฉัยพิกัดเกี่ยวกับสินค฾าเครื่องดื่มไว฾ดังนี้ 

- ให฾สินค฾าเครื่องดื่มรังนกที่ทําจากรังนกธรรมชาติ ที่มีปริมาณเนื้อรังนก
ต่ํากว฽าร฾อยละ 50 โดยน้ําหนักเปียกจัดเข฾าพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในประเภทที่ 02.0131 

- ให฾สินค฾าซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน้ําแข็งไม฽เป็นสินค฾า “เครื่องดื่ม” ในตอน
ที่ 2 ของพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ท฾ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.252732 

4.1.3.4 อัตราภาษีของเครื่องดื่ม  
สําหรับอัตราภาษีของเครื่องดื่มที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิตนี้ จะเป็นไป

ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งสําหรับสินค฾าตามพิกัดประเภทที่ 02.02 และ 02.03 ได฾มีประกาศ

                                                           
31

 คําสั่งกรมสรรพสามิต ที่ 156/2534 เรื่อง คําวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
เกี่ยวกับสินค฾าเครื่องดื่มรังนกท่ีทําจากรังนกธรรมชาติ ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ.2534 

32
 คําสั่งกรมสรรพสามิต ที่ 433/2538 เรื่อง คําวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

เกี่ยวกับสินค฾าซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน้ําแข็ง ลงวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ.2538 
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กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว฾นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ.
2540 โดยอัตราภาษีสําหรับเครื่องดื่มนี้จะมีทั้งอัตราตามมูลค฽าและอัตราตามปริมาณ ซึ่งมีรายละเอียด
ดังต฽อไปนี้ 

(1) พิกัดประเภทที่ 02.01 ซึ่งได฾แก฽ น้ําแร฽เทียม น้ําโซดาและน้ําอัดลมที่
ไม฽เติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอื่นๆ และไม฽ปรุงกลิ่นรส 

1. บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรไม฽เกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร มี
อัตราภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 25 และอัตราตามปริมาณ หน฽วยละ 77 สตางคแ (0.77บาท)  

2. บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรเกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร มีอัตรา
ภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 25  ส฽วนอัตราตามปริมาณ พิจารณาจากปริมาตร กล฽าวคือมีหน฽วย 
ปริมาตร 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร ให฾นับเป็น 440 ลูกบาศกแ
เซนติเมตร คิดเป็นหน฽วยละ 77 สตางคแ (0.77 บาท) 

3. เครื่องดื่มที่ทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่ม มีอัตรา
ภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 25  ส฽วนอัตราตามปริมาณ พิจารณาจากปริมาตร กล฽าวคือมีหน฽วย 
ปริมาตร 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร ให฾นับเป็น 440 ลูกบาศกแ
เซนติเมตร คิดเป็นหน฽วยละ 77 สตางคแ (0.77 บาท) 

(2) พิกัดประเภทท่ี 02.02 ซึ่งได฾แก฽ น้ําแร฽และน้ําอัดลมที่เติมน้ําตาลหรือ
สารทําให฾หวานอ่ืนๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรส และเครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ไม฽มีแอลกอฮอลแ แต฽ไม฽รวมถึงน้ําผลไม฾
หรือน้ําพืชผักตามประเภทที่ 02.03  

1. บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรไม฽เกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร มี
อัตราภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 20 และอัตราตามปริมาณ หน฽วยละ 45 สตางคแ (0.45บาท)  

2. บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรเกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร มีอัตรา
ภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 20  ส฽วนอัตราตามปริมาณ พิจารณาจากปริมาตร กล฽าวคือมีหน฽วย 
ปริมาตร 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร ให฾นับเป็น 440 ลูกบาศกแ
เซนติเมตร คิดเป็นหน฽วยละ 45 สตางคแ (0.45 บาท) 

3. เครื่องดื่มที่ทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่ม มีอัตรา
ภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 20  ส฽วนอัตราตามปริมาณ พิจารณาจากปริมาตร กล฽าวคือมีหน฽วย 
ปริมาตร 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร ให฾นับเป็น 440 ลูกบาศกแ
เซนติเมตร คิดเป็นหน฽วยละ 45 สตางคแ (0.45 บาท) 

(3) ประเภทท่ี 02.03 ได฾แก฽ น้ําผลไม฾น้ําพืชผัก 



99 
 

กรณีเป็นน้ําผลไม฾(รวมถึงเกรปมัสตแ) และน้ําพืชผักที่ไม฽ได฾หมักและไม฽
เติมสุราไม฽ว฽าจะเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆหรือไม฽ก็ตาม จะมีอัตราภาษีทั้งตามมูลค฽า และ
ตามปริมาณเช฽นเดียวกับเครื่องดื่มในพิกัดประเภทที่ 02.02 

แต฽อย฽างไรก็ดี สําหรับเครื่องดื่มในพิกัดประเภทที่ 02.02 และพิกัด 
ประเภทที่ 02.03 ได฾มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว฾นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่  
41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2540  ออกมาลดอัตราภาษีทั้งตามมูลค฽าและตามปริมาณ กล฽าวคือ 
เครื่องดื่มในพิกัดประเภทที่ 02.02 ลดอัตราภาษีลง โดยอัตราตามปริมาณลงเหลือหน฽วยละ 37 
สตางคแ(0.37บาท) ซึ่งรวมถึงเครื่องดื่มตามประเภทที่ 02.03 ด฾วย  และในส฽วนของน้ําผลไม฾น้ําพืชผัก
นั้น หากมีส฽วนผสมตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนดและต฾องได฾รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต
ก฽อน จะมีการลดอัตราภาษีทั้งอัตราตามมูลค฽าและอัตราตามปริมาณลง เหลืออัตราตามมูลค฽าร฾อยละ 
4 และอัตราตามปริมาณเหลือหน฽วยละ 11 สตางคแ (0.11บาท) 

4.1.3.5 เครื่องดื่มท่ีได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต  
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ได฾มีการกําหนดยกเว฾นภาษี

สรรพสามิตให฾กับเครื่องดื่มบางประเภท ซึ่งได฾แก฽เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก อันเป็น
เครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 02.03  ซึ่งเป็นการยกเว฾นโดยอาศัยอํานาจตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว฾นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 
ธันวาคม พ.ศ.2534 ซึ่งแก฾ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว฾นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ.2540 ซึ่งเป็นการออกประกาศโดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา 103 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.252733  สําหรับหลักเกณฑแและเงื่อนไข
การยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักนี้ จะเป็นไปตาม ประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 
มกราคม พ.ศ.2551 ซึ่งมีรายละเอียดดังต฽อไปนี้ 
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 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต, มาตรา 103 บัญญัติว฽า “เพ่ือประโยชนแแก฽การ
เศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือความผาสุกของประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมี
อํานาจประกาศลดอัตรา หรือยกเว฾นภาษีสําหรับสินค฾าหรือบริการใดๆได฾ ทั้งนี้ จะกําหนดหลักเกณฑแ
และเงื่อนไขไว฾ด฾วยก็ได฾ 

การลดอัตราหรือยกเว฾นภาษี การยกเลิกหรือแก฾ไขการลดอัตราหรือยกเว฾นภาษี 
ตลอดจนหลักเกณฑแและเงื่อนไข ให฾ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
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(1) ความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ าผลไม้และน้ าพืชผัก 
สําหรับประกาศประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการ

ยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551ได฾ให฾
ความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักไว฾ดังนี้ 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก หมายความว่า เครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักที่ทําจากผลไม้หรือพืชผัก ซึ่งไม่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้ ต้อง
ไม่ใช่เครื่องดื่มท่ีมีส่วนผสมของสารที่ให้พลังงาน อาทิเช่น ทอรีน อินโนซิทอล หรือกลูโคโรโนแลกโตน 
เป็นต้น” 

อย฽างไรก็ดีมีข฾อสังเกตว฽า ความหมายของเครื่องดื่มดังกล฽าวนี้ได฾เปลี่ยนไป
จากประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 25 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 ซึ่งต฽อมาประกาศฉบับดังกล฽าวถูกยกเลิกโดยประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง
หลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 
มกราคม พ.ศ.2551  ซึ่งในประกาศฯฉบับลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ.2545 นี้ ได฾มีการให฾
ความหมายของคําว฽าเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ไว฾ในข฾อ2 ของประกาศฉบับดังกล฽าวที่
ถูกยกเลิกไปดังมีข฾อความต฽อไปนี้ 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก” หมายความว่า เครื่องดื่ม 
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด และเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด” หมายความว่า เครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักที่ทํามาจากผลไม้และพืชผัก ที่สดหรือแห้งแล้ว และมิได้ใช้สิ่งใดสิ่งหนึ่ง
ดังต่อไปนี้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต 

(1) น้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักเข้มข้น (Juice and vegetable 
concentrate) 

(2) หัวน้ําเชื้อเข้มข้น (Concentrate) 
(3) น้ําหวานเข้มข้น (Syrup) 
(4) วัตถุดิบชนิดผง (Powder) 
(5) สารสกัดเข้มข้น (Extract) 
“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ” หมายความว่า เครื่องดื่ม

ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ นอกจากเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด 
(2) คุณสมบัติของเครื่องดื่มท่ีจะได้รับยกเว้นภาษี 

เครื่องดื่มที่จะได฾รับยกเว฾นภาษี จะเป็นไปตามหลักเกณฑแในข฾อ 3 ของ
ประกาศฯ ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 ซึ่งจะต฾องมีคุณสมบัติดังต฽อไปนี้ 
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1) เป็นเครื่องดื่มที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มและอัตราส฽วนผสมตามที่
กําหนดในบัญชีอัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักท฾ายประกาศนี้ ซึ่งบัญชี
อัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักนี้ในปใจจุบันได฾กําหนดประเภทเครื่องดื่มไว฾
ที่ 111 ลําดับ โดยมีการกําหนดอัตราส฽วนผสมของน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักต฽อปริมาตรสุทธิของ
เครื่องดื่มไว฾หลายอัตรา โดยมีอัตราสูงสุดอยู฽ที่ร฾อยละ 10 ตามบัญชีอัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มตาม
ประกาศกรมสรรพสามิตฯดังกล฽าว 

2) เป็นเครื่องดื่มที่มีสี กลิ่น และรสตามประเภทของผลไม฾และพืชผักที่ ใช฾
ทําเครื่องดื่มนั้น 

(3) ผู้ที่มีสิทธิขอยกเว้นภาษี 
ผู฾ที่มีสิทธิขอยกเว฾นภาษีสําหรับเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักนี้ 

ได฾แก฽ ผู฾ประกอบอุตสาหกรรม และผู฾นําเข฾า (ตามที่ได฾กล฽าวมาแล฾วในหัวข฾อที่ 4.2.1.1) ทั้งนี้  
ผู฾ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักมีหน฾าที่ต฾องปฏิบัติตามบทบัญญัติใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ดังต฽อไปนี้ 

1) จดทะเบียนภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 25 
2) ส฽งตัวอย฽างเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ขอยกเว฾นภาษีใน

ปริมาณไม฽น฾อยกว฽า 2 ลิตร พร฾อมแสดงสูตรส฽วนผสม และกรรมวิธีการผลิตให฾กรมสรรพสามิตใช฾
ตรวจสอบประกอบการพิจารณายกเว฾นภาษีสรรพสามิต 

3) ส฽งวัตถุดิบที่ใช฾ในการผลิตให฾กรมสรรพสามิต กรณีที่เจ฾าพนักงาน
สรรพสามิตร฾องขอ 

4) ทําบัญชีประจําวัน และงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ การ
ผลิต และการจําหน฽ายสินค฾า ตามมาตรา 112 โดยต฾องจัดส฽งงบเดือนดังกล฽าวให฾เจ฾าพนักงาน 
สรรพสามิต ณ สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห฽งท฾องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั้งอยู฽ 

5) แจ฾งวันเวลาทําการตามปกติ และวันเวลาหยุดทําการของโรง 
อุตสาหกรรม ตามมาตรา 116  

6) แจ฾งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา 117 
(4) หน้าที่ในการแสดงรายละเอียดของเครื่องดื่ม  

ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีที่จะได฾รับสิทธิยกเว฾นภาษี ต฾องแสดงรายละเอียดต฽างๆ 
ที่ ภาชนะบรรจุและหรือฉลากปิดภาชนะ และหรือฝาปิดภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม ดังต฽อไปนี้ 

1) ชื่อผู฾ประกอบอุตสาหกรรม หรือ ผู฾นําเข฾า 
2) สถานที่ตั้งโรงอุตสาหกรรมหรือสถานประกอบการของผู฾นําเข฾า 
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3) ชื่อเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ซึ่งตรงกับประเภทของน้ําผลไม฾
และน้ําพืชผักหลักท่ีใช฾ทําเครื่องดื่ม 

4) เครื่องหมายการค฾า 
5) ส฽วนผสมหลักของเครื่องดื่ม (โดยคํานวณเป็นร฾อยละต฽อปริมาตรสุทธิ

ของเครื่องดื่ม) 
6) ปริมาตรสุทธิ 
7) วัน เดือน ปี ที่ผลิต และท่ีหมดอายุ หรือที่ควรบริโภคก฽อน 

(5) การปฏิบัติเพื่อให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษี 
ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีท่ีจะได฾รับสิทธิยกเว฾นภาษี ให฾ยื่นคําขอยกเว฾นภาษี ดังนี้ 
1) กรณีผลิตในราชอาณาจักร ให฾ยื่นคําขอยกเว฾นภาษี ณ สํานักงาน

สรรพสามิตพ้ืนที่แห฽งท฾องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั้งอยู฽ 
2) กรณีนําเข฾า ให฾ยื่นคําขอยกเว฾นภาษี ณ สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห฽ง

ท฾องที่ที่ด฽านศุลกากรตั้งอยู฽ เว฾นแต฽การนําเข฾าผ฽านด฽านศุลกากรที่ตั้งอยู฽ในเขตกรุงเทพมหานคร และมี
สํานักงานตั้งอยู฽ในเขตกรุงเทพมหานคร ให฾ยื่นคําขอยกเว฾นภาษี ณ สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห฽ง
ท฾องที่ท่ีสํานักงานตั้งอยู฽ 

(6) การพิจารณาอนุมัติ 
สําหรับผู฾ที่มีอํานาจในการพิจารณาอนุมัติ ได฾แก฽อธิบดี หรือผู฾ซึ่งอธิบดี 

มอบหมาย เป็นผู฾มีอํานาจอนุมัติยกเว฾นภาษี  ซึ่งการอนุมัตินั้น กรณีผลิตในราชอาณาจักร ให฾มีผลใช฾ 
บังคับตั้งแต฽วันที่ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีได฾ยื่นคําขอยกเว฾นภาษีเป็นต฾นไป  กรณีนําเข฾า ให฾มีผลใช฾บังคับ 
ตั้งแต฽วันที่อนุมัติให฾ยกเว฾นภาษีเป็นต฾นไป 

(7) การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่ม  
การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ได฾รับ 

ยกเว฾นภาษีแล฾ว ณ โรงอุตสาหกรรม ให฾สรรพสามิตพ้ืนที่แต฽ละพ้ืนที่มีหน฾าที่เก็บตัวอย฽างเครื่องดื่มที่
ได฾รับยกเว฾นภาษีสรรพสามิตแล฾วจากโรงอุตสาหกรรมทุก 6 เดือน โดยสุ฽มเก็บตัวอย฽างเครื่องดื่มที่มี   
วัน เดือน ปี ที่ผลิตคราวเดียวกัน ตัวอย฽างละ 2 ชุด ชุดละ 2 ลิตร ส฽งให฾กรมสรรพสามิตตรวจวิเคราะหแ 
1 ชุด และเก็บไว฾ที่สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ไว฾เป็นหลักฐานอีก 1 ชุด พร฾อมจัดทําบันทึกการเก็บ 
ตัวอย฽างไว฾เป็นหลักฐานด฾วย 

การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ได฾รับ  
ยกเว฾นภาษีแล฾วที่วางจําหน฽ายในท฾องตลาด ให฾สรรพสามิตพ้ืนที่แต฽ละพ้ืนที่มีหน฾าที่ เก็บตัวอย฽าง 
เครื่องดื่มที่ได฾รับการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตแล฾วจากท฾องตลาดทุก 6 เดือน โดยการสุ฽มซื้อตัวอย฽าง  
เครื่องดื่มท่ีมี วัน เดือน ปี ที่ผลิตคราวเดียวกัน ตัวอย฽างละ 2 ชุด ชุดละ 2 ลิตร ส฽งให฾กรมสรรพสามิต 
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ตรวจสอบ 1 ชุด และเก็บไว฾ที่สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ไว฾เป็นหลักฐานอีก 1 ชุด พร฾อมจัดทําบันทึก 
การเก็บตัวอย฽างไว฾เป็นหลักฐาน 

(8) มาตรการบังคับ 
ในกรณีที่กรมสรรพสามิตตรวจพบว฽าเครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมีอัตรา 

ส฽วนผสมไม฽เป็นไปตามอัตราส฽วนผสมตามบัญชีท฾ายประกาศนี้ หรือผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีไม฽ปฏิบัติตาม 
หลักเกณฑแ จะถือว฽า เครื่องดื่มดังกล฽าวจะไม฽ได฾รับยกเว฾นภาษีและให฾เสียภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 
แล฾วแต฽กรณี ตั้งแต฽วันที่ความรับผิดในอันจะต฾องเสียภาษีเกิดขึ้น  

4.1.3.6 การควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
สําหรับวิธีการควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค฾าประเภท

เครื่องดื่มนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนดวิธีการไว฾สําหรับสินค฾าประเภท
เครื่องดื่มไว฾ดังต฽อไปนี้34 

(1) ใช้แสตมป์สรรพสามิต ได฾แก฽การใช฾แสตมป฼สรรพสามิตซึ่งจัดทําขึ้น
หรือจัดให฾มีขึ้นโดยกรมสรรพสามิตปิดบนภาชนะบรรจุสินค฾าประเภทเครื่องดื่มเพ่ือแสดงว฽าสินค฾าได฾
เสียภาษีสรรพสามิตแล฾ว เว฾นแต฽ เครื่องดื่มที่ทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่ม และ
เครื่องดื่มที่ได฾รับการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 แห฽งพระพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 ซึ่งได฾รับอนุมัติให฾ชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนไม฽ต฾องใช฾แสตมป฼สรรพสามิต ซึ่งแสตมป฼
สรรพสามิตจะใช฾เฉพาะประเภทสินค฾าท่ีรัฐมนตรีว฽าการกระทรวงการคลังได฾ประกาศกําหนดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติมาตรา 59 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527  เท฽านั้น โดยผู฾
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู฾นําเข฾าเครื่องดื่มจะต฾องยื่นชําระภาษีสรรพสามิตให฾ถูกต฾องครบถ฾วนก฽อน
แล฾วจึงจะขอรับดวงแสตมป฼สรรพสามิตไปใช฾ปิดบนภาชนะบรรจุสินค฾าได฾ 

(2) ใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน เช฽น การใช฾จุกจีบ ฝา
เกลียว ปิดบนภาชนะบรรจุสินค฾าเพ่ือแสดงว฽าสินค฾าได฾เสียภาษีสรรพสามิตแล฾วแทนแสตมป฼
สรรพสามิต โดยใช฾กับสินค฾าประเภทเครื่องดื่ม เว฾นแต฽เครื่องดื่มที่ทําหรือหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่อง
ขายเครื่องดื่มและเครื่องดื่มที่ได฾รับการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 แห฽งพระพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งได฾รับอนุมัติให฾ชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือน ซึ่งเครื่องหมายแสดงการ
เสียภาษีจดทะเบียนจะใช฾เฉพาะประเภทสินค฾าที่รัฐมนตรีว฽าการกระทรวงการคลังได฾ประกาศกําหนด
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติมาตรา 59 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527   

                                                           
34

 จุมพล ริมสาคร, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต เอกสารการสอนสาขาวิชา
วิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช:หน฽วยที่1-7, พิมพแครั้งที่4 (นนทบุรี:สํานักพิมพแ
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2554), น.198. 
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4.2 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  

ภาษีมูลค฽าเพ่ิม(Value Added Tax :VAT) เป็นภาษีการบริโภคที่จัดเก็บจากการขาย
สินค฾าและบริการจากผู฾ผลิตสินค฾าหรือผู฾บริการหรือผู฾นําเข฾า  ซึ่งคําว฽ามูลค฽าเพ่ิมนั้น หมายถึง มูลค฽าที่
ผู฾ผลิต ผู฾ประกอบการ บวกเพ่ิมเข฾าไปในต฾นทุนของสินค฾าหรือบริการเพ่ือกําหนดเป็นราคาขายสินค฾า
หรือค฽าบริการ คือรายได฾จากการขายหักด฾วยต฾นทุนจากการซื้อ (มูลค฽าเพ่ิม = ค฽าแรง + กําไร = ผลได฾ 
- ผลจ฽าย) ซึ่งภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่จะต฾องเสียนั้นจะคํานวณจาก ภาษีขายหักออกด฾วยภาษีซื้อ ซึ่งภาษีขาย 
คือ ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ผู฾ประกอบการซึ่งเป็นผู฾ประกอบการที่ต฾องจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิม ได฾เรียกเก็บ
หรือพึงเรียกเก็บจากผู฾ซื้อสินค฾าหรือผู฾รับบริการ เมื่อมีการขายสินค฾าหรือรับค฽าบริการ  ส฽วนภาษีซื้อนั้น 
คือภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ผู฾ประกอบการซึ่งเป็นผู฾ประกอบการที่ต฾องจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมเช฽นกัน ได฾
จ฽ายให฾กับผู฾ขายสินค฾าหรือผู฾ให฾บริการที่เป็นผู฾จดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิม เมื่อซื้อสินค฾าหรือชําระ
ค฽าบริการเพื่อใช฾ในการประกอบกิจการของตน35 

  
4.2.1โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม36 

4.2.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้นจะเป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา 82 แห฽ง

ประมวลรัษฎากร ดังต฽อไปนี้ 
(1) ผู฾ประกอบการ ซึ่งผู฾ประกอบการนั้น หมายถึง บุคคลซึ่งขายสินค฾า

หรือให฾บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม฽ว฽าการกระทําดังกล฽าวจะได฾รับประโยชนแหรือได฾รับ
ค฽าตอบแทนหรือไม฽ และไม฽ว฽าจะได฾จดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมแล฾วหรือไม฽ 37 ซึ่งลักษณะของ
ผู฾ประกอบการนั้นจะมีองคแประกอบดังนี้ 

1) เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช฽นิติบุคคล หรือนิติบุคคล38 
2) เป็นบุคคลผู฾ขายสินค฾าหรือให฾บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 
3) ประกอบกิจการในราชอาณาจักร 

                                                           
35

 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย, และสาโรช ทองประคํา,คําอธิบายประมวล
รัษฎากร ภาษีสรรพากร เล฽ม2, (กรุงเทพมหานคร : สามเจริญพาณิชยแ, 2553), น.4-001. 

36
 กลุ฽มนักวิชาการภาษีอากร, “ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” พิมพแใหม฽แก฾ไข

ปรับปรุง (กรุงเทพมหานคร : เรือนแก฾วการพิมพแ,2555). น.243. 
37

 มาตรา 77/1(5) แห฽งประมวลรัษฎากร 
38 มาตรา 77/1(1) แห฽งประมวลรัษฎากร 
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จากองคแประกอบทั้งสามประการนี้ มีประเด็นสําคัญคือว฽าหากบุคคล
ดังกล฽าวมานี้ไม฽ได฾ขายสินค฾าหรือให฾บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพแล฾ว ก็ไม฽ถือเป็นผู฾ประกอบการและ
ไม฽อยู฽ในบังคับต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมแต฽อย฽างใด 

(2) ผู฾นําเข฾า  หมายถึง ผู฾ประกอบหรือบุคคลอ่ืนซึ่งนําเข฾า39สินค฾าหรือ
บริการเข฾ามาในราชอาณาจักร นอกจากนี้แล฾ว การนําเข฾ายังหมายความถึงการนําสินค฾าที่ต฾องเสีย
อากรขาเข฾า หรือที่ได฾รับยกเว฾นอากรขาเข฾าตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากรออกจากเขตอุตสาหกรรม
ส฽งออกโดยมิใช฽เพื่อการส฽งออกด฾วย40 

(3) ผู฾ที่กฎหมายกําหนดให฾มีหน฾าที่เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม  ซึ่งได฾แก฽บุคคล
ดังต฽อไปนี้41  

1) ตัวแทน ในกรณีท่ีผู฾ประกอบการอยู฽นอกราชอาณาจักรและได฾ขาย
สินค฾าหรือให฾บริการในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู฽ในราชอาณาจักร ซึ่งคําว฽าตัวแทนนี้
รวมถึงลูกจ฾างหรือผู฾ทําการแทนในราชอาณาจักร42 บุคคลซึ่งทําสัญญา หรือมีหน฾าที่รับผิดชอบในการ
เก็บรักษาสินค฾า หาลูกค฾า หรือทําการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบกิจการในราชอาณาจักรแทน
ผู฾ประกอบการที่อยู฽นอกราชอาณาจักรด฾วย43  

2) ผู฾รับโอนสินค฾าหรือผู฾รับโอนสิทธิในบริการ ในกรณีท่ีการขายสินค฾า
หรือให฾บริการที่ได฾เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ให฾กับองคแการสหประชาชาติ ทบวงชํานัญ
พิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ฽ สถานกงสุล และภายหลัง
ได฾มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค฾าหรือโอนสิทธิในบริการนั้นไปให฾กับบุคคลอ่ืน 

3) ผู฾ที่มีความรับผิดตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร หรือผู฾รับ
โอนสินค฾า เมื่อมีการโอนสินค฾า ในกรณีสินค฾านําเข฾าที่จําแนกไว฾ในภาคว฽าด฾วยของที่ได฾รับยกเว฾นอากร
ตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมและภายหลังสินค฾านั้นต฾องเสีย
อากรตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร  

4) ผู฾ที่ควบเข฾ากันและผู฾ประกอบการใหม฽ ในกรณีที่มีการควบเข฾ากัน 
5) ผู฾โอนและผู฾รับโอน ในกรณีมีการโอนกิจการ 

                                                           
39 มาตรา 77/1 (11) แห฽งประมวลรัษฎากร 
40 มาตรา 77/1(12) แห฽งประมวลรัษฎากร 
41

 มาตรา 82/1 และ มาตรา 82/13 แห฽งประมวลรัษฎากร 
42 มาตรา 82/2 แห฽งประมวลรัษฎากร 
43 มาตรา 77/1(7) แห฽งประมวลรัษฎากร 



106 
 

6) ผู฾ประกอบซึ่งอยู฽นอกราชอาณาจักร และได฾เข฾ามาประกอบกิจการ
ขายสินค฾าหรือให฾บริการในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว 

7) ผู฾ประกอบการที่ได฾ให฾บริการจากต฽างประเทศ และได฾มีการใช฾
บริการนั้นในราชอาณาจักร  

4.2.1.2 ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิม คือ ฐานภาษีสําหรับการขายสินค฾า การให฾บริการ 

รวมถึงการนําเข฾า ที่จะใช฾เป็นเกณฑแในการคํานวณภาษีตามอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิม 44 ซึ่งตามประมวล
รัษฎากรได฾กําหนดฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิมไว฾ดังนี้ 

(1) ฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการทั่วไป45 
ได฾แก฽ มูลค฽าทั้งหมดที่ผู฾ประกอบการได฾รับหรือพึงได฾รับจากการขายสินค฾าหรือการให฾บริการรวมทั้ง
ภาษีสรรพสามิต  โดยที่มูลค฽าของฐานภาษีนั้นหมายความรวมถึง เงิน ทรัพยแสิน ค฽าตอบแทน 
ค฽าบริการ หรือประโยชนแใดๆ ซึ่งอาจคิดคํานวณได฾เป็นเงิน 

 (2) ฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการในกิจการ
เฉพาะอย฽าง46 แบ฽งออกเป็น 

(2.1) การขายสินค฾าโดยการส฽งออก47 ภาษีมูลค฽าเพ่ิมได฾แก฽ มูลค฽า
ของสินค฾าส฽งออก โดยให฾ใช฾ราคา เอฟ.โอ.บี. ของสินค฾าบวกด฾วยภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดใน
มาตรา 77/1(19) แห฽งประมวลรัษฎากร และภาษีและค฽าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะได฾กําหนดโดยพระ
ราชกฤษฎีกา แต฽ทั้งนี้ไม฽ให฾รวมอากรขาออก  ซึ่งราคา เอฟ.โอ.บี. ได฾แก฽ ราคาสินค฾า ณ ด฽านศุลกากร
ส฽งออกโดยไม฽รวมค฽าประกันภัยและค฽าขนส฽งจากด฽านศุลกากรส฽งออกไปต฽างประเทศ 

(2.2) ฐานภาษีสําหรับการให฾บริการขนส฽งระหว฽างประเทศ  
(ก) ฐานภาษีในกรณีรับขนคนโดยสาร ได฾แก฽ มูลค฽าของค฽า

โดยสาร ค฽าธรรมเนียม และประโยชนแอ่ืนใดที่เรียกเก็บในราชอาณาจักรก฽อนหักรายจ฽ายใดๆ เนื่องใน
การรับขนคนโดยสารนั้น48 

                                                           
44 ไพจิตร โรจนวานิชและคณะ, อ้างแล้วเชิงอรรถที่35, น.4-155. 
45 มาตรา 79 แห฽งประมวลรัษฎากร 
46 มาตรา 79/1 แห฽งประมวลรัษฎากร 
47 มาตรา 79/1(1) แห฽งประมวลรัษฎากร 
48

 มาตรา 79/1(2)(ก) แห฽งประมวลรัษฎากร 
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(ข) ฐานภาษีในกรณีรับขนสินค฾า ได฾แก฽ มูลค฽าของค฽าระวาง 
ค฽าธรรมเนียม และประโยชนแอ่ืนใดที่เรียกเก็บ ไม฽ว฽าในหรือนอกราชอาณาจักรก฽อนหักรายจ฽ายใดๆ 
เนื่องในการรับขนสินค฾านั้นออกนอกราชอาณาจักร49 

(ค) ฐานภาษีสําหรับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการในกิจการ
เฉพาะอย฽างประเภทอ่ืนนอกจาก (2.1) หรือ (2.2) ให฾เป็นไปตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา50 

(3) ฐานภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับการนําเข฾าสินค฾า  ได฾แก฽กรณีดังต฽อไปนี้ 
(3.1) ฐานภาษีสําหรับการนําเข฾าสินค฾าทุกประเภท ได฾แก฽ มูลค฽าของ

สินค฾านําเข฾า โดยให฾ใช฾ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค฾าบวกด฾วยอากรขาเข฾า ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนด
ในมาตรา 77/1(19) แห฽งประมวลรัษฎากร ค฽าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว฽าด฾วยการส฽งเสริมการ
ลงทุนและภาษีและค฽าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะได฾กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  ซึ่งการนําเข฾าสินค฾าที่ผู฾
นําเข฾าได฾รับยกเว฾นหรือลดหย฽อนอากรขาเข฾าตามกฎหมายว฽าด฾วยการส฽งเสริมการลงทุนหรือตาม
กฎหมายอื่น ให฾นําอากรขาเข฾าซึ่งได฾รับยกเว฾นหรือลดหย฽อนดังกล฽าวมารวมเป็นมูลค฽าของฐานภาษี   
สําหรับราคา ซี.ไอ.เอฟ. ได฾แก฽ ราคาสินค฾าบวกด฾วยค฽าประกันภัยและค฽าขนส฽งถึงด฽านศุลกากรที่นํา
สินค฾านั้นเข฾าในราชอาณาจักร เว฾นแต฽ 

(ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให฾ราคาในท฾องตลาด
สําหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งที่ต฾องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัด
อัตราศุลกากร ให฾ถือราคานั้นเป็นราคาสินค฾าในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีที่เจ฾าพนักงานศุลกากรได฾ทําการประเมินราคาเพ่ือ
เสียอากรขาเข฾าใหม฽ตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร ให฾ถือราคานั้นเป็นราคาสินค฾าในการคํานวณราคา ซี.
ไอ.เอฟ.  

(3.2) ฐานภาษีสําหรับการนําเข฾าสินค฾าที่จําแนกประเภทไว฾ในภาคว฽า
ด฾วยของที่ได฾รับยกเว฾นอากรตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตาม
มาตรา 81(2)(ค) แห฽งประมวลรัษฎากร ถ฾าภายหลังสินค฾านั้นต฾องเสียอากรตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัด
อัตราศุลกากร อันทําให฾ผู฾ที่มีความรับผิดตามกฎหมายดังกล฽าวหรือผู฾รับโอนสินค฾าที่มีหน฾าที่ต฾องเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 82/1(3) แห฽งประมวลรัษฎากร ฐานภาษีสําหรับสินค฾านั้น ได฾แก฽ มูลค฽าตาม
สภาพหรือปริมาณของสินค฾าที่เป็นอยู฽ในวันที่ความรับผิดเกิดขึ้นตามมาตรา 78/2(4) แห฽งประมวล
รัษฎากร  

 

                                                           
49 มาตรา 79/1(2)(ข) แห฽งประมวลรัษฎากร 
50

 มาตรา  79/1(3) แห฽งประมวลรัษฎากร 
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4.2.1.3 อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

สําหรับอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับประเทศไทยนั้น มีอัตราเดียวโดยใช฾
บังคับกับการขายสินค฾าหรือการให฾บริการทุกประเภท  สําหรับอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่เป็นอัตราทั่วไป
นั้น เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 80 แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งกําหนดอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมไว฾ที่ร฾อย
ละ 10 สําหรับการขายสินค฾าหรือให฾บริการของผู฾ประกอบการจดทะเบียนที่คํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมตาม
มาตรา 82/3 แห฽งประมวลรัษฎากรซึ่งก็คือวิธีการคํานวณแบบภาษีขายหักด฾วยภาษีซื้อ  แต฽อย฽างไรก็ดี 
อัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมร฾อยละ 10 นี้ ได฾มีพระราชกฤษฎีกากําหนดให฾ลดอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมลงซึ่งล฽าสุด
ได฾มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว฽าด฾วยการลดอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิม (ฉบับที่ 
592) พ.ศ. 2558 กําหนดให฾มีการลดอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมลงเหลือร฾อยละ 7 ตั้งแต฽วันที่ 1 ตุลาคม  
2558 จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2559 จึงกล฽าวโดยสรุปได฾ว฽า ในปใจจุบันอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมอัตรา
ทั่วไปของประเทศไทยคืออัตราร฾อยละ 7  
แต฽อย฽างไรก็ดี ก็ได฾มีการกําหนดอัตราภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ไว฾สําหรับการประกอบกิจการ
บางประเภท ดังต฽อไปนี้51 

( 1)  ก ารส฽ ง ออกสิ นค฾ าที่ มิ ใ ช฽ ก ารส฽ งออกสิ นค฾ าซึ่ ง ไ ด฾ รั บยก เว฾ น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 81(3) 

(2) การให฾บริการที่กระทําในราชอาณาจักร และได฾มีการใช฾บริการนั้นใน
ต฽างประเทศตามประเภท หลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ซึ่งการให฾บริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักร และได฾มีการใช฾บริการนั้นในต฽างประเทศให฾รวมถึง การให฾บริการที่กระทําใน
ราชอาณาจักร เพ่ือใช฾ผลิตสินค฾าในเขตปลอดอุตสาหกรรมส฽งออกเพ่ือส฽งออก และการให฾บริการที่
กระทําในเขตอุตสาหกรรมส฽งออก เพ่ือใช฾ผลิตสินค฾าเพ่ือส฽งออกด฾วย 

(3) การให฾บริการขนส฽งระหว฽างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล
ที่กระทําโดยผู฾ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล 

(4) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการ
ส฽วนท฾องถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู฾หรือเงินช฽วยเหลือจากต฽างประเทศ ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่
เป็นไปตามหลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(5) การขายสินค฾าหรือ การให฾บริการกับองคแการสหประชาชาติ ทบวง
การชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ฽ สถานกงสุล ทั้งนี้ 
เฉพาะการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

                                                           
51

 มาตรา 80/1 แห฽งประมวลรัษฎากร 
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(6) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการระหว฽างคลังสินค฾าทัณฑแบนกับ
คลังสินค฾าทัณฑแบนหรือระหว฽างผู฾ประกอบการกับผู฾ประกอบการที่ประกอบกิจการ  ี่อยู฽ในเขตปลอด
อากรไม฽ว฽าจะอยู฽ในเขตเดียวกันหรือไม฽ หรือระหว฽างคลังสินค฾าทัณฑแบนกับผู฾ประกอบการที่ประกอบ
กิจการอยู฽ในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค฾าหรือการให฾บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑแ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ซึ่งคลังสินค฾าทัณฑแบนนี้ ให฾หมายความถึงคลังสินค฾าทัณฑแบนตาม
กฎหมายว฽าด฾วยศุลกากรด฾วย 

4.2.1.4 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม52 (Tax Point) หมายถึง จุด

ธุรกรรมที่ผู฾ประกอบการถูกกําหนดโดยกฎหมายว฽ามีภาระภาษีเกิดขึ้น และเป็นจุดที่ก฽อให฾เกิดสิทธิ
บางอย฽างในฐานะผู฾ประกอบการจดทะเบียนด฾วย เช฽น มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อสินค฾า
หรือผู฾รับบริการตามมาตรา 82/4 แห฽งประมวลรัษฎากร ขณะเดียวกันก็เกิดหน฾าที่ของผู฾ประกอบการ
จดทะเบียน เช฽น หน฾าที่จัดทําและส฽งมอบใบกํากับภาษีให฾ผู฾ซื้อสินค฾าหรือผู฾รับบริการตามมาตรา 86 
แห฽งประมวลรัษฎากร  ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมนี้ แบ฽งออกได฾เป็นกรณีของ การขาย
สินค฾า53  การให฾บริการ54 การนําเข฾า55  และการขายสินค฾าหรือการให฾บริการบางกรณี56 

4.2.1.5 การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม57 
การคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้นเป็นหน฾าที่ของผู฾ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่จะต฾องคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ต฾องชําระหรือมีสิทธิได฾รับคืน โดยคํานวณเป็นราย
เดือน เดือนละครั้งตามปีปฏิทิน โดยภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่คํานวณได฾ในแต฽ละเดือนนี้ จะต฾องนํายื่นรายการ
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ซึ่งวิธีการคํานวณนั้น จะคํานวณจากภาษีขายหักด฾วยภาษีซื้อ ตาม
มาตรา 82/3 วรรคหนึ่งแห฽งประมวลรัษฎากร ดังนั้น ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ผู฾ประกอบการจดทะเบียนต฾อง
ชําระจะเป็นดังนี้ 

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ต฾องชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ 
ผลการคํานวณภาษีมูลค฽าเพ่ิมดังกล฽าว ภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่จะต฾องชําระ 

ได฾แก฽ ส฽วนต฽างของภาษีขายหักด฾วยภาษีซื้อ หากผลการคํานวณออกมาเป็นบวก (คือ ภาษีขายมากกว฽า

                                                           
52

 ไพจิตร โรจนวานิชและคณะ, อ้างแล้วเชิงอรรถที่35, น.4-206.   
53

 มาตรา 78 แห฽งประมวลรัษฎากร  
54

 มาตรา 78/1 แห฽งประมวลรัษฎากร  
55

 มาตรา 78/2 แห฽งประมวลรัษฎากร 
56

 มาตรา 78/3 แห฽งประมวลรัษฎากร  
57

 ไพจิตร โรจนวานิชและคณะ, อ้างแล้วเชิงอรรถที่35, น.4-265. 
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ภาษีซื้อ) ผู฾ประกอบการจดทะเบียนต฾องนําเอาจํานวนส฽วนต฽างไปชําระภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับเดือนนั้น  
หากผลการคํานวณออกมาเป็นลบ (คือ ภาษีซื้อมากกว฽าภาษีขาย) ผู฾ประกอบการก็ไม฽ต฾องชําระ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับเดือนนั้น แต฽ยังคงมีหน฾าที่ยื่นแบบแสดงรายการตามปกติ และจํานวนส฽วนต฽าง
ถือเป็นเครดิตภาษีที่เหลืออยู฽ ซึ่งผู฾ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมมีสิทธิที่จะขอคืนเป็นเงิน
หรือยกไปชําระภาษีมูลค฽าเพ่ิมในเดือนถัดไปได฾ 

แม฾ว฽าโดยหลักแล฾วการขายสินค฾าและการให฾บริการของผู฾ประกอบการ
จะต฾องอยู฽ในบังคับที่จะต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม แต฽ก็มีกิจการบางอย฽างบางประเภทที่แม฾จะอยู฽ในบังคับ
จะต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมแต฽กฎหมายก็ได฾บัญญัติยกเว฾นให฾กิจการบางประเภทนั้นไม฽ต฾องมีความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม   ซึ่งการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับการขายสินค฾าหรือให฾บริการมีผลให฾
ผู฾ขายหรือผู฾ให฾บริการไม฽ต฾องจดทะเบียนเป็นผู฾ประกอบการจดทะเบียน ดังนั้น เมื่อขายสินค฾าหรื อ
ให฾บริการก็ไม฽มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อหรือผู฾ให฾บริการ และไม฽มีหน฾าที่ต฾องนําส฽งภาษีต฽อ
ทางราชการเช฽นกัน 

สําหรับกิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม มีดังต฽อไปนี้ 
(1) ผู฾ประกอบการขายสินค฾าหรือบริการที่มีรายรับไม฽เกิน 1,800,000 

บาทต฽อปี (ประมวลรัษฎากร มาตรา 81/1) 
(2) การขายสินค฾าที่มิใช฽การส฽งออก หรือการให฾บริการ ที่กําหนดไว฾ใน

ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 ได฾แก฽ การขายพืชผลทางการเกษตรที่ยังไม฽แปรรูป การขายสัตวแไม฽ว฽าจะ
มีชีวิตหรือไม฽มีชีวิตที่ยังไม฽แปรรูป การขายปุ฻ย การขายปลาปุน อาหารสัตวแ การขายยาหรือเคมีภัณฑแที่
ใช฾สําหรับพืชหรือสัตวแ การขายหนังสือพิมพแ นิตยสาร หรือตําราเรียน การให฾บริการการศึกษาของทาง
ราชการและเอกชน การให฾บริการที่เป็นงานศิลปะและวัฒนธรรม การให฾บริการทางด฾านวิชาชีพอิสระ
ได฾แก฽การประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว฽าความ การให฾บริการรักษาพยาบาล การให฾บริการ
วิจัย การให฾บริการห฾องสมุด พิพิธภัณฑแ สวนสัตวแ การให฾บริการตามสัญญาจ฾างแรงงาน การให฾บริการ
จัดแข฽งกีฬาสมัครเล฽น การให฾บริการของนักแสดงสาธารณะ การให฾บริการขนส฽งในราชอาณาจักร การ
ให฾บริการขนส฽งระหว฽างประเทศซึ่งมิใช฽เป็นการขนส฽งโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล การให฾บริการ
เช฽าอสังหาริมทรัพยแ เป็นต฾น 

(3) การนําเข฾าสินค฾า  ซึ่งการนําเข฾าสินค฾าตามมาตรา 81 (ก) ถึง (ฉ) 
ได฾แก฽ การนําเข฾าสินค฾าพืชผลทางการเกษตรที่ยังไม฽แปรรูป การขายสัตวแไม฽ว฽าจะมีชีวิตหรือไม฽มีชีวิตที่
ยังไม฽แปรรูป การขายปุ฻ย การขายปลาปุน อาหารสัตวแ การขายยาหรือเคมีภัณฑแที่ใช฾สําหรับพืชหรือ
สัตวแ การขายหนังสือพิมพแ นิตยสาร หรือตําราเรียน  
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4.2.1.6 บทบังคับโทษทางภาษีมูลค่าเพิ่ม 
นอกเหนือจากกรณีที่ได฾กล฽าวมาข฾างต฾นแล฾ว ผู฾ประกอบการซึ่งเป็น

ผู฾ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้น จะมีหน฾าที่ที่จะต฾องปฏิบัติตามกฎหมายได฾แก฽ การเรียก
เก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อสินค฾าหรือผู฾รับบริการ  การจัดทําใบกํากับภาษี  การจัดทํารายงานภาษี
ขาย รายงานภาษีซื้อ  และรายงานสินค฾าและวัตถุดิบ การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษี  
การเก็บรักษารายงาน ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากับภาษีและเอกสารอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
ตลอดจนมีความรับผิดหากปฏิบัติไม฽ถูกต฾องครบถ฾วนตามหลักเกณฑแที่กําหนดไว฾ในกฎหมาย ซึ่งจะมี
ความรับผิดในการเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

4.2.2 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม คือ การไม฽เก็บภาษีจากการขายสินค฾าหรือบริการนั้นๆ 

แต฽ไม฽ได฾สิทธิในการคืนภาษีหรือให฾เครดิตภาษีสําหรับวัตถุดิบที่นํามาผลิตสินค฾านั้น 58 การยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นมาตรการที่ทางภาครัฐออกมาเพ่ือบรรเทาภาระของประชาชน สืบเนื่องจากการ
จัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมซึ่งเป็นภาษีการบริโภคหรือที่เรียกอีกอย฽างว฽าภาษีทางอ฾อม ซึ่งผู฾มีหน฾าที่เสียภาษี
ไม฽ได฾เป็นผู฾รับภาระภาษีโดยตรง แต฽ผู฾มีหน฾าที่เสียภาษีได฾ผลักภาระภาษีโดยรวมค฽าภาษีมาในราคา
สินค฾าและบริการ ทําให฾ประชาชนซึ่งเป็นผู฾บริโภคเป็นผู฾ได฾รับภาระภาษีโดยตรง ดังนั้น สินค฾าบางชนิด
ที่เป็นสิ่งจําเป็นต฽อส฽วนรวม เช฽น สินค฾าทางการเกษตร หรือบริการที่มีลักษณะเป็นสวัสดิการทางสังคม 
เช฽น การให฾บริการการศึกษา การให฾บริการรักษาพยาบาล ดังนั้น เพ่ือให฾สอดคล฾องกับความจําเป็น
ทางสังคมและบรรเทาภาระของประชาชน จึงมีกฎหมายยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับกิจการบาง
ประเภทไว฾   แต฽อย฽างไรก็ตาม กิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม ผู฾ประกอบการจะได฾รับยกเว฾นการ
ปฏิบัติบางอย฽างตามประมวลรัษฎากร เช฽นไม฽ต฾องจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิม แต฽เมื่อขายสินค฾าหรือ
ให฾บริการก็จะไม฽มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อหรือผู฾รับบริการ  ไม฽มีหน฾าที่ยื่ นแบบแสดง
รายการภาษีมูลค฽าเพ่ิม แต฽อาจจะต฾องถูกเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ขายสินค฾าหรือผู฾ให฾บริการเมื่อ
ซื้อสินค฾าหรือวัตถุดิบ  รวมทั้งสินค฾าทุนมาใช฾ประกอบการให฾กับผู฾ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค฾า
ให฾ โดยที่ตนไม฽มีสิทธิที่จะได฾รับคืนภาษีมูลค฽าเพ่ิมแต฽อย฽างใด  แม฾ว฽าผู฾ประกอบการจะประกอบกิจการ
ที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมก็ตาม แต฽ผู฾ประกอบการก็อาจจะมีหน฾าที่ต฾องทํารายงานและเก็บรักษา
หลักฐานและเอกสารตามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดให฾ทําก็ได฾ตามมาตรา 81/2 แห฽งประมวล
รัษฎากร 

 

                                                           
58 สมชัย ฤชุพันธุแ, ภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับประเทศไทย, (กรุงเทพมหานคร : กฎหมาย 

ธุรกิจ, 2532), น.78. 
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4.2.2.1 การยกเว้นเนื่องจากเป็นกิจการขนาดย่อม 
การยกเว฾ น เนื่ อ งจากเป็นกิจการขนาดย฽ อมนี้  เป็ นการยกเว฾ น

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมให฾กับผู฾ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค฾าหรือให฾บริการที่อยู฽ในบังคับต฾องเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม แต฽เนื่องจากกิจการดังกล฽าวมีมูลค฽าของฐานภาษีคือยอดรายรับไม฽เกินมูลค฽าของฐาน
ภาษีของกิจการขนาดย฽อม จึงได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 81/1 แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่ง
มูลค฽าของกิจการขนาดย฽อมนั้นจะเป็นไปตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา และการกําหนดมูลค฽าฐาน
ภาษีจะกําหนดให฾แตกต฽างกันในกิจการแต฽ละประเภทไม฽ได฾ ซึ่งในปใจจุบันได฾มีพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับ
ที่ 432 พ.ศ.2548 กําหนดมูลค฽าของฐานภาษีมูลค฽าของกิจการขนาดย฽อมว฽าจะต฾องไม฽เกิน 1,800,000 
บาทต฽อปี  ดังนั้น หากกิจการใดมียอดรายรับเกิน 1,800,000 ต฽อปี กิจการดังกล฽าวจะต฾องเข฾าสู฽ระบบ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม 

4.2.2.2 การยกเว้นตามประมวลรัษฎากร 
การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรนี้ เป็นการยกเว฾นโดย

เหตุผลเพื่อเป็นการบรรเทาภาระให฾กับประชาชน หรือเป็นสิ่งที่เป็นสวัสดิการสังคมหรือเพ่ือประโยชนแ
สาธารณะดั่งที่กล฽าวไว฾ตอนต฾น  ซึ่งกิจการใดที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมนี้ จะเป็นไปตามบทบัญญัติ
ในมาตรา 81 แห฽งประมวลรัษฎากร  ดังต฽อไปนี้ 

(1) การขายสินค฾าที่มิใช฽การส฽งออก หรือการให฾บริการ ดังต฽อไปนี้ 
(ก) การขายพืชผลทางการเกษตร 
(ข) การขายสัตวแ ไม฽ว฽าจะมีชีวิตหรือไม฽มีชีวิต 
(ค) การขายปุ฻ย 
(ง) การขายปลาปุน อาหารสัตวแ 
(จ)การขายยาหรือเคมีภัณฑแที่ใช฾สําหรับพืชหรือสัตวแ เพ่ือบํารุงรักษา 

ปูองกัน ทําลายหรือกําจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตวแ 
(ฉ) การขายหนังสือพิมพแ นิตยสาร หรือตําราเรียน 
(ช) การให฾บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ 

สถานศึกษาตามกฎหมายว฽าด฾วย สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว฽าด฾วย
โรงเรียนเอกชน 

(ซ) การให฾บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา และ
ลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(ฌ) การให฾บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว฽า
ความ หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามที่อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี ทั้งนี้ เฉพาะวิชาชีพ
อิสระที่มีกฎหมายควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระนั้น  
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(ญ) การให฾บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว฽า
ด฾วยสถานพยาบาล  

(ฎ) การให฾บริการวิจัย หรือการให฾บริการทางวิชาการ ทั้งนี้ ในสาขา 
และลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(ฏ) การให฾บริการห฾องสมุด พิพิธภัณฑแ สวนสัตวแ  
(ฐ) การให฾บริการตามสัญญาจ฾างแรงงาน 
(ฑ) การให฾บริการจัดแข฽งขันกีฬาสมัครเล฽น 
(ฒ) การให฾บริการของนักแสดงสาธารณะ ทั้งนี้ เฉพาะบริการใน

สาขาและลักษณะการประกอบกิจการตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  
(ณ) การให฾บริการขนส฽งในราชอาณาจักร 
(ด) การให฾บริการขนส฽งระหว฽างประเทศ ซึ่งมิใช฽เป็นการขนส฽งโดย

อากาศยาน หรือเรือเดินทะเล 
(ต) การให฾บริการเช฽าอสังหาริมทรัพยแ  
(ถ) การให฾บริการของราชการส฽วนท฾องถิ่น ทั้งนี้ ไม฽รวมถึงบริการที่

เป็นการพาณิชยแของราชการส฽วนท฾องถิ่น หรือเป็นการหารายได฾หรือผลประโยชนแไม฽ว฽าจะเป็น กิจการ
สาธารณูปโภคหรือไม฽ก็ตาม  

(ท) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส฽ง
รายรับทั้งสิ้นให฾แก฽รัฐโดยไม฽หักรายจ฽าย  

(ธ) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการเพ่ือประโยชนแแก฽การศาสนา 
หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ ซึ่งไม฽นําผลกําไรไปจ฽ายในทางอ่ืน 

(น) การขายสินค฾าหรือการให฾บริการตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา 

(2) การนําเข฾าสินค฾าดังต฽อไปนี้ 
(ก) สินค฾าตาม (1) (ก) ถึง (ฉ) 
(ข) สินค฾าจากต฽างประเทศที่นําเข฾าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะ

สินค฾าท่ีได฾รับยกเว฾นอากรขาเข฾าตามกฎหมายว฽าด฾วยการนั้น 
(ค) สินค฾าที่จําแนกประเภทไว฾ในภาคว฽าด฾วยของที่ได฾รับยกเว฾นอากร 

ตามกฎหมายว฽าด฾วยพิกัดอัตราศุลกากร 
(ง) สินค฾าซึ่งนําเข฾าและอยู฽ในอารักขาของศุลกากร แล฾วได฾ส฽งกลับ

ออกไปต฽างประเทศ โดยได฾คืนอากรขาเข฾า ตามกฎหมายว฽าด฾วยศุลกากร 
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(3) การส฽งออกซึ่งสินค฾าหรือบริการของผู฾ประกอบการจดทะเบียนซึ่ง
ต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 82/16  

อย฽างไรก็ตาม การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับการประกอบกิจการตาม
มาตรานี้ อธิบดีจะเสนอให฾คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจารณากําหนดลักษณะของกิจการ และ
เงื่อนไขในการประกอบกิจการที่ได฾รับการยกเว฾นตามมาตรานี้ก็ได฾ และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรได฾วินิจฉัยแล฾ว ให฾ประกาศคําวินิจฉัยของคณะกรรมการดังกล฽าวในราชกิจจานุเบกษา และหาก
กิจการนั้นมิได฾เป็นไปตามลักษณะ และเงื่อนไขที่กําหนดกิจการนั้นจะไม฽ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม
ตามมาตรานี้  

4.2.2.3 การขอเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

แม฾จะเป็นผู฾ประกอบกิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม  แต฽ ประมวล
รัษฎากรก็ได฾กําหนดให฾กิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าบางประเภทมีสิทธิแจ฾งต฽ออธิบดี กรมสรรพากร
เพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมได฾ โดยผู฾ประกอบการดังกล฽าว จะต฾องจด
ทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นผู฾ประกอบการจดทะเบียนแบบเต็มรูป คํานวณภาษีจากภาษีขาย หักด฾วย
ภาษีซื้อตามมาตรา 82/3   ซึ่งการขอเข฾าสู฽ระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับกิจการที่ได฾รับยกเว฾น 
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมนี้ จะเป็นไปตามที่กําหนดไว฾ในมาตรา 82/3 แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งได฾แก฽กิจการ 
ดังต฽อไปนี้ 

(1) กิจการขายสินค฾าตามท่ีระบุไว฾ในมาตรา 81(1)(ก) ถึง (ฉ)  
(2) กิจการขนาดย฽อมตามมาตรา 81/1 ซึ่งก็คือกิจการที่มียอดรายรับไม฽

เกิน 1,800,000 บาท ต฽อปี  
(3) กิจการอ่ืนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ ซึ่งปใจจุบันได฾มีพระ

ราชกฤษฎีกาฯ ฉบับที่ 241 กําหนดประเภทกิจการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่มีสิทธิแจ฾งขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมได฾ ได฾แก฽กิจการดังต฽อไปนี้ 

(ก) การให฾บริการขนส฽งในราชอาณาจักรโดยอากาศยาน 
(ข) การส฽งออกของผู฾ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมส฽งออก ตาม

กฎหมายว฽าด฾วยการนิคมอุตสาหกรรมแห฽งประเทศไทย 
(ค) การให฾บริการขนส฽งน้ํามันเชื้อเพลิงทางท฽อในราชอาณาจักร 
ผู฾ประกอบการที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามประเภทของกิจการที่

ได฾กล฽าวมาข฾างต฾นจะต฾องยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต฽วันที่ได฾แจ฾งต฽ออธิบดี
กรมสรรพากรเพ่ือขอเข฾าสู฽ระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิม ซึ่งจะมีผลทําให฾ผู฾ประกอบการดังกล฽าวมีสิทธิและ
หน฾าที่ตามกฎหมายภาษีมูลค฽าเพ่ิม  นอกจากนี้แล฾ว หากผู฾ประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ได฾รับ
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ยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมขอเข฾าระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิมและได฾จดทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมแล฾ว ผู฾ประกอบการ
ดังกล฽าวจะเลิกเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมได฾ต฽อเมื่อได฾ใช฾สิทธิขอถอนทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 
85/10(3) และอธิบดีได฾สั่งถอนทะเบียนภาษีมูลค฽าเพ่ิมแล฾ว ทั้งนี้ตามที่บัญญัติไว฾ในมาตรา 81/3 วรรค
ท฾ายแห฽งประมวลรัษฎากร 

 
4.2.3 การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราศูนย์ 

4.2.3.1 ความหมายและวัตถุประสงค์ของการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราศูนย์ 
การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแ คือ การที่ผู฾ประกอบการอยู฽ในระบบ

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมหรือเป็นผู฾ประกอบการจดทะเบียน โดยทั้งผู฾ซื้อและผู฾ขายไม฽มีภาระหน฾าที่ต฾องเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมและผู฾ประกอบการมีสิทธินําภาษีซื้อที่เสียไปในการซื้อสินค฾าหรือรับบริการมาขอคืนจาก
หน฽วยงานจัดเก็บภาษีได฾  ซึ่งโดยหลักแล฾วการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแจะใช฾กับกิจการ
ส฽งออกหรือกิจการที่ทําระหว฽างประเทศเพ่ือให฾การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นไปตามหลักปลายทาง
(Destination Principle)ที่กําหนดให฾เก็บภาษีเมื่อมีการบริโภค หรือบางครั้งการจัดเก็บภาษีในอัตรา
ภาษีศูนยแถือเป็นการยกเว฾นภาษีที่มีการเครดิตได฾ กล฽าวคือ การจัดเก็บภาษีในอัตราศูนยแ ( Zero 
rating) หมายถงื การจัดเก็บภาษีที่ผู฾ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อได฾เต็มจํานวนเท฽าที่ได฾จ฽ายไป59

หรือเป็นการประกอบกิจการที่ปลอดภาระภาษีโดยสิ้นเชิงทั้งด฾านภาษีซื้อและภาษีขาย ผู฾ประกอบการ
ที่เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแจะต฾องจดทะเบียนเป็นผู฾เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม  เพ่ือสามารถขอรับภาษี
ซื้อคืนได฾ ดังนั้นการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแจึงเป็นการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมรูปแบบหนึ่ง
โดยเป็นการยกเว฾นที่ให฾เครดิตภาษีซื้อได฾ทั้งหมด (Exemptions with credit for input tax)60 

เหตุผลในการใช฾อัตราศูนยแเพ่ือประโยชนแแห฽งการคืนภาษีให฾กับผู฾ส฽งออก 
เนื่องจากภาษีขายของการประกอบกิจการจะเท฽ากับศูนยแเสมอ หรือเพ่ือช฽วยแก฾ปใญหาการส฽งออก
ทางอ฾อม เนื่องจากภาระภาษีจะถูกส฽งผ฽านเป็นทอดๆจากผู฾ผลิตขั้นตอนต฾นๆจนถึงผู฾ส฽งออก เพ่ือทําให฾
ไม฽มีผู฾ผลิตขั้นตอนก฽อนส฽งออกต฾องรับภาระภาษีไว฾   ซึ่งการใช฾ระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิมอัตราศูนยแเป็น
เครื่องมือในการขจัดภาษีออกจากสินค฾าที่ต฾องส฽งออกเป็นหลัก เนื่องจากมีการคืนภาษีให฾กับผู฾ส฽งออก 
ทําให฾สินค฾าส฽งออกปลอดภาระภาษีและต฾นทุนต่ําลงเพ่ือให฾สินค฾าที่ผลิตในประเทศสามารถแข฽งขันกับ

                                                           
59 Alan A. Tait, “Value Added Tax International Practice and Problems,” 

(Washington D.C : International Monetary Fund,1988), p.49. 
60 ประเทือง กสานติกุล, “ภาษีมูลเพ่ิมสําหรับสินค฾าอาหาร ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมาย

ไทยกับกฎหมายของประเทศสหราชอาณาจักร ,” (สารนิพนธแ  คณะนิติ ศาสตรแ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2551), น.75. 
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สินค฾าที่ผลิตจากต฽างประเทศได฾  การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแไม฽ถือเป็นการฝุาฝืนข฾อตกลง
ในทางการค฾า ดังนั้นการกําหนดให฾ใช฾อัตราศูนยแสําหรับสินค฾าส฽งออกจึงทําให฾สินค฾านั้นมีภาษีขาย
(Output tax) เท฽ากับศูนยแ ทําให฾เมื่อนําภาษีซื้อ (Input tax) ลบออกจากภาษีขายก็จะได฾ค฽าติดลบ ทํา
ให฾ผู฾ส฽งออกได฾รับภาษีซื้อที่ได฾เสียไปทั้งหมดคืน  

4.2.3.2 การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราศูนย์ตามประมวลรัษฎากร61 
การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแ คือ การที่ผู฾ประกอบการอยู฽ในระบบ

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมหรือเป็นผู฾ประกอบการจดทะเบียน โดยทั้งผู฾ซื้อและผู฾ขายไม฽มีภาระหน฾าที่ต฾องเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมและผู฾ประกอบการมีสิทธินําภาษีซื้อที่เสียไปในการซื้อสินค฾าหรือรับบริการมาขอคืนจาก
หน฽วยงานจัดเก็บภาษีได฾  ซึ่งโดยหลักแล฾วการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแจะใช฾กับกิจการ
ส฽งออกหรือกิจการที่ทําระหว฽างประเทศเพ่ือให฾การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมเป็นไปตามหลักปลายทาง
(Destination Principle)ที่กําหนดให฾เก็บภาษีเมื่อมีการบริโภค หรือบางครั้งการจัดเก็บภาษีในอัตรา
ภาษีศูนยแถือเป็นการยกเว฾นภาษีที่มีการเครดิตได฾ กล฽าวคือ การจัดเก็บภาษีในอัตราศูนยแ ( Zero 
rating) หมายถงื การจัดเก็บภาษีที่ผู฾ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อได฾เต็มจํานวนเท฽าที่ได฾จ฽ายไป62 

การเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแตามประมวลรัษฎากรกําหนดให฾กิจการ
หรือธุรกรรมในบางประเภทที่มีสิทธิในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ได฾แก฽กิจการหรือ
ธุรกรรมดังต฽อไปนี้  

(1) การส่งออก  
การส฽งออกสินค฾า ประมวลรัษฎากรได฾กําหนดให฾เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมใน

อัตราร฾อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แห฽งประมวลรัษฎากร เว฾นแต฽การส฽งสินค฾าออกของผู฾ประกอบการ
จดทะเบียนแบบไม฽เต็มรูปที่ต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 1.5 ซึ่งไม฽ได฾รับสิทธิเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 แต฽ยังคงได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมเมื่อมีการส฽งออกตามมาตรา 
81(3) แห฽งประมวลรัษฎากร  ซึ่งการส฽งออกสินค฾าสามารถแยกลักษณะของการส฽งออกได฾เป็น 3 กรณี
คือ 

1 การส฽งสินค฾าออกนอกราชอาณาจักร 
2 การนําสินค฾าเข฾าไปในเขตปลอดอากร 
3 การขายสินค฾าของคลังสินค฾าทัณฑแบนประเภทร฾านค฾าปลอดอากร  
 

                                                           
61 ไพจิตร โรจนวานิช, อ้างแล้วเชิงอรรถที่35, น.4-119. 
62 Alan A. Tait, supra note 59, p.49. 
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(2) การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนั้นใน
ต่างประเทศ  

การให฾บริการในราชอาณาจักรและได฾มีการใช฾บริการนั้นในต฽างประเทศ 
ถือเป็นการให฾บริการที่ต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แห฽งประมวลรัษฎากร และถ฾าการ
ให฾บริการดังกล฽าวเข฾าลักษณะเป็นการส฽งออกบริการตามมาตรา 80/1(2) แห฽งประมวลรัษฎากรก็จะ
ได฾รับสิทธิเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0  

(3) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ 
การให฾บริการขนส฽งระหว฽างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่

กระทําโดยผู฾ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล ได฾รับสิทธิเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ตามมาตรา 
80/1(3) แห฽งประมวลรัษฎากร 

(4) การขายสินค้าหรือให้บริการกับส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม
โครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

การขายสินค฾าหรือการให฾บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส฽วน
ท฾องถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู฾หรือเงินช฽วยเหลือจากต฽างประเทศ จะได฾รับสิทธิเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 โดยส฽วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจจะต฾องออกหนังสือรับรองการชําระ
ค฽าสินค฾าหรือบริการจากเงินดังกล฽าวให฾แก฽ผู฾ประกอบการที่ขายสินค฾าหรือให฾บริการและปฏิบัติตาม
หลักเกณฑแที่กําหนดไว฾ตามมาตรา 80/1(4) แห฽งประมวลรัษฎากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม (ฉบับที่ 28)  

(5) การขายสินค้าหรือให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ สถานทูต 
สถานกงสุล  

การขายสินค฾าหรือการให฾บริการกับองคแการสหประชาชาติ ทบวงการ
ชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ฽ สถานกงสุล จะเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ตามมาตรา 80/1(5) แห฽งประมวลรัษฎากร โดยจะต฾องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑแวิธีการและเงื่อนไขของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม (ฉบับที่ 27)  

(6) การขายสินค้าหรือการให้บริการของคลังสินค้าทัณฑ์บนและของ
ผู้ประกอบการที่อยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

การขายสินค฾าหรือการให฾บริการเฉพาะการให฾บริการระหว฽างคลังสินค฾า
ทัณฑแบนกับคลังสินค฾าทัณฑแบน ระหว฽างคลังสินค฾าทัณฑแบนกับผู฾ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู฽ใน
เขตปลอดอากร หรือระหว฽างผู฾ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู฽ในเขตปลอดอากรไม฽ว฽าจะอยู฽ในเขต
ปลอดอากรเดียวกันหรือไม฽ การขายสินค฾าหรือให฾บริการดังกล฽าวจะได฾รับสิทธิเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมใน
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อัตราร฾อยละ 0 โดยจะต฾องปฏิบัติตามหลักเกณฑแ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม (ฉบับที่ 123) 

 
4.2.4 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพ 

จากการพิจารณาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรในปใจจุบันแสดงให฾เห็นว฽า 
ประเทศไทยยังไม฽มีบทบัญญัติของการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีโทษต฽อ
ร฽างกาย  อีกทั้งไม฽ได฾มีบทบัญญัติท่ีกําหนดความหมายหรือนิยามของคําว฽าอาหารและเครื่องดื่ม จึงต฾อง
พิจารณาจากความหมายตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ที่ให฾ความหมายของคํา
ว฽าอาหารและเครื่องดื่มไว฾ว฽า  

 “อาหาร น. ของกิน, เครื่องค้ําจุนชีวิต, เครื่องหล่อเลี้ยงชีวิต, เช่น อาหารเช้า 
อาหารปลา อาหารนก; โดยปริยายหมายถึงสิ่งที่มีลักษณะคล้ายคลึงเช่นนั้น.........      ”    

“เครื่องดื่ม น. น้ําหรือของเหลวชนิดต่างๆ ที่บริโภคโดยวิธีดื่มเพ่ือดับกระหายหรือ
บํารุงกําลังเป็นต้น เช่น น้ําอัดลม น้ําผลไม้ค้ัน กาแฟ เบียร์.”              

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาความหมายของคําว฽าอาหารตามพระราชบัญญัติอาหาร 
พ.ศ.2522 ซึ่งได฾ให฾ความหมายของคําว฽าอาหารไว฾ว฽า   

““อาหาร” หมายความวา ของกินหรือเครื่องค้ําจุนชีวิต ไดแก่ 
(1) วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม อม หรือนําเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใดๆ หรือ ใน

รูปลักษณะใดๆ แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้โทษตาม กฎหมาย
ว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 

(2) วัตถุที่มุ่งหมายสําหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึง วัตถุ
เจือปนอาหาร สี และเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส 

ดังนั้น การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อ 
สุขภาพนั้นก็จะเป็นไปตามหลักของการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมโดยทั่วไปซึ่งจัดเก็บจากการขายสินค฾า
หรือให฾บริการของผู฾ประกอบการ  แต฽อย฽างไรก็ดีตามบทบัญญัติ แห฽งประมวลรัษฎากรในส฽วนของ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมนี้ ได฾มีบทบัญญัติที่ยกเว฾นการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม ให฾กับอาหารบางประเภทโดย
เหตุผลเนื่องจากเป็นสินค฾าอุปโภคบริโภคที่มีความจําเป็นต฽อการดํารงชีวิต63 ส฽วนผลิตภัณฑแแปรรูป
อาหารในกรณีอ่ืนๆ เช฽นอาหารสําเร็จรูป อาหารที่ผ฽านกระบวนการ ปรุงแต฽ง รวมไปถึงเครื่องดื่ม ล฾วน
แล฾วแต฽เป็นสินค฾าที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมทั้งสิ้น  

                                                           
63

 จงรัก ระรวยทรง, จากภาษีการค฾าสู฽ภาษีมูลค฽าเพ่ิม, (กรุงเทพมหานคร : นิติธรรม
,2533), น.134. 
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4.2.4.1 อาหารที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  
สําหรับอาหารที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมนี้ จะเป็นไปตาม บทบัญญัติ

มาตรา 81 แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งได฾แก฽อาหารดังต฽อไปนี้ 
(1) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม฽ว฽าจะเป็น ลําต฾น กิ่ง ใบ เปลือก หน฽อ 

ราก เหง฾า ดอก หัว ฝใก เมล็ด หรือส฽วนอื่น ๆ ของพืช และวัตถุพลอยได฾จากพืช ทั้งนี้ ที่อยู฽ในสภาพสด
หรือรักษาสภาพไว฾ เพ่ือมิให฾เสียเป็นการชั่วคราวในระหว฽างขนส฽ง ด฾วยการแช฽เย็น แช฽เย็นจนแข็งหรือ
ด฾วยการจัดทํา หรือปรุงแต฽งโดยวิธีการอ่ืน หรือรักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียเพ่ือการขายปลีก หรือขาย
ส฽งด฾วยวิธีการแช฽เย็น แช฽เย็นจนแข็ง ทําให฾แห฾ง บด ทําให฾เป็นชิ้น หรือด฾วยวิธีอ่ืน ข฾าวสาร หรือ
ผลิตภัณฑแที่ได฾จากการสีข฾าว แต฽ไม฽รวมถึงไม฾ซุง ฟืน หรือผลิตภัณฑแที่ได฾จากการเลื่อยไม฾ หรือผลิตภัณฑแ
อาหารที่บรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อที่ทําเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะ และเงื่ อนไขที่อธิบดี
กําหนด   ซึ่งได฾มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม(ฉบับที่3) เรื่องกําหนดลักษณะ
และเงื่อนไขของผลิตภัณฑแอาหารที่บรรจุกระป฻องภาชนะหรือหีบห฽อ ที่ทําเป็นอุตสาหกรรม ตาม
มาตรา 81(1)(ก) และ (ข) แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งได฾กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของผลิตภัณฑแไว฾
กล฽าวคือ64 

   1) เป็นผลิตภัณฑแอาหารจากพืชผลทางการเกษตรที่บรรจุกระป฻อง 
ภาชนะหรือหีบห฽อ ทั้งนี้ เฉพาะที่ผนึกในลักษณะมั่นคง 

   2) เป็นผลิตภัณฑแอาหารจากสัตวแที่บรรจุกระป฻อง ภาชนะหรือหีบห฽อ ทั้งนี้ 
เฉพาะที่ผนึกในลักษณะมั่นคง แต฽ไม฽รวมถึงนมสดที่มิได฾มีการปรุงแต฽ง รส กลิ่น และสี 

(2) การขายสัตว์ ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตวแไม฽มีชีวิต ไม฽
ว฽าจะเป็นเนื้อ ส฽วนต฽างๆ ของสัตวแ ไข฽ น้ํานม และวัตถุพลอยได฾จากสัตวแ ทั้งนี้ ที่อยู฽ในสภาพสด หรือ
รักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียเป็นการชั่วคราวในระหว฽างขนส฽งด฾วยการแช฽เย็น แช฽เย็นจนแข็ง หรือด฾วย
การจัดทําหรือปรุงแต฽งโดยวิธีการอ่ืน หรือรักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียเพ่ือการขายปลีก หรือขายส฽งด฾วย
วิธีการแช฽เย็น แช฽เย็นจนแข็ง ทําให฾แห฾ง บด ทําให฾เป็นชิ้นหรือด฾วยวิธีอ่ืน แต฽ไม฽รวมถึงผลิตภัณฑแอาหาร
ที่บรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อที่ทําเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  
ซึ่งได฾มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม(ฉบับที่3) เรื่องกําหนดลักษณะและเงื่อนไข
ของผลิตภัณฑแอาหารที่บรรจุกระป฻องภาชนะหรือหีบห฽อ ที่ทําเป็นอุตสาหกรรม ตามมาตรา 81(1)(ก) 
และ (ข) แห฽งประมวลรัษฎากร  ดังรายละเอียดที่ได฾กล฽าวมาแล฾วข฾างต฾น 

                                                           
64

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิม(ฉบับที่3) เรื่องกําหนดลักษณะ
และเงื่อนไขของผลิตภัณฑแอาหารที่บรรจุกระป฻องภาชนะหรือหีบห฽อ ที่ทําเป็นอุตสาหกรรม ตาม
มาตรา 81(1)(ก) และ (ข) แห฽งประมวลรัษฎากร ข฾อ 1. 
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4.2.4.2 การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับอาหารที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
แม฾อาหารที่เป็นพืชผลทางการเกษตรและสัตวแทั้งที่มีชีวิตหรือไม฽มีชีวิตจะ

รับการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามรายละเอียดที่ได฾กล฽าวมาแล฾ว แต฽อย฽างไรก็ดีก็มีพืชผลทางการเกษตร
และสัตวแบางประเภทที่จะไม฽ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽า เ พ่ิม และต฾องอยู฽ ในบังคับของการเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม  

 
(1) อาหารที่เป็นพืชผลทางการเกษตร 

จะเป็นไปตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 28/2535 เรื่อง  การขายพืชผล
ทางการเกษตร ตามมาตรา 81(1)(ก) แห฽งประมวลรัษฎากร ในข฾อ 1 ที่กําหนดให฾การขายพืชผลทาง
การเกษตรในราชอาณาจักรในกรณีดังต฽อไปนี้ ไม฽ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม  

1) การขายผลิตภัณฑแอาหารซึ่งเกิดจากการนําพืชผลทางการเกษตรไม฽ว฽า
จะเป็นลําต฾น กิ่ง ใบ เปลือก หน฽อ ราก เหง฾า ดอก หัว ฝใก เมล็ด หรือส฽วนอ่ืน ๆ ของพืช มาจัดทําโดย
ปรุงแต฽งด฾วยการใส฽สารปรุงรสหรือสารกันเสีย หรือสารอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันและผลิตภัณฑแ
อาหารดังกล฽าวยังคงลักษณะเป็นพืชผลทางการเกษตรที่อยู฽ในสภาพสด หรืออยู฽ในลักษณะที่รักษา
สภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียในระหว฽างขนส฽ง หรืออยู฽ในลักษณะที่รักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียเพ่ือการขายปลีก
หรือขายส฽ง ทั้งนี้ เฉพาะที่บรรจุกระป฻องภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคง  

2) การขายน้ําผลไม฾ น้ําจากพืช หรือน้ํามัน ที่ได฾จากการนําพืชผลทางการ
เกษตร มาค้ัน หีบ สกัด หรือกระทําด฾วยวิธีอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกัน ไม฽ว฽าจะ มีสารปรุงรสหรือ
สารกันเสีย หรือสารอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันผสมอยู฽ด฾วยหรือไม฽ทั้งนี้ เฉพาะที่ บรรจุกระป฻อง 
ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคง  

3) การขายน้ําผลไม฾ น้ําจากพืช หรือน้ํามัน ซึ่งเป็นวัตถุ  พลอยได฾จาก
กระบวนการผลิตน้ําตาล    

4) การขายพืชผลทางการเกษตรไม฽ว฽าจะเป็น ลําต฾น กิ่ง ใบ เปลือกหน฽อ 
ราก เหง฾า ดอก หัว ฝใก เมล็ด หรือส฽วนอื่น ๆ ของพืช  และวัตถุพลอยได฾จากพืช  ที่ได฾แปรรูปหรือแปร
สภาพเป็นอาหารหรือสินค฾าอ่ืนที่ไม฽เข฾าลักษณะตาม  1) แล฾ว ทั้งนี้ ไม฽ว฽าอาหารหรือ สินค฾าอ่ืนนั้นจะ
บรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคงหรือไม฽ 

5) การขายฟืน ผลิตภัณฑแที่ได฾จากการเลื่อยไม฾ หรือไม฾ซุง ไม฽ว฽าจะตัดเป็น
ไม฾ทั้งต฾น หรือตัดเป็นท฽อน เพ่ือการแปรรูป ทําเสาเข็ม หรือใช฾ในการก฽อสร฾าง”  

ดังนั้นจะเห็นได฾ว฽า หากพืชผลทางการเกษตรเป็นพืชผลที่ถูกแปรรูปก็จะ
ถือเป็นการขายพืชผลทางการเกษตรที่จะต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม  แต฽อย฽างไรก็ดีในคําสั่งกรมสรรพากร
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ที่ ป. 28/2535 ข฾อ 2 ได฾มีการกําหนดให฾การขาย พืชผลทางการเกษตรบางกรณี ได฾รับยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิม ซึ่งได฾แก฽กรณีดังต฽อไปนี้  

1) การขายพืชผลทางการเกษตรไม฽ว฽าจะเป็น ลําต฾น กิ่ง ใบ เปลือก หน฽อ 
ราก เหง฾า ดอก หัว ฝใก เมล็ด หรือส฽วนอ่ืน ๆ ของพืช และวัตถุพลอยได฾จากพืช ที่ไม฽เข฾าลักษณะ ตาม
ข฾อ 1 ของคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.28/2535 ซึ่งก็คือกรณีของการขายพืชผลทางการเกษตรที่ไม฽ได฾มี
การแปรรูปผลผลิตนั่นเอง 

2) การขายข฾าวสาร หรือผลิตภัณฑแที่ได฾จากการสีข฾าว ทั้งนี้ ไม฽ว฽าจะบรรจุ
กระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคงหรือไม฽ 

3) การขายกากของพืช น้ํายางจากพืช ยางแผ฽น ทั้งนี้ ไม฽ว฽าจะมีสารอ่ืนใด
ผสมอยู฽ด฾วยหรือไม฽ และไม฽ว฽าจะบรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคงหรือไม฽” 

 
(2) การขายอาหารประเภทสัตว์ 

จะเป็นไปตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 29/2535 เรื่อง  การขายสัตวแไม฽
ว฽าจะมีชีวิตหรือไม฽มีชีวิต ตามมาตรา 81(1)(ข) แห฽งประมวลรัษฎากร ข฾อ 1 ที่กําหนดให฾การขาย
อาหารประเภทสัตวแซึ่งได฾แก฽การขายสัตวแไม฽มีชีวิต เนื้อ ส฽วนต฽าง ๆ ของสัตวแ ไข฽ น้ํานม และวัตถุพลอย
ได฾จากสัตวแในราชอาณาจักรในกรณีดังต฽อไปนี้ ในกรณีดังต฽อไปนี้จะไม฽ได฾รับการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม  

1) การขายผลิตภัณฑแอาหารซึ่งเกิดจากการนําเนื้อสัตวแ ส฽วนต฽าง ๆของ
สัตวแ ไข฽ และวัตถุพลอยได฾จากสัตวแ มาจัดทําโดยปรุงแต฽งด฾วยการใส฽สารปรุงรสหรือสารกั นเสีย หรือ
สารอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกัน และผลิตภัณฑแอาหารดังกล฽าวยังคงลักษณะเป็นเนื้อสัตวแ ส฽วนต฽าง 
ๆ ของสัตวแ ไข฽ และวัตถุพลอยได฾จากสัตวแที่อยู฽ในสภาพสด หรืออยู฽ในลักษณะที่รักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾
เสียในระหว฽างขนส฽ง หรืออยู฽ในลักษณะที่รักษาสภาพไว฾เพ่ือมิให฾เสียเพ่ือการขายปลีกหรือขายส฽ง ทั้งนี้ 
เฉพาะที่บรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคง 

2) การขายน้ํามันที่สกัดจากสัตวแ ไม฽ว฽าจะมีสารปรุงรส หรือสารกันเสีย 
หรือสารอื่นใดในลักษณะทํานองเดียวกันผสมอยู฽ด฾วยหรือไม฽ ทั้งนี้ เฉพาะที่บรรจุ กระป฻องภาชนะ หรือ
หีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคง 

3) การขายน้ํานมจากสัตวแที่ได฾นํามาจัดทําหรือปรุงแต฽งไม฽ ว฽าด฾วยวิธีใด ๆ 
และไม฽ว฽าจะบรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึกในลักษณะมั่นคงหรือไม฽แต฽ไม฽ รวมถึงนมสดที่
มิได฾มีการปรุงแต฽ง รสกลิ่น หรือสี   

4) การขายเนื้อสัตวแ ส฽วนต฽าง ๆ ของสัตวแ ไข฽ น้ํานม สัตวแ ไม฽มีชีวิต และ
วัตถุพลอยได฾จากสัตวแ ที่ได฾แปรรูปหรือแปรสภาพเป็นอาหารหรือสินค฾าอ่ืนที่ไม฽เข฾า ลักษณะตาม (1) 
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แล฾ว ทั้งนี้ ไม฽ว฽าอาหารหรือสินค฾าอื่นนั้นจะบรรจุกระป฻อง ภาชนะ หรือหีบห฽อ ที่ผนึก ในลักษณะมั่นคง
หรือไม฽   

จะเห็นได฾ว฽า การขายอาหารประเภทสัตวแที่จะต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม
ได฾แก฽ การขายสัตวแหรือผลิตภัณฑแจากสัตวแที่ได฾มีการแปรรูปหรือผ฽านกระบวนการกรรมวิธีการผลิต   
แต฽อย฽างไรก็ดีในคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 29/2535 ข฾อ 2  ได฾มีการกําหนดให฾การ ขายสัตวแในบาง
กรณีจะได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม ซึ่งได฾แก฽กรณีดังต฽อไปนี้  

1) การขายสัตวแมีชีวิต  
2) การขายหนังสัตวแที่ยังไม฽ได฾ฟอก  
3) การขายเนื้อสัตวแ ส฽วนต฽าง ๆ ของสัตวแ ไข฽ น้ํานม สัตวแ ไม฽มีชีวิตและ

วัตถุพลอยได฾จากสัตวแ ที่ไม฽เข฾าลักษณะ ตามข฾อ 1 ของคําสั่งกรมสรรพากรฉบับดังกล฽าว 
 

ดังนั้น จะเห็นได฾ว฽าในปใจจุบันการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพในประเทศไทยนั้นยังไม฽ได฾มีการแบ฽งประเภทของอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพในการจัดเก็บภาษี  การจัดเก็บภาษีของสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพ จึงถูกจัดเก็บอยู฽ในรูปของภาษีมูลค฽าเพ่ิม ตามประมวลรัษฎากร และมีสินค฾า
ประเภทเครื่องดื่มที่ถูกจัดเก็บเพ่ิมเติมจากภาษีมูลค฽าเพ่ิม ตามบทบัญญัติแห฽งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 ประกอบกับ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ด฾วยเหตุผลเนื่องจาก
เป็นสินค฾าฟุุมเฟือยไม฽จําเป็นต฽อการดํารงชีวิต  ส฽วนการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากสินค฾าประเภท
อาหารตามประมวลรัษฎากรนั้น มีข฾อสังเกตว฽า อาหารที่ได฾รับยกเว฾นนั้น ไม฽ว฽าจะเป็นพืชผลทาง
การเกษตร หรือสัตวแนั้นจะต฾องมีลักษณะเป็นสินค฾าปฐมภูมิกล฽าวคือจะต฾องไม฽ได฾มีการแปรรูปหรือผ฽าน
กระบวนการกรรมวิธีการผลิตสินค฾าดังกล฽าว   

จึงอาจกล฽าวโดยสรุปได฾ว฽าในปใจจุบันประเทศไทยยังไม฽มีการจัดเก็บภาษีการบริโภคใน
รูปแบบภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ และยังไม฽มีมาตรการ
ทางด฾านภาษีการบริโภคท่ีทําให฾อาหารเพื่อการจําเป็นต฽อการดํารงชีพของมนุษยแเป็นสินค฾าที่ปลอดจาก
ภาระภาษีด฾วยการให฾เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ตามประมวลรัษฎากร  
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บทที่ 5 

ปัญหามาตรการทางภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่ม 

ที่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประเทศไทย 
 

ในปใจจุบันการจัดเก็บภาษีโดยวัตถุประสงคแเพ่ือควบคุมและเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการ
บริโภคได฾ถูกนํามาปรับใช฾กับสินค฾าประเภทอ่ืนนอกเหนือจากเครื่องดื่มแอลกอฮอลแและผลิตภัณฑแ
ยาสูบ ซึ่งได฾แก฽อาหารที่มีคุณค฽าทางโภชนาการไม฽เหมาะสมซึ่งมีผลกระทบต฽อสุขภาพเป็นโทษต฽อ
ร฽างกายอันเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทําให฾เกิดการเจ็บปุวยและเสียชีวิตด฾วยโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง  อย฽างไรก็ดี 
เมื่อได฾สํารวจกฎหมายที่เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีการบริโภคของประเทศไทยแล฾ว พบว฽า บทบัญญัติใน
กฎหมายดังกล฽าวนั้นเป็นอุปสรรคต฽อการใช฾มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการกับปใญหาทางสุขภาพที่เกิด
จากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นโทษต฽อร฽างกาย รวมถึงมีบทบัญญัติที่เป็นอุปสรรคต฽อการ
ส฽งเสริมอาหารที่เป็นประโยชนแต฽อร฽างกาย ดังจะได฾กล฽าวต฽อไปนี้ 

 
5.1 ปัญหาการจัดเก็บสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพ 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 เป็นกฎหมายที่ใช฾ในการจัดเก็บภาษีการบริโภคโดยเฉพาะของประเทศไทยที่
กําหนดให฾สินค฾าและบริการบางประเภทที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต แต฽อย฽างไรก็ตามบทบัญญัติของ
กฎหมายดังกล฽าวในปใจจุบันยังเป็นปใญหาต฽อการใช฾มาตรการทางภาษีในการจัดเก็บภาษีจากอาหาร
และเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพดังต฽อไปนี้ 

 
5.1.1 ปัญหาเกี่ยวกับความหมายของเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต  
จากพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾กําหนดความหมาย

ของเครื่องดื่มไว฾ดังนี้ 
““เครื่องดื่ม” หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปน

และไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุอยู่ในภาชนะและ
ผนึกไว้ เช่น น้ําแร่ น้ําหวาน น้ําผลไม้ น้ําพืชผัก และน้ําโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึง
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เครือ่งดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะ
และผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น้ําหรือน้ําแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น้ํากลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไม่ต้องปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี  
(4) น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งนี้ ตาม มาตรฐานที่กําหนด

ไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา”  

จะเห็นได฾ว฽ า  จากความหมายของดังกล฽าวจะเห็นได฾ว฽ า  เครื่ องดื่ มตาม
พระราชบัญญัติ พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 จะไม฽รวมถึงน้ําหวานเข฾มข฾น(Syrup) และ
น้ํานมอ่ืนๆไม฽ว฽าจะ ปรุงแต฽งหรือไม฽ ทําให฾สินค฾าดังกล฽าวไม฽อยู฽ในขอบข฽ายของพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต จึงไม฽ถือเป็น สินค฾าท่ีจะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต ซึ่งผู฾ผลิตหรือผู฾ประกอบการที่ผลิตสินค฾า
ประเภทน้ําหวานเข฾มข฾นหรือผลิตภัณฑแในลักษณะเดียวกันนี้จะไม฽ถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งสินค฾า
ดังกล฽าวนี้ก็ถือเป็นสินค฾าที่หากมีการบริโภคแล฾วก็ย฽อมจะก฽อให฾เกิดผลกระทบต฽อสุขภาพเช฽นเดียวกับ
เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของ น้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน นอกจากนี้แล฾วการที่ผลิตภัณฑแ
ประเภทนม โดยเฉพาะอย฽างยิ่งนมปรุงแต฽ง ไม฽ถือเป็นเครื่องดื่มที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต ย฽อมจะ
ส฽งผลทําให฾ผู฾ผลิตหรือผู฾ประกอบการที่ผลิต สินค฾าประเภทเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมหรือส฽วนประกอบของ
นมโดยเฉพาะอย฽างยิ่งผลิตภัณฑแประเภท นมปรุงแต฽ง ไม฽ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต  

เมื่อพิจารณาจากพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ (The Healthy Dine’ Nation 
Act of 2014)  ของเขตปกครองตนเองรัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา ในมาตรา 1007 B (5) ที่
กําหนดให฾น้ําเชื่อมข฾าวโพดซึ่งเป็นสินค฾าในลักษณะเดียวกับน้ําหวานเข฾มข฾น เป็นสินค฾าที่จะต฾องเสีย
ภาษี  นอกจากนี้แล฾วในส฽วนของผลิตภัณฑแนมนั้น ประมวลเทศบัญญัติแห฽งเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐ
แคลิฟอรแเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ได฾มีการกําหนดให฾เครื่องดื่มที่เป็นผลิตภัณฑแจากนมนั้นเป็น
อาหารที่ปลอดจากภาระภาษีก็ต฽อเมื่อผลิตภัณฑแดังกล฽าวมีส฽วนประกอบของนมเป็นส฽วนผสมหลักของ
ผลิตภัณฑแ ซึ่งได฾แก฽นมตามธรรมชาติโดยไม฽รวมถึงนมที่มีการปรุงแต฽งกลิ่นหรือรส ทําให฾เห็นได฾ถึงความ
แตกต฽างกับกฎหมายสรรพสามิตของประเทศไทยที่ไม฽ถือว฽าน้ําหวานเข฾มข฾นและนมปรุงแต฽งเป็น
เครื่องดื่มท่ีต฾องเสียภาษีสรรพสามิต 
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5.1.2 ปัญหาเกี่ยวกับความไม่เหมาะสมของฐานและพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
เครื่องดื่ม 

ตามที่พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และ พระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾มีการกําหนดประเภทของเครื่องดื่มที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต
ไว฾ในพิกัดตอนที่ 2 โดยแบ฽งประเภทของเครื่องดื่มออกเป็น 3 ประเภท ได฾แก฽ ประเภทที่  02.01 ได฾แก฽ 
น้ําแร฽เทียม น้ําโซดาและน้ําอัดลมที่ไม฽เติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ และไม฽ปรุงกลิ่นรส  
ประเภทที่ 02.02 ได฾แก฽ น้ําแร฽และน้ําอัดลมที่เติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆหรือที่ปรุงกลิ่นรส 
และเครื่องดื่มอ่ืนๆที่ไม฽มีแอลกอฮอลแ  ประเภทที่ 02.03 ได฾แก฽ น้ําผลไม฾ (รวมถึงเกรปมัสตแ) และน้ํา
พืชผักที่ไม฽ได฾หมักและไม฽เติมสุรา ไม฽ว฽าจะเติมน้ําตาล หรือสารทําให฾หวานอ่ืนๆ หรือไม฽ก็ต าม  เมื่อ
พิจารณาเปรียบเทียบเครื่องดื่มตามพิกัดแต฽ละประเภท จะพบว฽ามีอัตราภาษีที่แตกต฽างกันไปในแต฽ละ
ประเภท กล฽าวคือ สําหรับเครื่องดื่มประเภท 02.01 จะเสียภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 25  และ
เสียภาษีตามปริมาณหน฽วยเป็นภาชนะโดยคิดหน฽วยภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม฽เกินหรือเกิน 440 ลูกบาศกแ
เซนติเมตร ในอัตราหน฽วยละ 0.77 บาท (77 สตางคแ)    ในขณะที่เครื่องดื่มในประเภทที่ 02.02 จะ
เสียภาษีตามมูลค฽าในอัตราร฾อยละ 20 และเสียภาษีตามปริมาณหน฽วยเป็นภาชนะโดยคิดหน฽วยภาชนะ
ซึ่งมีปริมาตรไม฽เกินหรือเกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร ในอัตราหน฽วยละ 0.45 บาท   นอกจากนี้แล฾ว
เครื่องดื่มตามพิกัด 02.02 นี้ ได฾มี ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว฾นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ.2540 ที่ออกมาลดอัตราภาษีตามปริมาณลดลง
เหลือหน฽วยละ 0.37 บาท (37 สตางคแ)  ในขณะที่ประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล฽าว ไม฽ได฾มีการ
ลดอัตราภาษีให฾กับสินค฾าเครื่องดื่มประเภท 02.01   

ดังนั้นจะเห็นได฾ว฽าเครื่องดื่มตามประเภทที่ 02.02 ที่มีการเติมน้ําตาลหรือสารทํา
ให฾หวานอื่นๆ จะมีอัตราภาษีต่ํากว฽าเครื่องดื่มประเภทที่ 02.01 ที่ไม฽ได฾มีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾
หวานอื่นๆ ซ่ึงการที่มีอัตราภาษีท่ีต่ํากว฽านี้ย฽อมหมายถึงราคาจําหน฽ายของสินค฾าเครื่องดื่มก็จะมีราคาที่
ต่ํากว฽าด฾วย อันส฽งผลให฾ผู฾บริโภคมีแนวโน฾มที่จะบริโภคสินค฾าประเภทเครื่องดื่มตามประเภทที่ 02.02 
มากกว฽าเครื่องดื่มตามประเภทที ่02.01  

เมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมายการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากเครื่องดื่มรสหวานที่
มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน ของทั้ง รัฐนาวาโฮ เมืองเบริ์คลี่ยแ และประเทศเม็กซิโกแล฾ว
นั้น จะเห็นได฾ว฽ากฎหมายในการจัดเก็บภาษีการบริโภคของทั้งสามกรณีศึกษานี้ จะมุ฽งจัดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มที่มีรสหวานซึ่งมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน โดยกําหนดให฾เครื่องดื่มในกลุ฽ม
ดังกล฽าวถือเป็นสินค฾าที่เป็นฐานภาษี แต฽ก็มีความแตกต฽างในเรื่องหลักเกณฑแในการคํานวณอัตราภาษี 
กล฽าวคือหากเป็นการจัดเก็บของเมืองเบิรแคลี่ยแ ก็จะต฾องพิจารณาถึงอัตราการให฾พลัง งานขั้นต่ําของ
เครื่องดื่มที่กําหนดไว฾ว฽าจะต฾องไม฽ต่ํากว฽า 2 แคลอรี่ต฽อปริมาณหนึ่งออนซแ ส฽วนของรัฐนาวาโฮและ
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ประเทศเม็กซิโกจะพิจารณาแต฽เพียงว฽าเครื่องดื่มนั้นมีลักษณะเป็นเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของ
น้ําตาลหรือสารทําให฾หวานหรือไม฽ หากเข฾าลักษณะเช฽นว฽านี้ก็จะต฾องถูกจัดเก็บภาษี โดยรัฐนาวาโฮจะ
จัดเก็บในอัตราร฾อยละ 2 ของราคาขายปลีก ส฽วนประเทศเม็กซิโกจะจัดเก็บในอัตรา 1 เปโซต฽อ 1 ลิตร
โดยคํานวณจากปริมาณการผลิตรวมของโรงอุตสาหกรรม  แต฽อย฽างไรก็ดีจะเห็นได฾ว฽าการที่กฎหมาย
ของต฽างประเทศมุ฽งจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน โดย
ไม฽ได฾ระบุถึงเครื่องดื่มที่ไม฽มีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานไว฾ด฾วย ก็ย฽อมเป็นที่แสดงได฾ชัดอยู฽แล฾ว
ว฽าเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานมีอัตราภาษีที่สูงกว฽าเครื่องดื่มที่ไม฽
ผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน 

5.1.3 ปัญหาของอัตราภาษีตามกฎหมายพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มเป็น
อุปสรรคต่อการแก้ปัญหาทางด้านสุขภาพของหน่วยงานภาครัฐทางด้านสาธารณสุข 

จากข฾อมูลเผยแพร฽ของหน฽วยงานของภาครัฐทางด฾านสาธารณสุขได฾คําแนะนํา
เกี่ยวกับการบริโภคอาหารเพ่ือการมีสุขภาพที่ดี ซึ่งได฾ให฾คําแนะนําในการบริโภคน้ําตาล1ว฽าไม฽ควร
บริโภคน้ําตาลเกินวันละ 6 ช฾อนชาหรือ 24 กรัม ซึ่งโดยปกติแล฾วร฽างกายของมนุษยแก็จะได฾รับปริมาณ
น้ําตาลในแต฽ละวันจากอาหารที่เป็นอาหารมื้อหลักอยู฽แล฾ว  ในขณะที่เครื่องดื่มซึ่งถือเป็นสินค฾าที่ไม฽ได฾
มีความจําเป็นต฽อการดํารงชีวิตของมนุษยแโดยเฉพาะเครื่องดื่มสําเร็จรูปชนิดต฽างๆที่วางจําหน฽ายใน
ท฾องตลาดนั้น กลับพบปริมาณน้ําตาลในเครื่องดื่มชนิดดังกล฽าวในอัตราที่สูงโดยเฉพาะอย฽างยิ่ง
เครื่องดื่มรสหวานที่พบว฽ามีปริมาณน้ําตาลสูงถึง 10 – 14 ช฾อนชา รวมไปถึงมีการใช฾สารให฾ความ
หวานแทนน้ําตาลชนิดอ่ืนๆ ซึ่งเมื่อบริโภคเข฾าไปแล฾วก็จะก฽อให฾เกิดเป็นพลังงานซึ่งพลังงานดังกล฽าวก็
จะแปรเปลี่ยนเป็นไขมันทําให฾เป็นสาเหตุของการเกิดโรคภาวะน้ําหนักเกินหรือโรคอ฾วนได฾ 2  แต฽
อย฽างไรก็ดีเมื่อพิจารณาจากเครื่องดื่มที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิตนั้น กลับพบว฽า กฎหมายพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตไม฽ได฾มีการกําหนดถึงการคํานวณอัตราภาษีโดยพิจารณาถึงปริมาณน้ําตาลในเครื่องดื่ม 
ซึ่งการคํานวณอัตราภาษีตามปริมาณนั้นจะคํานวณจากการกําหนดขนาดของภาชนะบรรจุ อีกทั้ง
เครื่องดื่มท่ีผสมน้ําตาลยังถูกจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ํากว฽าเครื่องดื่มที่ไม฽ผสมน้ําตาลและได฾รับการปรับ
ลดอัตราภาษีลงอีก ซึ่งต฽างจากการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มผสมน้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐ
แคลิฟอรแเนียประเทศสหรัฐอเมริกา ที่มีการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสาร

                                                           
1
 สํานักโภชนาการ กรมอนามัย, “สุขภาพดี เริ่มที่...อาหาร ลด หวาน มัน เค็ม เติมเต็ม

ผักผลไม฾ เพ่ิมข้ึน,” (กรุงเทพ:โรงพิมพแองคแการสงเคราะหแทหารผ฽านศึก,2554),น.11. 
2
 สํานักสารนิเทศ สํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข, “กรมอนามัยเตือนติดหวานเสี่ยง โรค 

แนะบริ โ ภคน้ํ า ต าลวั นละ  6  ช฾ อนชา , ”  สื บค฾ น เมื่ อ วั นที่  5 มิ ถุ น ายน  2559. 
http://pr.moph.go.th/iprg/include/admin_hotnew/show_hotnew.php?idHot_new=77061. 
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ให฾ความหวานที่ให฾พลังงานโดยจัดเก็บที่อัตราตามปริมาณคือ 1 เซนตแ ต฽อปริมาณหนึ่งออนซแ  และ
กฎหมายภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (IEPS Act) ของประเทศเม็กซิโกที่
จัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลในอัตราตามปริมาณคือ 1 เปโซ ต฽อหนึ่งลิตร ทําให฾
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ที่ใช฾บังคับอยู฽ในปใจจุบันเป็นอุปสรรคต฽อการ
แก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพเก่ียวกับการจํากัดการบริโภคน้ําตาลของหน฽วยงานรัฐทางด฾านสาธารณสุข  

5.1.4 ปัญหาการยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับเครื่องดื่มน้ าพืชผักผลไม้ 
สินค฾าเครื่องดื่มประเภทน้ําพืชผักผลไม฾ จัดเป็นสินค฾าประเภทเครื่องดื่มตามพิกัด 

อัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 02.03 ที่มีการกําหนดอัตราภาษีสรรพสามิตไว฾ทั้งอัตราตามมูลค฽า
และอัตราตามปริมาณ ซึ่งตามปกติแล฾วจัดเป็นสินค฾าประเภทเครื่องดื่มที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต แต฽  
อย฽างไรก็ดี สินค฾าเครื่องดื่มประเภทน้ําพืชผักผลไม฾นี้สามารถขอรับการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตได฾หาก 
ปฏิบัติตามหลักเกณฑแและเงื่อนไขตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการ 
ยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 

5.1.4.1 ปัญหาเกี่ยวกับความหมายของเครื่องดื่มที่ได้รับยกเว้น 
หลักเกณฑแของการยกเว฾นภาษีสําหรับเครื่องดื่มประเภทน้ําพืชผักผลไม฾นี้

จะต฾องปฏิบัติตามหลักเกณฑแและเงื่อนไขของประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไข
การยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ซึ่งได฾มีการปรับปรุงแก฾ไขประกาศฯ มา
จนถึงประกาศฯฉบับล฽าสุดคือประกาศฯฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 ซึ่งประกาศฯฉบับ
ดังกล฽าวนี้ ได฾มีการให฾ความหมายและลักษณะของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ได฾รับ
ยกเว฾นภาษีสรรพสามิตไว฾ในข฾อ 2 ดังมีข฾อความต฽อไปนี้ 

“ข้อ 2  ในประกาศนี ้
“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก” หมายความว่า เครื่องดื่ม

ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักที่ทําจากผลไม้หรือพืชผัก ซึ่งไม่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้ ต้อง
ไม่ใช่เครื่องดื่มท่ีมีส่วนผสมของสารที่ให้พลังงาน อาทิเช่น ทอรีน อินโนซิทอล หรือกลูโคโรโนแลกโตน 
เป็นต้น   

ข้อ 3 เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก ที่จะได้รับยกเว้นภาษีต้อง
มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

3.1 เป็นเครื่องดื่มที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มและอัตราส่วนผสมตามที่
กําหนดในบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักท้ายประกาศนี้ 

3.2 เป็นเครื่องดื่มที่มีสี กลิ่น และรสตามประเภทของผลไม้และพืชผักที่
ใช้ทําเครื่องดื่มนั้น” 
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สําหรับความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักนี้ ได฾มี
การเปลี่ยนแปลงแก฾ไขความหมายของเครื่องดื่มที่แตกต฽างไปจากความหมายเดิมที่กําหนดไว฾ใน
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องการยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ฉบับลงวันที่ 25 
พฤศจิกายน พ.ศ.2545  ซึ่งถูกยกเลิกไปแล฾วโดยประกาศฯฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551  ซึ่ง
ประกาศฯฉบับลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ.2545 ในข฾อ 2 ได฾ให฾ความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ํา
ผลไม฾และน้ําพืชผักไว฾ดังนี้ 

“ข้อ 2 ในประกาศนี้  
“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก” หมายความว่า เครื่องดื่ม 

ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด และเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ 
“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด” หมายความว่า เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก
ที่ทํามาจากผลไม้และพืชผัก ที่สดหรือแห้งแล้ว และมิได้ใช้สิ่งใดสิ่งหนึ่งดังต่อไปนี้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิต 

(1) น้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักเข้มข้น (Juice and vegetable 
concentrate) 

(2) หัวน้ําเชื้อเข้มข้น (Concentrate) 
(3) น้ําหวานเข้มข้น (Syrup) 
(4) วัตถุดิบชนิดผง (Powder) 
(5) สารสกัดเข้มข้น (Extract) 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ” หมายความว่า เครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักอ่ืนๆ นอกจากเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักสด”จะเห็นได฾ว฽า
ประกาศฯฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551  นั้นได฾มีการกําหนดความหมายของเครื่องดื่มประเภท
น้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่แตกต฽างไปจากประกาศฯ ฉบับลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ.2545  โดยหาก
พิจารณาถึงความหมายแล฾วจะพบว฽ามีการบัญญัติถ฾อยคําของความหมายให฾สั้นลง และมีการเพ่ิมเติม
ลักษณะของเครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾นคือจะต฾องไม฽มีการใส฽ก฿าซคารแบอนไดออกไซดแ และต฾องไม฽มีการใส฽
สารให฾พลังงาน  และจะต฾องเป็นเครื่องดื่มที่มีสี กลิ่น และรสตามประเภทของผลไม฾และพืชผักที่ใช฾ทํา
เครื่องดื่มนั้น  

แต฽อย฽างไรก็ดี จากความหมายของเครื่องดื่มตามประกาศฯฉบับลงวันที่ 
29 มกราคม พ.ศ.2551 กลับพบว฽ามีการตัดรายละเอียดถ฾อยคําเกี่ยวกับสิ่งต฾องห฾ามที่มิให฾นําไปเป็น
วัตถุดิบหรือส฽วนประกอบในการผลิต อันได฾แก฽ (1) น้ําผลไม฾หรือน้ําพืชผักเข฾มข฾น ( Juice and 
vegetable concentrate) (2) หัวน้ําเชื้อเข฾มข฾น (Concentrate) (3) น้ําหวานเข฾มข฾น (Syrup)      
(4) วัตถุดิบชนิดผง (Powder) (5) สารสกัดเข฾มข฾น (Extract) ซึ่งเป็นรายละเอียดของสิ่งต฾องห฾ามที่
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ปรากฏอยู฽ใน ประกาศฯฉบับเดิมที่ถูกยกเลิก   ดังนั้น หากพิจารณาตามความหมายของประกาศฯที่ใช฾
บังคับในปใจจุบันย฽อมแสดงว฽าเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾หรือน้ําพืชผัก หากมีส฽วนผสมของสิ่งดังที่กล฽าว
มานี้ ก็ย฽อมได฾รับยกเว฾นภาษีสรรพสามิต ซึ่งส฽งผลให฾การขอยกเว฾นภาษีสําหรับเครื่องดื่มประเภทน้ํา
ผลไม฾และน้ําพืชผักสามารถทําได฾ง฽ายขึ้น เพราะผู฾ผลิตอาจมีการใช฾ส฽วนประกอบหรือวัตถุดิบประเภท
หัวเชื้อหรือสารสกัดเข฾มข฾นผสมเข฾าไปในเครื่องดื่มเพ่ือเป็นการลดต฾นทุนการผลิตอีกทั้งยังทําให฾ได฾รับ
การยกเว฾นภาษีสําหรับเครื่องดื่มอีกด฾วย 

5.1.4.2 ปัญหาเกี่ยวกับอัตราส่วนผสมที่ท าให้ได้รับยกเว้นภาษี 
เครื่องดื่มที่จะได฾รับการยกเว฾นภาษีนี้ จะต฾องเป็นเครื่องดื่มตามรายชื่อ

ประเภทเครื่องดื่มและมีอัตราส฽วนผสมตามที่กําหนดในบัญชีอัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ํา
ผลไม฾และน้ําพืชผักท฾ายประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษี
สรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 อย฽างไรก็ดีเมื่อ
พิจารณาถึงบัญชีอัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักซึ่งแนบท฾ายประกาศฯ จะ
พบว฽ามีการกําหนดอัตราส฽วนผสมของน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักต฽อปริมาตรสุทธิของเครื่องดื่มไว฾ใน
ปริมาณที่ต่ํา กล฽าวคือหากมีปริมาณสุทธิไม฽น฾อยกว฽าร฾อยละ 10 ซึ่งเป็นอัตราขั้นต่ําอย฽างสูง นั่น
หมายความว฽าหากเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักนั้นมีอัตราส฽วนของผลไม฾และพืชผักต฽อ
ปริมาตรสุทธิของเครื่องดื่มเพียงร฾อยละ 10 ก็จะอยู฽ในเกณฑแที่จะได฾รับยกเว฾นภาษีจากเครื่องดื่มแล฾ว 
อีกท้ังเมื่อพิจารณาตามบัญชีอัตราส฽วนผสมดังกล฽าวนี้จะพบว฽ามีน้ําผลไม฾หรือน้ําพืชผักอีกหลายชนิดที่
กําหนดอัตราส฽วนผสมขั้นต่ําไว฾น฾อยกว฽าร฾อยละ 10 ก็เข฾าหลักเกณฑแที่จะได฾รับการยกเว฾นภาษีแล฾ว  นั่น
แสดงให฾เห็นว฽าหากผู฾ผลิตเพียงแต฽ใส฽ปริมาณของผลไม฾หรือพืชผักเพียงร฾อยละ 10 หรือปริมาณขั้นต่ําที่
น฾อยกว฽านั้น และไปใช฾ส฽วนผสมของวัตถุดิบหรือส฽วนประกอบอ่ืนในการผลิต เช฽น หัวเชื้อเข฾มข฾น หรือ
สารสกัดเข฾มข฾น หรือปริมาณน้ําหวานเข฾มข฾นมาผสม ก็จะทําให฾มีสิทธิได฾รับการยกเว฾นภาษีแล฾ว  เมื่อ
เครื่องดื่มดังกล฽าวกําหนดอัตราส฽วนผสมที่เป็นปริมาณผลไม฾หรือพืชผักไว฾ต่ํามาก ทําให฾ส฽วนใหญ฽มี
ลักษณะเป็นน้ําผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานและมีสารปรุงแต฽งรสและกลิ่น ซึ่งหากบริโภคไปแล฾ว
ย฽อมก฽อให฾เกิดผลกระทบต฽อสุขภาพ และไม฽เป็นประโยชนแกับร฽างกายโดยเฉพาะในกลุ฽มเด็กและ
เยาวชนที่เป็นผู฾บริโภคกลุ฽มใหญ฽ของสินค฾าดังกล฽าว3  จึงจะเห็นได฾ว฽าหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾น
นี้จะไม฽ได฾เป็นไปตามวัตถุประสงคแของกฎหมายที่ให฾การยกเว฾นภาษีสรรพสามิตด฾วยเหตุผลเพ่ื อ
ประโยชนแแก฽การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือความผาสุกของประชาชน  อีกทั้งพบว฽าสินค฾าประเภท

                                                           
3
 แนวหน฾า, “สรรพสามิตเอาแน฽รีดภาษีชาเขียว จ฽อเริ่มต฾นที่ 10%สูงสุด20%ชี้ช฽องให฾

เ ป ลี่ ย น ส฽ ว น ผ ส ม ใ ห ม฽ , ”  สื บ ค฾ น เ มื่ อ วั น ที่  12 เ ม ษ า ย น  2559, 
http://www.naewna.com/business/129838/. 
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เครื่องดื่มบางรายการเมื่อพิจารณาปริมาตรสุทธิทั้งหมดของเครื่องดื่ม กลับพบอัตราส฽วนปริมาตรสุทธิ
ที่เป็นส฽วนผสมของผลไม฾หรือพืชผักในปริมาณที่ต่ํามาก แต฽กลับพบปริมาณน้ําตาลหรือส฽วนผสมอ่ืน
เป็นส฽วนผสมหลักของเครื่องดื่ม ที่หากบริโภคเข฾าไปแล฾วจะก฽อให฾เกิดโทษต฽อสุขภาพ 4 ซึ่งเป็นสิ่งที่
เกิดข้ึนจากหลักเกณฑแและเงื่อนไขในการยกเว฾นมีความล฾าสมัย เปิดช฽องให฾ผู฾ผลิตสามารถใช฾ประโยชนแ
จากความไม฽รัดกุมและหลักเกณฑแที่ล฾าสมัยนี้เพ่ือใช฾สิทธิในการขอยกเว฾นภาษีสําหรับเครื่องดื่มได฾ 

อย฽างไรก็ดีหากเปรียบเทียบกับกฎหมายการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรส
หวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ  มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ที่ได฾มี
บทบัญญัติยกเว฾นการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่ม ซึ่งหากเป็นเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾หรือน้ําพืชผัก
จะต฾องเป็นเครื่องดื่มที่ทําจากผลไม฾หรือพืชผักแท฾ในอัตราร฾อยละ 100 โดยไม฽มีการผสมน้ําตาลหรือ
สารทําให฾หวาน หรือสารปรุงแต฽งรสกลิ่นสีอย฽างอ่ืน จึงจะถือเป็นเครื่องดื่มที่ได฾รับยกเว฾นภาษี  จะเห็น
ได฾ว฽ามีความแตกต฽างเกี่ยวกับการกําหนดปริมาณของผลไม฾หรือพืชผักที่นํามาเป็นส฽วนประกอบหรือ
ส฽วนผสมของเครื่องดื่มระหว฽างกฎหมายสรรพสามิตของประเทศไทยและกฎหมายการจัดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานของเมืองเบิรแคลี่ยแ เป็นอย฽างมาก  

5.1.5 ปัญหาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่ไม่ครอบคลุมถึงสินค้าประเภทอาหาร 
5.1.5.1 ปัญหาเกี่ยวกับฐานภาษีสรรพสามิต 

จากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ที่ใช฾บังคับในปใจจุบันนี้ เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติในกฎหมายจะ
เห็นได฾ว฽า การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ
นั้น ครอบคลุมถึงแต฽เฉพาะสินค฾าประเภทเครื่องดื่มเท฽านั้น แม฾ว฽าในปใจจุบันนี้จะมีหลายประเทศที่ได฾
ริเริ่มจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ โดยจัดเก็บจากเครื่องดื่มที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลเป็นหลัก  ซึ่งสําหรับในประเทศไทยได฾มีผู฾เสนอแนวทางเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
จากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล โดยเฉพาะอย฽างยิ่งได฾มีข฾อเสนอของสภาขับเคลื่อนการ
ปฏิรูปประเทศที่ได฾มีการเสนอให฾จัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีปริมาณน้ําตาลเกินเกณฑแมาตรฐาน
สุขภาพ5ซึ่งข฾อเสนอดังกล฽าวได฾ถูกชะลอออกไปอย฽างไม฽มีกําหนด โดยให฾ใช฾มาตรการทางกฎหมายที่มี
อยู฽ในปใจจุบันในการควบคุมการบริโภคไปก฽อน6 

                                                           
4
 Tnews TV, “คอลัมนแเจาะข฽าวร฾อนล฾วงข฽าวลึก เจาะลึก !!! ธุรกิจ"ชาเขียว" 

ผลประโยชนแภายใต฾แฝงเร฾นภาษี ??,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2559, http://www.tnews. 
co.th/html/content/130284/. 

5
 สํานักกรรมาธิการ 3 สํานักงานเลขาธิการสภาผู฾แทนราษฎร ปฏิบัติหน฾าที่สํานักงาน

เลขาธิการสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ “รายงานของคณะกรรมาธิการขับเคลื่อนการปฏิรูป
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แต฽อย฽างไรก็ดีการบริโภคเครื่องดื่มรสหวานไม฽ได฾เป็นสาเหตุของการเกิด
โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังซึ่งเป็นปใญหาทางด฾านสุขภาพที่สําคัญแต฽เพียงอย฽างเดียว  การบริโภคอาหารที่ให฾
พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽เป็นอาหารหลักเพ่ือการบริโภค ไม฽ว฽าจะเป็นอาหารสําเร็จรูปหรือกึ่งสําเร็จรูป หรือ
ขนมขบเคี้ยว ขนมหวานต฽างๆ ที่มีปริมาณส฽วนผสมหลักของน้ําตาล ไขมันหรือโซเดียม ซึ่งการบริโภค
อาหารในกลุ฽มดังกล฽าวก็เป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังได฾เช฽นกัน  โดยจะเห็นได฾จาก
การที่ในปใจจุบันนี้ประเทศไทยได฾มีมาตรการทางกฎหมายในการแก฾ไขปใญหาสุขภาพที่เกิดจากอาหาร
และเครื่องดื่ม ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 เรื่องอาหารที่ต฾องแสดง
ฉลากโภชนาการและค฽าพลังงานน้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ ซึ่งฉลากโภชนาการแบบจีดีเอนี้ 
เป็นฉลากที่มีการระบุค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียม มาแสดงที่ฉลากด฾านหน฾าบรรจุภัณฑแ 
เพ่ือให฾ผู฾บริโภคเห็นได฾ชัดเจนและอ฽านง฽าย โดยจัดเป็นมาตรการหนึ่งที่ต฾องการให฾ผู฾บริโภคได฾ศึกษาทํา
ความเข฾าใจถึงข฾อมูลทางด฾านโภชนาการของผลิตภัณฑแเพ่ือการตัดสินใจในการเลือกหรือไม฽เลือก
บริโภค  ซึ่งประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559นี้ได฾กําหนดให฾อาหารดังต฽อไปนี้
ต฾องมีการแสดงฉลากโภชนาการ 

(1) อาหารขบเคี้ยว ได฾แก฽ 
(1.1) มันฝรั่งทอดหรืออบกรอบ 
(1.2) ข฾าวโพดคั่วทอดหรืออบกรอบ 
(1.3) ข฾าวเกรียบ ทอด หรืออบกรอบ หรืออาหารขบเคี้ยวชนิดอบพอง 
(1.4) ถั่วหรือนัตทอด หรืออบกรอบ หรืออบเกลือ หรือเคลือบปรุงรส 
(1.5) สาหร฽ายทอด หรืออบกรอบ หรือเคลือบปรุงรส  
(1.6) ปลาเส฾นทอด หรืออบกรอบหรือปรุงรส 

(2) ช็อกโกแลต และผลิตภัณฑแในทํานองเดียวกันนี้ 
(3) ผลิตภัณฑแขนมอบ ได฾แก฽ 

(3.1) ขนมปใงกรอบ หรือแครกเกอรแ หรือบิสกิต 
(3.2) เวเฟอรแสอดไส฾ 
(3.3) คุกกี ้

                                                           

ประเทศด฾านสาธารณสุขและสิ่งแวดล฾อม สภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ เรื่อง “การปูองกันและ
ควบคุมปใจจัยเสี่ยงต฽อสุขภาพด฾านอาหารและโภชนาการ ในประเด็นการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มี
ปริมาณน้ําตาลเกินเกณฑแมาตรฐานสุขภาพ”,” น.13. 

6 โพสตแทูเดยแ, “คลังล฾มแผนเก็บภาษีน้ําหวาน,” สืบค฾นเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2559 
https://www.posttoday.com/economy/finance/442265. 
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(3.4) เค฾ก และ 
(3.5) พาย เพสตรี้ ทั้งชนิดที่มีและไม฽มีไส฾ 

(4) อาหารกึ่งสําเร็จรูป ได฾แก฽ 
(4.1) กเวยเตี๋ยว กเวยจั๊บ บะหมี่ เส฾นหมี่ และวุ฾นเส฾นไม฽ว฽าจะมีการปรุง

แต฽งหรือไม฽ก็ตาม 
(4.2) ข฾าวต฾มที่ปรุงแต฽ง และโจ฿กที่ปรุงแต฽ง 

(5) อาหารมื้อหลักที่เป็นอาหารจานเดียว ซึ่งต฾องเก็บรักษาไว฾ในตู฾เย็นหรือ
ตู฾แช฽แข็งตลอดระยะเวลาจําหน฽าย 

ซึ่งมาตรการในการแสดงฉลากโภชนาการดังกล฽าวนี้ มีที่มาจากปใญหา
สุขภาพของประชาชนที่เกิดจากภาวะโภชนาการเกินและโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังโดยเฉพาะโรคอ฾วน 
โรคเบาหวาน และความดันโลหิตสูง ทําให฾กระทรวงสาธารณสุขได฾มีนโยบายที่ต฾องการลดการบริโภค
อาหารที่มีรสหวาน มัน เค็ม เพื่อช฽วยปูองกันปใญหาภาวะโภชนาการเกินและโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง7  โดย
จะเห็นได฾ว฽าประเภทอาหารที่จําแนกมาทั้ง 5 กลุ฽มนี้ จัดเป็นอาหารที่มีส฽วนประกอบหลักของ ไขมัน 
น้ําตาล และโซเดียม  และแม฾จะรวมถึงอาหารมื้อหลักที่เป็นอาหารจานเดียวซึ่งต฾องเก็บรักษาไว฾ใน
ตู฾เย็นหรือตู฾แช฽แข็งตลอดระยะเวลาจําหน฽ายด฾วยก็ตาม แต฽อาหารดังกล฽าวก็มีความเสี่ยงถึงการมี
ส฽วนผสมหรือส฽วนประกอบที่ไม฽ได฾เป็นไปตามหลักการทางด฾านโภชนาการที่เหมาะสม โดยอาจจะมี
ส฽วนผสมของน้ําตาล ไขมัน หรือโดยเฉพาะอย฽างยิ่งโซเดียม(เกลือ) ซึ่งหากมีการบริโภคเกินความ
ต฾องการของร฽างกายในแต฽ละวันแล฾วก็ย฽อมจะก฽อให฾เกิดผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพได฾เช฽นกัน  แต฽
อย฽างไรก็ดีมาตรการดังกล฽าวนี้เป็นเพียงการกําหนดลักษณะประเภทของสินค฾าที่จะต฾องแสดงฉลาก
โภชนาการไว฾เท฽านั้น แต฽ในปใจจุบันมาตรการนี้ยังมีอุปสรรคในเรื่องของความรู฾ความเข฾าใจหลักเกณฑแ
ทางด฾านโภชนาการของประชาชนและลักษณะของสัญลักษณแฉลากโภชนการที่ซับซ฾อนเกินที่จะเข฾าใจ
ได฾ จึงส฽งผลให฾การใช฾มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการแต฽เพียงอย฽างเดียวไม฽ประสบผลสําเร็จ
เท฽าท่ีควร8 

 

                                                           
7
 ประกาศสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เรื่อง คําชี้แจงประกาศกระทรวง

สาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 เรื่อง อาหารที่ต฾องแสดงฉลากโภชนาการ และค฽าพลังงาน 
น้ําตาล ไขมัน และโซเดียมแบบจีดีเอ 

8
 แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและโภชนาการเพ่ือการสร฾างเสริมสุขภาพ มูลนิธิเพ่ือการ

พัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ, “รายงานฉบับสมบูรณแ การศึกษาความเข฾าใจและการใช฾
ฉลากโภชนาการหน฾าบรรจุภัณฑแ (Front-of-pack labeling) ของประชากรไทย,” น.42. 



133 
 

5.1.5.2 ปัญหาเกี่ยวกับอัตราภาษีสรรพสามิต 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยใช฾อัตราตามปริมาณในปใจจุบัน จะเป็นไป

ตามบทบัญญัติในมาตรา 9 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งเป็นมาตราที่บัญญัติถึง
วิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณไว฾ ที่บัญญัติไว฾ว฽า 

“มาตรา 9  สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั้น ให้ถือตามหน่วยตาม
น้ําหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั้น เว้นแต่ 

(1) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี้ยง
ด้วย เพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร น้ําหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์คํานวณภาษี ให้ถือเอาน้ําหนักแห่ง
สินค้ารวมทั้งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั้น 

(2) ในกรณีสินค้าท่ีบรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดๆ เพ่ือจําหน่ายทั้งหีบห่อ
หรือภาชนะ และมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั้น เพ่ือ
ประโยชน์ในการคํานวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั้นๆ บรรจุสินค้าตามปริมาณที่แสดง
ไว้ก็ได้”  

จะเห็นได฾ว฽าจากบทบัญญัติดังกล฽าวนั้นได฾กําหนดให฾การเสียภาษี
สรรพสามิตในอัตราตามปริมาณนั้นจะคิดคํานวณจากน้ําหนักสุทธิของสินค฾าหรือปริมาณสุทธิของ
สินค฾านั้น และในกรณีของสินค฾าประเภทอาหารนั้น แม฾ว฽าในปใจจุบันพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2527และ พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 จะยังไม฽ได฾มีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินค฾าประเภทอาหารก็ตาม  แต฽หากต฽อไปในภายหน฾ามีการแก฾ไขบทบัญญัติโดยการ
เพ่ิมสินค฾าประเภทอาหารเข฾าไปเป็นสินค฾าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
นําหรับอาหารในอัตราตามปริมาณนั้น ก็จะต฾องเป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา 9 (1)และ(2)  กล฽าวคือ 
หากอาหารนั้นเป็นอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล฽อเลี้ยงไว฾เพ่ือประโยชนแในการถนอมอาหาร 
การคํานวณน้ําหนักจะต฾องรวมน้ําหนักของของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั้นไว฾ด฾วย หรือในกรณีสินค฾าที่
บรรจุในหีบห฽อหรือภาชนะใดเพ่ือจําหน฽ายทั้งหีบห฽อหรือภาชนะและมีเครื่องหมายหรือปูายแสดง
ปริมาณสินค฾าติดไว฾ที่หีบห฽อหรือภาชนะ จะถือปริมาณน้ําหนักตามที่ได฾แสดงไว฾บนหีบห฽อหรือภาชนะ
นั้นสําหรับการคํานวณน้ําหนักเพ่ือเสียภาษีในอัตราตามปริมาณก็ได฾  

จะเห็นได฾ว฽าการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภทอาหารหากมี
การจัดเก็บภาษีในอัตราตามปริมาณนั้น ก็จะมุ฽งพิจารณาจากน้ําหนัก หรือปริมาณของขนาดบรรจุของ
สินค฾าเป็นฐานในการคํานวณอัตราภาษีสรรพสามิตตามปริมาณเท฽านั้น  ดังนั้น หากมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากอาหารนอกเหนือจากเครื่องดื่มซึ่งมีผลกระทบต฽อสุขภาพแล฾วนั้นก็จะไม฽สามารถใช฾
หลักเกณฑแทางด฾านคุณค฽าทางโภชนาการหรือการพิจารณาถึงปริมาณสารอาหารมาใช฾เป็นหลักเกณฑแ
ในการจัดเก็บภาษีตามปริมาณตามมาตรา 9 แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾ 
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เนื่องจากว฽ากฎหมายไม฽ได฾เปิดช฽องให฾นําหลักเกณฑแทางด฾านการพิจารณาคุณค฽าทางโภชนาการหรือ
การพิจารณาถึงปริมาณสารอาหารหรือปริมาณส฽วนผสมหรือส฽วนประกอบอย฽างอ่ืนมาเป็นหลักเกณฑแ
ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีโดยใช฾อัตราตามปริมาณสําหรับสินค฾าประเภทอาหารได฾  

เมื่อเปรียบเทียบกับพระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ 
(Special tax on productions and services (LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS :IEPS))ของประเทศเม็กซิโก ที่มีการจัดเก็บภาษีจากอาหารที่ให฾
พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค (Non-staple energy-dense foods) ที่มีการจัดเก็บ
ภาษีโดยคํานวณอัตราภาษีตามปริมาณจากการให฾พลังงานของอาหารกลุ฽มดังกล฽าวที่จะต฾องมีการให฾
พลังงานตั้งแต฽ 275 กิโลแคลอรี่ขึ้นไปต฽อปริมาณ 100 กรัมของอาหาร โดยไม฽ได฾มีการคํานึงถึงน้ําหนัก
หรือปริมาณของอาหารเหมือนอย฽างเช฽นตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย 

ดังนั้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนําหรับอาหารในอัตราตามปริมาณ
ตามบทบัญญัติมาตรา 9 (1)และ(2) แห฽งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ทําให฾บทบัญญัติ
ดังกล฽าวไม฽เป็นไปตามวัตถุประสงคแของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประการหนึ่งที่ระบุวัตถุประสงคแ
ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไว฾เพ่ือขัดขวางหรือจํากัดการบริโภค9   

 
5.2 วิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับอาหารและเครื่องดื่ม 
  

ภาษีมูลค฽าเพ่ิมจัดเป็นภาษีการบริโภคหรือภาษีทางอ฾อมโดยทั่วไปที่จัดเก็บจากการขาย
สินค฾าหรือให฾บริการโดยผู฾ประกอบการตามประมวลรัษฎากร นอกจากนี้ยังมีบทบัญญัติที่ยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมให฾กับการขายสินค฾าหรือบริการบางอย฽างที่มีเหตุผลเพ่ือบรรเทาภาระทางภาษีและเพ่ือ
ส฽งเสริมการบริการเพ่ือสังคม ดังจะเห็นได฾จากบทบัญญัติแห฽งประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมได฾มีการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมให฾กับการขายสินค฾าประเภทพืชผลทางการเกษตรที่ยัง
ไม฽ได฾ผ฽านการแปรรูป ตามมาตรา 81(1)(ก)  ซึ่งส฽งผลให฾ผู฾ประกอบการที่ขายสินค฾านั้นจะไม฽ต฾องเรียก
เก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อสินค฾า  แต฽อย฽างไรก็ตามจําเป็นต฾องวิเคราะหแถึงการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม 
และมาตรการทางด฾านภาษีมูลค฽าเพ่ิมซึ่งจะส฽งผลต฽อราคาสินค฾าอันมีผลกระทบโดยตรงต฽อผู฾บริโภค 

 
 

                                                           
9 จิตธาดา ธนะโสภณ, “ภาษีสรรพสามิต : วิเคราะหแแนวคิดและหลักการการจัดเก็บใน

ประเทศไทย,” (วิทยานิพนธแมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตรแ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธุรกิจ
บัณฑิต,2545), น.9-11. 
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5.2.1 วิเคราะห์หลักการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม คือ การไม฽เก็บภาษีจากการขายสินค฾าหรือบริการนั้นๆ 

แต฽ไม฽ได฾สิทธิในการคืนภาษีหรือให฾เครดิตภาษีสําหรับวัตถุดิบที่นํามาผลิตสินค฾านั้น 10การยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมจัดเป็นการบรรเทาภาระภาษีรูปแบบหนึ่งที่ทําให฾กิจการที่อยู฽นอกระบบการจัดเก็บภาษี 
โดยไม฽ใช฽กรณีที่บริษัทหรือผู฾ประกอบการอ่ืนขายสินค฾าหรือให฾บริการกับกิจการที่ได฾รับยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมแล฾วจะไม฽ต฾องเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม ดังนั้น ผู฾ที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้น ตอนซื้อ
ต฾องถูกเรียกเก็บภาษีตามปกติ เพียงแต฽ถ฾าได฾รับยกเว฾นแล฾วตอนที่ขายไม฽มีสิทธิเรียกเก็บภาษีและไม฽มี
หน฾าที่ยื่นแบบกับหน฽วยงานจัดเก็บภาษี ซึ่งการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมมักจะมีวัตถุประสงคแเพ่ือเป็นการ
ลดหรือบรรเทาภาระภาษีของผู฾มีรายได฾น฾อย,เพ่ือส฽งเสริมกิจกรรมหรือกิจการสาธารณะ เพ่ือ
ความสัมพันธแอันดีระหว฽างประเทศ, เพ่ือความสะดวกในการบริหารการจัดเก็บภาษีสําหรับกิจการที่มี
รายได฾น฾อย เป็นต฾น  ซึ่งผลของการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้นจะทําให฾ภาระทางภาษีลดลง แต฽ถ฾าบุคคล
ที่ซื้อสินค฾าหรือรับบริการเป็นผู฾ประกอบกิจการที่ต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิม การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมจะ
ทําให฾ภาระภาษีของกิจการเพ่ิมขึ้น เนื่องจากผู฾ประกอบกิจการไม฽สามารถขอภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ถูกเก็บ
โดยผู฾ประกอบกิจการรายก฽อนเรียกเก็บคืนได฾ทั้งหมด ทําให฾ต฾องนําภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้นรวมเข฾าไปเป็น
ส฽วนหนึ่งของราคาท่ีขายต฽อ11 นอกจากนี้ผลของการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมจะทําให฾กิจการหรือบริการที่
ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมอยู฽นอกระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิม คือ เมื่อมีการขายสินค฾าหรือให฾บริการไป ผู฾
ประกอบกิจการไม฽ต฾องเรียกเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อหรือผู฾รับบริการและไม฽ต฾องออกใบกํากับภาษี
(Tax Invoice) ให฾แก฽ผู฾ซื้อหรือผู฾รับบริการ นอกจากนี้ ผู฾ประกอบกิจการไม฽ต฾องจดทะเบียน
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมและไม฽ต฾องยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค฽าเพ่ิม ในขณะเดียวกันผู฾ประกอบกิจการก็ไม฽มี
สิทธิได฾รับคืนภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ได฾จ฽ายไปในขณะที่ซื้อสินค฾าหรือวัตถุดิบมาใช฾ในการประกอบกิจการ 
ส฽งผลให฾ผู฾ประกอบกิจการยังคงต฾องรับภาระภาษีมูลค฽าเพ่ิมของกิจการอยู฽ 

แม฾การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมจะมีข฾อดีคือ ผู฾ประกอบการเมื่อขายสินค฾าและบริการ 
จะไม฽ต฾องเรียกเก็บ ภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากผู฾ซื้อสินค฾าหรือผู฾รับบริการโดยไม฽ต฾องออกใบกํากับภาษี ( Tax 
Invoice) ให฾กับผู฾ซื้อหรือผู฾รับบริการ, ไม฽มีภาระหน฾าที่ต฾องจดทะเบียนและยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมต฽อหน฽วยงานที่จัดเก็บภาษี, ไม฽มีค฽าใช฾จ฽ายในการดําเนินงานตามที่กฎหมายกําหนด และ

                                                           
10สมชัย ฤชุพันธุแ, ภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับประเทศไทย, (กรุงเทพมหานคร : กฎหมาย

ธุรกิจ, 2532), น.78. 
11  ทิพยแวิมล แสนอุบล, “การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมจากการให฾บริการทางการศึกษา : 

ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย ,” (วิทยานิพนธแ
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรแ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแ,2557), น.40. 
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รัฐสามารถลดค฽าใช฾จ฽ายในการตรวจสอบเอกสารของกิจการที่ได฾รับยกเว฾น  แต฽การยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมกลับมีข฾อเสียคือ ผู฾ประกอบการไม฽มีสิทธิได฾รับคืนภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ตนได฾จ฽ายไปในขณะที่
ซื้อสินค฾าหรือวัตถุดิบมาใช฾ในกิจการของตน โดยผู฾ประกอบการจะต฾องรับภาระภาษีซื้อไว฾เอง ทําให฾เมื่อ
สินค฾าหรือบริการที่ได฾รับมาไม฽สามารถขอคืนภาษีได฾ จะมีผลทําให฾ต฾นทุนการผลิตสูงขึ้น และต฾นทุน
ของสินค฾าหรือบริการจะถูกผลักภาระต฽อไปให฾ผู฾บริโภค ทําให฾เกิดภาระภาษีซ้ําซ฾อนหรือภาระภาษีแฝง
อยู฽ในสินค฾าหรือบริการ เกิดการขาดวงจรเครดิตทําให฾ราคาสินค฾าหรือบริการแพงกว฽าที่ควรจะเป็น
นอกจากนี้แล฾ว ผู฾ประกอบการไม฽สามารถออกใบกํากับภาษีเพ่ือให฾ผู฾ซื้อสินค฾าหรือรับบริการนําไปขอ
หักภาษีซื้อได฾ ผู฾ซื้อสินค฾าหรือให฾บริการที่อยู฽ในระบบภาษีมูลค฽าเพ่ิมก็จะไม฽ซื้อสินค฾า ทําให฾ยอดขาย
ลดลง  ดังนั้น ความเข฾าใจที่ว฽าการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมหมายถึงการไม฽มีภาระที่จะต฾องเสียภาษีนั้น
นอกนอกจากจะทําให฾ไม฽ต฾องเสียภาษีแล฾วยังทําให฾สินค฾าหรือบริการประเภทนั้นราคาถูกหรือเป็นการ
ช฽วยเหลือผู฾ประกอบการรายย฽อย ลดค฽าใช฾จ฽าย ถือว฽าเป็นความเข฾าใจที่ผิด เพราะว฽าการยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้น รัฐเป็นผู฾ได฾รับประโยชนแมากที่สุด ซึ่งทําให฾รัฐไม฽สูญเสียรายได฾มากและยังช฽วยลด
รายจ฽ายในการดําเนินการจัดเก็บ ไม฽ว฽าจะเป็นรายจ฽ายในการตรวจสอบเอกสาร หลักฐาน การจ฾าง
เจ฾าหน฾าที่ เป็นต฾น และการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมในขั้นตอนกลางทําให฾สินค฾าหรือบริการที่ได฾รับยกเว฾น
ไม฽ได฾รับภาษีที่ได฾เสียไปในขั้นตอนการผลิตคืนได฾ ส฽งผลให฾ภาษีนั้นแฝงตัวอยู฽ในราคาหรือค฽าบริการ 
และสุดท฾ายผู฾เสียภาษีเป็นผู฾รับภาระภาษีมากที่สุด ดังนั้น การยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมจึงไม฽อาจถือได฾ว฽า
เป็นวิธีการบรรเทาภาระภาษีที่ดีท่ีสุด(The best treatment)12  ซ่ึงต฽างจากการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิม
ในอัตราศูนยแ (Zero rating) ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีที่ผู฾ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อได฾เต็ม
จํานวนเท฽าที่ได฾จ฽ายไป13โดยเป็นการปลอดจากภาระภาษีโดยสิ้นเชิงทั้งในด฾านภาษีซื้อและภาษีขาย 

5.2.2 วิเคราะห์มาตรการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้าประเภทอาหารและ
เครื่องดื่มตามประมวลรัษฎากร 

จากที่ได฾กล฽าวมาแล฾วว฽า สินค฾าประเภทอาหารที่ได฾รับยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมตาม
ประมวลรัษฎากรนั้น ได฾แก฽สินค฾าประเภทพืชผลทางการเกษตรและการขายสัตวแไม฽ว฽าจะมีชีวิตหรือไม฽
มีชีวิต ซึ่งการยกเว฾นภาษีให฾กับสินค฾าประเภทอาหารดังกล฽าวนั้นจะยกเว฾นให฾เฉพาะสินค฾าที่ไม฽ได฾ผ฽าน
การแปรรูปหรือผ฽านกระบวนการผลิตอย฽างอ่ืน อย฽างไรก็ดีอาหารถือเป็นปใจจัยที่สําคัญต฽อการดํารงชีพ
ของมนุษยแรวมถึงอาหารก็เป็นสิ่งที่สามารถช฽วยส฽งเสริมการมีสุขภาพร฽างกายที่ดีของมนุษยแได฾หากเป็น
การบริโภคอาหารที่ไม฽มีผลกระทบที่เป็นโทษต฽อสุขภาพ  

                                                           
12 ทิพยแวิมล แสนอุบล, อ้างแล้วเชิงอรรถที่10, น.44. 
13 Alan A. Tait, “Value Added Tax International Practice and Problems,” 

(Washington D.C : International Monetary Fund,1988),p.49. 
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 เมื่อเปรียบเทียบกับ พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.
1999 (A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ของประเทศออสเตรเลียซึ่งมี
ลักษณะเป็นภาษีการบริโภคเช฽นเดียวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิมของประเทศไทย ได฾มีการกําหนดให฾สินค฾า
ประเภทอาหารที่เป็นอาหารที่จําเป็นเพื่อการบริโภคของมนุษยแ เช฽น ผัก ผลไม฾ เนื้อสัตวแไม฽ว฽าจะได฾ผ฽าน
การบรรจุในรูปของหีบห฽อหรือภาชนะ, น้ําดื่มบรรจุขวด, ชาและกาแฟ(แต฽ไม฽รวมถึงชาและกาแฟที่เป็น
เครื่องดื่มพร฾อมดื่ม) รวมถึงเครื่องดื่มประเภทน้ํานมแท฾ น้ําผลไม฾น้ําพืชผักที่มีส฽วนผสมของผลไม฾และ
พืชผักแท฾ไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ 90 เป็นต฾น เป็นสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษี  (GST-free supplies) ซึ่ง
ส฽งผลให฾การขายสินค฾าประเภทอาหารที่ปลอดจากภาระภาษีนี้ ผู฾ประกอบการที่ขายสินค฾าจะไม฽
สามารถเรียกเก็บภาษีสินค฾าจากผู฾บริโภคได฾ แต฽ในขณะเดียวกันผู฾ประกอบการจดทะเบียนสามารถขอ
เครดิตภาษีซื้อที่เกิดขึ้นจากการดําเนินกิจการและได฾จ฽ายไปคืนได฾ ส฽งผลให฾สินค฾าหรือบริการนั้นปลอด
จากภาษีสินค฾าและบริการอย฽างแท฾จริงเนื่องจากไม฽มีภาษีแฝงอยู฽ในราคาสินค฾าหรือค฽าบริการซึ่งจะมี
ผลกระทบต฽อผู฾บริโภค ซึ่งสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษี  (GST-free supplies)นี้จะมีลักษณะ
เช฽นเดียวกันกับการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแ   แต฽กฎหมายภาษีมูลค฽าเพ่ิมของประเทศไทยที่ไม฽
มีการให฾สิทธิประโยชนแโดยกําหนดให฾เสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแสําหรับสินค฾าประเภทอาหาร จึง
ส฽งผลให฾สินค฾าประเภทอาหารโดยเฉพาะอย฽างยิ่งอาหารที่มีลักษณะเป็นอาหารที่จําเป็นเพ่ือการบริโภค
ของมนุษยแซึ่งมีลักษณะที่เป็นอาหารที่มีประโยชนแต฽อสุขภาพ มีภาระภาษีแฝงอยู฽ในราคาสินค฾า ส฽งผล
ให฾ผู฾บริโภคเข฾าถึงอาหารกลุ฽มดังกล฽าวได฾ยากข้ึน 

องคแการอนามัยโลก (World Health Organization) และองคแการอาหารแห฽ง
สหประชาชาติ (Food and Agriculture Organization of the United Nations) ได฾มีการกําหนด
หลักเกณฑแการบริโภคผักและผลไม฾ที่เพียงพอของประชาชนที่ 400 กรัมต฽อวัน เพ่ือปูองกันโรคเรื้อรัง
ต฽างๆ เช฽นน้ําหนักเกิน โรคมะเร็ง โรคหัวใจและหลอดเลือด อีกทั้งเป็นการลดภาระการรักษาพยาบาล
ของภาครัฐจากการเจ็บปุวยและเสียชีวิตด฾วยโรคเหล฽านี้ด฾วย  การส฽งเสริมการบริโภคผักและผลไม฾ให฾
เพียงพอจึงเป็นมติสมัชชาองคแการอนามัยโลกในปี พ.ศ.2547 และเป็นยุทธศาสตรแระดับโลกที่ทุก
ประเทศมีพันธะสัญญาร฽วมกันในการบรรลุถึงเปูาหมายให฾ประชาชนในประเทศบริโภคผักและผลไม฾ให฾
ได฾ถึงวันละ 400 กรัมต฽อวัน14 

                                                           
14

  แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและโภชนาการเพ่ือการสร฾างเสริมสุขภาพ สํานักงาน
พัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ กระทรวงสาธารณสุข “องคแความรู฾เพ่ือส฽งเสริมการบริโภคผัก
ผลไม฾อินทรียแในประเทศไทย,” สืบค฾นเมื่อ 11 มิถุนายน 2559 http://www.fhpprogram.org/rep 
orts. 
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แต฽จากข฾อมูลของหน฽วยงานทางด฾านสาธารณสุขกลับพบว฽าในปใจจุบันประชากร
ไทยยังมีการบริโภคผักและผลไม฾ต่ํากว฽าเกณฑแมาตรฐานที่องคแการอนามัยโลกกําหนด ซึ่งการบริโภคผัก
และผลไม฾ไม฽เพียงพอนี้ส฽งผลให฾เกิดภาระโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังในประเทศไทยเพ่ิมขึ้น ซึ่งสาเหตุที่ทําให฾
ประชากรไทยบริโภคผักผลไม฾ไม฽ถึงเกณฑแตามที่กําหนดนี้มีสาเหตุมาจากผู฾บริโภคเน฾นรสชาติมากกว฽า
คุณประโยชนแ นิยมบริโภคอาหารที่มีแปูงและน้ําตาลเพิ่มข้ึน บริโภคตามแผนตะวันตก15 

เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่ได฾บัญญัติยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิม
สําหรับสินค฾าพืชผลทางการเกษตรจะเห็นได฾ว฽ามาตรการการยกเว฾นภาษีเป็นอุปสรรคต฽อการส฽งเสริมให฾
ประชากรไทยบริโภคผักผลไม฾ให฾ได฾เกณฑแตามมาตรฐานที่องคแการอนามัยโลกได฾กําหนดไว฾ เนื่องจาก
ผักผลไม฾ซึ่งถือเป็นสินค฾าที่เป็นพืชผลทางการเกษตรนั้นยังมีภาระภาษีแฝงอยู฽ อันส฽งผลต฽อราคาของ
พืชผลทางการเกษตรที่เพ่ิมสูงขึ้น ซึ่งเป็นอุปสรรคต฽อการส฽งเสริมการบริโภคผักและผลไม฾ของ
ประชากรไทยที่ยังมีปริมาณการบริโภคต่ํากว฽ามาตรฐานที่องคแการอนามัยโลกได฾กําหนดไว฾ นอกจากนี้
แล฾วบทบัญญัติของภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร ยังไม฽มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการทําให฾สินค฾า
ประเภทอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีลักษณะเป็นสินค฾าที่จําเป็นเพ่ือการบริโภคของมนุษยแซึ่งมีลักษณะเป็น
อาหารและเครื่องดื่มที่มีประโยชนแต฽อสุขภาพเป็นสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษีโดยสิ้นเชิงเหมือน
อย฽างเช฽นสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและ
บริการ) ค.ศ.1999 (A Nex Tax System Goods and Service Tax ACT 1999)ของประเทศ
ออสเตรเลีย 

                                                           
15 เพ่ิงอ้าง, น.30. 
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บทที่ 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
6.1 บทสรุป 
 

โรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนับเป็นปใญหาทางด฾านสุขภาพที่สําคัญของประชากรไทยอีกทั้งยังเป็น
ปใญหาทางด฾านสุขภาพที่สําคัญระดับโลก ซึ่งนับวันยิ่งทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้นทั้งในแง฽ของการ
เจ็บปุวยและเสียชีวิตด฾วยกลุ฽มโรคดังกล฽าว อันก฽อให฾เกิดความเสียหายทางด฾านเศรษฐกิจและสังคม 
ภาครัฐจะต฾องทุ฽มงบประมาณทางด฾านสาธารณสุขเป็นจํานวนมหาศาลเพ่ิมมากขึ้นเพ่ือจัดการปใญหา
ดังกล฽าวด฾วยการรักษาพยาบาล ซึ่งเป็นการแก฾ไขปใญหาที่ปลายเหตุ ทั้งๆที่กลุ฽มโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังนี้
สามารถปูองกันได฾ด฾วยการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการดําเนินชีวิตให฾เหมาะสม นอกเหนือจากการ
บริโภคสุราและยาสูบ ตลอดจนการขาดการออกกําลังกายหรือมีกิจกรรมทางกายแล฾วนั้น  การบริโภค 
อาหารและเครื่องดื่มที่มีคุณค฽าทางโภชนาการที่ไม฽เหมาะสม อันได฾แก฽ อาหารและเครื่องดื่มที่มี
ส฽วนประกอบหลักของ น้ําตาล ไขมัน และโซเดียม(เกลือ) หรือมีปริมาณของส฽วนประกอบดังกล฽าวมาก
เกินกว฽าความจําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแในแต฽ละวัน นับเป็นสาเหตุหนึ่งที่สําคัญที่เป็นปใจจัยเสี่ยง
ที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังอันส฽งผลกระทบต฽อสุขภาพชีวิตและความเป็นอยู฽ของประชาชนรวมไปถึง
ค฽าใช฾จ฽ายทางด฾านสาธารณสุขที่เพ่ิมข้ึนเพื่อจัดการแก฾ไขปใญหาดังกล฽าว 

จากปใญหาการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพที่เป็นสาเหตุของการ
เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง ทําให฾ในปใจจุบันได฾มีมาตรการทางกฎหมายในการแก฾ไขปใญหาสุขภาพจาก
อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบเป็นโทษต฽อสุขภาพ ได฾แก฽ (1)มาตรการทางด฾านการสร฾างและ
พัฒนาองคแความรู฾ รณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾ผลิตสื่อเผยแพร฽ต฽างๆ ซึ่งดําเนินการโดย สํานักโรค
ไม฽ติดต฽อ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุขและสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ 
(2)มาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการเพ่ือให฾ความรู฾กับผู฾บริโภคได฾พิจารณาคุณค฽าทางโภชนาการหรือ
ส฽วนประกอบของอาหารและเครื่องดื่มเพ่ือการตัดสินใจในการเลือกบริโภค ตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุข (ฉบับที่ 182) พ.ศ.2541, ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 และ
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 373) พ.ศ.2559  และ (3)มาตรการในการควบคุมโฆษณาตาม
พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 พระราชบัญญัติคุ฾มครองผู฾บริโภค พ.ศ.2522 และประกาศ
สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เรื่องหลักเกณฑแการโฆษณาอาหาร พ.ศ.2551 แต฽อย฽างไรก็ดี
กลับพบว฽า มาตรการทางกฎหมายในปใจจุบันยังไม฽เพียงพอต฽อการแก฾ไขปใญหาจากการบริโภคอาหาร
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และเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพที่เป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง ซึ่งการนํา
มาตรการตามที่กล฽าวมานี้หากนํามาใช฾ควบคุมกับมาตรการในการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่ม
ที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพก็จะส฽งผลให฾มาตรการในการแก฾ไขปใญหาการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพสามารถดําเนินการไปได฾อย฽างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

ในปใจจุบันได฾มีหลายประเทศที่นํามาตรการทางด฾านภาษีมาใช฾จัดการปใญหาทางด฾าน
สุขภาพด฾วยการจัดเก็บภาษีในรูปแบบภาษีการบริโภคจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มี
ผลกระทบต฽อสุขภาพซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง โดยมีวัตถุประสงคแเพ่ือลดหรือ
จํากัดการบริโภค รวมถึงเป็นการแสวงหารายได฾ให฾กับรัฐ เช฽น การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มผสม
น้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ที่จัดเก็บจากเครื่องดื่มรสหวานที่
มีส฽วนผสมของน้ําตาล, การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ 
Nation Act of 2014) ของเขตปกครองตนเองรัฐนาวาโฮ ประเทศสหรัฐอเมริกา ที่จัดเก็บจากอาหาร
ที่มีคุณค฽าทางโภชนาการต่ํา เช฽น เครื่องดื่มรสหวาน ขนมขบเคี้ยวต฽างๆ , การจัดเก็บภาษีตาม 
พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (Special tax on productions and services 
(LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS :IEPS Act)) ของประเทศ
เม็กซิโก ที่จัดเก็บจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน( Sugar-
sweetened beverages)  และอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค(Non-
staple energy-dense foods) นอกจากนี้แล฾ว ยังมีการให฾สิทธิประโยชนแทางภาษีสําหรับสินค฾า
อาหารที่จัดว฽าเป็นอาหารเพ่ือการบริโภคท่ีจําเป็นต฽อการดํารงชีพของมนุษยแตามพระราชบัญญัติระบบ
ภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 (A New Tax System Goods and Service Tax ACT 
1999) ที่กําหนดให฾อาหารในกลุ฽มดังกล฽าวเป็นอาหารที่ปลอดจากภาระภาษีโดยสิ้นเชิง แต฽ถ฾าหากว฽า
เป็นอาหารฟุุมเฟือยหรืออาหารเพ่ือการบริโภคที่ไม฽จําเป็นต฽อการดํารงชีพของมนุษยแซึ่งมักจะมี
ลักษณะที่เป็นอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพก็จะไม฽ได฾รับสิทธิประโยชนแทางภาษี
ดังกล฽าว 
 อย฽างไรก็ดี เมื่อพิจารณาจากกฎหมายภาษีการบริโภคที่จัดเก็บในประเทศไทย ซึ่งได฾แก฽
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ประกอบพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และการจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร พบว฽าใน
ปใจจุบันประเทศไทยยังไม฽มีการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีมาใช฾กับการจัดเก็บภาษีจากอาหารและ
เครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพโดยตรง นอกจากนี้ยังพบว฽ากฎหมายภาษีการบริโภคดังกล฽าวยังเป็น
อุปสรรคต฽อการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพรวมไปถึงการ
ใช฾มาตรการทางด฾านภาษีการบริโภคสําหรับอาหารเพื่อการบริโภคที่จําเป็นเพ่ือการดํารงชีพของมนุษยแ
ดังสรุปได฾ดังต฽อไปนี้ 
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(1) ภาษีสรรพสามิต เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 ประกอบพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ซึ่งปใจจุบันนี้กําหนดให฾เครื่องดื่ม
เป็นสินค฾าที่ต฾องเสียภาษีสรรพสามิต แต฽อย฽างไรก็ตามกลับพบความไม฽เหมาะสมของอัตราภาษี
สรรพสามิต กล฽าวคือ เครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตในอัตราที่ต่ํากว฽าทั้งอัตราตามปริมาณและอัตราตามมูลค฽าเครื่องดื่มที่ไม฽มี ส฽วนผสมของ
น้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน หลักเกณฑแการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่มน้ําพืชผักผลไม฾ตาม
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾
และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 ยังมีข฾อบกพร฽องในเรื่องของความหมายของน้ําพืชผัก
ผลไม฾ที่จะได฾รับยกเว฾นภาษีเช฽น สามารถเติมน้ําหวานเข฾มข฾น หรือสารละลายเข฾มเข฾าไปในเครื่องดื่มได฾
และปริมาณอัตราส฽วนผสมของพืชผักผลไม฾ที่กําหนดไว฾ในอัตราที่ต่ํ า เปิดช฽องให฾ผู฾ผลิตหรือ
ผู฾ประกอบการสามารถใช฾เป็นช฽องทางในการแสวงหาประโยชนแจากการได฾รับยกเว฾นภาษีด฾วยการเติม
ส฽วนผสมของพืชผักผลไม฾ลงไปเพียงเล็กน฾อยก็สามารถได฾รับสิทธิประโยชนแในการยกเว฾นภาษี
สรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่มแล฾ว นอกจากนี้แล฾วกฎหมายภาษีสรรพสามิตในปใจจุบันยังไม฽ครอบคลุม
การจัดเก็บภาษีจากอาหารที่ให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค เช฽นขนมขบเคี้ยว ลูกอม
ลูกกวาดต฽างๆ อีกทั้งบทบัญญัติเกี่ยวกับการคํานวณอัตราภาษีตามปริมาณสําหรับสินค฾าอาหารใน
มาตรา 9 (1)และ(2)ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ที่กําหนดให฾คํานวณอัตราภาษี
จากน้ําหนักหรือปริมาณบรรจุของอาหาร ก็ไม฽สามารถเปิดช฽องให฾นําหลักการคํานวณสารอาหารตาม
คุณค฽าทางโภชนาการมาใช฾ในการคํานวณอัตราภาษีตามปริมาณได฾  

(2) ภาษีมูลค฽าเพ่ิม ที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรในปใจจุบันนี้  ได฾มีการยกเว฾น
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับสินค฾าประเภทอาหาร ซึ่งได฾แก฽พืชผลทางการเกษตรและสัตวแไม฽ว฽าจะมีชีวิต
หรือไม฽ตามมาตรา 81(1)และ(2) แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งการยกเว฾นภาษีมูลค฽าเพ่ิมนั้นจะเป็น
ประโยชนแกับผู฾ประกอบการก็แต฽เพียงไม฽มีหน฾าที่ปฏิบัติตามกฎหมายในการเรียกเก็บภาษีจากผู฾ซื้อ
สินค฾าหรือรับบริการ แต฽ไม฽ได฾ทําให฾ภาระภาษีที่แฝงอยู฽ในสินค฾าหรือบริการนั้นหมดไป ซึ่งภาระภาษี
ดังกล฽าวจะแฝงอยู฽ในต฾นทุนของสินค฾าหรือบริการซึ่งผู฾ประกอบการสามารถผลักภาระให฾ตกอยู฽กับ
ผู฾บริโภคได฾  นอกจากนี้แล฾ว การจัดเก็บภาษีมูลค฽าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร ยังไม฽ได฾มีการกําหนดให฾
สิทธิประโยชนแทางภาษีในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแสําหรับอาหารอาหารเพ่ือการบริโภคที่
จําเป็นต฽อการดํารงชีพของมนุษยแส฽งผลให฾เป็นอุปสรรคต฽อการเข฾าถึงอาหารในกลุ฽มดังกล฽าว เนื่องจากมี
ภาระภาษีแฝงอยู฽ ซึ่งในปใจจุบันการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราศูนยแตามประมวลรัษฎากรยังจํากัดอยู฽
เฉพาะในเรื่องของการส฽งออก การให฾บริการในต฽างประเทศ การขายสินค฾าหรือให฾บริการกับองคแการ
ระหว฽างประเทศ 
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จากปใญหาทางด฾านกฎหมายภาษีตามที่ได฾กล฽าวมาข฾างต฾น ผู฾เขียนจึงขอเสนอแนะให฾มีการ
ปรับปรุงแก฾ไขบทบัญญัติทั้งในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ประกอบพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรในส฽วนที่เกี่ยวกับการเสีย
ภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 ดังมีรายละเอียดต฽อไปนี้ 

6.2 ข้อเสนอแนะ 
 

6.2.1 ข้อเสนอแนะในการแก้ปัญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและ
เครื่องดื่ม 

6.2.1.1 ปรับปรุงความหมายของเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 

สื บ เนื่ อ ง จ าก ในปใ จ จุ บั นคว ามหมายของคํ า ว฽ า เ ค รื่ อ งดื่ ม ต าม
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตยังไม฽ครอบคลุมถึงน้ําหวานเข฾มข฾น(Syrup) และผลิตภัณฑแ
นมปรุงแต฽ง ซึ่งเมื่อพิจารณาจากกฎหมายภาษีการบริโภคของเขตปกครองตนเองรัฐนาวาโฮ และ
ประเทศออสเตรเลียที่กําหนดให฾สินค฾าดังกล฽าวไม฽ได฾เป็นสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษีหรือได฾รับยกเว฾น
ภาษี และเพ่ือเป็นการปูองกันไม฽ให฾ผู฾บริโภคได฾บริโภคน้ําหวานเข฾มข฾นหรือผลิตภัณฑแอ่ืนที่มีลักษณะ
อย฽างเดียวกันซึ่งก฽อให฾เกิดผลกระทบต฽อสุขภาพ และปูองกันไม฽ให฾ผู฾ประกอบการใช฾ประโยชนแจากการ
ไม฽ถือเอาผลิตภัณฑแจากนมมาเป็นส฽วนประกอบหรือส฽วนผสมเพ่ือให฾สินค฾านั้นไม฽เป็นเครื่องดื่มที่อยู฽ใน
บังคับที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต ผู฾เขียนจึงเสนอให฾มีการปรับปรุงแก฾ไขความหมายของเครื่องดื่ม
ดังนี้  

““เครื่องดื่ม” หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้อง
เจือปนและไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุอยู่ใน
ภาชนะและผนึกไว้ เช่น น้ําแร่ น้ําหวาน น้ําผลไม้ น้ําพืชผัก และน้ําโซดา เป็นต้น และให้หมายความ
รวมถึงเครื่องดื่มท่ีทําหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุ
ภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น้ําหรือน้ําแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น้ํากลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไม่ต้องปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(4) น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งนี้ ตามมาตรฐานที่

กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
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(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา” 
จากความหมายดังกล฽าวที่ใช฾บังคับอยู฽ในปใจจุบัน ผู฾เขียนขอเสนอให฾มีการ

ปรับปรุงแก฾ไขความหมายของคําว฽าเครื่องดื่ม ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2527 ให฾มีลักษณะที่เป็นไปตามเครื่องดื่มประเภทน้ําหวานเข฾มข฾นและผลิตภัณฑแนม ที่จะต฾องเสียภาษี
และเป็นสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษีตามลําดับ โดยเทียบเคียงจากหลักการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่ม
รสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลของเมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย  รัฐนาวาโฮ ประเทศ
สหรัฐอเมริกา ประเทศเม็กซิโก ประกอบกับพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾าและบริการ) 
ค.ศ.1999 (A New Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ของประเทศออสเตรเลีย
ในส฽วนของการยกเว฾นภาษีให฾สําหรับเครื่องดื่มบางประเภท โดยเสนอให฾มีการปรับปรุงถ฾อยคํา
ความหมายให฾เป็นไปดังต฽อไปนี้ 

““เครื่องดื่ม” หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้และไม่มี
แอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุอยู่ในภาชนะและผนึกไว้ 
เช่น น้ําแร่ น้ําหวาน น้ําผลไม้ น้ําพืชผัก และน้ําโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึง สิ่งที่ใช้เป็น
เครื่องดื่มได้โดยต้องมีการเจือปนเช่น น้ําหวานเข้มข้น สารให้พลังงาน หรือสารละลายเข้มข้น เป็นต้น 
และเครื่องดื่มที่ทําหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุ
ภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น้ําหรือน้ําแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น้ํากลั่นหรือน้ํากรองสําหรับดื่มโดยไม่ต้องปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ้นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั้งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(4) น้ํานมจืด น้ํานมอ่ืนๆ แต่ไม่รวมถึงนมปรุงแต่งที่มีส่วนประกอบของ

นมต่ํากว่าร้อยละ 95 ของผลิตภัณฑ์และมีการปรุงแต่งกลิ่นหรือรสของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว” 
6.2.1.2 ปรับปรุงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าประเภทเครื่องดื่มที่มี

ส่วนผสมของน้ าตาลหรือสารท าให้หวาน 
สืบเนื่องจากเครื่องดื่มผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานนั้น มีข฾อมูล

ทางด฾านสาธารณสุขที่ให฾การยืนยันว฽าการบริโภคเครื่องดื่มที่มีการผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานนั้น
จะส฽งผลเสียต฽อร฽างกายและเกิดผลกระทบต฽อสุขภาพในด฾านอื่นๆตามมาอีกมากมาย นอกจากนี้แล฾วใน
ปใจจุบัน ฐานพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตระหว฽างสินค฾าตามพิกัด02.01 ได฾แก฽ เครื่องดื่มที่ไม฽ผสมน้ําตาล
หรือสารทําให฾หวานและพิกัด02.02 ได฾แก฽ เครื่องดื่มที่ผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานมีความแตกต฽าง
กัน  กล฽าวคือเครื่องดื่มที่ผสมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานมีอัตราภาษีทั้งตามปริมาณและตามมูลค฽าที่
ต่ํากว฽า  ดังนั้นเพ่ือเป็นการแก฾ไขปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังที่เกิดจากการบริโภคเครื่องดื่มรสหวานที่มี
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ส฽วนผสม ของน้ําตาล และความไม฽เหมาะสมของฐานและพิกัดอัตราสินค฾าประเภทเครื่องดื่ ม เมื่อ
พิจารณาจาก พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (IEPS Act) ของประเทศเม็กซิโก ที่มี
การจัดเก็บภาษี จากเครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความหวาน ในอัตรา 1 เปโซต฽อหนึ่ง
ลิตรโดยพิจารณาจากปริมาณการผลิตของผู฾ผลิตเครื่องดื่มและมีการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มประเภท
เครื่องดื่มท่ีให฾พลังงาน(energy drink) ในอัตราร฾อยละ 25ของมูลค฽า และตามประมวลเทศบัญญัติของ
เมืองเบิรแคลี่ยแ มลรัฐแคลิฟอรแเนีย ในส฽วนที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสม
ของน้ําตาล นอกจากนี้แล฾วพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾า และบริการ) ค.ศ.1999 (A New 
Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ของประเทศออสเตรเลีย ที่ได฾กําหนดให฾
น้ําหวานเข฾มข฾นเป็นสินค฾าที่ต฾องเสียภาษี เนื่องจากไม฽มีลักษณะของสินค฾าที่มีความจําเป็นเพ่ือการ
บริโภคของมนุษยแ  

ดังนั้นการใช฾มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการปใญหาดังกล฽าวจึงมีความ
จําเป็นที่จะต฾องมีการปรับปรุงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค฾าตามพิกัด 02.02  ดังต฽อไปนี้ 

(1) ปรับปรุงลักษณะของเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ประเภท 02.02  จากเดิมที่ระบุไว฾ว฽า 

“น้ําแร่และน้ําอัดลมที่เติมน้ําตาลหรือสารทําให้หวานอ่ืนๆ หรือที่ปรุง
กลิ่นรส และเครื่องดื่มอ่ืนๆ ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ แต่ไม่รวมถึงน้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักตามประเภทที่ 
02.03” 

ผู฾เขียนขอเสนอให฾มีการปรับปรุงลักษณะของเครื่องดื่มตามพิกัด 02.02 
ให฾มีลักษณะดังต฽อไปนี้ 

“ประเภทที่ 02.02 น้ําแร่ น้ําอัดลมหรือเครื่องดื่มอย่างอ่ืนเช่นเครื่องดื่มที่
ให้พลังงาน ที่มีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให้หวานอ่ืนๆหรือมีการปรุงกลิ่นรส น้ําหวานเข้มข้น หัว
น้ําเชื้อเข้มข้นหรือผลิตภัณฑ์อย่างอ่ืนที่คล้ายคลึงกัน แต่ไม่รวมถึงน้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักตามประเภทที่ 
02.03” 

(2) ปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค฾าตามพิกัด 02.02 จากเดิม
ที่จัดเก็บตามอัตราตามมูลค฽าจากภาชนะบรรจุซึ่งมีปริมาตรไม฽เกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตรหรือเกิน 
440 ลูกบาศกแเซนติเมตรในอัตราร฾อยละ 20  และจัดเก็บภาษีในอัตราตามปริมาณ โดยพิจารณาจาก
ภาชนะบรรจุซึ่งมีปริมาตรไม฽เกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตรหรือเกิน 440 ลูกบาศกแเซนติเมตร เป็น
หน฽วยในการคิดอัตราภาษีตามปริมาณคือหน฽วยละ 0.37 บาท ซึ่งรวมถึงเครื่องดื่มประเภทดังกล฽าวที่
ทําหรือบรรจุหรือได฾จากเครื่องขายเครื่องดื่มด฾วย โดยผู฾เขียนขอเสนอให฾มีการใช฾อัตราภาษีสรรพสามิต
สําหรับสินค฾าตามพิกัด 02.02 ดังต฽อไปนี้ 
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- กรณีที่มีการเก็บภาษีสรรพสามิตโดยใช้อัตราตามปริมาณแต่เพียง
อย่างเดียว อันเนื่องมาจากปใญหาของการใช฾อัตราภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค฽าซึ่งพบว฽า การใช฾
อัตราตามมูลค฽านั้นมักจะมีปใญหาเกี่ยวกับความซับซ฾อนของมูลค฽าและการตีความมูลค฽าที่แท฾จริงของ
สินค฾า ซึ่งหากมีการจัดเก็บภาษีโดยใช฾อัตราตามปริมาณแต฽เพียงอย฽างเดียว จะมีข฾อดีที่มีความง฽ายต฽อ
การจัดเก็บและตัดปใญหาที่จะเกิดขึ้นจากการกําหนดราคาของผู฾ผลิตหรือผู฾นําเข฾าและอํานาจในการ
ประเมินราคาของเจ฾าหน฾าที่ผู฾จัดเก็บภาษี  การกําหนดอัตราภาษีด฾วยการจัดเก็บภาษีตามปริมาณแต฽
เพียงอย฽างเดียว จึงมีความเหมาะสม มั่นคง และสะท฾อนการบริโภคได฾อย฽างแท฾จริง แต฽อย฽างไรก็ดี การ
จัดเก็บภาษีโดยใช฾อัตราตามปริมาณนั้นควรต฾องพิจารณาปรับเปลี่ยนอัตราภาษีตามสภาพเงินเฟูอของ
ระบบเศรษฐกิจด฾วย เนื่องจากสภาวะเงินเฟูอย฽อมส฽งผลต฽อรายได฾ภาษีที่แท฾จริงที่รัฐจะได฾รับจากการ
จัดเก็บ  ซึ่งหากใช฾วิธีนี้ผู฾เขียนขอเสนอให฾มีการจัดเก็บจากปริมาณการผลิตเครื่องดื่มรวมของผู฾ผลิตหรือ
ผู฾ประกอบอุตสาหกรรมรวมถึงปริมาณการนําเข฾า โดยใช฾หลักการเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความหวานของประเทศเม็กซิโก 

- กรณีที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยใช้ทั้งอัตราตามมูลค่าและ
อัตราตามปริมาณ ซึ่งอัตราภาษีทั้งสองแบบนี้ต฽างก็มีข฾อดีข฾อเสียแตกต฽างกันไป แม฾ว฽าการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพ่ือยับยั้งหรือจํากัดการบริโภคนั้นหากมีการใช฾อัตราภาษีตามปริมาณจะทําให฾การยับยั้ง
หรือการจํากัดการบริโภคสินค฾านั้นมีประสิทธิภาพกว฽าการใช฾อัตราภาษีตามมูลค฽า  แต฽อย฽างไรก็ตาม 
หากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น รัฐต฾องการที่จะยับยั้งและจํากัดการบริโภคสินค฾า อีกทั้งยังไม฽
ต฾องการให฾รายได฾ทางภาษีจากการจัดเก็บจากสินค฾านั้นลดลงด฾วย การใช฾อัตราภาษีสรรพสามิตโดยใช฾
อัตราแบบผสม (Mixed System) ก็ย฽อมเป็นอีกทางเลือกหนึ่งในการนํามาปรับใช฾กับการจัดเก็บภาษี
จากเครื่องดื่มตามพิกัดประเภท 02.02 โดยใช฾อัตราตามปริมาณเพ่ือลดการบริโภค และใช฾อัตราตาม
มูลค฽าเพ่ือจํากัดการบริโภคเครื่องดื่มตามพิกัดประเภท 02.02 ที่มีราคาสูงซึ่งถือว฽าเป็นสินค฾าฟุุมเฟือย
ด฾วยนอกเหนือจากเป็นสินค฾าที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ แต฽อย฽างไรก็ดี หากรัฐไม฽ต฾องการให฾รายได฾ภาษี
ที่แท฾จริงลดลงตามอัตราเงินเฟูอซึ่งถือเป็นข฾อเสียของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณ 
ก็จะต฾องกําหนดให฾มีการปรับอัตราภาษีตามปริมาณตามอัตราเงินเฟูอโดยอัตโนมัติทุกปี  

ทั้งนี้ หากมีการจัดเก็บภาษีในกรณีนี้ ผู฾เขียนขอเสนอให฾มีการจัดเก็บ
ภาษีจากมูลค฽าของสินค฾าตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ที่กําหนดให฾สินค฾า
ตามพิกัดประเภท 02.02 นี้ จะต฾องเสียภาษีในอัตราตามมูลค฽าร฾อยละ 20 ของราคา ซึ่งผู฾เขียนเห็นว฽า
เป็นอัตราที่เหมาะสมแล฾ว นอกจากนี้ในการจัดเก็บภาษีโดยใช฾อัตราตามปริมาณนั้น ผู฾เขียนขอเสนอให฾
มีการ จัดเก็บโดยใช฾หลักการเช฽นเดียวกันกับกรณีของการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มโดยใช฾อัตราตาม
ปริมาณแต฽เพียงอย฽างเดียวดังที่ได฾กล฽าวมาแล฾วข฾างต฾น คือจัดเก็บจากปริมาณการผลิตรวมของ
เครื่องดื่มตามพิกัดประเภทที่ 02.02 ที่ผู฾เขียนได฾เสนอให฾แก฾ไข ของผู฾ผลิตหรือผู฾ประกอบอุตสาหกรรม
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รวมถึงปริมาณการนําเข฾า โดยใช฾หลักการเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของ
น้ําตาลหรือสารให฾ความหวานของประเทศเม็กซิโกโดยอัตราตามปริมาณนี้ควรจะต฾องมีการปรับอัตรา
ภาษีให฾สอดคล฾องกับอัตราเงินเฟูอโดยอัตโนมัติทุกปี เมื่อคํานวณอัตราภาษีทั้งตามมูลค฽าและตาม
ปริมาณได฾แล฾ว ก็จะต฾องนําค฽าภาษีที่คํานวณได฾ทั้งสองอัตรานี้มารวมกันเพ่ือทําให฾ได฾มูลค฽าภาษีที่
แท฾จริงที่จะต฾องนําไปรวมอยู฽ในราคาของเครื่องดื่ม  

นอกจากนี้แล฾วในการกําหนดอัตราส฽วนตามปริมาณ เมื่อพิจารณาจาก
กฎหมายของการจัดเก็บภาษีของเมืองเบิรแคลี่ยแ และประเทศเม็กซิโกแล฾ว จะพบว฽ามีการกําหนด
หลักเกณฑแเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีคือเครื่องดื่มที่ให฾ความหวานนั้นจะต฾องมีการให฾พลังงานขั้นต่ําที่ 2 
แคลอรี่ต฽อหนึ่งออนซแ และในส฽วนของประเทศเม็กซิโกจะไม฽มีการพิจารณาถึงปริมาณอัตราส฽วนผสม
ของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน กล฽าวคือหากเครื่องดื่มนั้นมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวาน 
ไม฽ว฽าจะมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานมากน฾อยเพียงใดก็จะถูกจัดเก็บภาษีในอัตรา 1 เปโซ
ต฽อหนึ่งลิตรโดยพิจารณาจากปริมาณการผลิตของโรงอุตสาหกรรม ซึ่งการจัดเก็บภาษีในอัตราตาม
ปริมาณของประเทศเม็กซิโกนี้ ผู฾เขียนเห็นว฽ายังไม฽มีความเห็นธรรมและอาจจะไม฽สามารถแก฾ปใญหา
ทางด฾านสุขภาพได฾กล฽าวคือเครื่องดื่มนั้นจะไม฽มีความแตกต฽างในอัตราภาษีแม฾ว฽าจะมีปริมาณของ
น้ําตาลหรือสารทําให฾หวานเป็นส฽วนผสมในเครื่องดื่มในอัตราที่แตกต฽างกัน ซึ่งการจัดเก็บภาษีโดยใช฾
อัตราเดียวกับเครื่องดื่มรสหวานทุกประเภทโดยไม฽คํานึงถึงปริมาณน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานที่อยู฽ใน
เครื่องดื่มนั้น ก็ย฽อมจะส฽งผลให฾การจัดเก็บภาษีไม฽มีประสิทธิภาพเพียงพอต฽อการยับยั้งการบริโภค
รวมถึงการปรับเปลี่ยนสูตรของผู฾ผลิตเนื่องจากว฽าเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารให฾ความ
หวานไม฽ว฽าจะมากหรือน฾อยอัตราภาษีก็ไม฽ต฽างกัน 

ดังนั้นผู฾เขียนจึงเสนอว฽า การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มรสหวานที่มี
ส฽วนผสมของน้ําตาลตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภท 02.02 ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตนี้ ควรจะต฾องมีการกําหนดอัตราของส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานที่หากว฽า
เครื่องดื่มนั้นมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในปริมาณที่ไม฽เกินกว฽าที่กฎหมายกําหนดเช฽น
กําหนดให฾เครื่องดื่มที่มีปริมาณน้ําตาลไม฽เกิน 5 กรัม ต฽อปริมาณ 200 มิลลิลิตร เป็นเครื่องดื่มที่ได฾รับ
ยกเว฾นภาษีเป็นต฾น และหากเครื่องดื่มใดมีปริมาณน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานเกินกว฽าอัตราที่กฎหมาย
กําหนด ก็จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มโดยพิจารณาจากปริมาณของการเติมน้ําตาล
หรือสารทําให฾หวานลงในเครื่องดื่มนั้นในลักษณะของภาษีตามอัตราก฾าวหน฾า กล฽าวคือหากเครื่องดื่ม
นั้นมีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในปริมาณมากก็จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีสูงกว฽าเครื่องดื่มอีก
ประเภทที่มีการเติมน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในปริมาณที่ต่ํากว฽า ซึ่งการกําหนดอัตราภาษีโดย
พิจารณาจากปริมาณน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในเครื่องดื่มนั้น ก็ย฽อมจะสะท฾อนถึงการบริโภคได฾
กล฽าวคือ ผู฾บริโภคที่บริโภคเครื่องดื่มที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในปริมาณมากก็
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จะต฾องรับภาระภาษีมากเนื่องจากอัตราภาษีจะขึ้นอยู฽กับปริมาณน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานใน
เครื่องดื่มอันจะสามารถส฽งผลต฽อการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการบริโภคได฾ นอกจากนี้แล฾วการกําหนด
อัตราภาษีตามปริมาณส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในลักษณะนี้ ก็จะเป็นการจูงใจให฾
ผู฾ประกอบการผลิตสินค฾าที่ไม฽ผสมน้ําตาลหรือมีอัตราส฽วนของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในปริมาณที่
ต่ําเพ่ือที่จะทําให฾ตนได฾รับยกเว฾นไม฽ต฾องเสียภาษี อันจะส฽งผลต฽อการบริโภคของผู฾บริโภคได฾อีกทางหนึ่ง
ด฾วย 

6.2.1.3 ปรับปรุงฐานและพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจากสินค้าประเภท
เครื่องดื่มน้ าพืชผักผลไม้ 

(1) ปรับปรุงความหมายและเงื่อนไขตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ าผลไม้และน้ าพืชผัก  

เครื่ องดื่ มประเภทน้ํ าผลไม฾และน้ํ า พืชผักจัด เป็น เครื่ องดื่ มตาม
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในพิกัดประเภท 02.03 ซ่ึงมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตทั้งอัตราตามมูลค฽าและอัตราตามปริมาณในอัตราเช฽นเดียวกับเครื่องดื่มตามพิกัดประเภท 
02.02 แต฽อย฽างไรก็ตาม เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักจัดเป็นเครื่องดื่มที่จะได฾รับการยกเว฾น
ภาษีสรรพสามิตหากได฾มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑแ เงื่อนไข และวิธีการตามประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 
มกราคม พ.ศ.2551 ซึ่งมีสาระสําคัญคือเครื่องดื่มนั้นจะต฾องมีลักษณะที่เข฾าตามความหมายของ
เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก  ซึ่งประกาศฉบับดังกล฽าวนี้ได฾ให฾ความหมายไว฾ว฽า 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก หมายความว่า เครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักที่ทําจากผลไม้หรือพืชผัก ซึ่งไม่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้ ต้อง
ไม่ใช่เครื่องดื่มท่ีมีส่วนผสมของสารที่ให้พลังงาน อาทิเช่น ทอรีน อินโนซิทอล หรือกลูโคโรโนแลกโตน 
เป็นต้น” 

ซึ่งความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾น้ําพืชผักนี้  ได฾มีการ
เปลี่ยนแปลงความหมายไปจากประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และ
น้ําพืชผัก ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 ที่ได฾ถูกยกเลิกไป ซึ่งประกาศฯฉบับเดิมนั้น ได฾มีการ
กําหนดถึงการห฾ามใช฾ส฽วนผสมของ 1) น้ําผลไม฾หรือน้ําพืชผักเข฾มข฾น (Juice and vegetable 
concentrate) 2) หัวน้ําเชื้อเข฾มข฾น (Concentrate) 3) น้ําหวานเข฾มข฾น (Syrup) 4) วัตถุดิบชนิดผง 
(Powder)และ 5) สารสกัดเข฾มข฾น (Extract) มาเป็นวัตถุดิบหรือส฽วนประกอบในการผลิต ซึ่งแสดงให฾
เห็นว฽าประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ใช฾บังคับใน
ปใจจุบันนี้ ทําให฾หลักเกณฑแการขอยกเว฾นภาษีสรรพสามิตกระทําได฾ง฽ายขึ้นและเปิดช฽องให฾ผู฾ผลิตหรือ
ผู฾ประกอบการสามารถใช฾ส฽วนผสมอ่ืนเช฽นหัวน้ําเชื้ อเข฾มข฾น น้ําหวานหวานเข฾มข฾น มาเป็น



148 
 

ส฽วนประกอบได฾ นอกจากนี้แล฾วเพ่ือเป็นการส฽งเสริมผลผลิตทางการเกษตรภายในประเทศ ผู฾เขียนเห็น
ว฽าควรจะมีการบัญญัติเงื่อนไขเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการได฾รับการยกเว฾นภาษีสรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักให฾ต฾องมีการใช฾ผลผลิตทางการเกษตรประเภทผลไม฾และพืชผักจาก
เกษตรกรภายในประเทศ เพ่ือเป็นการส฽งเสริมและช฽วยเหลือเกษตรกรทางอ฾อมไปด฾วยอยู฽ในตัว  

ดังนั้น ผู฾เขียนจึงเสนอให฾แก฾ไขความหมายของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾
และน้ําพืชผักตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑแและเงื่อนไขการยกเว฾นภาษีสรรพสามิต
เครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ.2551 ด฾วยการนําความหมายของเครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾
และน้ําพืชผัก ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 ที่ได฾ถูกยกเลิกไป มาบัญญัติรวมเพ่ือปูองกันการ
หลีกเลี่ยงใช฾ส฽วนประกอบหรือวัตถุดิบอ่ืนมาใช฾ในการผลิต และเห็นสมควรระบุเงื่อนไขลงไปใน
ประกาศให฾มีความชัดเจนว฽า เฉพาะแต฽การนําวัตถุดิบจากผลไม฾และพืชผักซึ่งเป็นผลผลิตทาง
การเกษตรมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตเครื่องดื่มภายในประเทศไทยเท฽านั้นที่จะได฾รับการยกเว฾นภาษี
สรรพสามิตเครื่องดื่ม ดังนี้ 

“เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผัก” หมายความว่า เครื่องดื่ม
ประเภทน้ําผลไม้และน้ําพืชผักที่ทํามาจากผลไม้และพืชผักที่สดและเป็นเครื่องดื่มที่มีสี กลิ่น และรส
ตามประเภทของผลไม้และพืชผักที่ใช้ทําเครื่องดื่มนั้นและมิได้ใช้สิ่งใดสิ่งหนึ่งดังต่อไปนี้เป็นวัตถุดิบ
หรือส่วนประกอบในการผลิต 

(1) น้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักเข้มข้น (Juice and vegetable 
concentrate) 

(2) หัวน้ําเชื้อเข้มข้น (Concentrate) 

(3) น้ําหวานเข้มข้น (Syrup) 

(4) วัตถุดิบชนิดผง (Powder) 

(5) สารสกัดเข้มข้น (Extract) 

(6) ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์  

(7) สารที่ให้พลังงาน เช่น ทอรีน อินโนซิทอล หรือกลูโคโรโนแลกโตน 
เป็นต้น  

“เครื่องดื่มท่ีได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามประกาศฉบับนี้ จะต้องผลิต
เครื่องดื่มโดยใช้วัตถุดิบประเภทผลไม้และพืชผักที่ เป็นพืชผลทางการเกษตรซึ่งเป็นผลผลิต
ภายในประเทศเท่านั้น” 
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(2) ปรับปรุงอัตราส่วนผสมตามที่ก าหนดในบัญชีอัตราส่วนผสมของ
เครื่องดื่มประเภทน้ าผลไม้และน้ าพืชผัก 

เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก ที่จะได฾รับการยกเว฾นภาษี
สรรพสามิตนั้น นอกจากจะต฾องเป็นเครื่องดื่มตามความหมายที่กําหนดไว฾ในประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักแล฾วนั้น ยังจะต฾องมีส฽วนผสมตามที่กําหนดไว฾ตาม
อัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่แนบท฾ายประกาศดังกล฽าวด฾วย ซึ่งใน
ปใจจุบันอัตราส฽วนผสมตามประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ํา
พืชผัก นั้น ได฾กําหนดอัตราส฽วนผสมของน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักไว฾ในอัตราขั้นต่ําเพียงร฾อยละ 10 ก็จะ
สามารถเข฾าหลักเกณฑแที่จะได฾รับยกเว฾นภาษีสรรพสามิตสําหรับเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ํา
พืชผัก  ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับประมวลเทศบัญญัติของเมืองเบิรแคลี่ยแที่มีบทบัญญัติยกเว฾นภาษีให฾กับ
เครื่องดื่มที่ทําจากพืชผักผลไม฾แท฾ในอัตราร฾อยละ 100 ประกอบกับพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽
(ภาษีสินค฾าและบริการ) ค.ศ.1999 (Goods and Services Tax : GST) ของประเทศออสเตรเลีย ที่
กําหนดให฾เครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่จะเป็นสินค฾าที่ปลอดจากภาระภาษีนั้นจะต฾องมี
ส฽วนผสมของผลไม฾หรือพืชผักไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ 90 ของผลิตภัณฑแ ซึ่งแม฾พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽
(ภาษีสินค฾าและบริการ)ของประเทศออสเตรเลียจะมีลักษณะเป็นภาษีการบริโภคโดยทั่วไป ก็สามารถ
นําหลักการและแนวความคิดดังกล฽าวมาเทียบเคียงประกอบกันเพ่ือกําหนดแนวทางในการปรับปรุง
อัตราส฽วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่จะอยู฽ในเกณฑแที่จะได฾รับการยกเว฾นภาษี
สรรพสามิตตามกฎหมายของประเทศไทยได฾ 

ดังนั้น ผู฾เขียนจึงขอเสนอให฾เพ่ิมอัตราส฽วนผสมของน้ําผลไม฾และน้ําพืชผัก
ตามบัญชีอัตราส฽วนผสมท฾ายประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว฾นภาษีเครื่องดื่มน้ําผลไม฾และน้ํา
พืชผัก โดยเพิ่มอัตราส฽วนผสมของน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักแท฾ที่ได฾จากการสกัดจากผลไม฾หรือพืชผัก โดย
กําหนดให฾จะต฾องมีส฽วนผสมไม฽ต่ํากว฽าร฾อยละ 90 ของผลิตภัณฑแ จึงจะเป็นเครื่องดื่มประเภทน้ําผลไม฾
และน้ําพืชผักที่ได฾รับยกเว฾นภาษีสรรพสามิต 

(3) บัญญัติแก้ไขอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับเครื่องดื่มประเภทน้ าผลไม้
และน้ าพืชผักท่ีไม่เข้าหลักเกณฑ์ได้รับยกเว้นภาษี 

สําหรับกรณีนี้ ได฾แก฽การแก฾ไขอัตราภาษีตามพิกัดประเภทที่ 02.03 ซึ่ง
เป็นสินค฾าประเภทน้ําผลไม฾และน้ําพืชผักที่ไม฽เข฾าข฾อยกเว฾น ซึ่งผู฾เขียนเห็นสมควรให฾มีการจัดเก็บภาษี
โดยใช฾อัตราตามปริมาณ โดยพิจารณาจากการมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานอย฽างอ่ืน โดย
พิจารณาการใช฾อัตราภาษีตามมูลค฽าและตามปริมาณเช฽นเดียวกับที่ผู฾เขียนได฾เสนอให฾มีการแก฾ไขสินค฾า
ประเภทเครื่องดื่มท่ีมีส฽วนผสมของน้ําตาลหรือสารทําให฾หวานในพิกัดประเภทที่ 02.02 ตามที่ได฾กล฽าว  
มาในหัวข฾อ 6.2.1.2 
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6.2.1.4 แก้ไขเพิ่มบทบัญญัติในการเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าประเภท  
อาหาร 

สืบเนื่องจากที่ในปใจจุบันพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และ  
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ยังไม฽มีการจัดเก็บภาษีจากสินค฾าประเภท  
อาหารแต฽อย฽างไรก็ดี ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 9 (1)และ(2) ที่ได฾มีการ
กําหนดให฾การเสียภาษีในอัตราตามปริมาณสําหรับสินค฾าประเภทอาหารจะพิจารณาจากน้ําหนักและ
ปริมาณบรรจุของสินค฾า ซึ่งบทบัญญัติในมาตราดังกล฽าว ไม฽ได฾มีการบัญญัติรับรองในกรณีที่จะมีการ
เสียภาษีสรรพสามิตจากอาหารในอัตราตามปริมาณโดยพิจารณาจากส฽วนประกอบหรือคุณค฽าทาง
โภชนาการ  นอกจากการบริโภคเครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาลที่เป็นสาเหตุหนึ่งของการ
เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังแล฾วนั้น อาหารที่จัดอยู฽ในจําพวกอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือ
การบริโภค(Non-staple energy-dense foods) ก็นับว฽าเป็นสาเหตุสําคัญอีกประการหนึ่งของการ
ก฽อให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังเช฽นกัน จึงทําให฾ในปใจจุบันประเทศไทยได฾มีมาตรการทางด฾านกฎหมาย
ออกมาใช฾ในการแก฾ปใญหาดังกล฽าว คือมาตรการทางด฾านฉลากโภชนาการตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559 ที่กําหนดให฾อาหารประเภทอาหารขบเคี้ยว ช็อกโกแลต 
ผลิตภัณฑแขนมอบ อาหารกึ่งสําเร็จรูป และอาหารสําเร็จรูป เป็นอาหารที่ต฾องมีการแสดงฉลาก
โภชนาการและค฽าพลังงาน น้ําตาล ไขมัน และโซเดียม เพ่ือให฾ข฾อมูลทางด฾านโภชนาการกับผู฾บริโภค 
ซึ่งนับได฾ว฽าเป็นมาตรการทางด฾านกฎหมายมาตรการเดียวในการจัดการแก฾ไขปใญหาโรคไม฽ติดเรื้อรั งที่
เกิดจากการบริโภคอาหารที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพของประเทศไทยในปใจจุบัน 

พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (Special tax on 
productions and services (LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS :IEPS))ของประเทศเม็กซิโก มีการจัดเก็บภาษีจากอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหาร
หลักเพ่ือการบริโภค(Non-staple energy-dense foods) ซึ่งได฾แก฽อาหารประเภท ขนมขบเคี้ยว 
ขนมหวาน ผลิตภัณฑแจากช็อกโกแลต ไอศกรีม เป็นอาหารที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีโดยพิจารณาจาก
การให฾พลังงานของอาหารต฽อปริมาณของอาหาร ซึ่งกําหนดไว฾ว฽าอาหารดังกล฽าวที่จะถูกจัดเก็บภาษี
จะต฾องมีการให฾พลังงานตั้งแต฽ 275 กิโลแคลอรี่  ขึ้นไปต฽อปริมาณอาหาร 100 กรัม ในอัตราร฾อยละ 8 
ของราคาสินค฾า 

ดังนั้น เพ่ือเป็นการแก฾ไขปใญหาที่เกิดจากการบริโภคอาหาร ให฾พลังงาน
สูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง ผู฾เขียนจึงเสนอ
ให฾มีการแก฾ไขบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 9 เกี่ยวกับการเสียภาษี
สรรพสามิตจากสินค฾าประเภทอาหารในอัตราตามปริมาณ ด฾วยการเพ่ิมเติมบทบัญญัติใน (3) เพ่ิมเติม
เข฾าไปในมาตราดังกล฽าว อันมีข฾อความดังต฽อไปนี้ 
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“มาตรา 9  สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั้น ให้ถือตามหน่วยตาม
น้ําหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั้น เว้นแต่ 

(1) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี้ยง
ด้วย เพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร น้ําหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์คํานวณภาษี ให้ถือเอาน้ําหนักแห่ง
สินค้ารวมทั้งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั้น 

(2) ในกรณีสินค้าท่ีบรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดๆ เพ่ือจําหน่ายทั้งหีบห่อ
หรือภาชนะ และมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั้น เพ่ือ
ประโยชน์ในการคํานวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั้นๆ บรรจุสินค้าตามปริมาณที่แสดง
ไว้ก็ได้”  

(3) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารจะต้องเสียภาษีโดยคํานึงถึงคุณค่าทาง
โภชนาการหรือส่วนประกอบหรือส่วนผสมของสารอาหารนั้น การคํานวณอัตราภาษีให้คํานวณตาม
ปริมาณของสารอาหารตามคุณค่าทางโภชนาการหรือปริมาณส่วนประกอบหรือส่ วนผสมของ
สารอาหารตามคุณค่าทางโภชนาการที่หน่วยงานทางด้านโภชนาการอาหารหรือสาธารณสุขได้กําหนด
ไว้” 

ในส฽วนของฐานภาษีท่ีจะจัดเก็บจากสินค฾าประเภทอาหารนั้น ผู฾เขียนเห็น
ว฽า การกําหนดสินค฾าประเภทอาหารที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิตนั้น สามารถพิจารณาสินค฾าประเภท
อาหารได฾จากประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) พ.ศ.2559  ซึ่งอาหารที่ระบุไว฾ในประกาศ
ฉบับดังกล฽าวมีลักษณะเป็นอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภค ดังนั้นอาหารที่
จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึงสามารถนําสินค฾าประเภทอาหารที่ได฾มีการระบุไว฾ในประกาศ
กระทรวงสาธารณสุขฉบับดังกล฽าว มาบัญญัติเพ่ิมเติมเป็นสินค฾าตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2527 ได฾  แต฽อย฽างไรก็ดีมีข฾อสังเกตว฽าประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 374) 
พ.ศ.2559 นี้ ไม฽ได฾มีการระบุอาหารประเภทไอศกรีมและผลิตภัณฑแขนมหวานประเภทลูกอมลูกกวาด
ไว฾  ซึ่งหากพิจารณาจากอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคตาม พระราชบัญญัติ
ภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ (Special tax on productions and services (LEY DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS :IEPS))ของประเทศเม็กซิโก ที่มีการ 
กําหนดให฾ไอศกรีมและขนมหวานประเภทลูกอมลูกกวาด เป็นอาหารที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีด฾วย  
ดังนั้นผู฾เขียนจึงเสนอให฾มีการแก฾ไขพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ด฾วยการ 
ออกเป็นพระราชกฤษฎีกากําหนดประเภทของสินค฾าที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษี 
สรรพสามิตในพิกดัประเภทที่ 08.90 ซึ่งเป็นพิกัดท่ีบัญญัติไว฾รองรับในกรณีที่ต฽อไปในภายหน฾าจะมีการ
เพ่ิมเติมสินค฾าอ่ืนๆที่จะต฾องเสียภาษีสรรพสามิต ผู฾เขียนจึงเสนอให฾มีการเพ่ิมเติมพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตดังนี้ 
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พิกัดประเภทที่ 08.90 ตอนที่ 8 สินค้าอ่ืน ๆ 
- อาหารให้พลังงานสูงซึ่งไม่ใช่อาหารหลักเพ่ือการบริโภค ได้แก่อาหาร

ดังต่อไปนี้ 
(1) อาหารขบเคี้ยว เช่น มันฝรั่งทอดหรืออบกรอบ ข้าวโพดคั่วทอด

หรืออบกรอบ ข้าวเกรียบทอด หรืออบกรอบ หรืออาหารขบเคี้ยวชนิดอบพอง ถั่วหรือนัตทอด หรืออบ
กรอบ หรืออบเกลือหรือเคลือบปรุงรส สาหร่ายทอดหรืออบกรอบหรือเคลือบปรุงรส ปลาเส้นทอด
หรืออบกรอบหรือปรุงรส หรือผลิตภัณฑ์อย่างอ่ืนที่มีลักษณะทํานองเดียวกันนี้ 

(2) ช็อกโกแลต และผลิตภัณฑ์ในทํานองเดียวกันนี้ 
(3) ผลิตภัณฑ์ขนมอบ เช่น ขนมปังกรอบหรือแครกเกอร์ หรือบิสกิต เว

เฟอร์สอดไส้ คุกกี้ เค้ก พาย เพสตรี้ทั้งชนิดที่มีและไม่มีใส้ รวมถึงผลิตภัณฑ์อย่างอ่ืนที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกันนี้ 

(4) ไอศกรีม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่มีลักษณะเช่นเดียวกัน 
(5) ขนมหวาน เช่น ลูกอม ลูกกวาด ขนมอบแห้งรสหวาน และ

ผลิตภัณฑ์อ่ืนในทํานองเดียวกันนี้ 
(6) อาหารกึ่งสําเร็จรูป ได้แก่ ก๋วยเตี๋ยว ก๋วยจั๊บ บะหมี่ เส้นหมี่ และวุ้น

เส้นไม่ว่าจะมีการปรุงแต่งหรือไม่ก็ตาม ข้าวต้มที่ปรุงแต่ง และโจ๊กที่ปรุงแต่ง 
(7) อาหารมื้อหลักที่เป็นอาหารจานเดียว  ซึ่งต้องเก็บรักษาไว้ในตู้เย็น

หรือตู้แช่แข็งตลอดระยะเวลาจําหน่าย  
ในส฽วนของอัตราภาษีนั้น จะกําหนดให฾อาหารในกลุ฽มดังกล฽าวตาม (1) 

ถึง (7) เสียภาษีในอัตราตามมูลค฽า โดยพิจารณาจากการให฾พลังงานของอาหารรวมถึงปริมาณ
ส฽วนผสมของอาหารในกลุ฽มดังกล฽าวตามที่ได฾กําหนดไว฾ ซึ่งเป็นอีกเงื่อนไขหนึ่งของการเสียภาษีสําหรับ
สินค฾าประเภทอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽เป็นอาหารหลักเพ่ือการบริโภค ซึ่ งการจัดเก็บภาษีจาก
อาหารในกลุ฽มนี้สามารถทําได฾เนื่องจากว฽าอาหารในกลุ฽มดังกล฽าวเป็นอาหารที่จะต฾องมีการแสดงฉลาก
โภชนาการติดอยู฽ที่ผลิตภัณฑแอยู฽แล฾ว และในส฽วนของการกําหนดปริมาณการให฾พลังงานหรือปริมาณ
ส฽วนผสมนั้น ผู฾เขียนเห็นว฽า ไม฽ควรจะมีการกําหนดหลักเกณฑแในการพิจารณาจากการให฾พลังงานของ
อาหารแต฽เพียงอย฽างเดียว แต฽ควรจะต฾องพิจารณารวมไปถึง ปริมาณของส฽วนผสมของ ไขมัน น้ําตาล 
และโซเดียม เนื่องจากว฽าปริมาณส฽วนผสมดังกล฽าวนี้ถือเป็นสาเหตุที่ทําให฾เกิดโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังได฾ ซึ่ง
ในปใจจุบันได฾มีงานวิจัยของสํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ เกี่ยวกับหลักเกณฑแใน
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การจําแนกอาหารเพ่ือส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่ดีต฽อสุขภาพ 1 ที่ได฾มีการจําแนกอาหารโดยใช฾
หลักเกณฑแทางด฾านโภชนาการในการให฾คะแนนอาหาร  ซึ่งสามารถนําหลักเกณฑแดังกล฽าวมาใช฾ในการ
กําหนดพิกัดอัตราภาษีสําหรับอาหารที่จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีได฾ เช฽น หากอาหารดังกล฽าวมีการให฾
พลังงานตั้งแต฽ 100 กิโลแคลอรี่ขึ้นไป หรือมีส฽วนผสมของน้ําตาลตั้งแต฽ 6 กรัมขึ้นไป หรือมีส฽วนผสม
ของไขมันตั้งแต฽ 6 กรัมขึ้นไป หรือมีปริมาณโซเดียมตั้งแต฽ 200 มิลลิกรัม ขึ้นไป ก็จะถือเป็นอาหารที่
จัดอยู฽ในจําพวกต฾องระมัดระวัง2 จึงสามารถนําหลักเกณฑแในการให฾คะแนนอาหารตามคุณค฽าทาง
โภชนาการมาใช฾พิจารณาประกอบเพื่อการกําหนดอัตราการให฾พลังงานหรืออัตราส฽วนผสมที่อยู฽ในข฽าย
จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีได฾ 

นอกจากนี้แล฾ว ผู฾เขียนเห็นว฽าควรมีบทสันนิษฐานเด็ดขาดในกรณีที่
อาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลักเพ่ือการบริโภคที่ไม฽มีการแสดงฉลากโภชนาการตาม
พระราชบัญญัติภาษีจากสินค฾าและบริการพิเศษ ของประเทศเม็กซิโกมาปรับใช฾   โดยอาหารประเภท
นั้นจะต฾องถูกถือว฽ามีค฽าพลังงานหรือส฽วนผสมเกินกว฽าค฽าท่ีกฎหมายกําหนดไว฾ อันทําให฾อาหารดังกล฽าว
จะต฾องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เว฾นแต฽จะพิสูจนแได฾ว฽าอาหารนั้นมีค฽าพลังงานหรือส฽วนผสมไม฽เกิน
กว฽าที่กฎหมายกําหนด  

6.2.2 ข้อเสนอแนะในการแก้ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
สืบเนื่องจากในปใจจุบันนี้ประเทศไทยยังไม฽มีการให฾สิทธิประโยชนแทางภาษีสําหรับ

อาหารที่จําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแเหมือนอย฽างเช฽นพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾า
และบริการ) ค.ศ.1999 (Goods and Services Tax : GST) ของประเทศออสเตรเลีย ทําให฾สินค฾า
ประเภทอาหารไม฽ได฾ปลอดจากภาระภาษีอย฽างแท฾จริง  และในปใจจุบันประเทศไทยมีการให฾สิทธิ
ประโยชนแทางภาษีด฾วยการให฾สิทธิเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 กับการส฽งออกหรือการ
ให฾บริการในต฽างประเทศเป็นหลัก  เนื่องจากอาหารที่เป็นอาหารที่จําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแถือ
เป็นสินค฾าที่จําเป็นต฽อประชาชนและจัดเป็นสินค฾าที่มีประโยชนแต฽อสุขภาพ เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระ
ให฾กับประชาชนรวมถึงการใช฾มาตรการทางด฾านภาษีในการส฽งเสริมสุขภาพ ผู฾เขียนจึงเสนอให฾มีการ
ปรับปรุงแก฾ไขบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรในส฽วนของภาษีมูลค฽าเพ่ิม โดยแก฾ไขบทบัญญัติในมาตรา 

                                                           
1
 แผนงานวิจัยนโยบายอาหารและโภชนาการเพ่ือการสร฾างเสริมสุขภาพสํานักงานพัฒนา 

นโยบายสุขภาพระหว฽างประเทศ, รายงานฉบับสมบูรณแ โครงการพัฒนาหลักเกณฑแในการจําแนก 
อาหารเพ่ือส฽งเสริมการบริโภคอาหารที่ดีต฽อสุขภาพ น.12 สืบค฾นเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2559, 
http://ihppthaigov.net/DB/publication/attachresearch/341/chapter1.pdf  

2
 เพ่ิงอ้าง. 
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80/1 แห฽งประมวลรัษฎากร ซึ่งเป็นบทบัญญัติว฽าด฾วยการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 
ดังต฽อไปนี้ 

“มาตรา 80/1 ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิม สําหรับ
การประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้  

(7) การขายสินค้าประเภทอาหารที่จําเป็นต่อการบริโภคของมนุษย์ ทั้งนี้ เฉพาะ
กรณีท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด” 

สําหรับอาหารที่จัดว฽าเป็นอาหารที่จําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแนั้นจะต฾องมี
การออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค฽าเพ่ิมที่กําหนดลักษณะของอาหารที่จําเป็นต฽อ
การบริโภคของมนุษยแ ที่จะได฾รับสิทธิในการเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราร฾อยละ 0 รวมถึงอาหารที่ไม฽จัด
อยู฽ในจําพวกของอาหารที่จําเป็นต฽อการบริโภคของมนุษยแ  ซึ่งในประกาศดังกล฽าวจะต฾องมีสาระสําคัญ
โดยนําหลักการของการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม฽(ภาษีสินค฾า และบริการ) ค.ศ.
1999 (A New Tax System Goods and Service Tax ACT 1999) ของประเทศออสเตรเลีย มา
ปรับใช฾ในการกําหนดประเภทของอาหารที่ปลอดจากภาระภาษี และอาหารที่จะต฾องเสียภาษี โดยที่
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกล฽าวจะต฾องมีเนื้อหาสาระสําคัญดังนี้ 

(1) อาหารที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 ได้แก่อาหาร ดังตัวอย่าง
ต่อไปนี้ 

- ข้าว รวมถึงผลิตภัณฑ์จากธัญพืชที่ไม่ได้มีการแปรรูปหรือผลิตเป็นอาหาร
สําเร็จรูป 

- พืชผลทางการเกษตร ได้แก่ พืชผักผลไม้ ไม่ว่าจะได้มีการบรรจุในหีบห่อ
หรือภาชนะต่างๆ หรือเป็นของสด ของแช่แข็ง ของแห้งหรือไม่ก็ตาม 

- เครื่องเทศ เครื่องปรุงรสต่างๆ 
- ผลิตภัณฑ์จากเนื้อสัตว์สําหรับการบริโภคของมนุษย์ที่ใช้เป็นวัตถุดิบ

สําหรับทําอาหาร   (แต่ไม่รวมถึงเนื้อสัตว์ที่ผ่านการปรุงในลักษณะเป็นอาหารที่สามารถบริโภคได้ทันที 
หรือเนื้อสัตว์ที่ใช้  เป็นส่วนผสมของขนมขบเคี้ยว)  เช่น เนื้อสัตว์ ไข่ แต่ไม่รวมถึงการแปรรูป
ผลิตภัณฑ์จากสัตว์ให้กลายเป็นผลิตภัณฑ์อย่างอ่ืน เช่น ไส้กรอก แฮม เป็นต้น และไม่รวมถึงสัตว์มี
ชีวิต 

- น้ําดื่มบรรจุขวด 
- น้ําผลไม้หรือน้ําพืชผักซึ่งต้องมีส่วนผสมของผลไม้หรือพืชผักแท้ไม่ต่ํากว่า

ร้อยละ 90 ของปริมาณรวมของผลิตภัณฑ์ 
- ชาและกาแฟ (แต่ไม่รวมถึงชาและกาแฟที่เป็นเครื่องดื่มประเภทพร้อมดื่ม) 
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- ผลิตภัณฑ์อาหารสําหรับทารก 
(2) อาหารที่ไม่ได้รับการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา 0 ซึ่งจะต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราตามปกติ ได้แก่อาหารดังตัวอย่างต่อไปนี้ 
- อาหารเพ่ือการบริโภคของมนุษย์ที่ได้จําหน่าย ณ สถานที่จําหน่ายที่มีการ

จัดหาอาหารไว้เพ่ือจําหน่าย ซึ่งเป็นอาหารที่สามารถบริโภคได้ทันที ณ สถานที่นั้น เช่น การจําหน่าย
อาหารพร้อมรับประทานที่ภัตตาคาร สโมสร ศูนย์การค้า สนามกีฬา สถานเริงรมย์ต่างๆ เป็นต้น 

- อาหารที่ผ่านการปรุงด้วยความร้อนสําหรับการบริโภคที่ได้นําออกมาจาก
สถานที่จําหน่าย 

- อาหารสําเร็จรูป เช่น แซนด์วิช พิซซ่า แฮมเบอร์เกอร์ ผลิตภัณฑ์ไส้กรอก 
เป็นต้น 

- ผลิตภัณฑ์ประเภทขนมหวาน หรือขนมชนิดต่างๆ 
- อาหารว่างประเภทขนมขบเค้ียวต่างๆ 
- ผลิตภัณฑ์เบเกอรี่  
- ไอศกรีม และผลิตภัณฑ์อ่ืนๆที่มีลักษณะในทํานองเดียวกัน 
- เครื่องดื่ม แต่ไม่รวมถึง  
- นมที่ไม่ผ่านการปรุงแต่งกลิ่นหรือรส,  
- ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มที่ได้จากธัญพืชซึ่งไม่มีการปรุงแต่งกลิ่นสีหรือรส

ดังกล่าว 
- น้ําผลไม้น้ําพืชผักที่มีส่วนผสมของผลไม้หรือพืชผักไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 

ของปริมาณรวมของผลิตภัณฑ์ 
จะเห็นได฾ว฽าสินค฾าประเภทอาหารบางประเภทนั้น นอกจากจะไม฽ได฾รับสิทธิ

ในการเสียภาษีในอัตราร฾อยละ 0 อันทําให฾ต฾องเสียภาษีมูลค฽าเพ่ิมในอัตราตามปกติแล฾ว ยังอาจจะต฾อง
อยู฽ในบังคับที่จะถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเนื่องจากเป็นอาหารให฾พลังงานสูงซึ่งไม฽ใช฽อาหารหลัก
เพ่ือการบริโภค เช฽นสินค฾าอาหารประเภทอาหารสําเร็จรูป เครื่องดื่มรสหวานที่มีส฽วนผสมของน้ําตาล 
ขนมขบเคี้ยวต฽างๆ เป็นต฾น ซึ่งการถูกจัดเก็บภาษีทั้งภาษีมูลค฽าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิตย฽อมจะส฽งผล
ต฽อการยับยั้งหรือจํากัดการบริโภคสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพได฾อย฽าง
มีประสิทธิภาพมากขึ้น 

6.2.3 การจัดเก็บภาษีเพื่อน าไปใช้ในวัตถุประสงค์เฉพาะ 
ในปใจจุบันประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใช฾ในวัตถุประสงคแเฉพาะได฾แก฽

การจัดสรรเงินภาษีจากจากจัดเก็บภาษีจากสุรายาสูบ โดยนําไปจัดสรรให฾กับหน฽วยงานที่ได฾รับการ
จัดสรรโดยไม฽ต฾องผ฽านกระบวนการพิจารณางบประมาณรายจ฽ายตามปกติ ได฾แก฽ กองทุนสนับสนุนการ
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สร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.) องคแการกระจายเสียงและแพร฽ภาพสาธารณะแห฽งประเทศไทย(ส.ส.ท.หรือ
ไทยพีบีเอส) และกองทุนพัฒนาการกีฬาแห฽งชาติ ซึ่งหน฽วยงานทั้งสามที่ได฾รับเงินอุดหนุนจากภาษีเพ่ือ
วัตถุประสงคแเฉพาะนี้ หน฽วยงานที่เกี่ยวข฾องโดยตรงกับการจัดการปใญหาการบริโภคอาหารและ
เครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขาภาพได฾แก฽กองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.) ซึ่งในปใจจุบัน
ได฾รับการจัดสรรรายได฾จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภทสุรายาสูบ  อย฽างไรก็ดีหาก
ในอนาคตจะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ ซึ่งรายได฾
จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มนั้น ควรจะนําไปใช฾กับการจัดการปใญหา
ทางด฾านสุขภาพที่เกิดจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มดังกล฽าว ด฾วยการนําไปจัดสรรเป็น
เงินกองทุนสําหรับหน฽วยงานที่ตั้งขึ้นใหม฽เพ่ือจัดการกับปใญหาทางด฾านสุขภาพที่เกิดจากการบริโภค
อาหารและเครื่องดื่มที่ไม฽เหมาะสมหรือ ควรจะนํารายได฾ที่จัดเก็บภาษีไปเพ่ิมให฾กับกองทุนสนับสนุน
การสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.)  

ผู฾เขียนมีความเห็นว฽าจากบทบาทและหน฾าที่ของกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริม
สุขภาพ(สสส.) มีความชัดเจนอยู฽แล฾วในด฾านของการเป็นหน฽วยงานที่มีหน฾าที่โดยตรงเกี่ยวกับการ
ดําเนินการทางด฾านสุขภาพ แต฽อย฽างไรก็ดีในปใจจุบันกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.) ยัง
มีบทบาทในด฾านของการรณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾เกี่ยวกับทางด฾านสุขภาพเป็นหลัก  อย฽างไรก็
ดีในส฽วนของปใญหาทางด฾านสุขภาพที่เกิดจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพนั้น 
กองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ(สสส.) ได฾มีการดําเนินการทางด฾านการให฾ความรู฾ของโทษที่เกิด
จากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพอันเป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดโรคไม฽
ติดต฽อเรื้อรังอยู฽แล฾ว ดังนั้นผู฾เขียนจึงเห็นว฽าไม฽มีความจําเป็นที่จะต฾องจัดตั้งกองทุนใหม฽ขึ้นมาโดยนํา
รายได฾จากการจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพไปใช฾ในการดําเนินการ
ดังกล฽าว 

นอกจากนี้แล฾วในประเด็นที่ว฽าควรมีการจัดสรรเงินที่ได฾จากการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพให฾กับกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริม
สุขภาพ(สสส.)เพ่ิมเติมขึ้นจากการจัดสรรเงินภาษีท่ีได฾จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุรายาสูบหรือไม฽ 
ผู฾เขียนเห็นว฽า แม฾การจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใช฾ในวัตถุประสงคแเฉพาะ จะมีข฾อดีคือสามารถนําเงินภา ษี
ไปใช฾จ฽ายตามวัตถุประสงคแโดยเฉพาะเจาะจงได฾ เช฽นอย฽างกรณีของกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริม
สุขภาพ ซึ่งมีบทบาทหน฾าที่ในการส฽งเสริมให฾ความรู฾ทางด฾านสุขภาพอันเป็นมาตรการในการปูองกัน
การเพ่ิมข้ึนของค฽าใช฾จ฽ายในการรักษาพยาบาล ซึ่งมาตรการในการให฾ความรู฾รวมถึงการปูองกันรณรงคแ
ทางด฾านสุขภาพก็นับว฽าเป็นมาตรการสําคัญที่จะใช฾เพ่ือปูองกันไม฽ให฾ปใญหาเกี่ยวกับโรคหรือค฽าใช฾จ฽าย
ในการรักษาพยาบาลเพ่ิมสูงขึ้น อันนับว฽าเป็นการแก฾ปใญหาที่ต฾นเหตุ ลดการทุจริตคอรแรัปชั่นเนื่องจาก
มีการกําหนดโครงการที่จะต฾องดําเนินการไว฾ล฽วงหน฾าแล฾ว 
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แต฽อย฽างไรก็ดี  การจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใช฾ในวัตถุประสงคแเฉพาะนั้น ย฽อม
ก฽อให฾เกิดผลเสียคือ ทําให฾การใช฾จ฽ายของรัฐบาลไม฽มีประสิทธิภาพเนื่องจากการใช฾จ฽ายตาม
วัตถุประสงคแเจาะจงอาจทําให฾เกิดการใช฾จ฽ายเกินความจําเป็น การตรวจสอบการใช฾จ฽ายทําได฾ยาก และ
เป็นการลดอํานาจของผู฾กําหนดนโยบายในการจัดสรรการใช฾จ฽ายอย฽างมีประสิทธิภาพ ดังนั้นผู฾เขียน
เห็นว฽าในปใจจุบันการได฾รับเงินจัดสรรของกองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ (สสส.) ที่ได฾รับการ
จัดสรรรายได฾จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุราและยาสูบในอัตราร฾อยละ 2 ของรายได฾ที่จัดเก็บ
ได฾จากสุราและยาสูบโดยไม฽มีการกําหนดเพดานรายได฾สูงสุดที่จะได฾รับในแต฽ละปีงบประมาณนั้นเป็น
การเพียงพอต฽อความต฾องการในการจัดสรรงบประมาณแล฾ว จึงไม฽มีความจําเป็นที่จะต฾องนําเงินรายได฾
จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค฾าประเภทอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพเพ่ิม
เข฾าไปในองคแกรอีก แต฽อย฽างไรก็ดี ผู฾เขียนเห็นว฽ากองทุนสนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ (สสส.) มี
ความจําเป็นที่จะต฾องทํางานเชิงรุกที่มากกว฽าการรณรงคแประชาสัมพันธแให฾ความรู฾ ซึ่งสิ่งที่กองทุน
สนับสนุนการสร฾างเสริมสุขภาพ (สสส.) ควรจะทํานั้น ได฾แก฽โครงการเชิงรุก เช฽น การสนับสนุนให฾
ทุนอุดหนุนกับผู฾ที่ผลิตอาหารและเครื่องดื่มที่เป็นประโยชนแต฽อสุขภาพ โครงการแนะนําอาหารเพ่ือ
สุขภาพที่มีคุณค฽าทางโภชนาการที่เหมาะสม โครงการการเรียนรู฾การทําอาหารเพ่ือสุขภาพ ซึ่งจะทําให฾
การดําเนินการเกี่ยวกับการแก฾ไขปใญหาทางด฾านสุขภาพจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรั งที่เกิดจากการบริโภค
อาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพ มีประสิทธิภาพในการปูองกันปใญหาที่จะเกิดขึ้นได฾มาก
ขึ้น 

แต฽อย฽างไรก็ดีการดําเนินโครงการเพ่ือสุขภาพต฽างๆนอกเหนือจากการรณรงคแ
เผยแพร฽ความรู฾ เช฽นโครงการอาหารที่ดีต฽อสุขภาพในโรงเรียน การสร฾างสถานที่ออกกําลังกาย การ
ส฽งเสริมการผลิตอาหารเพ่ือสุขภาพที่ได฾มาตรฐานตามหลักโภชนาการ มีความจําเป็นที่จะต฾องใช฾จ฽าย
งบประมาณจากทางภาครัฐ เมื่อพิจารณาจากพระราชบัญญัติสุขภาพแห฽งชาติ(The Healthy Dine’ 
Nation Act of 2014) ที่กําหนดให฾เงินที่ได฾จากการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัตินี้จะต฾องนํามาใช฾
ในโครงการที่เกี่ยวกับสุขภาพนอกเหนือจากการรณรงคแให฾ความรู฾ ดังนั้นหากนําแนวทางดังกล฽าวมา
ปรับใช฾กับประเทศไทย ผู฾เขียนเห็นว฽าก็ย฽อมสามารถท่ีจะกระทําได฾เช฽นกัน ด฾วยการจัดสรรเงินภาษีจาก
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพเพ่ือนําไปใช฾จ฽ายโดยตรง
ในโครงการเพ่ือสุขภาพตามที่กล฽าวมาในข฾างต฾น ซึ่งเป็นการใช฾หลักการของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคแ
เฉพาะเพ่ือทําให฾การดําเนินการในด฾านการส฽งเสริมสุขภาพเป็นไปอย฽างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

การจัดเก็บภาษีจากอาหารและเครื่องดื่มที่มีผลกระทบต฽อสุขภาพนั้น ถือเป็น
มาตรการหนึ่งในการแก฾ไขปใญหาสุขภาพที่เกิดจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง อย฽างไรก็ดีการใช฾มาตรการทาง
ภาษีในด฾านอ่ืนๆเพ่ือจัดการกับปใญหาสุขภาพที่เกิดขึ้นจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรัง เช฽นการใช฾มาตรการ
ทางด฾านภาษีเงินได฾ในการหักค฽าลดหย฽อนจากการเข฾าโครงการออกกําลังกาย  หรือการยกเว฾น
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ภาษีมูลค฽าเพ่ิมสําหรับอุปกรณแออกกําลังกาย รวมไปถึงการนํามาตรการทางด฾านภาษีสิ่งแวดล฾อมใน
การควบคุมการปล฽อยมลภาวะของโรงอุตสาหกรรมที่ผลิตอาหารหากนํามาใช฾ควบคู฽กับมาตรการ
ทางด฾านการจัดเก็บภาษีการบริโภคจากอาหารและเครื่องดื่มท่ีมีผลกระทบต฽อสุขภาพ รวมถึงมาตรการ
ทางกฎหมายที่ใช฾บังคับอยู฽ในปใจจุบันนี้ ก็ย฽อมจะส฽งผลทําให฾การใช฾มาตรการในการจัดการปใญหา
ทางด฾านสุขภาพที่เกิดจากโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังเป็นการแก฾ปใญหาที่ต฾นเหตุ อันจะส฽งผลให฾เกิดการควบคุม
ไม฽ให฾ปใญหาโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังเพ่ิมสูงขึ้น ซึ่งมาตรการทางด฾านภาษีอ่ืนๆนอกเหนือจากการจัดเก็บภาษี
การบริโภคนี้ ก็สามารถนําไปศึกษาและวิเคราะหแถึงแนวทางการนํามาใช฾เพ่ือนํามาพิจารณาปรับใช฾กับ
การแก฾ไขปใญหาของโรคไม฽ติดต฽อเรื้อรังในประเทศไทยได฾อย฽างเหมาะสม 
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ภาคผนวก ก 
ประมวลเทศบัญญัติแหง่เมืองเบิร์คลี่ย์ (Berkeley Municipal Code) 

เร่ือง การเก็บภาษีจากผู้จัดจ าหน่ายเครื่องดื่มที่ให้ความหวาน 
(IMPOSING A GENERAL TAX ON THE DISTRIBUTION OF  

SUGAR-SWEETENED BEVERAGE PRODUCTS) 
 

BE IT ORDAINED by the People of the City of Berkeley as follows: 

 Section 1. Findings 
A. Our nation, our state, and our community face a major public health crisis.  
B. Diabetes, obesity, and tooth decay have been on the rise for decades. Although 

no group has escaped these epidemics, children as well as low income 
communities and communities of color have been and continue to be 
disproportionately affected.  

C. While there is no single cause for the rise in diabetes, obesity, and tooth decay, 
there is overwhelming evidence of the link between the consumption of sugary 
drinks and the incidence of diabetes, obesity, and tooth decay.  

D. Sugary drinks such as soft drinks, energy drinks, sweetened teas, and sport drinks 
offer little or no nutritional value, but massive quantities of added sugar. A single 
20-ounce bottle of soda, for instance, typically contains the equivalent of 
approximately 16 teaspoons of sugar.  

E. Before the 1950s, the standard soft-drink bottle was 6.5 ounces. In the 1950s, 
larger size containers were introduced, including the 12-ounce can, which 
became widely available in 1960. By the early 1990s, 20-ounce plastic bottles 
had become the norm.  

F. At the same time, hundreds of millions of dollars have been spent in an ongoing 
massive marketing campaign, which particularly targets children and people of 
color. In 2006 alone, nearly $600 million was spent in advertising to children 
under 18. African American and Latino children are also aggressively targeted with 
advertisements to promote sugar-laden drinks.  
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G. The resulting impact on consumption should not be surprising. The average 
American now drinks nearly 50 gallons of sugary drinks a year. The problem is 
especially acute with children in California. From 1989 to 2008, the percentage of 
children consuming sugary drinks increased from 79% to 91% and the percentage 
of total calories obtained from sugary drinks increased by 60% in children ages 6 
to 11.  

H. This level of consumption has had tragic impacts on community health. Type 2 
Diabetes – previously only seen among adults – is now increasing among 
children. If the current obesity trends are not reversed, it is predicted that one in 
three children and nearly one-half of Latino and African American children born 
in the year 2000 will develop type 2 diabetes in their lifetimes.  

I. An Asian resident of Berkeley is almost 3 times more likely than a white resident to 
have been diagnosed with diabetes, and an African American resident of Berkeley 
is 14 times more likely than a white resident to be hospitalized for diabetes.  

K. Childhood obesity has more than doubled in children and tripled in adolescents in 

the past 30 years; in 2010, more than one-third of children and adolescents 

were overweight or obese. 

N. Our community has not been immune to the challenge of unhealthy weight gain 
and obesity. In 2008-09, over 40% of Berkeley 9th graders were overweight or 
obese. These overweight and obese children have a much greater chance of 
being obese as adults, with all the health risks that entails.  

M. There are also economic costs. In 2006, for instance, overweight and obesity-
related costs in California were estimated at almost $21 billion.  

O. Tooth decay, while not as life threatening as diabetes or obesity, still has a 

meaningful impact, especially on children. In fact, tooth decay is the most 

common childhood disease, experienced by over 70% of California’s 3rd graders. 

Children who frequently or excessively consume beverages high in sugar are at 

increased risk for dental cavities. Dental problems are a major cause of missed 
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school days and poor school performance as well as pain, infection, and tooth 

loss in California.  

Section 2. Purpose and Intent  
A. Based on the findings set forth above, the purpose of this Ordinance is to diminish 

the human and economic costs of diseases associated with the consumption of 
sugary drinks by discouraging their distribution and consumption in Berkeley 
through a tax. Specifically, the purpose of this ordinance is to tax the distribution 
of sugary drinks and the products used to make them.  

B. This Ordinance is not intended for the purpose of regulation.  
C. This Ordinance does not authorize the conduct of any business or activity in the 

city, but merely provides for the taxation of distribution of specified products as 
it occurs.  

D. This Ordinance imposes a general tax on the distribution of sugar-sweetened 
beverages such as high-calorie, low-nutrition products, like soda, energy drinks, 
and heavily presweetened tea, as well as the added caloric sweeteners used to 
produce these sugar-sweetened beverages, such as the premade syrup used to 
make fountain drinks. Certain drinks containing sugar are exempted, including 
infant formula, milk products, and natural fruit and vegetable juice.  

E. This Ordinance provides for a small business exemption for Retailers who transport 
sugar-sweetened beverage products into the City themselves and then sell those 
products directly to consumers.  

F. This general tax will provide revenue to be available for the general governmental 
needs of the people of Berkeley.  

G. This Ordinance provides for a Sugar Sweetened Beverage Product Panel of Experts, 
composed of experts in the areas of public health, child nutrition, nutrition 
education, and food access programs. The Panel will make recommendations on 
how and to what extent the City should fund programs to further reduce the 
consumption of sugar-sweetened beverages in Berkeley and address the 
consequences of such consumption. 
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Section 3. New Berkeley Municipal Code Chapter 7.72  
That a new Chapter 7.72 is added to the Berkeley Municipal Code is to read as 
follows:  
 

 
Chapter 7.72 

Sugar-Sweetened Beverage Product Distribution Tax 
 
Section 7.72.010 Excise Tax 
A. In addition to any other taxes imposed by the City, the City hereby levies a tax of 

one cent ($0.01) per fluid ounce on the privilege of Distributing Sugar-sweetened 
beverage products in the City.  

B. For the purposes of this Chapter, the volume, in ounces, of a Sugar-sweetened 
beverage product shall be calculated as follows:  

 1. For a Sugar-sweetened beverage, the volume, in fluid ounces, of Sugar-
sweetened beverages distributed to any person in the course of business in the 
City.  

 2. For Added caloric sweeteners, the largest volume, in fluid ounces, of Sugar-
sweetened beverages that could be produced from the Added caloric 
sweeteners. In accordance with rules and regulations promulgated by the City 
pursuant to Section 7.72.040, the largest volume, in fluid ounces, that would 
typically be produced from the Added caloric sweeteners shall be determined 
based on the manufacturer’s instructions or, if the Distributor uses the Added 
caloric sweeteners to produce a Sugar-sweetened beverage, the regular practice 
of the Distributor.  

C. The tax shall be paid upon the first non-exempt Distribution of a Sugar-sweetened 
beverage product in the City. To the extent that there is a chain of Distribution 
within Berkeley involving more than one Distributor, the tax shall be levied on 
the first Distributor subject to the jurisdiction of the City. To the extent the tax is 
not paid as set forth above for any reason, it shall be payable on subsequent 
Distributions and by subsequent Distributors, provided that the Distribution of 
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Sugar-sweetened beverage products may not be taxed more than once in the 
chain of commerce.  

 
Section 7.72.020 Exemptions  
The tax imposed by this Chapter shall not apply:  
A. To any Distributor that is not subject to taxation by the City under the laws of the 

United States or the State of California;  
B. To any Distribution of a Sugar-sweetened beverage product to a Retailer with less 

than $100,000 in annual gross receipts, as defined in Section 9.04.025, in the 
most recent year;  

C. To any Distribution of Natural or common sweeteners; or  
D. To any Distribution of Added caloric sweeteners to a Food Products Store as 

defined in Section 23F.04.010, if the Food Products Store then offers the Added 
caloric sweetener for sale for later use by customers of that store.  

 
Section 7.72.030 Definitions 

 
A. “Added caloric sweetener” means any substance or combination of substances 

that meets all of the following four criteria: 1. Is suitable for human 
consumption;  

2. Adds calories to the diet if consumed;  
3. Is perceived as sweet when consumed; and  
4. Is used for making, mixing, or compounding Sugar-sweetened beverages by 

combining the substance or substances with one or more other ingredients 
including, without limitation, water, ice, powder, coffee, tea, fruit juice, 
vegetable juice, or carbonation or other gas.  

 An Added caloric sweetener may take any form, including but not limited to a 
liquid, syrup, and powder, whether or not frozen. “Added caloric sweetener” 
includes, without limitation, sucrose, fructose, glucose, other sugars, and high 
fructose corn syrup, but does not include a substance that exclusively contains 
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natural, concentrated, or reconstituted fruit or vegetable juice or any 
combination thereof. 

B. “Alcoholic beverage” means any beverage subject to tax under Part 14 
(commencing with Section 32001) of the California Revenue and Taxation Code, 
as that Part may be amended from time to time.  

C. “Beverage for medical use” means a beverage suitable for human consumption 
and manufactured for use as an oral nutritional therapy for persons who cannot 
absorb or metabolize dietary nutrients from food or beverages, or for use as an 
oral rehydration electrolyte solution for infants and children formulated to 
prevent or treat dehydration due to illness. “Beverage for medical use” shall also 
mean a “medical food” as defined in Section 109971 of the California Health and 
Safety Code, as that definition may be amended from time to time. “Beverage 
for medical use” shall not include drinks commonly referred to as “sports 
drinks” or any other common names that are derivations thereof.  

D. “Business Entity” means any Person except for a natural person.  
E. “City” means the City of Berkeley, California.  
F. “City Manager” means the City Manager of the City of Berkeley or his or her 

designee.  
G. “Consumer” means a natural person who purchases a Sugar-sweetened beverage 

product in the City for a purpose other than resale in the ordinary course of 
business.  

H. “Distribution” or “Distribute” means the transfer of title or possession (1) from 
one Business entity to another for consideration or (2) within a single Business 
entity, such as by a wholesale or warehousing unit to a retail outlet or between 
two or more employees or contractors. “Distribution” or “Distribute” shall not 
mean the retail sale to a Consumer.  

I. “Distributor” means any Person who Distributes Sugar-sweetened beverage 
products in the City.  

J. “Milk” means natural liquid milk, regardless of animal source or butterfat content, 
natural milk concentrate, whether or not reconstituted, regardless of animal 
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source or butterfat content, or dehydrated natural milk, whether or not 
reconstituted and regardless of animal source or butterfat content, and plant-
based milk substitutes, that are marketed as milk, such as soy milk and almond 
milk. 

K. “Natural or common sweetener” means granulated white sugar, brown sugar, 
honey, molasses, xylem sap of maple trees, or agave nectar.  

L. “Person” means an individual, trust, firm, joint stock company, business concern, 
business trust, government, receiver, trustee, syndicate, social club, fraternal 
organization, estate, corporation, including, but not limited to, a, limited liability 
company, and association or any other group or combination acting as a unit.  

M. “Retailer” means any Person who serves Sugar-sweetened beverage products to a 
Consumer.  

N. “Simple syrup” means a mixture of water and one or more Natural or common 
sweeteners without any additional ingredients.  

O. “Sugar-sweetened beverage” means any beverage intended for human 
consumption to which one or more Added caloric sweeteners has been 
added and that contains at least 2 calories per fluid ounce. 1. “Sugar-
sweetened beverage” includes, but is not limited to all drinks and beverages 
commonly referred to as “soda,” “pop,” “cola,” “soft drinks,” “sports 
drinks,” “energy drinks,” “sweetened ice teas,” or any other common names 
that are derivations thereof.  
2. “Sugar-sweetened beverage” shall not include any of the following: a. Any 

beverage in which milk is the primary ingredient, i.e., the ingredient 
constituting a greater volume of the product than any other;  

b. Any beverage for medical use;  
c. Any liquid sold for use for weight reduction as a meal replacement;  
d. Any product commonly referred to as “infant formula” or “baby formula”; 

or  
e. Any alcoholic beverage.  
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P. “Sugar-sweetened beverage product” means a Sugar-sweetened beverage or 

Added caloric sweetener.  
 

Section 7.72.040 Duties, Responsibilities and Authority of the City Manager  
A. It shall be the duty of the City Manager to collect and receive all taxes imposed 

by this Chapter, and to keep an accurate record thereof.  
B. The City Manager is hereby charged with the enforcement of this Chapter, 

except as otherwise provided herein, and may prescribe, adopt, and enforce 
rules and regulations relating to the administration and enforcement of this 
Chapter, including provisions for the reexamination and correction of returns 
and payments, and for reporting. Such rules and regulations may include, but 
are not limited to, the following: 1. The determination of the frequency with 
which a Distributor must calculate the tax. This determination shall not 
constitute an increase of the tax.  

2. The determination of the frequency with which a Distributor must pay the tax. 
This determination shall not constitute an increase of the tax.  

3. The determination of whether and how a Distributor must register with the 
City.  

4. The determination of whether and how a Distributor who receives, in the City, 
Sugar-sweetened beverage products from another Distributor must report to 
the City the name of that Distributor.  

5. The determination of whether and how a Distributor who receives, in the City, 
Sugar-sweetened beverage products from another distributor must report to 
the  City the volume of Sugar-sweetened beverage products received from 
that Distributor.  

6. The determination of what other documentation is required to be created or 
maintained by a Distributor.  

C. The City Manager shall annually verify that the taxes owed under this Chapter 
have been properly applied, exempted, collected, and remitted.  
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Section 7.72.050 Collection  
A. The amount of any tax, penalty, and interest imposed under the provisions of this 

Chapter shall be deemed a debt to the City. Any Distributor owing money under 
the provisions of this Chapter shall be liable in an action brought in the name of 
the City for the recovery of such amount.  

B. In order to aid in the City’s collection of taxes due under this Chapter, any Retailer 
that receives Sugar-sweetened beverage products from a Distributor shall, in 
accordance with rules and regulations promulgated by the City Manager 
pursuant to Section 7.72.040, either:  

1. report to the City all such transactions, the volume in ounces of Sugar-
sweetened beverage products received in each transaction, and the identity 
and contact information of the Distributor from whom the Sugar-sweetened 
beverage products were received; or  

2. collect the tax that would be payable as a result of the transaction by the 
Distributor from whom the Sugar-sweetened beverage product was received 
and remit it to the City; or  

3. provide to the City evidence that the Distributor from whom the Sugar-
sweetened beverage products were received has registered as a Distributor 
with the City and that registration is current.  

C. The City Council is authorized to have the taxes imposed by this Chapter 
collected by the County of Alameda or the California Board of Equalization in 
conjunction with the collection of other taxes for the City. If the City Council 
exercises this authorization, the duties and responsibilities of the City Manager 
shall be given, as appropriate, to the County of Alameda or the California Board 
of Equalization, which may delegate such duties and responsibilities as necessary 
and as authorized by law.  

Section 7.72.060 Refunds  
Whenever any tax under this Chapter has been paid more than once or has been 
erroneously or illegally collected or received by the City, it may be refunded only as 
provided in Chapter 7.20 of the Berkeley Municipal Code. 
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Section 7.72.070 Enforcement  
Except as otherwise provided by this Chapter or by rule or regulation promulgated 
by the City Manager, the tax imposed by this Chapter shall be administered in the 
same manner as taxes imposed pursuant to Chapter 9.04 and, without limitation, 
shall be subject to the same delinquency penalties, appeals processes and other 
enforcement provisions set forth in Chapter 9.04. 
Section 7.72.090 Sugar-Sweetened Beverage Product Panel of Experts  
A. There shall be established the Sugar-Sweetened Beverage Product Panel of 

Experts to make recommendations on how and to what extent the City should 
establish and/or fund programs to reduce the consumption of sugar-sweetened 
beverages in Berkeley and to address the effects of such consumption.  

B. An officer or employee of the City designated by the City Manager shall serve as 
secretary of the Panel.  

C. In accordance with Chapter 2.04, the Panel shall be composed of nine members 
appointed by the City Council.  

D. Terms shall expire and vacancies shall be filled in accordance with the provisions 
of Section 2.04.030 through 2.04.145 of this Code.  

E. Each member of the Panel must:  
1. Have experience in community-based youth food and nutrition programs; or  
2. Have experience in school-based food and nutrition programs and be referred 

by the Berkeley Unified School District; or  
3. Have experience in early childhood nutrition education; or  
4. Have experience in researching public health issues or evaluating public health 

programs related to diabetes, obesity, and sugary drink consumption; or  
5. Be a licensed medical practitioner.  

F. In accordance with Section 3.02.040, members of the Panel may be reappointed 
but shall not serve more than eight consecutive years.  

G. The Panel shall, by majority vote, do each of the following:  
 1. Annually appoint one of its members as chair and one of its members as 

vice-chair;  
 2. Approve bylaws to facilitate the proper functioning of the Panel;  
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 3. Establish a regular time and place of meeting. All meetings shall be noticed 
as required by law and shall be scheduled in a way to allow for maximum 
input from the public. Minutes for each meeting shall be recorded, kept, and 
maintained; and  

 4. Publish an annual report that includes the following: 
   a. recommendations on how to allocate the City’s general funds to 

reduce the consumption of sugar sweetened beverages in Berkeley and to 
address the results of such consumption;  

   b. information, if available, concerning the impact of this Chapter on 
the public health of the residents of the City; and  
  c. any additional information that the Panel deems appropriate.  

H. Within 15 days of receipt of the publication of the Panel’s annual report, the City 
Manager shall cause the report to be published on the City’s Internet website 
and to be transmitted to the City Council and the Governing Board of the 
Berkeley Unified School District. 

I. The City Council shall consider, but need not follow, the Panel’s recommendations 
and shall annually inform the Panel as to the extent to which it has 
implemented the Panel’s recommendations.  

 
Section 7.72.100 Increase Appropriations Limits  
Pursuant to California Constitution article XIIIB, the appropriation limit for the City is 

increased by the aggregate sum authorized to be levied by this tax for each of the 

four fiscal years from 2015-16 through 2018-19. 

Section 7.72.110 Amendment  
The City Council, without a vote of the people, may, either permanently or 

temporarily, increase the dollar amount of the threshold for the small-business 

exemption in Section 7.72.020.B. 
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Section 4. Duration. 
This Ordinance shall be effective on January 1, 2015. The last effective date of this 
Ordinance shall be December 31, 2026, and it shall terminate as of January 1, 2027.  
 
Section 5. Severability. 
The People of the City of Berkeley hereby declare that they would have adopted 
each section, sentence, clause, phrase, word, or portion of this Ordinance, 
irrespective of the fact that any one or more sections, sentences, clauses, phrases, 
words, or portions of this Ordinance, or any application thereof, be declared invalid 
or unenforceable and, to that end, the provisions of this Ordinance are severable. If 
any section, sentence, clause, phrase, word, or portion of this Ordinance, or any 
application thereof in any circumstance, is for any reason held to be invalid or 
unenforceable by a court of competent jurisdiction, the remaining sections, 
sentences, clauses, phrases, words, or portions of this Ordinance, and applications 
thereof, shall nonetheless remain in full force and effect. 
 
Section 6. Municipal Affair.  
A. The People of the City of Berkeley hereby declare that the taxation of the 

privilege of distributing sugar-sweetened beverage products and that the public 
health impact of sugar-sweetened beverage products separately and together 
constitute municipal affairs.  

B. The People of the City of Berkeley hereby further declare their desire for this 
measure to coexist with any similar tax adopted at the county or state levels.  

 
Section 7. California Environmental Quality Act Requirements. 
This Ordinance is exempt from the California Environmental Quality Act, Public 

Resources Code section 21000 et seq., including without limitation Public Resources 

Code section 21065, CEQA Guidelines section 15378(b)(4) and 15061(b)(3), as it can 

be seen with certainty that there is no possibility that the activity authorized herein 

may have a significant effect on the environment and pursuant to Public Resources 
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Code section 21080, subdivision (b)(8) and CEQA Guidelines section 15273 as the 

approval of government revenues to fund existing services. 
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ภาคผนวก ข 
พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการพิเศษของประเทศเม็กซิโก 
(LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

Nueva Ley publicada en el Diario Oficial de la Federación  
el 30 de diciembre de 1980) 

 
TEXTO VIGENTE 

Última reforma publicada DOF 18-11-2015 
 

Cuotas actualizadas por Acuerdo DOF 24-12-2015 
 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.-
Presidencia de la República. 

JOSE LOPEZ PORTILLO, Presidente Constitucional de los Estados Mexicanos, a sus 
habitantes, sabed: 

 
Que el H. Congreso de la Unión se ha servido dirigirme el siguiente 

 
DECRETO: 

 
El Congreso de los Estados Unidos Mexicanos decreta: 

 
LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

 
TITULO I 

CAPITULO I 
Disposiciones Generales 

 Artículo 1o.- Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta Ley, las 
personas físicas y las morales que realicen los actos o actividades siguientes:  
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 I.  La enajenación en territorio nacional o, en su caso, la importación de 
los bienes  señalados en esta Ley. Para efectos de la presente Ley se considera 
importación la introducción al país de bienes.  
 II.  La prestación de los servicios señalados en esta Ley. 
  El impuesto se calculará aplicando a los valores a que se refiere este 
ordenamiento, la tasa que para cada bien o servicio establece el artículo 2o. del 
mismo o, en su caso, la cuota establecida en esta Ley. 
  La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, los organismos 
descentralizados o cualquier otra persona, aunque conforme a otras leyes o 
decretos no causen impuestos federales o estén exentos de ellos, deberán aceptar 
la traslación del impuesto especial sobre producción y servicios y, en su caso, 
pagarlo y trasladarlo, de acuerdo con los preceptos de esta Ley. 
  El impuesto a que hace referencia esta Ley no se considera violatorio de 
precios o tarifas, incluyendo los oficiales. 
  Artículo 2o.- Al valor de los actos o actividades que a continuación se 
señalan, se aplicarán las tasas y cuotas siguientes: 
I.  En la enajenación o, en su caso, en la importación de los siguientes bienes: 
F)  Bebidas energetizantes, así como concentrados, polvos y jarabes para 
preparar bebidas energetizante 25% 
G)  Bebidas saborizadas; concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de 
 sabores, que al diluirse permitan obtener bebidas saborizadas; y jarabes o 
 concentrados para preparar bebidas saborizadas que se expendan en envases 
 abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, siempre 
que los bienes a que se refiere este inciso contengan cualquier tipo de azúcares 
añadidos.  
 La cuota aplicable será de $1.00 por litro. Tratándose de concentrados, 
polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores, el impuesto se calculará tomando 
en cuenta el número de litros de bebidas saborizadas que, de conformidad con las 
 especificaciones del fabricante, se puedan obtener.  
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 Lo dispuesto en este inciso también será aplicable a los bienes mencionados 
en el  inciso F) de esta fracción, cuando contengan azúcares añadidos, en adición al 
 impuesto establecido en dicho inciso F).  
 La cuota a que se refiere este inciso se actualizará conforme a lo dispuesto 
por el  sexto y séptimo párrafos del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. 
J)  Alimentos no básicos que se listan a continuación, con una densidad calórica 
de 275  kilocalorías o mayor por cada 100 gramos 8%  
  1. Botanas.  
  2. Productos de confitería.  
  3. Chocolate y demás productos derivados del cacao.  
  4. Flanes y pudines. 
  5. Dulces de frutas y hortalizas.  
  6. Cremas de cacahuate y avellanas.  
  7. Dulces de leche.  
  8. Alimentos preparados a base de cereales.  
  9. Helados, nieves y paletas de hielo. 
  Cuando los alimentos mencionados cumplan con las disposiciones 
relativas a las especificaciones generales de etiquetado para alimentos, los 
contribuyentes podrán tomar en consideración las kilocalorías manifestadas en la 
etiqueta. Tratándose de alimentos que no tengan la etiqueta mencionada, se 
presumirá, salvo prueba en contrario, que tienen una densidadcalórica igual o 
superior a 275 kilocalorías por cada 100 gramos.El Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de carácter general, dará a conocer los alimentos de 
consumo básico, considerando su importancia en la alimentación de la población, 
que no quedan comprendidos en este inciso. 
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ภาคผนวก ค 
พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม่(ภาษีสินค้าและบริการ)ค.ศ.1999 

ของประเทศออสเตรเลีย(A New Tax System Goods  
and Service Tax ACT 1999) 

 
 
Chapter 3—The exemptions 
Part 3-1—Supplies that are not taxable supplies 
Division 38—GST-free supplies 
Table of Subdivisions 
 38-A Food 
38-1 What this Division is about 
This Division sets out the supplies that are GST-free. If a supply is 
GST-free, then: 
 • no GST is payable on the supply; 
 • an entitlement to an input tax credit for anything acquired or 
 imported to make the supply is not affected. 
Subdivision 38-A—Food 
38-2 Food 
A supply of *food is GST-free.  
38-3 Food that is not GST-free 
(1) A supply is not GST-free under section 38-2 if it is a supply of: 
(a) *food for consumption on the *premises from which it is 
supplied; or 
(b) hot food for consumption away from those premises; or 
(c) food of a kind specified in the third column of the table in 
clause 1 of Schedule 1, or food that is a combination of one 
or more foods at least one of which is food of such a kind; or 
(d) a *beverage (or an ingredient for a beverage), other than a 
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beverage (or ingredient) of a kind specified in the third 
column of the table in clause 1 of Schedule 2; or 
(e) food of a kind specified in regulations made for the purposes 
of this subsection. 
(2) However, this section does not apply to a supply of *food of a kind 
specified in regulations made for the purposes of this subsection. 
(3) The items in the table in clause 1 of Schedule 1 or 2 are to be 
interpreted subject to the other clauses of Schedule 1 or 2, as the 
case requires.  
38-4 Meaning of food 
(1) Food means any of these, or any combination of any of these: 
(a) food for human consumption (whether or not requiring 
processing or treatment); 
(b) ingredients for food for human consumption; 
(c) *beverages for human consumption; 
(d) ingredients for beverages for human consumption; 
(e) goods to be mixed with or added to food for human 
consumption (including condiments, spices, seasonings, 
sweetening agents or flavourings); 
(f) fats and oils marketed for culinary purposes; 
but does not include: 
(g) live animals (other than crustaceans or molluscs); or 
(ga) unprocessed cow’s milk; or 
(h) any grain, cereal or sugar cane that has not been subject to 
any process or treatment resulting in an alteration of its form, 
nature or condition; or 
(i) plants under cultivation that can be consumed (without being 
subject to further process or treatment) as food for human 
consumption. 
(2) Beverage includes water. 
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38-5 Premises used in supplying food 
Premises, in relation to a supply of *food, includes: 
(a) the place where the supply takes place; or 
(b) the grounds surrounding a cafe or public house, or other 
outlet for the supply; or 
(c) the whole of any enclosed space such as a football ground, 
garden, showground, amusement park or similar area where 
there is a clear boundary or limit; 
but does not include any part of a public thoroughfare unless it is 
an area designated for use in connection with supplies of food from 
an outlet for the supply of food. 
38-6 Packaging of food 
(1) A supply of the packaging in which *food is supplied is GST-free 
if the supply of the food is GST-free. 
(2) However, the supply of the packaging is GST-free under this 
section only to the extent that the packaging: 
(a) is necessary for the supply of the food; and 
(b) is packaging of a kind in which food of that kind is normally 
supplied. 
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Schedule 1—Food that is not GST-free 
1 Food that is not GST-free 
*Food specified in the third column of the table is not GST-free. 
 
Food that is not GST-free 
Item  Category   Food 
1  Prepared food  quiches 
2     sandwiches (using any type of bread or roll) 
3     pizzas, pizza subs, pizza pockets and similar *food 
4     *food marketed as a prepared meal, but not including 
    soup 
5     platters etc. of cheese, cold cuts, fruit or vegetables 
    and other arrangements of *food 
6     hamburgers, chicken burgers and similar *food 
7     hot dogs 
8  Confectionery   confectionery, *food marketed as confectionery, food 
    marketed as ingredients for confectionery or food 
    consisting principally of confectionery 
9     popcorn 
10     confectionery novelties 
11     *food known as muesli bars or health food bars, and 
    similar foodstuffs 
12     crystallised fruit, glace fruit and drained fruit 
13     crystallised ginger and preserved ginger 
14     edible cake decorations 
15 Savoury snacks  potato crisps, sticks or straws, corn crisps or chips,  
    bacon or pork crackling or prawn chips 
16     seeds or nuts that have been processed or treated by 
    salting, spicing, smoking or roasting, or in any other similar way 
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Food that is not GST-free 
Item  Category   Food 
17     caviar and similar fish roe 
18     *food similar to that covered by item 15 or 16, whether 
    or not it consists wholly or partly of any vegetable,  
    herb,fruit, meat, seafood or dairy product or extract 
    and whether or not it is artificially flavoured 
19     *food consisting principally of food covered by items 
    15 to 18 
20  Bakery products  cakes, slices, cheesecakes, pancakes, waffles, crepes, 
    muffins and puddings 
21     pavlova and meringues 
22     pies (meat, vegetable or fruit), pasties and sausage rolls 
23     tarts and pastries 
24     doughnuts and croissants 
25     pastizzi, calzoni and brioche 
26     scones and scrolls 
27    bread (including buns) with a sweet filling or coating 
28  Ice-cream food  ice-cream, ice-cream cakes, ice-creams and ice-cream 
    substitutes 
29     frozen confectionery, frozen yoghurt and frozen fruit 
    products (but not frozen whole fruit) 
30     flavoured iceblocks (whether or not marketed in a  
    frozenstate) 
31     any *food similar to food listed in items 28 to 30 
32  Biscuit goods   *food that is, or consists principally of, biscuits, cookies, 
    crackers, pretzels, cones or wafers 
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2 Prepared food, bakery products and biscuit goods 
 For the purpose of determining whether particular *food is covered 
 by any of the items in the table relating to the category of prepared 
 food, bakery products or biscuit goods, it does not matter whether 
 it is supplied hot or cold, or requires cooking, heating, thawing or 
 chilling prior to consumption. 
3 Prepared meals 
 Item 4 in the table only applies to *food that requires refrigeration 
 or freezing for its storage. 
4 Candied peel 
 None of the items in the table relating to the category of 
 confectionery include candied peel. 
5 Goods that are not biscuit goods 
 None of the items in the table relating to the category of biscuit 
 goods include: 
 (a) breakfast *food consisting principally of compressed, rolled 
 or flattened cereal; or 
 (b) rusks for infants or invalids, or goods consisting principally 
 of those rusks. 
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Schedule 2—Beverages that are GST-free 
1 Beverages that are GST-free 
*Beverages specified in the third column of the table are GST-free. 
Beverages that are GST-free 
Item  Category   Beverages    
1  Milk products   any of the following products: 
    (a) milk, skim milk or buttermilk (whether liquid, 
    powdered, concentrated or condensed); 
    (b) casein; 
    (c) whey, whey powder or whey paste 
2     *beverages consisting of products referred to in item 1 
    (or a combination of those products), to the extent of 
    at least 95%, but not including flavoured beverages 
3     lactose 
4 Soy milk and  *beverages consisting principally of soy milk or rice 
 Rice milk  milk, but not including flavoured beverages 
5  Tea, coffee etc.  tea (including herbal tea, fruit tea, ginseng tea and  
    other similar *beverage preparations), coffee and coffee 
    essence, chicory and chicory essence, and malt 
6     malt extract, if it is marketed principally for drinking 
    Purposes 
7     preparations for drinking purposes that are marketed 
    principally as tea preparations, coffee preparations, or 
    preparations for malted *beverages 
8     preparations marketed principally as substitutes for 
    preparations covered by item 6 or 7 
9     dry preparations marketed for the purpose of flavouring 
    Milk 
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Beverages that are GST-free    
Item  Category   Beverages   
10  Fruit and  concentrates for making non-alcoholic *beverages, if 
 vegetable juices the concentrates consist of at least 90% by volume of 
    juices of fruits  
11     non-alcoholic carbonated *beverages, if they consist 
    wholly of juices of fruits or vegetables 
12     non-alcoholic non-carbonated *beverages, if they  
    consist of at least 90% by volume of juices of fruits or 
    vegetables  
13  Beverages for  *beverages, and ingredients for beverages, of a kind 
     infants or invalids marketed principally as *food for infants or invalids 
14  Water    natural water, non-carbonated and without any other 
    additives 
2 Tea, coffee etc. 
  None of the items in the table relating to the category of tea, coffee 
  etc. include any *beverage that is marketed in a ready-to-drink form. 
3 Fruit and vegetable juices 
  For the purposes of items 11 and 12 in the table, herbage is treated 
  as vegetables.  
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ประวัติผู้เขียน 
 

ชื่อ นาย พีรเดช เดชคุ฾ม 
วันเดือนปีเกิด 
วุฒิการศึกษา 

20 พฤษภาคม พ.ศ.2529 
ปีการศึกษา 2551: นิติศาสตรบัณฑิต  
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 
ปีการศึกษา 2553: เนติบัณฑิต สํานักฝึกอบรมศึกษา
กฎหมายแห฽งเนติบัณฑิตยสภา 
 

ตําแหน฽ง นิติกร สํานักอํานวยการประจําศาลฎีกา 
  
  
 
  

 
 

 


